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К

 

СВЕДЕНИЮ

 

ПОДПИСЧИКОВ

Тираж

 

„БЮЛЛЕТЕНЯ

 

ФИНАНСОВОГО

 

и

 

ХОЗЯЙ-
СТВЕННОГО

 

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА"

 

на

 

1930

 

год

 

будет

установлен

 

в

 

строгом

 

соответствии

 

с

 

количеством

 

.действи-

тельных

 

подписных

 

экземпляров,

 

а

 

потому

 

просьба

 

озаботи-

ться

 

подпиской

 

своевременно.

ОТКРЫТА

 

ПОДПИСКА

 

НА

 

1930

 

ГОД

Н

 

А

„Бюллетень

   

Финансового
и

Хозяйственного

  

Законодательства"

УСЛОВИЯ

 

ПОДПИСКИ:

На

 

1

 

год ............. 16

 

руб.

„

   

6

 

мес............

,,

   

3

9

5

Для

 

финансовых,

 

банковских

 

и

 

судебных

 

работников,

а

 

также

 

для

 

членов

 

коллегии

 

защитников

 

и

 

бухгалтеров:

На

 

1

  

год — 10

 

руб. на

  

6

 

мес.

 

—

 

6

 

руб.

на

 

3

 

мес. — 4

 

руб.

Для

   

годовых

   

подписчиков

   

по

   

льготной

   

категории

допускается

 

рассрочка:

при

 

подписке — 5

 

руб.

 

и

 

каждые

 

3

 

мес.

 

—

 

2

 

р.

 

50

 

к.

Цена

 

отдельного

 

номера

 

$0

 

коп.
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БЮЛЛЕТЕНЬ
ФИНАНСОВОГО

 

И

 

ХОЗЯЙСТВЕННОГО
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

7

 

Декабря

 

1929

 

Г.

      

Выходит

 

раз

 

в

 

неделю /6

 

52

Государственное

 

устройство

 

и

 

управление
ГО

 

СТАНОВЛЕНИЕ

 

ВЦИК

 

И

 

СНК

 

РСФСР
отмене

 

п.

 

«в»

 

ст.

 

63

 

положения

 

о

 

краевых
властных),

 

окружных

 

и

 

районных

 

с'ездах

 

со-
ов

 

й

 

их

 

исполнительных

 

комитетах

 

и

 

ст.ст.
и

 

100

 

постановления

 

Всероссийского

   

Цен-
ільного

 

Исполнительного

 

Комитета

 

и

 

Совета
.юдных

   

Комиссаров

   

РСФСР

   

от

   

23

 

июля
9

 

г.

  

по

  

докладу

 

Народных

 

Комиссариатов
[

 

5оче-Крестьянской

 

Инспекции

 

Союза

 

ССР

 

и
ЪСР

   

о

   

пересмотре

 

прав

   

и

   

обязанностей
тных

 

органов

 

советского

 

управления.

вязи

 

с

 

утверждением

 

Советом

 

Народных
.саров

 

РСФСР

 

правил

  

о

 

порядке

 

соста-
іійия,

 

рассмотрения,

 

утверждения

 

и

 

исиолне-
я

 

смет

 

но

 

специальным

 

и

 

целевым

 

средствам
іомств

 

и

 

учреждений,

 

состоящих

 

на

   

госу-
ірственном

 

бюджете

  

РСФСР,

  

Всероссийский
жтральный

  

Исполнительный

 

Комитет

 

и

  

Со-
;т

 

Народных

 

Комиссаров

 

РСФСР

 

иостаяо-
ляют:
Пункт

 

«в»

 

ст.

 

63

 

положения

 

о

 

краевых

 

(об-
істных),

 

окружных

 

и

 

районных

 

с'ездах

 

сове-
>в

 

и

 

их

 

ипсолнительных

   

коміитетах

    

(Собр.
зак.

 

1928

 

г.

 

№

 

70,

 

ст.

 

503)

 

х)

 

и

 

ст.ст.

 

72

 

и

 

100
установления

    

Всероссийского

   

Центрального
сполнительного

 

Комитета

 

и

 

Совета

 

Народных
омиссаров

 

РСФСР

 

от

 

23

 

июля

 

1927

 

г.

 

по

 

до-
гаду

 

Народных

 

Комиссариатов

 

Рабоче-Кресть-
кой

 

Инспекции

 

Союза

 

ССР

 

и

 

РСФСР

 

о

 

пе-
.мотре

 

прав

 

и

 

обязанностей

 

местных

 

органов
•ветекого

   

управления

    

(Собр.

    

Узак.

  

1927

 

г.
79,

 

ст.

 

533)

 

2)

 

отменить.

Председатель

 

ВЦИК

 

М.

 

Калинин,
ам.

 

Председателя

 

СНК

 

РСФСР

 

А.

 

Лежава.
Секретарь

 

ВЦИК

 

А.

 

Киселев,
гоября

 

1929

 

года.
(С.

 

У.

 

18/ХІІ—29

 

г.

 

№

 

83,

 

ст.

 

807).

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

ВЦИК

 

И

 

СНК

 

РСФСР
управлении

 

островами

 

Северного

   

Ледови-
того

 

океана.

В

 

отмену

 

утвержденного

 

Всероссийским
жтральным

 

Исполнительным

 

Комитетом

 

и
іветом

 

Народных

 

Комиссаров

 

РСФСР

 

28

 

мар-
1927

 

года

 

положения

 

об

 

управлении

 

остро-
іги

 

Северного

 

Ледовитого

 

океана

 

(Собр.
п^

   

1927

 

г.

 

№

 

41,

 

ст.

 

261)

 

3),

 

Всероссийский

)

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.>

 

№

 

29—28

 

г.,

 

стр.

 

1257.
3 -

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

З.»№31—27

 

г.,

 

стр.

 

1213.
3)

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»

 

№

 

22—27

 

г.,

 

стр.

 

805.

Центральный

 

Исполнительный

 

Комитет

 

и

 

Со-
вет

 

Народных

 

Комиссаров

 

РСФСР

 

п

 

о

 

с

 

т-а-
н

 

о

 

в

 

л

 

я_ю

 

т:

          

'

1.

   

Управление

 

нижепоименованными

 

остро
вами

 

Северного

 

Ледовитого

 

океана:
а)

 

«Новая

 

Земля»,

 

расположенный

 

между
77°02'

 

и

 

70°28'

 

северной

 

широты

 

и

 

51°36'

 

и

 

68°56'
восточной

 

долготы;

 

б)

 

«Колгуев»,

 

расположен-
ный

 

между

 

68°40'

 

и

 

69°29'

 

северной

 

широты

 

и
-'48°0'

 

и

 

49°50'

 

восточной

 

долготы;

 

в)

 

«Вайгач»,
расположенный

 

между

 

69°2Г

 

и

 

70°28'

 

северной
широты

  

и

 

58030'

  

и

 

60640'

 

восточной

 

долготы;
г)

  

«Франца

 

Иосифа»,

 

расположенные

 

между
79°30'

 

и

 

82°0'

 

северной

 

широты

 

и

 

41°30'

 

и

 

62°0'
восточной

 

долготы;

 

д)

 

«Матвеев»,

 

расположен-
ный

 

на

 

пересечении

 

параллели

 

69°28'

 

северной
широты

 

и

 

меридиана

 

58°29'

 

восточной

 

долготы
в

 

административном

 

и

 

экономическом

 

отно-
шении

 

возлагается

 

на

 

Северный

 

Краевой
Исполнительный

 

Комитет.
Примечание.

    

Все

 

градусы

 

долготы
считаются

 

от

 

Гринвича*.
2.

  

В

 

области

 

управления

 

'островами

 

Север-
ного

 

Ледовитого

 

океана

 

на

 

Северный

 

Крае-
вой

 

Исполнительный

 

Комитет

 

возлагается:
а)

 

организация

 

охраны

 

островов

 

и

 

выдача
разрешений

 

на

 

в'езд

 

на

 

их

 

территорию;

 

б)

 

ко-
лонизация

 

и

 

зкоплоатация

 

природных

 

богатств
островов;

 

в)

 

организация,

 

по

 

мере

 

заселения,
местных

 

органов

 

власти

 

в

 

соответствии

 

с

 

су-
ществующими

 

узаконениями;

 

г)

 

организация

 

и
поддержание

 

надлежащей

 

овязи

 

с

 

остроашми;
д)

  

обследование,

 

организация

 

и

 

развитие

 

про-
мыслового

 

хозяйства;

 

е)

 

организация

 

и

 

регу-
лирование

 

заготовок

 

и

 

снабжения

 

населения
островов

 

необходимыми

 

орудиями

 

промыслов,
материалами

 

для

 

их

 

изготовления

 

и

 

ремонта,
с'естными

 

припасами,

 

одеждой,

 

топливом

 

и
всем

 

необходимым

 

для

 

жизни;

 

ж)

 

организация
вывоза

 

и

 

сбыта

 

продукции

 

островов,

 

з)

 

орга-
низация

 

медико-санитарной

 

и

 

ветеринарной
помощи;,

 

и)

 

организация

 

культурно-просвети-
тельного

 

обслуживания

 

жителей

 

островов.
3.

   

Обслуживание

 

и

 

снабжение

 

жителей
островов,

 

а

 

также

 

сбор

 

продуктов

 

их

 

промыс-
лов

 

могут

 

возлагаться

 

на

 

государственные
торговые

 

и

 

кооперативные

 

организации'

 

по
особым

 

договорам,

 

заключаемым

 

с

 

ними

 

Север-
ным

 

Краевым

 

Исполнительным

 

Комитетом.
Вся

 

права

 

и

 

обязанности

 

по

 

состевтстеую-
щим

 

договорам

 

ранее

 

заключенным

 

Архан-
гельским

 

Губернским

 

Исполнительным

 

Комите-
том,

 

переходят

 

к

 

Северному

 

Краевому

 

Испол-
нительному

 

Комитету.
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4. На территории островов образуются
островные советы и поселковые уполномо-
ченные, действующие на основании временного
положения об управлении туземных народно-
стей и племен северных окраин РСФСР (Собр.
Узак. 1926 г. № 73, ст. 575) 2 ) и постановления
Всероссийского Центрального Исполнительного
Комитета и Совета Народных Комиссаров
РСФСР об уполномоченных островного сове-
та в становищах на острове «Новая Земля»
(Собр. Узак. 1927 г. № 105, ст. 703) 3 ).

5. Для административно - хозяйственного
управления островами при Северном Краевом
Исполнительном Комитете учреждается совет
по управлению островами Северного Ледовито-
го океана, перечисленными в ст. 1 настоящего

постановления. Этот совет непосредственно
подчиняется Северному Краевому Исполни-
тельному Комитету и по отношению к остров-
ным советам (ст. 4) осуществляет фунакции не-
посредственно вышестоящего органа.

6. Совет по управлению островами состоит
из председателя, секретаря и представителей
краевого комитета содействия малым народно-
стям Севера, краевого административного от-
дела (управления), краевого земельного отде-

ла (управления) и краевого отдела (управле-
ния) народного образования, назначаемых по-

становлением президиума Северного Краевого
Исполнительного Комитета.

7. Совет по управлению островами поль-

зуется печатью с государственныѵ гербом
РСФСР и надписью: «Совет по управлению
островами Северного Ледовитого океана».

8. Все расходы по охране, заселению, адми-
нистративному управлению, культурно-бытово-
му обслуживанию и социальному обеспечению
колонистов, а также по поддержанию связи (в
части организации пароходных рейсов) остро-
вов относятся на государственный бюджет.

9. Порядок в'езда на острова определяется
особым законом.

Председатель ВЦИК М. Калинин.
Зам. Председателя СНК РСФСР А. Лежава.

Секретарь ВЦИК А. Киселев.
10 ноября 1929 года.

(С. У. 18/ХІІ —29 г. № 83, ст. 814).

Ф И н
Бюджет, деньги и государствен-

ный кредит

ПОСТАНОВЛЕНИЕ II СЕССИИ ЦИК СССР
V СОЗЫВА

об утверждении отчета по исполнению единого
государственного бюджета Союза ССР за

1927/28 г.

I.

Заслушав отчет об исполнении единого го-
сударственного бюджета Союза ССР за 1927/28
год, Центральный Исполнительный Комитет
Союза ССР постановляет:

2) См. «БюЛ. Ф. и X. 3.»№ 50-Яб іг., стр. 1915*.
8 ) См. «Бюл. Ф. и X. З.»№46— 27 г., стр. 1831.

Опубликованы: ■ (сі
бк

Постановление Президиума ЦИК СССР вт рг

1 декабря 1929 г. о переименовании Щ
столицы Таджикской ССР, гор. Дю- '^
шамбе, в опор. Сталинабад (Изв. ЦИК 16/ХІІ —'
29 г. № 296). г

і

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРЕЗИДИУМА ВЦИК: ■

От 30 октября 1929 г. о перечисле'
нии поселка «Весна» Кудажлейско **
го сельсовета, Барыше кого района 1
Сызранского . округа, Ср. -Волжского края. ■■

Осокинский сельсовет, Кузоватовского райо ѵ
того же округа и края (С. У. 8/ХП —29 г. №
ст. 789).

— От 30 октября 1929 г. об установлю
нии границы между К и. ре иски
округом и Б о д а й б и н с к и м району
Иркутского округа, Сибирского края (С. ,

14/ХІІ— 29 г. № 82, ст. 799).

— От 30 октября 1929 г. об уставов?
нии границы между Н о в о с и б-
с к и м и Томским о к р у г а м и, Сибирси
края, в районе Шегарской лесной дачи (С
14,ХІІ— 29 г. № 82, ст. 800).

— Постановление ВЦИК и СНК РСФСР о
10 ноября 1929 г. об утверждении п с
л о ж е н и я об, отделах (управлениях
труда краевых (областных) и с п о л
нительных комитетов; при поет шо'
влении положения об этих отделах (С. У
18/ХІІ— 29 г. № 83, ст. 806). ■ | '

" ! ''
УССР. |

— Постановление ВУЦИК и СНК УССР Ц і
25 октября 1929 т. о дополнении с т. с т.-

13, 16 и 19 положения о сельских л

советах х ) илі. «ю», «о», «х» (С. У. У.' I '

7/ХІІ —29 г. № 28, ст. 216).

а н с ы |

1. Отчет об исполнении единого государ- I
ственного бюджета Союза ССР за 1927/28 годй
утвердить: по доходам в сумме 6.558.443.396 Р-^,
(со включением остатка от исполнения бюдже- .

та 1926/27 г. в сумме 3.695.277 руб., обращен-
ного на расходы по фонду заключенных смет
в 1926/27 г., и остатка средств по смете НКПС
1925/26 г., выявленного по отчету 1927/2»? г. в
сумме 10.039.000 руб.) и по расходам в сумме
6.353.073.609 руб. (со включением соответствен-
но 3.695.277 руб. по фонду заключенных смет
и 10.039.000 руб. по расходам НКПС за счет ;
остатка 1925/26 г.) с превышением против '
назначения по доходам на 458.385.491 руб. и
по расходам на 253.015.704 руб. і

2. Констатировать, что в результате испол
нения единого государственного бюджет*

' *) См. «Бюл. Ф. и X. 3.» № 51—27 г., стр. 2086*, і
и № 43—29 г., стр. 3*. .
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и
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і»

і

 

(сверх

 

образованного

 

предусмотренного

 

по
бюджету

 

особого

 

государственного

 

резерва

 

в
размере

 

50.000.000

 

руб.)

 

получилось

 

превыше-
ч$е

 

доходов

 

над

 

расходами

 

в

 

сумме

 

205.369.787
>уб.,

 

в

 

том

 

числе

 

остаток

 

по

 

смете

 

НКПС

 

в

 

сум-
іе

 

90.305.718

  

руб.
3.

  

Из

 

остатка

 

от

 

исполнения

 

бюджета,

 

со-
тавляющего

 

за

 

вычетом

 

остатка

 

по

 

смете
КПС

 

115.064.069

 

руб.,

 

обратить

 

на

 

покрытие
асходов

 

по

 

заключенным

 

сметам

 

1927/28

 

г.
024.827

 

руб.,

 

а

 

остающуюся

 

сумму

 

113.039.242
/б.

 

включить

 

в

 

отчет

 

об

 

исполнении

 

бюджета
*28/29

 

г.

 

в

 

качестве

 

остатка

 

от

 

доходов

 

бюд-
ѵга

 

1927/28

 

г.
4.

  

Из

 

образовавшегося

 

остатка

 

бюджетных
іедств

 

по

 

исполнению

 

сметы

 

НКПС

 

за

 

1927/28
д

 

в

 

сумме

 

90.305.718

 

руб.

 

обратить

 

на

 

покры-
расходов

 

НКПС

 

по

 

окончанию

 

новых

 

ра-
предусмотренных

  

программой

  

1927/28

 

г.,
на

 

другие

  

расходы

  

по

 

транспорту

 

в

 

сумме
148.139

 

руб.,

 

остальные

 

30.157.579

 

руб.

 

пред-
кить

 

НКПС

 

внести

 

в

 

доход

 

казны

 

в

 

1929/30

 

г.
").

 

Отчет

 

об

 

исполнении

 

общесоюзного

 

госу-
лвеНного

  

бюджета

 

за

  

1927/28

 

год

 

утвер-
.

 

в

 

суммах:

 

по

 

доходам

 

5.067.389.974

 

руб.

 

и
расходам

   

4.862.020.187

   

руб.,

   

в

   

том

   

числе
1 7.189

 

руб.,

 

обращенных

 

на

 

покрытие

 

дефи-
.

 

по

 

бюджетам

 

союзных

 

республик,

 

вклю-
•

 

расходы

 

по

 

заключенным

 

сметам

 

1926/27
в

 

сумме

 

1.871.688

 

р.
о.

 

Констатировать,

 

что

 

исполнение

 

смет

 

ве-
лств,

 

финансируемых

 

в

 

особом

 

порядке,

 

дало
ідующие

 

результаты:
а)

  

по

    

смете

    

НКПиТ

    

поступило

    

дохода
3.616.689

 

р.

  

и

 

выдана

 

дотация

 

из

 

общегосу-
«рственных

 

средств

 

в

 

сумме

 

6.400.516

 

р.,

 

а

 

про-
т»

 

шедено

 

расходов

 

на

 

сумму

 

180.356.990

 

р.;

 

кро-
•ѵ

 

|

 

.е

 

того,

 

произведено

 

в

 

1927/28

 

г.

 

расходов

 

по
■

    

включенным

    

сметам

    

1926/27

    

года

 

в

  

сумме
і

   

983.633

 

р.

 

Из

 

расходов,

 

произведенных

 

НКПиТ
I

     

1927/28

 

г.,

 

расход

 

в

 

сумме

 

2.323.118

 

р.

 

являет

 

-
і

  

бескредитным,

  

покрытым

  

за

  

счет

  

внебюд-
,

    

етных

 

позаимствований,

 

в

 

виду

 

чего

 

обязать
ІКПиТ

 

возместить

 

эту

 

сумму

 

за

 

счет

 

доходной
іеревыручки

   

по

   

смете

  

НКПиТ

   

1928/29

   

года;
,і

 

|

  

0

 

по

 

омете

 

НКПС

 

поступило

 

доходов

 

вместе
остатками

 

прошлы'х

 

лет

 

всего

 

1.823.728.564

 

р.,
л

 

выдана

 

дотация

 

из

 

общебюджетных

 

средств
в

 

сумме

 

318.772.064

 

руб.,

  

произведено

 

же

 

рас-
:

 

I

 

ходов

 

на

 

2.052.194.910

 

руб.

 

Остаток

 

бюджетных
средств

 

образовался

 

в

 

сумме

 

90.305.718

 

руб.
7.

 

В

 

отчеты

 

по

 

исполнению

 

государственных
бюджетов

 

союзных

 

республик

 

внести

 

следую-
щие

 

изменения:
а)

 

по

 

бюджету

 

РСФСР

 

—

 

увеличить

 

доходы
и

  

расходы

 

на

 

6.850.780

 

руб.,

   

представляющих
собой

 

бюджетную

 

ссуду,

 

возвращенную

 

коопе-
рацией

 

в

 

фонд

 

долгосрочного

   

кредитования

 

и
переданную

   

из

  

указанного

   

фонда

  

в

  

порядке
финансирования

 

по

 

государственному

 

бюджету
кооперации,

 

и,

 

кроме

 

того,

 

увеличить

 

расходы
на

   

386.324

  

руб.,

   

подлежащие

  

перечислению

  

в
общесоюзный

 

бюджет

 

на

 

пополнение

  

колони-
зационного

 

фонда;

 

б)

 

по

 

бюджету

 

УССР

 

— уве-
чичить

 

на

 

327.499

 

руб.

 

расходы

 

Народного

 

Ко-
шссариата

 

Социального

 

Обеспечения

 

на

 

выда-
чу

 

пенсий

 

работникам

 

просвещения,

 

как

 

непра-
г*

 

чльно

 

отнесенные

  

на

  

общесоюзный

 

бюджет;
по

 

бюджету

   

ЗСФСР

 

—

 

увеличить

   

расходы
)

 

борьбе

 

с

 

наводнением

 

на

  

100.000

 

руб.,

 

не-
-

 

правильно

 

отнесенных

   

на

 

общесоюзный

 

бюд-
жет.

\і

8.

  

Констатировать,

 

что

 

за

 

указанными

 

в

 

ста-
ть»

 

7

 

изменениями

 

в

 

результате

 

исполнения
бюджетов

 

союзных

 

республик

 

образовались
дефициты,

 

не

 

считая

 

расходов

 

по

 

заключенным
сметам

  

1926/1927

 

г.:
По

 

РСФСР

 

в

 

сумме

 

61.099.168

 

р.

 

вместо

 

ожи-
давшегося

 

превышения

 

доходов

 

на

 

18.897.588

 

р.
По

 

УССР

 

в

 

сумме

 

5.994.177

 

р.

 

вместо

 

ожидав-
шегося

 

превышения

 

доходов

 

на

 

6.219.871

 

р.
По

 

БССР

 

в

 

сумме

 

2.285.888

 

р.

 

вместо

 

предпо-
лагавшегося

 

дефицита

 

в

 

2.161.254

 

р.
По

 

ЗСФСР

 

в

 

сумме

 

9.322.748

 

р.

 

вместо

 

пред-
полагавшегося

 

дефицита

 

в

 

3.920.951

  

р.
По

 

ТуркССР

 

в

 

сумме

 

10.142.315

 

р.

 

вместо
предполагавшегося

 

дефищта

 

в

 

9.880.682

 

р.
По

 

УэССР

 

в

 

сумме

 

3.711.225

 

р.

 

вместо

 

пред-
полагавшегося

 

дефицита

 

б

 

2.294.047

 

р.
9.

  

Констатировать,

 

что

 

в

 

общей

 

сумме

 

рас-
ходов,

 

указанных

 

в

 

п.

 

1,

 

имеются

 

следующие
не

 

предусмотренные

 

бюджетом

 

расходы:
а)

 

оборотные

 

статьи,

 

проведенные

 

по

 

дохо-
дам

 

и

 

расходам

 

при

 

составлении

 

отчета

 

в

 

сум-
ме

 

39.347.451

 

руб.;

 

б)

 

'отчисления

 

от

 

государ-
ственных

 

доходов

 

в

 

местные

 

бюджеты,

 

произ-
веденные

 

от

 

суммы

 

фактического

 

поступления
доходов,

 

в

 

сумме

 

38.864.094

 

руб.;

 

в)

 

возвраты
государственных

 

доходов

 

прежних

 

лет,

 

произ-
веденные

 

в

 

зависимости

 

от

 

пред'явленных

 

пре-
тензий,

 

на

 

сумму

 

14.340.545

 

руб.;

 

г)

 

расходы,

 

не
оформленные

 

в

 

бюджетном

 

порядке,

 

на

 

сумму
11.074.341

 

р.

 

(в

 

том

 

числе

 

3.233.000

 

руб.

 

отчи-
слений

 

от

 

лесного

 

дохода

 

по

 

бюджету

 

РСФСР).
10.

  

Обратить

 

внимание

 

правительства

 

РСФСР
на

 

неправильное

 

зачисление

 

на

 

депозитный
счет

 

НКФ

 

РСФСР

 

в

 

Цекомбанке

 

1.950.000

 

руб.
из

 

средств,

 

предназначенных

 

на

 

школьное
строительство,

 

и

 

израсходование

 

их

 

на

 

непре-
дусмотренные

 

бюджетом

 

РСФСР

 

нужды.
II.

11.

  

Оценивая

 

общие

 

результаты

 

исполнения
бюджета

 

в

 

1927,28

 

году

 

и

 

хозяйственных

 

пла-
нов,

 

полностью

 

или

 

частично

 

овязанных

 

с

 

го-
сударственным

 

бюджетом,

 

отметить

 

следую-
щее:

а)

  

единый

 

государственный

 

бюджет

 

Союза
ССР

 

выполнен

 

со

 

значительным

 

превышением
доходных

 

поступлений,

 

что

 

обеспечило

 

возмож-
ность

 

выполнения

 

всех

 

планов

 

народнохозяй-
ственного

 

и

 

культурного

 

строительства

 

и

 

по-
зволило

 

образовать

 

сверх

 

особого

 

государ-
ственного

 

резерва

 

крупный

 

остаток

 

средств

 

для
бюджета

 

1928/29

 

года.
Административно-управленческие

 

расходы

 

по
единому

 

государственному

 

бюджету

 

1927/28

 

г.
были

 

значительно

 

снижены,

 

при

 

чем

 

экономия,
полученная

 

от

 

сокращения

 

этих

 

расходов,

 

со-
ставила

 

свыше

 

80.000.000

 

р.
Весь

 

прирост

 

средств,

 

образовавшийся

 

как
от

 

увеличения

 

доходных

 

поступлений,

 

так

 

и

 

от
сокращения

 

административно

 

-

 

управленческих
расходов,

 

был

 

направлен

 

в

 

подавляющей

 

своей
части

 

на

 

усиление

 

финансирования

 

народного
хозяйства

 

и

 

на

 

обслуживание

 

социально-куль-
турных

 

нужд

 

трудящихся

 

масс;
б)

  

государственная

 

промышленность

 

выпол-
нила

 

полностью

 

намеченный

 

производственный
план,

 

усилив

 

темп

 

прироста

 

валовой

 

продук-
ции;

 

рост

 

производительности

 

труда

 

превысил
рост

 

заработной

 

платы,

 

в

 

результате

 

чего

 

себе-
стоимость

 

производства

 

значительно

 

снизилась;
бюджетное

 

финансирование

 

капитального

 

стро-

СП
бГ
У
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ительства

 

усилилось,

 

в

 

особенности

   

по

 

отра-
слям

 

тяжелой

 

промышленности.
Однако,

 

на

 

ряду

 

с

 

этими

 

достижениями
имелись

 

в

 

1927/28

 

г.

 

значительные

 

дефекты,

 

вы-
разившиеся

 

в

 

недовыполнении

 

плана

 

по

 

одним
строительствам

 

при

 

одновременном

 

производ-
стве

 

внеплановых

 

работ

 

по

 

другим,

 

в

 

недо-
стижении

 

намеченного

 

снижения

 

себестоимости
строительства,

 

в

 

бесцроектности

 

строительства,
в

 

задержке

 

выполнения

 

заказов

 

на

 

оборудо-
вание,

 

в

 

неполном

 

использовании

 

импортного
оборудования,

 

в

 

несоблюдении

 

финансово-бюд-
жетной

 

дисциплины,

 

а

 

также

 

в

 

наличии

 

высо-
ких

 

накладных

 

расходов;

 

в)

 

по

 

сельскому

 

хо-
зяйству

 

в

 

результате

 

проведения

 

ряда

 

меро-
приятий

 

усилился

 

процесс

 

реконструкции

 

и
обобществления

 

сельского

 

хозяйства,

 

выразив-
шийся

 

в

 

увеличении

 

количества

 

сельскохозяй-
ственных

 

машин

 

и

 

тракторов,

 

в

 

росте

 

сети

 

про-
катных

 

и

 

зерноочистительных

 

пунктов,

 

площа-
ди

 

под

 

многопольём,

 

количества

 

колхозов

 

и
об'единяемых

 

ими

 

крестьянских

 

хозяйств,

 

а
также

 

их

 

посевной

 

площади.

 

На

 

ряду

 

с

 

этим
в

 

1927/28

 

г

 

.имели

 

место:

 

'недостаточное

 

вовле-
чение

 

средств

 

населения

 

в

 

дело

 

обобществле-
ния

 

и

 

технической

 

реконструкции

 

сельского
хозяйства,

 

случаи

 

бессистемного

 

и

 

беспланово-
го

 

ведения

 

работ,

 

случаи

 

искривления

 

классо-
вой

 

линии

 

при

 

распределении

 

средств

 

системы
сельскохозяйственного

 

кредита,

 

а

 

также

 

обра-
зование

 

значительной

 

задолженности

 

земель-
ных

 

органов

 

и

 

населения

 

по

 

землеустроитель-
ным

 

работам.
12.

  

На

 

ряду

 

с

 

этим

 

констатировать

 

следую-
щие

 

общие

 

недостатки,

 

наблюдавшиеся

 

в
1927/28

 

г.

 

при

 

проведении

 

планов,

 

основанных
полностью

 

или

 

частично

 

на

 

финансировании

 

из
государственного

 

бюджета:

 

недостаточность
повышения

 

качества

 

выполнения

 

планов,

 

недо-
статочность

 

внимания

 

к

 

мобилизации

 

внутрен-
них

 

ресурсов,

 

имеющихся

 

в

 

распоряжении
учреждений

 

и

 

предприятий,

 

а

 

также

 

к

 

поста-
новке

 

правильного

 

и

 

своевременного

 

учета

 

и
отчетности,

 

недовыполнение

 

директивы

 

о

 

со-
кращении

 

административно-управленческих

 

рас-
ходов,

 

недостаточность

 

принятых

 

мер

 

рациона-
лизаторского

 

характера

 

в

 

деле

 

упрощения

 

го-
сударственного

 

аппарата,

 

слабость

 

плановой,
общефинансовой

 

и

 

бюджетной

 

дисциплины,

 

а
также

 

слабость

 

руководства

 

и

 

наблюдения

 

за
состоянием

 

финансового

 

хозяйства

 

учреждений
и

 

предприятий.
В

 

отношении

 

государственного

 

бюджета

 

в
целом

 

отметить

 

неравномерность

 

исполнения
доходной

 

и

 

расходной

 

частей

 

и

 

недостаточную
плановость

 

в

 

регулировании

 

исполнения

 

бюд-
жета,

 

что

 

приводило

 

к

 

кассовому

 

напряжению
и

 

к

 

недостаточной

 

гибкости

 

в

 

удовлетворении
основных

 

и

 

сезонных

 

потребностей

 

отдельных
отраслей

 

бюджетного

 

хозяйства.
13.

  

По

 

отдельным

 

отраслям

 

бюджетного

 

хо-
зяйства

 

констатировать:
а)

 

В

 

хозяйстве

 

связи

 

наряду

 

с

 

достижения-
ми

 

в

 

1927,28

 

г.,

 

выразившимися

 

в

 

росте

 

капи-
тальных

 

вложений,

 

в

 

дальнейшем

 

развитии

 

поч-
тово-телеграфной,

 

телефонной

 

и

 

радио-сети,
росте

 

обмена,

 

общем

 

улучшения

 

качества

 

об-
служивания

 

населения

 

связью,

 

в

 

частности
обслуживания

 

деревни,

 

росте

 

охвата

 

телефон-
ной

 

сетью

 

низовых

 

советских

 

органов,

 

—

 

име-
ются

 

недочеты,

 

из

 

которых

 

основным

 

является
неудовлетворительное

 

состояние

 

материального

хозяйства

 

н

 

его

 

учета,

 

приведшее

 

к

 

наличию
большой

 

затоваренности,

 

в

 

частности

 

отсут-
ствие

 

твердых

 

норм

 

расхода

 

материалов

 

и
основанного

 

на

 

этих

 

нормах

 

оборотного

 

капи-
тала.

 

В

 

целях

 

упорядочения

 

материального

 

хо-
зяйства

 

связи

 

предложить

 

НКПиТ:

 

обеспечить
постановку

 

правильного

 

учета

 

материалов

 

и
упорядочение

 

складского

 

хозяйства;

 

обеспечить
в

 

полной

 

мере

 

в

 

течение.

 

1929/30

 

г.

 

ликвидацию
затоваренности,

 

разработать

 

нормы

 

расхода
материалов,

 

а

 

также

 

наметить

 

размер

 

оборот-
ного

 

фонда

 

по

 

материальному

 

хозяйству

 

и

 

со-
гласовать,

 

его

 

с

 

НКФ

 

СССР

 

не

 

позднее

 

1

 

апре-
ля

 

1930

 

г.

 

б)

 

Отмечая

 

процесс

 

оздоровления

 

в
1927/28

 

году

 

железнодорожного

 

хозяйства,

 

вы-
разившийся

 

в

 

некотором

 

снижении

 

себестои-
мости

 

перевозок,

 

в

 

повышении

 

веса

 

поездов,
в

 

увеличении

 

средне-суточного

 

пробега

 

рабо-
чего

 

паровоза,

 

в

 

улучшении

 

состояния

 

пути,
в

 

улучшении

 

расходных

 

измерителей

 

по

 

от-
дельным

 

работам,

 

и

 

констатируя

 

одновременно
несоответствие

 

результатов

 

улучшения

 

желез-
нодорожного

 

хозяйства

 

тем

 

размерам

 

их,

 

кото-
рые

 

ожидались

 

от

 

рационализаторских

 

меро-
приятий

 

и

 

от

 

вложения

 

значительных

 

денеж-
ных

 

средств,

 

обратить

 

внимание

 

НКПС

 

на
неиспользование

 

всех

 

возможностей

 

для

 

моби-
лизации

 

внутренних

 

ресурсов

 

транспортного
хозяйства

 

и

 

недостаточность

 

мер,

 

принятых

 

для
регулирования

 

материального

 

снабжения

 

же-
лезных

 

дорог,

 

несмотря

 

на

 

полученные

 

НКПС
в

   

1927/28

  

г.

  

директивы.
Отмечая,

 

кроме

 

того,

 

отдельные

 

случаи

 

на-
рушения

 

бюджетной

 

и

 

кредитной

 

дисциплины
(несдача

 

выручки

 

в

 

Государственный

 

Банк

 

и
значительные

 

по

 

отдельным

 

работам

 

перерас-
ходы,

 

не

 

оправдываемые

 

об'емом

 

выполнен-
ных

 

работ),

 

предложить

 

НКПС:

 

привлекать

 

к
суду

 

лиц,

 

ответственных

 

за

 

задержку

 

сдачи
выручки

 

в

 

Государственный

 

Банк

 

и

 

за

 

непра-
вильное

 

расходование

 

средств,

 

производить
отпуск

 

средств

 

на

 

покрытие

 

перерасходов

 

толь-
ко

 

по

 

тщательной

 

проверке

 

этих

 

перерасходов,
а

 

также

 

организовать

 

более

 

тщательный

 

надзор
за

 

соответствием

 

исполнения

 

заданной

 

работе
и

 

на

 

основании

 

результатов

 

этого

 

надзора

 

свое-
временно

 

или

 

отпускать

 

дополнительные

 

кре-
диты

 

или

 

сокращать

 

основные,

 

в)

 

Отмечая

 

в
постановке

 

ирригационного

 

дела,

 

в

 

особенно-
сти

 

в

 

Средней

 

Азии,

 

благодаря

 

принятым

 

пра-
вительством

 

мерам

 

в

 

1927/28

 

г.

 

более

 

тщатель-
ную

 

проработку

 

ирригационных

 

планов,

 

уси-
ление

 

плановой

 

дисциплины,

 

сокращение

 

бес-
проектного

 

строительства,

 

развитие

 

изыска-
тельских,

 

исследовательских

 

и

 

проектировоч-
ных

 

работ

 

и

 

т.

 

д.,

 

предложить

 

подлежащим
органам

 

Союза

 

ССР.

 

и

 

правительствам

 

союз-
ных

 

республик

 

наладить

 

правильную

 

поста-
новку

 

эксплоатации

 

существующей

 

водной
сети,

 

использовать

 

в

 

должной

 

степени

 

само-
деятельность

 

заинтересованных

 

в

 

ирригации
широких

 

масс,

 

а

 

также

 

принять

 

меры

 

к

 

уде-
шевлению

 

ирригационного

 

строительства,

 

г)

 

От-
мечая

 

значительные

 

достижения

 

в

 

деле

 

обслу-
живания

 

социально-культурных

 

нужд

 

трудя-
щихся,

 

в

 

особенности

 

в

 

отношении

 

повышения
культурного

 

уровня

 

отсталых

 

народностей,

 

и
обращая

 

вместе

 

с

 

тем

 

особое

 

внимание

 

на
неудовлетворительную

 

постановку

 

дела

 

плани-
рования

 

социально-культурного

 

сектора

 

в

 

Со-
юзе

 

и

 

союзных

 

республиках

 

и

 

наличие

 

вслед-
ствие

 

этого

 

крупнейших

 

дефектов

 

в

 

согласо-
вании

 

расходов

 

на

 

удовлетворение

 

социально-

СП
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-*

 

«•
культурных

 

потребностей,

 

в

 

подготовке

 

кадров
для

 

обслуживания

 

растущего

 

хозяйства,

 

а

 

так-
же

 

в

 

развитии

 

школьного

 

и

 

больничного

 

строи-
тельства,

 

предложить

 

правительсгвам

 

союзных
республик:

 

принять

 

меры

 

к

 

установлению

 

еди-

ного

 

строго

 

согласованного

 

планирования

 

со-

циально-культурных

 

мероприятий,

 

осуществля-
емых

 

за

 

счет

 

различных

 

источников

 

финанси-
рования,

 

при

 

надлежащем

 

разграничении

 

и

 

еди-
нообразии

 

в

 

деле

 

финансирования

 

отдельных
групп

 

учреждений

 

за

 

счет

 

государственного

или

 

местных

 

бюджетов;

 

добиться

 

более

 

реши-
тельного

 

упорядочения

 

школьного

 

и

 

больнич-
ного

 

строительства,

 

усилив

 

вовлечение

 

в

 

него

і

 

средств

 

населения,

 

а

 

также

 

повысить

 

качество

и

 

ускорить

 

сроки

 

строительства.

III.
14.

 

Отмечая

 

наличие

 

крупной

 

недоимочно-
сти

 

по

 

государственным

 

доходам,

 

предложить
НКФину

 

Союза

 

ССР

 

усилить

 

работу

 

по

 

ликви-

дации

 

этой

 

недоимочности,

 

в

 

особенности

 

по
линии

 

частного

  

сектора.

15.

 

Учитывая,

 

что

 

платежные

 

обязательства
НКФина

 

Союза

 

ССР

 

утратили

 

свое

 

первона-
чальное

 

значение

 

кассового

 

подкрепления,
предложить

 

НКФину

 

Союза

 

ССР,

 

начиная

 

с

1929/30

 

г.,

 

приступить

 

к

 

замене

 

платежных

 

обя-
зательств

 

облигациями

 

долгосрочных

 

государ-
ственных

 

займов,

 

включив

 

их

 

на

 

общем

 

осно-
вании

 

в

 

бюджетную

 

систему

 

государственного

кредита.
16.

   

Отмечая

 

крайнюю

 

неупорядоченность
образования

 

и

 

расходования

 

внебюджетных
средств

 

и

 

отсутствие

 

увязки

 

с

 

ассигнованиями
по

 

государственному

 

бюджету,

 

предложить
НКФину

  

Союза

 

ССР:

  

произвести

 

тщательный
-учет

 

и

 

выявление

 

всех

 

специальных

 

и

 

внебюд-
жетных

 

средств

 

и

 

согласовать

 

бюджетные

 

ас-
сигнования

 

с

 

имеющимися

 

в

 

распоряжении

 

ве-
домств

 

специальными

 

средствами;

 

пересмо-
треть

 

по

 

существу

 

все

 

внебюджетные

 

и

 

спе-
циальные

 

средства,

 

а

 

также

 

источники

 

их

 

обра-
зования

 

с

 

точки

 

зрения

 

возможности

 

вовлече-
ния

 

части

 

их

 

в

 

бюджет;

 

представить

 

одновре-
менно

 

с

 

отчетом

 

за

 

1929/30

 

год

 

доклад

 

о

 

ре-
зультатах

  

выполнения

  

этого

 

поручения.
17.

  

Предложить

 

правительствам

 

союзных
республик

 

и

 

НКФину

 

Союза

 

ССР

 

обеспечить
в

 

отчете

 

об

 

исполнении

 

государственного

 

бюд-
жета

 

за

 

1928/29

 

год

 

более

 

полное

 

отражение
выполнения

 

мероприятий,

 

производственных
планов

 

и

 

программ,

 

обусловленных

 

бюджетны-
ми

 

ассигнованиями.
18.

  

Обязать

 

НКФин

 

Союза

 

ССР

 

представить
в

 

СНК

 

Союза

 

ССР

 

сводный

 

отчет

 

об

 

испол-
нении

 

единого

 

государственного

 

бюджета

 

за
1928/29

 

г.

 

не

 

позднее

 

1

 

июня

 

1930

 

года

 

и

 

пред-
ложить

 

правительствам

 

союзных

 

республик
представить

 

отчеты

 

об

 

исполнении

 

государ-
ственных

 

бюджетов

 

союзных

 

республик

 

за
1928/29

 

г.,

 

утвержденные

 

ЦИК

 

соответствую-
щих

 

республик,

 

в

 

СНК

 

Союза

 

ССР

 

не

 

позднее
1

 

марта

 

1930

 

года.
19.

  

Обязать

 

НКПС

 

и

 

НКПиТ

 

представить

 

в
НКФин

 

Союза

 

ССР

 

подробные

 

отчеты

 

об
исполнении

 

их

 

финансовых

 

смет

 

как

 

по

 

госу-
дарственному

 

бюджету,

 

так

 

и

 

по

 

специальным
""'средствам

 

за

 

1928/29

 

г.

 

не

 

позднее

 

1

 

марта
1930

 

г.,

 

а

 

все

 

остальные

 

ведомства

 

и

 

учрежде-
ния,

 

состоящие

 

на

 

общесоюзном

 

бюджете,
отчеты

 

об

 

исполнении

 

их

 

финансовых

 

смет

 

как
по

 

государственному

 

бюджету,

 

так

 

и

 

по

 

спе-

іІІНР |'Івг?і

циальным

 

средствам

 

за

 

1928/29

 

год— не

 

позд-
нее

 

1

  

февраля

 

1930

 

года.

20.

 

Предложить

 

правительствам

 

союзных
республик

 

и

 

общесоюзным

 

и

 

об'единенным
ведомствам

 

и

 

учреждениям

 

принять

 

меры,

 

обес-
печивающие

 

своевременное

 

представление

 

от-
четов.

Председатель

 

ЦИК

 

СССР

 

М.

 

Калинин.
Секретарь

 

ЦИК

 

СССР

 

А.

 

Енукидзе.
Москва,

 

Кремль,

 

8

 

декабря

  

1929

 

г.

(Изв.

 

ЦИК

 

9/ХП—29

 

г.

 

№

 

289).

ПОТАНОВЛЕНИЕ

 

ЦИК

 

И

 

СНК

 

СССР

о

 

порядке

 

распределения

 

поступлений

 

государ-
ственного

 

промыслового

 

налога

 

между

 

обще-
союзным,

 

республиканскими

 

и

 

местными

 

бюд-
жетами

 

на

 

1929/30

  

г.

Центральный

 

Исполнительный

 

Комитет

 

и
Совет

 

Народных

 

Комиссаров

 

Союза

 

ССР
постановляют:

Установить

 

на

 

1929/1930

 

год

 

следующий

 

по-
рядок

 

распределения

 

поступлений

 

государ-
ственного

 

промыслового

 

налога

 

между

 

обще-
союзным,

 

республиканскими

 

и

 

местными

 

бюд-
жетами:

1.

  

Из

 

поступлений

 

налога

 

в

 

общесоюзный
бюджет

 

обращаются:

 

а)

 

все

 

поступления

 

по
однократному

 

обложению

 

(постановление

 

Цен-
трального

 

Исполнительного

 

Комитета

 

и

 

Совета
Народных

 

Комиссаров

 

Союза

 

ССР

 

от

 

25

 

сен-
тября

 

1929

 

г.

 

об

 

однократном

 

обложении

 

про-
мысловым

 

налогом

 

оборотов

 

в

 

пределах

 

обоб-
ществленного

 

сектора

 

(Собр.

 

Зак.

 

Союза

 

ССР
1929

 

г.

 

№

 

62,

 

ст.

 

574)

 

*);

 

б)

 

35,7

 

проц.

 

прочих
поступлений

 

налога

 

на

 

территории

 

Российской
Социалистической

 

Федеративной

 

Советской
Республики.

2.

  

В

 

бюджеты

 

союзных .

 

республик

 

обраща-
ются:

 

а),

 

в

 

бюджет

 

.Российской

 

Социалистиче-
ской

 

Федеративной

 

Советской

 

Республики—
64,3

 

проц.

 

поступлений

 

налога

 

на

 

территории
этой

 

республики,

 

кроме

 

поступлений

 

по

 

одно-
кратному

 

обложению;

 

б)

 

в

 

бюджеты

 

других
союзных

 

республик

 

все

 

поступления

 

налога

 

на
территории

 

данной

 

республики,

 

кроме

 

посту-
плений

 

по

 

однократному

 

обложению,

 

и,

 

сверх
того,

 

отчисления

 

от

 

общей

 

суммы

 

поступле-
ний

 

налога

 

в

 

общесоюзный

 

бюджет

 

(ст.

 

1)

 

в
следующих

 

размерах:

в

 

бюджет

 

Украинской

 

ССР

 

...

   

5,7

 

проц.
»

       

»

        

Белорусской

  

ССР

   

.

    

.

   

1,4

     

»
»

       

»

        

Закавказской

 

СФСР

    

.

   

2,8

     

»
»

       

»

        

Туркменской

  

ССР

  

.

   

.

   

0,35

   

»
»

      

»

        

Узбекской

  

ССР

   

.

   

.

   

.

   

0,85

   

»
»

       

»

        

Таджикской

  

ССР

    

.

   

.

   

0,04

   

»

3.

  

В

 

местные

 

бюджеты

 

производятся

 

"отчи-
сления

 

от

 

общей

 

суммы

 

поступлений

 

налога

 

на
территории

 

каждой

 

союзной

 

республики,

 

кро-
ме

 

поступлений

 

по

 

однократному

 

обложению:

•в

 

Российской

   

СФСР .....

   

54

 

проц.
»

 

Украинской

  

ССР ......

  

100

     

»
»

 

Белорусской

  

ССР ......

   

75

     

»
»

 

Закавказской

  

СФСР .....

   

75

     

»
»

 

Туркменской

 

ССР ......

   

75

     

»
»

 

Узбекской

 

ССР .......

   

57

     

»
»

 

Таджикской

  

ССР ......

   

57

     

»

!)

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»

 

.№

 

41—29

 

г.,

 

стр.

 

8.
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4.

 

В

 

пределах

 

общей

 

суммы

 

отчислений

 

в
местные

 

бюджеты

 

в

 

каждой

 

союзной

 

респу-
блике

 

(ст.

 

3)

 

советы

 

народных

 

комиссаров

 

со-
юзных

 

республик

 

устанавливают

 

размеры

 

отчи-
слений

 

в

 

бюджеты

 

отдельных

 

входящих

 

в

 

со-
став

 

республики

 

административно-территори-
альных

 

единиц

 

в

 

процентном

 

отношении

 

на
территории

 

данной

 

единицы,

 

кроме

 

поступле-
ний

  

по

  

однократному

   

обложению.
Председатель

 

ЦИК

 

СССР

 

М.

 

Калинин.
Председатель

 

СНК

 

СССР

 

А.

 

Рыков.
Секретарь

 

ЦИК

 

СССР

 

А.

 

Енукидзе.
Москва,

 

Кремль,

 

23

 

декабря

 

1929

 

г.
(Изв.

 

ЦИК

 

24/ХІІ— 29

 

г.

 

№

 

304).
ЦИРКУЛЯР

   

ВСНХ

   

И

   

НКФ

 

СССР

 

ОТ

 

3

 

ДЕ-
КАБРЯ

  

1929

 

г.

  

№

 

ППВ/15/128
об

 

обращении

 

в

 

единый

 

государственный

 

бюд-
жет

 

Союза

 

ССР

 

накоплений

 

местной

 

и

 

респу-
бликанской

 

промышленности

 

в

 

1929/30

 

г.
Наркомфинам

 

и

 

ВСНХ

 

Союзных

 

Рес-
публик.

ЦИК

 

и

 

Совнарком

 

Союза

 

ССР

 

постановле-
нием

 

от

 

17

 

ноября

 

1929

 

года

 

установили

 

спе-
циально

 

для

 

1929/30

 

г.

 

дополнительные

 

сверх
действующих

 

норм

 

из'ятия

 

накоплений

 

респу-
бликанской

 

и

 

местной

 

промышленности,

 

плани-
руемой

  

ВСНХ

  

Союза

 

ССР 1).
Во

 

исполнение

 

этого

 

постановления

 

местная
промышленность

 

должна

 

внести

 

в

 

течение
10

 

месяцев

 

равными

 

долями,

 

начиная

 

с

 

декабря
1929

 

года,

 

322

 

млн.

 

руб.,

 

из

 

которых

 

289

 

млн.

 

р.
местная

 

промышленность

 

РСФСР

 

должна

 

вне-
сти

 

в

 

государственный

 

бюджет

 

РСФСР

 

и

 

33,6
м.

 

р.

 

местная

 

промышленность

 

УССР

 

должна
внести

 

в

 

государственный

 

бюджет

 

УССР.

 

Рес-
публиканская

 

же

 

промышленность

 

должна

 

вне-
сти:

по

  

РСФСР

    

.

   

. .

   

.

   

12,0

 

м.р
»

   

УССР

       

.

   

. .

   

.

     

8,8

 

»

  

»
»

   

БССР

   

.

   

.

   

. 4,0

 

»

  

»
»

   

ЗСФСР

    

.

   

. .

   

.

     

2,0

 

»

  

»
»

   

УзССР

     

.

   

. .

   

.

     

1,3

 

»

  

»
»

   

ТуркССР

 

.

   

. .

   

.

     

0,3

 

»

  

»
Эти

 

дополнительные

 

из'ятия

 

установлены

 

в
целях

 

полного

 

использования

 

на

 

капитальное
строительство

 

в

 

1929/30

 

году

 

ресурсов

 

промыш-
ленности.

Выполнение

 

плана

 

капитального

 

строитель-
ства

 

промышленности

 

в

 

1929/30

 

году,

 

который
в

 

два

 

раза

 

превышает

 

об'ем

 

капитального

 

стро-
ительства

 

1928

 

29

 

года,

 

требует

 

напряженной
мобилизации

 

как

 

внутрипромышленных,

 

так

 

и
внепромышленных

 

ресурсов.
Задача

 

мобилизации

 

внутрипромышленных
ресурсов

 

осложняется

 

тем,

 

что

 

контрольными
цифрами

 

промышленности

 

в

 

полном

 

соответ-
ствии

 

с

 

основной

 

линией

 

индустриализации
страны

 

капитальные

 

вложения

 

в

 

основной

 

мас-
се

 

запроектированы

 

в

 

крупной

 

тяжелой

 

про-
мышленности

 

в

 

то

 

время,

 

как

 

значительная
часть

 

экономии

 

от

 

снижения

 

себестоимости
должна

 

образоваться

 

в

 

местной

 

промышленно-
сти.

!)

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»

 

№

 

47—29

 

г.,

 

стр.

 

1,
и

 

(поправка)

 

Ка

 

50—29

 

г.,

 

стр.

 

10.

Таким

 

образом,

 

перед

 

государственным

 

бюджетом

 

встала

 

задача

 

перераспределить

 

часть-*

 

'внутрипромышленных

 

накоплений

 

текущего

 

го-да

 

из

 

местной

 

промышленности

 

в

 

промышлен-ность

 

общесоюзного

 

значения,

 

при

 

чем

 

глаз-ным

 

образом

 

в

 

тот

 

ее

 

сектор,

 

который

 

создает-ся

 

строительством

 

новых

 

промышленных

 

гиган-тов.Эта

 

проблема

 

перераспределения

 

в

 

основномразрешается

 

единым

 

государственным

 

бюдже-том

 

из'ятием

 

части

 

текущего

 

накопления

 

про-мышленности

 

на

 

основе

 

вышеуказанного

 

по-становления

 

ЦИК

 

и

 

СНК

 

Союза

 

ССР

 

от

 

17

 

но-ября

 

1929

 

г.В

 

предыдущие

 

годы

 

областная

 

и

 

окружнаяместная

 

промышленность

 

в

 

очень

 

ограниченноймере

 

подвергалась

 

воздействию

 

централизо-ванного

 

планирования.

 

В

 

результате

 

были

 

не-редки

 

случаи

 

развития

 

в

 

ней

 

внеплановогостроительства,

 

мобилизация

 

оборотных

 

средствпочти

 

не

 

коснулась

 

этого

 

сектора

 

промышлен-ности.

 

Мало

 

того,

 

в

 

ряде

 

районов

 

местная

 

про-мышленность

 

не

 

только

 

не

 

снизила

 

своих

 

ма-териальных

 

запасов

 

до

 

установленных

 

норм,но

 

даже

 

их

 

превысила.

 

К

 

этому

 

нужно

 

приба-вить

 

и

 

некоторое

 

отставание

 

местной

 

промыш-ленности

 

в

 

отношении

 

достижений

 

качествен-ных

 

показателей

 

по

 

снижению

 

'

 

себестоимостипромышленной

 

продукции

 

и

 

капитального

 

стро-ительства.Рост

 

же

 

продукции

 

местной

 

промышленно-сти

 

на

 

протяжении

 

последних

 

лет

 

обгонял

 

ростреспубликанской

 

и

 

союзной

 

промышленности;в

 

1929

 

30

 

г.

 

она

 

достигает

 

35%

 

от

 

всей

 

промышленной

 

продукции.Планомерное

 

извлечение

 

излишних

 

ресур-сов

 

местной

 

промышленности

 

обусловливается:1)

 

введением

 

капитального

 

строительства

 

мес?ной

 

промышленности

 

в

 

рамки

 

общепромышлен-ного

 

плана,

 

2)

 

значительным

 

ростом

 

прибылей,зависящих

 

от

 

осуществления

 

местной

 

промыш-ленностью

 

высоких

 

качественных

 

показателейпо

 

развертыванию

 

производства

 

и

 

по

 

сниже-нию

 

себестоимости,

 

и

 

3)

 

необходимостью

 

ма-ксимальной

 

мобилизации

 

оборотных

 

срідсгз,

 

иявляется

 

первоочередной

 

задачей,

 

на

 

которуюВСНХ

 

и

 

НКФ

 

Союза

 

настоящим

 

обращают

 

вни-мание

 

ВСНХ

 

и

 

НКФ

 

союзных

 

республик.Для

 

успешного

 

выполнения

 

этой

 

задачиНКФ

 

и

 

ВСНХ

 

союзных

 

республик

 

необходимонемедленно

 

же

 

на

 

основе

 

указанного

 

постано-вления

 

ЦИК

 

и

 

СНК

 

Союза

 

ССР

 

разверстатьвсю

 

сумму

 

из'ятий

 

для

 

местной

 

и

 

республикан-ской

 

промышленности,

 

падающую

 

на

 

даннуюреспублику,

 

между

 

автономными

 

республиками,областями,

 

районами

 

и

 

отдельными

 

промыш-ленными

 

предприятиями

 

в

 

соответствии

 

с

 

дай'***1'ными

 

контрольных

 

цифр

 

промышленности.

       

IТолько

 

своевременная

 

немедленная

 

развер-стка

 

этих

 

сумм

 

обеспечит

 

промышленным

 

пред-приятиям

 

построение

 

их

 

промфинпланов

 

свключением

 

в

 

них

 

и

 

задания

 

по

 

дополнитель-ному

 

из'ятию.Промедление

 

и

 

недостаточная

 

четкостьв

 

этом

 

деле

 

сможет

 

вызвать,

 

с

 

одной

 

стороны,дезорганизацию

 

в

 

исполнении

 

промфинпланаместной

 

и

 

республиканской

 

промышленности,

 

сдругой

 

стороны

 

—

 

прорывы

 

в

 

местном

 

и

 

рес-публиканском

 

бюджетах,

 

поскольку

 

правителЗ^ствам

 

союзных

 

республик

 

предложено

 

обеспе^чить

 

полное

 

и

 

своевременное

 

поступление

 

в

 

до-ход

 

общегосударственного

 

бюджета

 

означен-ных

 

сумм,

 

начиная

 

с

 

15

 

декабря

 

1929

 

г.

СП
бГ
У



№52

                  

Бюллетень

 

Финансового

 

и

 

Хозяйственного

 

Законодательства

Народным

 

комиссариатам

 

финансов

 

и

 

ВСНХ
союзных

 

республик

 

предлагается

 

выделить

 

по
особо

 

ответственному

 

лицу

 

для

 

постоянного

 

на-
блюдения

 

за

 

всем

 

ходом

 

этой

 

операции.

 

На
это

 

лицо

 

возложить

 

обязанность

 

два

 

раза

 

в
месяц

 

давать

 

сводку

 

в

 

НКФ

 

СССР

 

и

 

ВСНХ
СССР

 

по

 

подведомственности.
В

 

сводке

 

должны

 

быть

 

указаны

 

как

 

все

 

ме-
роприятия,

 

проводимые

 

для

 

получения

 

этих
средств,

 

так

 

равно

 

и

 

отчетные

 

данные

 

о

 

посту-
пающих

 

суммах.

Зам.

 

Председателя

 

ВСНХ

  

СССР
Рухимович.

Наркомфин

   

СССР

   

Н.

   

Брюханов.
(Изв.

 

НКФ

 

12/ХН— 29

 

г.

 

№

 

10,

 

стр.

 

224).

нованиях,

 

которые

 

установлены

 

для

 

вывоза

 

на-
личной

 

иностранной

 

валюты.
Нач.

 

Гл.

 

Там.

 

Упр.

 

Винокур.
Зав.

 

Опер.

 

Отд.

 

Мирман.
(Сов.

 

Торг.,

 

прилож.

 

10/ХІІ— 29

 

г.

 

№

 

68,

 

стр.

 

19).

ЦИРКУЛЯР

 

ГЛАВ.

 

ТАМ.

 

УПР.

 

НКТОРГА

 

СССР
ОТ

 

24

 

АВГУСТА

 

1929

 

г.

 

№

 

335/238
о

 

порядке

 

пропуска

 

за

 

границу

 

именной

 

ино-
странной

 

валюты

 

лицам,

 

прибывающим

 

с

 

целью
временного

 

пребывания

 

в

 

СССР.
Всем

 

таможенным

 

учреждениям.

Сообщается

 

таможенным

 

учреждениям

 

для
руководства,

 

что,

 

согласно

 

извещению

 

Валют-
ного

 

Управления

 

НКФ

 

СССР

 

от

 

21

 

'ѴШ

 

с.

 

г.

 

за
№

 

ВВ — 1,

 

порядок

 

пропуска

 

через

 

границу
именной

 

валюты

 

лицам,

 

прибывающим

 

с

 

целью
временного

 

пребывания

 

в

 

СССР,

 

устанавли-
вается

 

следующий:
1.

  

Именные

 

аккредитивы

 

и

 

чеки,

 

выписан-
ные

 

в

 

иностранной

 

валюте

 

(в

 

том

 

числе

 

травел-
лерс-чеки)

 

при

 

ввозе

 

из-за

 

границы

 

не

 

реги
стрируютея.

 

Выдача

 

удостоверений

 

с

 

указанием
сумм

 

этих

 

ценностей

 

или

 

соответствующие

 

от-
метки

 

на

 

паспортах

 

(инстр.

 

№

 

566

 

от

 

31

 

/V
1928

 

г. 1 )

 

по

 

прим.

 

пост.

 

ЦИК

 

и

 

СНК

 

от

 

21 /III
1928

 

г.) 2 )

 

производятся

 

лишь

 

по

 

требованию
в'езжающих

 

из-за

 

границы

 

лиц.
2.

  

Именные

 

чеки

 

и

 

аккредитивы

 

свободно
вывозятся

 

за

 

границу

 

в

 

течение

 

18

 

месяцев

 

по-
сле

 

в'езда

 

в

 

СССР

 

без

 

разрешения

 

Особого

 

Ва-
лютного

 

Совещания.
3.

  

По

 

истечении

 

18

 

месяцев

 

пребывания

 

в
СССР

 

именные

 

чеки

 

и

 

аккредитивы

 

(в

 

том

 

чи-
сле

 

и

 

травеллере-чеки)

 

разрешается

 

вывозить
на

 

общем

 

основами

 

в

 

пределах

 

паспортной
нормы

 

только

 

по

 

разрешениям

 

ОВС

 

(ст.

 

22

 

и

 

26
инструкции

 

от

 

31 /V

 

1928

 

г.

 

за

 

№

 

566).
4.

  

В

 

течение

 

одного

 

месяца

 

со

 

дня

 

в'езда
валюта,

 

полученная

 

в

 

банках

 

Союза

 

по

 

имен-
ным

 

чекам

 

и

 

аккредитивам,

 

вывозится

 

обратно
за

 

границу

 

по.

 

удостоверениям

 

банков

 

об

 

об-
мене.

 

При

 

наличии

 

такого

 

удостоверения

 

раз-
решения

 

ОВС

 

не

 

требуется.
5.

  

В

 

случае

 

обратного

 

выезда

 

по

 

истечении
месяца,

 

валюта,

 

полученная

 

в

 

банках

 

в

 

обмен
на

 

именные

 

чеки

 

и

 

аккредитивы,

 

ирисчиты-
вается

 

к

 

общей

 

сумме

 

ввезенной

 

валюты,

 

из
которой

 

Особым

 

Валютным

 

Совещанием

 

произ-
водится

 

вычет

 

по

 

10

 

руб.

 

за

 

сутки

 

пребывания
в

 

ССС

 

в

 

порядке

 

ст.

 

28

 

инструкции

 

от

 

31/Ѵ
1928

 

г.

 

за

 

№

 

566.
6.

  

Инвалютные

 

чеки,

 

снабженные

 

именной
или

 

бланковой

 

передаточной

 

надписью,

 

разре-
шается

 

вывозить

 

за

 

границу

 

только

 

на

 

тех

 

ос-
___________

                                                

И

    

і

    

Л
*)

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.'и

 

X.

 

3.»

 

№

 

25— 28

 

г.,

 

стр.

 

1083.
2 )

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»

 

№

 

13—28

 

г.,

 

стр.

 

558.

ЦИРКУЛЯР

    

НКФ

    

СССР

    

ОТ

    

21

    

НОЯБРЯ
1929

 

г.

 

№

 

102
об

 

обмене

 

тиражных

 

облигаций

 

1-го

 

выигрыш-
ного

 

займа

 

1922

 

года

 

на

 

облигации

 

1-го

 

и

 

2-го
займов

 

индустриализации.
Наркомфинам

 

союзных

 

республик.
Правлениям

 

Госбанка,

 

Веек

 

о

 

банк

 

а,
Москомбанка,

 

ЦСХБанка

 

и

 

Цеком-
банка.

 

Главному

 

Управлению

 

Г

 

о

 

с-
трудсб

 

еркассами.
С

 

1

 

декабря

 

1929

 

года

 

подлежат

 

оплате

 

вы-
шедшие

 

в

 

тираж

 

погашения

 

облигации

 

8

 

и

 

10
серий

 

государственного

 

займа

  

1922

 

года.
В

 

целях

 

вовлечения

 

высвобождающихся
благодаря

 

погашению

 

средств

 

в

 

облигации

 

дру-
гих

 

займов,

 

Народный

 

Комиссариат

 

Финансов
Союза

 

ССР

 

предлагает

 

организовать

 

обмен
погашенных

 

облигаций

 

займа

 

1922

 

года

 

на

 

об-
лигации

 

1-го

 

и

 

2-го

 

займов

 

индустриализации
на

 

льготных

 

условиях:

 

пред'являемые

 

облига-
ции

 

займа

 

1922

 

года

 

обмениваются

 

на

 

облига-
ции

 

1-го

 

и

 

2-го

 

займов

 

индустриализации

 

по
курсу

 

покупателей.

 

На

 

указанных

 

условиях

 

об-
мен

 

производится

 

в

 

течение

 

6-ти

 

месяцев,

 

с
1-го

 

декабря

 

1929

 

года

 

по

 

1-ое

 

июля

 

1930

 

года
включительно,

 

после

 

какового

 

срока

 

обмен

 

мо-
жет

 

производиться

 

на

 

общих

 

условиях

 

по

 

кур-
су

 

продавцов.
Обмен

 

облигаций

 

осуществляется

 

из

 

соб-
ственного

 

портфеля

 

учреждений,

 

производя-
щих

 

эту

 

операцию.
Сообщая

 

об

 

изложенном,

 

Народный

 

Комис-
сариат

 

Финансов

 

Союза

 

ССР

 

просит

 

дать

 

соот-
ветствующие

 

указания

 

подведомственным

 

вам
учреждениям.

Наркомфин

 

СССР

 

Н.

 

Брюханов.
Нач.

 

Валюта.

 

Упр.

 

Шнейдер.

 

■
(Изв.

 

НКФ

 

5/ХІІ— 29

 

г.

 

№

 

9,

 

сер.

 

212).

Опубликованы:
Циркуляр

 

НКПиТ

 

от

 

30

 

октября

 

1929

 

г.
№

 

47/40

 

об

 

установлении

 

новой

 

по-
купной

 

цены

 

на

 

золотую

 

монету
чекана

 

быв.

 

царского

 

правитель-
ства

 

и

 

отмене

 

ранее

 

установленной

 

цены

 

на
эту

 

монету

 

(п.

 

2

 

циркуляра

 

НКПиТ

 

от

 

14/ѴІІІ—
25

 

г.

 

№

 

34/638)

 

!),

 

с

 

указанием

 

о

 

введении

 

но-
вой

 

цены

 

с

 

момента

 

получения

 

циркуляра

 

на
местах

 

(Бюл.

 

НКПиТ

 

4/ХІ— 29

 

г.

 

а\?

 

17,

 

стр.

 

191).
—

  

Циркуляр

 

НКФ

 

СССР

 

от

 

2

 

декабря
1929

 

г.

 

№

 

126

 

о

 

порядке

 

закрепление
облигаций

 

3

 

займа

 

индустриализа-
ции

 

за

 

коллектными

 

подписчиками

 

(Изв.

 

НКФ
12/ХИ— 29

 

г.

 

№

 

10,

 

стр.

 

225).
—

   

Циркуляр

 

НКФ

 

СССР

 

от

 

5

 

декабря
1929

 

г.

 

№

 

129

 

о

 

продаже

 

облигаций
3

 

займа

 

индустриализации

 

и

 

в

 

рас-
срочку

 

после

 

30

 

ноября

 

1929

 

г.

 

(Изв.

 

НКФ
12/ХИ— 29

 

г.

 

№

 

10,

 

стр.

 

227).

*)

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»

 

№

 

14 —25

 

г.,

 

стр.

 

4*.

^Г^'
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Финансового

 

и

 

Хозяйственного

 

Законодательства

               

№

  

52

Налоги

 

и

 

сборы
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

СНК

 

РСФСР
об

 

изменении

 

перечня

 

видов

 

имущества,

 

на

 

ко-
торое

 

не

 

может

 

быть

 

обращено

 

взыскание

 

не-
доимок

 

по

 

налогам,

 

пошлинам

 

и

 

сборам.

Во

 

изменение

 

ст.

 

10

 

утвержденного

 

Советом
Народных

 

Комиссаров

 

РСФСР

 

перечня

 

видов
имущества,

 

на

 

которое

 

не

 

может

 

быть

 

обраще-
но

 

взыскание

 

по

 

налогам

 

и

 

сборам

 

(Собр.

 

Узак..
1928

 

г.

 

№

 

117,

 

ст.

 

739)

 

*),

 

изложить

 

п.

 

2

 

этой
статьи

 

в

 

следующей

 

редакции:
«2)

 

Продукты

 

продовольствия

 

на

 

каждое
лицо

 

в

 

количестве,

 

необходимом

 

для

 

прокорм-
ления

 

в

 

течение

 

трех

 

месяцев,

 

исходя

 

из

 

следу-
ющего

 

расчета

 

«а

 

один

 

месяц:

 

14

 

кгр.

 

муки
(или

 

16

 

кгр.

 

зерна),

 

16

 

кгр.

 

картофеля,

 

2

 

кгр.
крупы,

 

\Уі

 

кгр.

 

соли,

 

400

 

гр.

 

растительного

 

мас-
ла

 

(или

 

1%

 

кгр.

 

масляничных

 

семян),

 

4

 

кгр.
огородных

 

овощей

 

всех

 

видов

 

(или-4

 

кгр.

 

ры-
бы).

П р и мечание.

 

Продукты

 

продоволь-
ствия

 

для

 

плательщиков

 

единого

 

сельско-
хозяйственного

 

налога

 

исчисляются

 

по

 

ука-
занным

 

нормам

 

в

 

количестве,

 

необходимом
до

 

нового

 

урожая».

Зам.

 

Председателя

  

СНК

 

РСФСР
А.

 

Лежава.
Управделами

  

СНК

 

РСФСР

 

В.

 

Усиевич.
11

 

ноября

 

1929

 

года.

(С.

 

У.

 

18/ХІІ— 29

 

г.

 

№

 

83,

 

ст.

 

817).

ЦИРКУЛЯР

 

НКФ

 

СССР

 

ОТ

 

29

 

НОЯБРЯ

 

1929

 

г.

№

 

123
о

 

применении

 

льгот

 

по

 

промысловому

 

налогу.

Наркомфинам

 

Союзных

 

Республик.

Постановлением

 

ЦИК

 

и

 

СНК

 

СССР

 

от

 

25
сентября

 

т.

 

г.

 

об

 

изменении

 

положения

 

о

 

го-
сударственном

 

промысловом

 

налоге

 

2)

 

внесены
существенные

 

изменения

 

в

 

льготы

 

по

 

этому
налогу,

 

установленные

 

для

 

кооперации,

 

об'еди-
нений

 

инвалидов,

 

коллективов

 

безработных

 

и
предприятий

 

общественного

 

питания.
До

 

издания

 

новой

 

инструкции

 

по

 

промысло-
вому

 

налогу

 

Наркомфин

 

СССР

 

предлагает

 

ру-
ководствоваться

 

при

 

применении

 

упомянутых
льгот

 

нижеследующими

 

указаниями.
Вместе

 

с

 

тем

 

Наркомфин

 

СССР

 

просит

 

в
двухнедельный

 

срок

 

сообщить,

 

какие

 

измене-
ния

 

и

 

дополнения

 

вы

 

находите

 

нужным

 

в

 

них
внести

 

при

 

издании

 

новой

 

инструкции

 

по

 

про-
мысловому

 

налогу.

I.

 

Указания

 

по

 

применению

 

льгот
кооперации.

1.

 

Льготы,

 

установленные

 

ст.

 

1

 

для

 

первич-
ных

 

сельскохозяйственных

 

и

 

промысловых

 

ко-
оперативов,

 

распространяются

 

и

 

на

 

те

 

коопе-
ративы,

 

в

 

состав

 

коих

 

на

 

ряду

 

с

 

физическими
входят

 

юридические

 

лица,

 

если

 

это

 

допускает-
ся

 

уставом

 

кооператива.

Примечание.

 

Как

 

в

 

настоящих,

 

так
■и

 

во

 

всех

 

последующих

 

пунктах

 

ссылка

 

на
статьи

 

относится

 

к

 

перечню

 

льгот

 

по

 

госу-
дарственному

 

промысловому

 

налогу.

!)

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»№

 

48— 28

 

г.,

 

стр.

 

2240.
:)

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

З.»№41—29

 

г.,

 

стр.

 

5.

2.

  

Первичные

 

кооперативы

 

со

 

смешанными
функциями

 

пользуются

 

льготами

 

по

 

ст.

 

1

 

со-

ответственно

 

осуществляемым

 

ими,

 

согласно

устава,

 

операциям:

 

по

 

операциям,

 

свойствен-
ным

 

сельскохозяйственной

 

кооперации,—льго-

тами,

 

установленными

 

п.

 

«а»

 

ст.

 

1,

 

по

 

опера-

циям,

 

свойственным

 

промысловой

 

коопера-

ции,

 

—

 

льготами,

 

установленными

 

п.

 

«б»

 

ст.

 

1.

3.

  

Первичные

 

кооперативы

 

в

 

области

 

рыбо-
ловного

 

промысла

 

пользуются

 

льготами,

 

уста-

новленными

 

для

 

первичных

 

сельскохозяйствен-
ных

 

кооперативов

 

(п.

 

«а»

 

ст.

 

1),

 

а

 

первичные

кооперативы

 

в

 

области

 

охотничьего

 

промыс-

ла

 

—

 

льготами,

 

установленными

 

для

 

первич-

ных

 

кооперативов

 

промысловой

 

кооперации

(п.

 

«б»

 

ст.

 

1).

4.

  

Льготы,

 

установленные

 

для

 

первичных
сельскохозяйственных

 

кооперативов

 

(п.

 

«а»

ст.

 

1),

 

распространяются

 

также

 

на

 

коллектив-

ные

 

хозяйства

 

(сельскохозяйственные

 

артели,

коммуны

 

и

 

товарищества

 

по

 

общественной

 

об-
работке

 

земли).

5.

  

При

 

применении

 

п.

 

«а»

 

ст.

 

1,

 

предусматри-
вающего

 

освобождение

 

от

 

налога

 

оборотов
первичных

 

сельскохозяйственных

 

кооперати-
вов

 

по

 

снабжению

 

населения

 

сельскохозяй-
ственным'

 

инвентарем,

 

фуражем,

 

семенами,

удобрениями

 

и

 

средствами

 

борьбы

 

с

 

вредите-

лями,

 

к

 

сельскохозяйственному

 

инвентарю

 

над-

лежит

 

относить

 

как

 

живой,

 

так

 

и

 

мертвый
инвентарь,

 

а

 

также

 

отдельные

 

части

 

инвентаря
и

 

принадлежности

 

к

 

нему.

6.

  

Льгота,

 

упомянутая

 

в

 

предыдущем

 

пунк-

те,

 

распространяется

 

также

 

на

 

обороты

 

по

снабжению

 

лиц,

 

занимающихся

 

сельским

 

хо-

зяйством,

 

материалами

 

и

 

орудиями

 

производ-

ства,

 

необходимыми

 

для

 

неразрывно

 

связанных

с

 

сельским

 

хозяйством

 

подсобных

 

промыслов.

П

 

р

 

и

 

м

 

е

 

ч

 

а

 

я

 

и

 

е.

 

Вопрос

 

о

 

том,

 

какие

промыслы

 

признаются

 

неразрывно

 

связан-

ными

 

с

 

сельским

 

хозяйством,

 

в

 

сомнитель-

ных

 

случаях

 

разрешается

 

окружным

 

испол-

нительным

 

комитетом

 

в

 

соответствии

 

с

 

мест-

ными

 

условиями.

7.

  

На

 

основании

 

п.

 

«б»

 

ст.

 

1

 

от

 

налога

 

осво-
бождаются

 

обороты

 

промысловых

 

кооператив-

ных

 

товариществ

 

(артелей)

 

по

 

снабжению

 

сво-

их

 

членов

 

материалами

 

и

 

орудиями

 

производ-
ства,

 

а

 

равно

 

но

 

розничной

 

торговле

 

изделиями

своих

 

членов,

 

производимой

 

из

 

мастерских

 

и
через

 

своих

 

членов

 

с

 

рук,

 

с

 

земли,

 

с

 

лотков

 

и

других

 

переносимых

 

помещений

 

и

 

с

 

возов.

8.

  

Льгота,

 

упомянутая

 

во

 

второй

 

части

 

пре-

дыдущего

 

пункта,

 

подлежит

 

применению
исключительно

 

к

 

промысловым

 

кооперативным
товариществам

 

(артелям),

 

работающим

 

в

 

об-
щих

 

мастерских

 

и

 

вырабатывающим

 

изделия
из

 

своего

 

материала.

 

На

 

все

 

прочие

 

промысло-

вые

 

кооперативные

 

товарищества

 

(артели),

 

в

том

 

числе

 

товарищества

 

(артели),

 

организован-
ные

 

для

 

эксплоатация

 

заведений

 

для

 

потребле-
ния

 

на

 

месте

 

кушаний

 

и

 

напитков,

 

указанная

льгота

 

не

 

распространяется.

9.

  

Упомянутая

 

в

 

п.

 

7

 

льгота

 

не

 

распростра-
няется:

 

на

 

обороты

 

ведущих

 

работу

 

в

 

общих
мастерских

 

промысловых

 

кооперативных

 

това-

риществ

 

(артелей),

 

деятельность

 

которых,

 

не

будучи

 

связана

 

более

 

или

 

менее

 

значительной
затратой

 

труда,

 

или

 

носит

 

преимущественно

торговый

 

характер

  

(например,

  

покупка

    

тото-

СП
бГ
У



№

 

52 Бюллетень

 

Финансового

 

и

 

Хозяйственного

 

Законодательства

вых

 

шляп

 

с

 

целью

 

перепродажи

 

после

 

незна-
чительной

 

их

 

отделки),

 

или

 

приближается

 

к
функциям

 

раздаточных

 

контор

 

(например,

 

по-
купка

 

сырья,

 

передача

 

его

 

для

 

выработки

 

из-
делий

 

на

 

сторону

 

и

 

продажа

 

их

 

после

 

незначи-
тельной

 

отделки

 

в

 

собственной

 

мастерской).
10.

  

Производство

 

на

 

стороне

 

части

 

работы
по

 

изготовлению

 

выпускаемых

 

промысловым
кооперативным

 

товариществом

 

(артелью)

 

из-
делий

 

в

 

тех

 

случаях,

 

когда

 

отдельные

 

произ-
водственные

 

операции

 

или

 

работы

 

не

 

могут
быть

 

выполнены

 

силами

 

и

 

техническими

 

сред-
ствами

 

данного

 

кооператива,

 

не

 

служит

 

осно-
ванием

 

для

 

неприменения

 

к

 

промысловому

 

ко-
оперативу

 

льготы,

 

установленной

 

п.

 

«б»

 

ст.

 

1,

 

•
кроме

 

случаев

 

сдачи

 

работ

 

частным

 

предприя-
тиям,

 

подлежащим

 

обложению

 

в

 

процентном
отношении

 

к

 

обороту.
11.

  

Вопрос

 

о

 

неприменении

 

к

 

тому

 

или

 

ино-
му

 

промысловому

 

кооперативному

 

товарище-
ству

 

(артели)

 

установленной

 

п.

 

«б»

 

ст.

 

1

 

льго-
ты

 

по

 

указанным

 

в

 

п.

 

9

 

основаниям

 

разрешает-
ся

 

окружным

 

финансовым

 

отделом

 

по

 

соглаше-
нию

 

с

 

окружным

 

органом

 

ВСНХ

 

и

 

непосред-
ственно

 

вышестоящим

 

кооперативным

 

об'еди-
нением

 

(союзом);

 

в

 

случае

 

недостижения

 

со-
глашения

 

вопрос

 

передается

 

на

 

окончательное
разрешение

 

окружному

 

исполнительному

 

коми-
тету.

 

Постановление

 

о

 

лишении

 

льгот,

 

вынесен-
ное

 

окружным

 

финансовым

 

отделом

 

по

 

согла-
шению

 

с

 

окружным

 

органом

 

ВСНХ

 

и

 

коопера-
тивным

 

союзом,

 

может

 

быть

 

обжаловано

 

в
окружной

 

исполнительный

 

комитет.
12.

  

Указанные

 

в

 

п.

 

9

 

промысловые

 

коопера'-
тивяые

 

товарищества

 

(артели)

 

после

 

вынесе-
ния

 

решения

 

о

 

неприменении

 

к

 

ним

 

льготы,
установленной

 

п.

 

«б»

 

ст.

 

1,

 

привлекаются

 

к

 

на-
логу

 

ва

 

общих

 

основаниях

 

(без

 

скидки)

 

с

 

того
времени,

 

с

 

которого

 

деятельность

 

товарище-
ства

 

(артели)

 

стала

 

носить

 

указанный

 

в

 

п.

 

9
характер.

П

 

рм

 

м

 

е

 

ч

 

а

 

н

 

и

 

е.

 

Впредь

 

до

 

вынесения
решения

 

о

 

неприменении

 

к

 

упомянутым

 

в
п.

 

9

 

промысловым

 

кооперативным

 

товари-
ществам

 

(артелям)

 

льготы,

 

установленной
п.

 

«б»

 

ст.

 

1,

 

товарищества

 

(артели)

 

не

 

под-
.

 

лежат

 

привлечению

 

к

 

налогу.

13.

  

Члены

 

кооперативных

 

промысловых

 

то-
вариществ

 

(артелей),

 

производящие

 

торговлю
изделиями

 

товарищества

 

(артели)

 

с

 

рук,

 

с

 

лот-
ков,

 

с

 

земли

 

или

 

с

 

возов,

 

должны

 

быть

 

снаб-
жены

 

заверенной

 

инспектором

 

по

 

месту

 

нахо-
ждения

 

предприятия

 

товарищества

 

(артели)
копией

 

регистрационного

 

удостоверения

 

на
предприятие

 

и

 

удостоверением,

 

подтверждаю-
щим

 

вхождение

 

их

 

в

 

состав

 

членов

 

данного

 

то-
варищества

 

(артели).
14.

  

Льгота,

 

установленная

 

для

 

уставных

 

тру-
довых

 

артелей

 

физического^

 

и

 

интеллектуаль-
ного

 

труда

 

(п.

 

«в»

 

ст.

 

1),

 

подлежит

 

примене-
нию

 

и

 

в

 

тех

 

случаях,

 

когда

 

трудовая

 

артель
содержит

 

контору

 

для

 

приема

 

поручений

 

на
производстве

 

ею

  

работ.
15.

  

На

 

основании

 

п.

 

«г»

 

ст.

 

1

 

и

 

примечаний
к

 

ней

 

кредитно-кооперативные

 

организации
всех

 

степеней

 

освобождаются

 

от

 

налога

 

по

 

их
кредитным

 

операциям,

 

а

 

кредитно-кооператив-
ные

 

товарищества,

 

сверх

 

того,

 

пользуются

 

по
некредитным

 

операциям

 

соответственно

 

льго-
тами,

 

установленными

 

для

 

сельскохозяйствен-
ных

 

и

 

промысловых

 

кооперативных

 

товари-
ществ

 

(артелей).

16.

  

Пли

 

применении

 

к

 

первичным

 

кредитно-
кооперативным

 

организациям

 

льгот,

 

преду-
смотренных

 

примечанием

 

к

 

ст.

 

1,

 

состоящие

 

их
членами

 

промысловые

 

и

 

сельскохозяйственные
первичные

 

кооперативы,

 

а

 

также

 

коллектив-
ные

 

хозяйства

 

(сельскохозяйственные

 

артели,
коммуны

 

и

 

товарищества

 

по

 

общественной

 

об-
работке

 

земли)

 

приравниваются

 

в

 

отношении
их

 

снабжения

 

к

 

физическим

 

лицам.
17.

  

Все

 

первичные

 

сельскохозяйственные

 

и
промысловые

 

кооперативные

 

организации

 

под-
лежат

 

привлечению

 

к

 

промысловому

 

налогу

 

за
1929/30

 

год

 

в

 

порядке,

 

установленном

 

для
вновь

 

возникших

 

предприятий.

II.

   

Указания

 

по

 

применению

  

льгот
о

 

б '

 

е

 

д

 

и

 

нениям

 

инвалидов.

18.

  

Под

 

упомянутыми

 

в

 

п.

 

«г»

 

ст.

 

5

 

инструк-
торами,

 

участие

 

которых

 

в

 

артели

 

инвалидов
не

 

лишает

 

ее

 

льгот,

 

разумеются

 

лица,

 

облада-
ющие

 

специальными

 

знаниями

 

в

 

данной

 

отрас-
ли

 

и

 

исполняющие

 

обязанности

 

инструкторов.

Примечание.

 

Участие

 

инструкторов
в

 

работе

 

артели

 

не

 

лишает

 

ее

 

льгот.

19.

  

Под

 

упомянутыми

 

в

 

п.

 

-«г»

 

ст.

 

5

 

работа-
ми,

 

требующими

 

специальных

 

знаний,

 

к

 

вы-
полнению

 

которых

 

допускаются

 

яеинвалиды,
разумеются

 

как

 

работы,

 

связанные

 

с

 

родом
деятельности

 

данной

 

артели

 

и

 

требующие

 

для
их

 

выполнения

 

специальных

 

знаний

 

или

 

выс-
шей

 

квалификации,

 

так

 

и

 

вспомогательные

 

ра-
боты,

 

не

 

связанные

 

непосредственно

 

с

 

родом
деятельности

 

данной

 

артели,

 

как,

 

напр.,

 

работы
бухгалтерские,

 

счетоводные,

 

машинописные
и

 

т.

 

п.

 

в

 

артелях,

 

этими

 

работами

 

не

 

занима-
ющихся.

Примечание.

 

Заведующие

 

магазина-
ми,

 

продавцы

 

и

 

торговые

 

посредники

 

не

 

от-
носятся

 

к

 

числу

 

лиц,

 

выполняющих

 

работы,
требующие

 

специальных

 

знаний.

20.

  

Вхождение

 

в

 

число

 

членов

 

артели

 

инва-
лидов,

 

помимо

 

инвалидов

 

труда

 

и

 

войны

 

и
лиц,

 

указанных

 

в

 

примечании

 

к

 

ст.

 

5,

 

других
инвалидов,

 

имеющих

 

право,

 

согласно

 

законо-
дательству

 

данной

 

союзной

 

республики,

 

быть
членами

 

артелей

 

инвалидов,

 

не

 

влияет

 

на

 

при-
менение

 

установленных

 

для

 

артелей

 

инвалидов
льгот.

21.

  

Предельная

 

норма

 

участия

 

посторонних
в

 

артелях

 

'Инвалидов

 

(25%)

 

исчисляется

 

по

 

от-
ношению

 

к

 

общему

 

числу

 

входящих

 

в

 

состав
артели

 

инвалидов

 

со

 

включением

 

в

 

это

 

число
нетрудоспособных

 

членов

 

семейств

 

лиц,

 

пере-
численных

 

в

 

примечании

 

к

 

ст.

 

5.
22.

  

При

 

нарушении

 

предельной

 

нормы

 

по-
сторонних,

 

вызванном

 

выбытием

 

из

 

состава
членов

 

артели

 

одного

 

или

 

нескольких

 

инвали-
дов,

 

артели

 

предоставляется

 

двухмесячный
срок

 

на

 

восстановление

 

нарушенного

 

соотно-
шения

 

между

 

общим

 

числом

 

инвалидов

 

и

 

ко-
личеством

 

участвующих

 

в

 

работе

 

артели

 

не-
инвалидов.

 

Если

 

в

 

течение

 

двух

 

месяцев

 

число
неинвалидов

 

не

 

будет

 

доведено

 

до

 

нормы,
артель

 

привлекается

 

к

 

налогу

 

на

 

общих

 

осно-
ваниях

 

со

 

дня

 

нарушения

 

предельной

 

нормы
неинвалидов.

23.

  

Инвалиды,

 

работающие

 

в

 

артели

 

инвали-
дов

 

по

 

найму,

 

если

 

они

 

пользуются

 

правом

 

на
вступление

 

в

 

число

 

членов

 

артели

 

согласно

 

за-
конодательству

 

данной

   

союзной

   

республики,

^гггг

СП
бГ
У



10

                       

Бюллетень

 

Финансового

 

и

 

Хозяйственного

 

Законодательства __________ Д6

 

52

не

 

включаются

 

в

 

предельную

 

норму

 

посторон-
них

 

(25%),

 

и

 

участие

 

их

 

в

 

работе

 

артели

 

не
является

 

основанием

 

для

 

неприменения

 

льгот.
24.

  

Для

 

получения

 

отметки

 

инспектора

 

на
заявлениях

 

о

 

выдаче

 

регистрационных

 

удосто-
верений

 

артели

 

инвалидов,

 

помимо

 

надлежа-
щим

 

образом

 

утвержденного

 

устава,

 

должны
представить:

 

а)

 

список

 

всех

 

содержимых

 

ар-
телью

 

предприятий

 

(оперативных

 

единиц),

 

с
указанием

 

их

 

рода

 

и

 

места

 

нахождения;

 

б)

 

за-
веренные

 

подлежащими

 

органами

 

социального
обеспечения:

 

список

 

членов

 

артели

 

и

 

список
инвалидов,

 

работающих

 

в

 

об'единении

 

по

 

най-
му;

 

в)

 

список

 

нетрудоспособных

 

членов

 

арте-
ли

 

из

 

числа

 

указанных

 

в

 

примечании

 

к

 

ст.

 

5
с

 

приложением

 

документов,

 

удостоверяющих
их

 

нетрудоспособность;

 

г)

 

описок

 

неинвали-
дов

 

с

 

указанием

 

относительно

 

каждого

 

не-
инвалида

 

места

 

работы,

 

исполняемых

 

обязан-
ностей

 

и

 

места

 

жительства.
25.

  

Льгота,

 

предусмотренная

 

п.

 

<а>

 

ст.

 

3

 

для
торговли,

 

обслуживаемой

 

инвалидами

 

I,

 

II

 

и

 

III
групп

 

инвалидности,

 

подлежит

 

применению
лишь

 

к

 

товарно-торговым

 

предприятиям.
26.

  

Замещать

 

инвалида

 

в

 

упомянутых

 

в

 

пре-
дыдущем

 

пункте

 

предприятиях

 

могут

 

члены
семьи,

 

совместно

 

с

 

ним

 

проживающие,

 

при

 

чем
замена

 

допускается

 

на

 

время,

 

определяемое

 

по
соглашению

 

окружного

 

финансового

 

отдела

 

и
соответствующего

 

органа

 

НКСО.
Примечание.

 

В

 

случае

 

недостижения
соглашения

 

допрос

 

разрешается

 

окружным
исполнительным

 

комитетом.

27.

  

Заменяющий

 

инвалида

 

член

 

семьи

 

дол-
жен

 

быть

 

снабжен

 

удостоверением

 

личности

 

и
справкой

 

домоуправления,

 

в

 

которой

 

должно
быть

 

указано

 

отношение

 

данного

 

лица

 

к

 

инва-
лиду

 

и

 

подтверждено

 

проживание

 

его

 

вместе

 

с
инвалидом.

28.

  

На

 

основании

 

п.

 

«б»

 

ст.

 

3

 

от

 

налога

 

осво-
бождаются

 

первичные

 

производственные

 

об'-
единения

 

(артели),

 

сбывающие

 

изделия

 

не

 

свое-
го

 

и

 

других

 

объединений

 

(артелей)

 

производ-
ства

 

в

 

размере,

 

не

 

превышающем

 

30%

 

всего
оборота.

При

 

превышении

 

указанной

 

нормы

 

сбыта
изделий

 

чужого

 

(неинвалидного)

 

производства
весь

 

оборот

 

по

 

этим

 

изделиям

 

привлекается

 

к
налогу

 

(п.

 

«в»

 

ст.

 

3),

 

а

 

оборот

 

по

 

изделиям
своего

 

и

 

других

 

об'единении

 

(артелей)

 

произ-
водства

 

освобождается

 

от

 

налога.
29.

   

Льготы,

 

упомянутые

 

в

 

предыдущем
пункте,

 

не

 

распространяются:

а)

 

на

 

артели

 

инвалидов,

 

по

 

характеру
своей

 

деятельности

 

соответствующие

 

промысло-
вым

 

кооперативным

 

товариществам,

 

указан-
ным

 

в

 

п.

 

9,

 

хотя

 

бы

 

они

 

и

 

носили

 

наименова-
ние

 

производственных;

 

б)

 

на

 

эксплоатируемые
производственными

 

об'единениями

 

(артелями)
заведения

 

для

 

потребления

 

на

 

месте

 

кушаний

 

и
напитков,

 

кроме

 

заведений

 

для

 

потребления

 

на
месте

 

мороженого

 

и

 

искусственных

 

минераль-
ных

 

вод

 

собственного

 

изготовления.

30.

   

При

 

применении

 

лит.

 

«а>

 

предыдущего
пункта

 

надлежит

 

принимать

 

во

 

внимание

 

лишь
ту

 

деятельность

 

артели

 

инвалидов,

 

которая
явилась

 

основанием

 

для

 

регистрации

 

ее

 

в

 

каче-
стве

 

производственной,

 

—

 

без

 

учета

 

при

 

этом
чисто-торговых

 

операций

 

с

 

готовыми

 

изделия-
ми,

 

приобретенными

 

на

 

стороне.

31.

  

Вопрос

 

о

 

неприменении

 

к

 

той

 

или

 

иной
производственной

  

артели

 

инвалидов

  

льгот

 

на

основании

 

лит.

 

«а»

 

п.

 

30

 

разрешается

 

о

 

поряд-
ке,

 

предусмотренном

 

п.

 

11,

 

с

 

тем

 

лишь

 

отлич
чием,

 

что

 

помимо

 

окружного

 

органа

 

ВСНХ

 

к
разрешению

 

дела

 

привлекается

 

также

 

окруж-
ной

 

орган

 

НКСО.
32.

  

Отпуск

 

кушаний

 

и

 

напитков

 

для

 

потреб-
ления

 

на

 

месте

 

в

 

магазинах

 

не

 

является

 

пре-
пятствием

 

к

 

применению

 

в

 

отношении

 

этих
магазинов

 

льгот,

 

упомянутых

 

в

 

п.

 

29.
33.

  

Льготы,

 

предусмотренные

 

пл.

 

«б»

 

и

 

«в»
ст.

 

3,

 

подлежат

 

применению

 

лишь

 

при

 

условии
ведения

 

артелью

 

инвалидов

 

товарной

 

книги

 

по
учету

 

поступления

 

товаров

 

с

 

особым

 

учетом

 

в
ней

 

приобретения

 

товаров

 

неинвалидного

 

про-
изводства

 

и

 

товаров

 

инвалидного

 

производ-
ства.

 

В

 

этой

 

книге

 

должны

 

быть

 

указаны:

 

дата
покупки

 

или

 

выработки,

 

от

 

кого

 

товар

 

посту-
пил,

 

наименование

 

товара,

 

количество

 

или

 

вес,
цена

 

и

 

причитающаяся

 

за

 

товар

 

сумма

 

или
себестоимость.

 

В

 

счет

 

покупки

 

товаров

 

инва-
лидного

 

производства

 

заносятся

 

лишь

 

такие

 

по-
купки,

 

которые

 

подтверждены

 

соответствую-
щими

 

счетами.

 

При

 

отсутствии

 

последних

 

то-
вар

 

должен

 

быть

 

отнесен

 

к

 

числу

 

товаров

 

не-
инвалидного

 

производства.

 

Из

 

товаров,

 

при-
обретенных

 

на

 

стороне,

 

в

 

указанную

 

книгу

 

вно-
сятся

 

лишь

 

товары,

 

фактически

 

поступившие

 

в
оперативные

 

единицы

 

или

 

склады

 

об'единения
инвалидов.

Примечание.

 

Под

 

товарами

 

инвалид-
ного

 

производства

 

как

 

в

 

настоящем,

 

так

 

и
в

 

последующих

 

пунктах

 

разумеются

 

лишь
изделия

 

первичных

 

производственных

 

арте-
лей

 

инвалидов;

 

изделия

 

же

 

инвалидов,

 

не
об'единенных

 

в

 

артели,

 

относятся

 

к

 

това-
рам

 

неинвалидного

 

производства.

34.

  

При

 

отсутствии

 

особого

 

учета

 

продажи
товаров

 

инвалидного

 

и

 

неинвалидного

 

произ-
водства

 

в

 

указанной

 

в

 

предыдущем

 

пункте
книге

 

по

 

учету

 

поступления

 

и

 

выработки

 

това-
ров,

 

помимо

 

указанных

 

в

 

этом

 

параграфе

 

све-
дений,

 

должна

 

одновременно

 

проставляться
продажная

 

стоимость

 

поступившего

 

или

 

выра-
ботанного

 

товара.
35.

  

В

 

тех

 

случаях,

 

когда

 

не

 

ведется

 

особого
учета

 

продажи

 

товаров

 

инвалидного

 

производ-
ства,

 

разделение

 

оборота

 

на

 

оборот

 

по

 

прода-
же

 

изделий

 

инвалидного

 

производства

 

и

 

обо-
рот

 

по

 

продаже

 

изделий

 

неинвалидного

 

произ-
водства

 

определяется

 

на

 

основании

 

данных

 

о
продажной

 

стоимости

 

поступивших

 

товаров.
Пример.

 

Поступило

 

и

 

выработано

 

това-
ров

 

инвалидного

 

производства

 

по

 

продаж-
ной

 

стоимости

 

на

 

100.000

 

руб.,

 

поступило
товаров

 

неиевалидного

 

производства

 

по
продажной

 

стоимости

 

на

 

200.000

 

р.,

 

общий
оборот

 

—

 

240.000

 

р.;

 

из

 

этой

 

суммы

 

к

 

обо-
роту

 

по

 

продаже

 

изделий

 

инвалидного

 

про-
240.000

иэводства

 

надлежит

 

отнести

   

юо

 

000+200

 

000

X

 

100.000

 

=

 

80.000

 

руб.

 

и

 

к

 

обороту

 

по

 

про-
даже

 

изделий

   

неинвалидного

  

производства
240

 

000
100.000+200.000

 

X

 

200.000

 

=

 

160.000

 

руб.
36.

  

В

 

заявлениях

 

об

 

обороте,

 

подаваемых
производственными

 

артелями

 

инвалидов,

 

долж-
ны

 

быть

 

указаны:
а)

 

общий

 

оборот

 

артели;

 

б)

 

оборот

 

по

 

тор-
говым

 

предприятиям,

 

обслуживаемым

 

инвали-
дами

 

I,

 

II

 

и

 

III

 

групп

 

инвалидности

 

и

 

подле-
жащим

 

освобождению

 

от

 

налога

 

на

 

основании
п.

 

«а»

 

ст.

 

3;

 

в)

 

оборот

 

по

 

заведениям

 

для

 

по-

СП
бГ
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62 Бюллетень

 

Финансового

 

и

 

Хозяйственного

 

Законодательства 11

требления

 

на

 

месте

 

кушаний

 

и

 

напитков,

 

кроме
крепких

 

(за

 

исключением

 

заведений,

 

указанных
во

 

второй

 

части

 

л.

 

(«б»

 

п.

 

30),

 

подлежащий
обложению

 

со

 

скидкой

 

в

 

размере

 

25%

 

(л.

 

41);
г)

 

оборот

 

по

 

предприятиям,

 

перечисленным

 

в

ст.

 

44

 

и

 

подлежащим

 

обложению

 

на

 

общих
оонованиях;

 

д)

 

оборот

 

по

 

прочим

 

промышлен-

ным

 

и

 

товарно-торговым

 

оперативным

 

единицам
с

 

разделением

 

его

 

на

 

оборот

 

по

 

продаже

 

изде-
лий

 

инвалидного

 

производства

 

и

 

оборот

 

по
продаже

 

изделий

 

неинвалидного

 

производства.

37.

   

Производственные

 

артели

 

инвалидов

подлежат

 

обложению

 

за

 

1929

 

30

 

год

 

в

 

порядке,
установленном

 

для

 

вновь

 

возникших

 

предприя-
тий

38.

  

Торговые

 

артели

 

инвалидов

 

облагаются
налогом

 

на

 

общих

 

основаниях

 

с

 

исключением

из

 

облагаемого

 

оборота:

 

а)

 

оборота

 

по

 

торго-
вле,

 

предусмотренной

 

і».

 

«а»

 

ст.

 

3.

 

и

 

б)

 

оборота
по

 

продаже

 

изделий

 

инвалидного

 

производства.
39.

  

Согласно

 

п.

 

«д»

 

ст.

 

3,

 

освобождению

 

от
налога

 

подлежат

 

трудовые

 

артели

 

инвалидов,

кооперирующие

 

как

 

физический,

 

так

 

и

 

интел-

лектуальный

 

труд

 

своих

 

членов,

 

а

 

также

 

содер-

жимые

 

трудовыми

 

артелями

 

оперативные

 

еди-
ницы,

 

необходимые

 

для

 

осуществления

 

их

 

про-
мысла,

 

как-то:

 

конторы

 

по

 

приему

 

поручений
на

 

исполняемые

 

трудовой

 

артелью

 

работы
(строительные,

 

экспедиторские

 

и

 

т.

 

п.),

 

бух-
галтерские,

 

консультационные

 

и

 

машинопис-
ные

 

бюро,

 

технические

 

и

 

справочные

 

конто-
ры,

 

парикмахерские,

 

извозные

 

заведения

 

и

 

т.

 

п.

Льгота,

 

предусмотренная

 

п.

 

«д»

 

ст.

 

3,

 

рас-

пространяется

 

также

 

на

 

содержание

 

паромов

 

и

постоялых

 

дворов

 

в

 

сельских

 

местностях.

40.

  

Первичные

 

артели

 

инвалидов,

 

организо-
ванные

 

для

 

эксплоатации

 

заведений

 

для

 

по-

требления

 

на

 

месте

 

кушаний

 

и

 

напитков

 

без
отпуска

 

крепких

 

напитков,

 

или

 

нетоварных

торговых

 

предприятий,

 

кромг

 

указанных

 

в

п.

 

40,

 

облагаются

 

налогом

 

со

 

скидкой

 

с

 

оклада

в

 

размере

 

25%

 

(примечание

 

3-е

 

к

 

ст.

 

3).
41.

   

Союзы

 

инвалидной

 

кооперации

 

облага-
ются

 

налогом

 

на

 

общих

 

основаниях

 

с

 

исклю-

чением

 

из

 

облагаемого

 

оборота

 

оборота

 

по

продаже

 

изделий

 

инвалидного

 

производства,

согласно

 

п.

 

«е»

 

ст.

 

3.

III.

  

УказаЪия-по

 

применению

 

льгот

коллективам

  

безработных.

42.

  

На

 

основании

 

ст.

 

9

 

от

 

налога

 

освобожда-
ются

 

организуемые

 

комитетами

 

бирж

 

труда

производственные

 

и

 

трудовые

 

коллективы

 

без-
работных,

 

а

 

также

 

торговые

 

коллективы

 

без-
работных,

 

производящие

 

розничную

 

торговлю

с

 

земли,

 

с

 

рук,

 

с

 

лотков

 

и

 

других

 

переносимых

помещений

 

и

 

с

 

возов.

 

Прочие

 

коллективы

 

без-
работных

 

пользуются

 

скидкой

 

с

 

оклада

 

в

 

раз-
мере

 

25%.
43.

  

Льгота,

 

установленная

 

для

 

производ-
ственных

 

коллективов

 

безработных,

 

распро-

страняется

 

лишь

 

на

 

их

 

обороты

 

по

 

продаже

изделий

 

собственного

 

производства.

 

Если

 

про-

изводственный

 

коллектив

 

на

 

ряду

 

с

 

изделия-

ми

 

собственного

 

производства

 

занимается

 

ре-

ализацией

 

изделий

 

чужого

 

производства,

 

то

оборот

 

по

 

этим

 

изделиям

 

освобождается

 

от

 

на-

лога

 

в

 

той

 

части,

 

в

 

которой

 

изделия

 

продают-

ся

 

с

 

земли,

 

с

 

рук,

 

с

 

лотков

 

и

 

других

 

переноси-

мых

 

помещений,

 

а

 

также

 

с

 

возов;

 

остальная

же

 

часть

 

оборота

 

по

 

чужим

 

изделиям

 

обла-
гается

 

налогом

 

со

 

скидкой

 

с

 

оклада

 

в

 

разме-
ре

 

25%.

44.

  

Льготы,

 

установленные

 

для

 

трудовых

коллективов

 

безработных,

 

подлежат

 

примене-

нию

 

как

 

к

 

коллективам

 

физического

 

труда,

так

 

и

 

к

 

коллективам

 

интеллектуального

 

труда

и

 

распространяются

 

также

 

на

 

содержимые

 

ими

оперативные

 

единицы,

 

неразрывно

 

связанные

с

 

их

 

деятельностью,

 

а

 

именно:

 

конторы

 

по

приему

 

поручений

 

на

 

исполняемые

 

коллекти-

вами

 

работы,

 

бухгалтерские

 

бюро,

 

машинопис-

ные

 

бюро,

 

консультационные

 

бюро,

 

техниче-

ские

  

конторы,

 

справочные

  

конторы

 

и

 

т.

 

п.

45.

   

Коллективы

 

безработных,

 

организуемые
для

 

эксплоатации

 

заведений

 

для

 

потребления
на

 

месте

 

кушаний

 

и

 

напитков,

 

кроме

 

крепких,

и

 

нетоварных

 

торговых

 

предприятий

 

(гостиниц,
кинематографов

 

и

 

т.

 

п.),

 

кроме

 

указанных

 

в

предыдущем

 

пункте,

 

привлекаются

 

к

 

налогу

 

с

применением

 

скидки

 

с

 

оклада

 

в

 

размере

 

25%.
46.

  

В

 

тех

 

случаях,

 

когда

 

торговые

 

коллек-

тивы

 

безработных

 

на

 

ряду

 

с

 

продажей

 

товаров

с

 

земли,

 

с

 

рук,

 

с

 

лотков

 

и

 

других

 

переносимых

помещений

 

и

 

с

 

возов

 

производят

 

продажу

 

то-

варов

 

из

 

киосков,

 

ларьков,

 

палаток,

 

магазинов,

складов

 

и

 

т.

 

д.,

 

общий

 

оборот

 

делится

 

на

 

две

части,

 

и

 

та

 

часть

 

оборота,

 

которая

 

относится

 

к

продаже

 

товаров

 

с

 

земли,

 

с

 

рук

 

и

 

т

 

д.,

 

осво-

бождается

 

от

 

налога,

 

а

 

та

 

часть

 

оборота,

 

ко-

торая

 

падает

 

на

 

продажу

 

товаров

 

из

 

киосков,

ларьков

 

и

 

т.

 

д.,

 

облагается

 

со

 

скидкой

 

с

 

оклада

в

 

размере

 

25%.
47.

   

Когда

 

об'единения

 

коллективов

 

безра-
ботных

 

облагаются

 

в

 

централизованном

 

поряд-

ке,

 

оборот

 

их

 

для

 

исчисления

 

оклада

 

налога

делится

 

на

 

следующие

 

основные

 

части:

а)

 

оборот

 

по

 

продаже

 

изделий

 

собственного
производства;

 

б)

 

оборот

 

по

 

продаже

 

изделий
чужого

 

производства

 

с

 

земли,

 

с

 

рук,

 

лотков

 

и

других

 

переносимых

 

помещений

 

и

 

с

 

возоз;

в)

 

оборот

 

по

 

продаже

 

изделий

 

чужого

 

произ-

водства

 

из

 

киосков,

 

ларьков,

 

палаток,

 

магазин

нов,

 

окладов

 

и

 

т.

 

д.;

 

г)

 

оборот

 

по

 

выполнению

работ

 

(п.

 

45);

 

д)

 

оборот

 

по

 

заведениям

 

для

 

по-

требления

 

на

 

месте

 

кушаний

 

и

 

напитков

 

и

 

по
нетоварным

 

торговым

 

предприятиям,

 

указан-

ным

 

в

 

п.

 

46;

 

е)

 

оборот

 

по

 

предприятиям,

 

не

подпадающим

 

под

 

действие

 

льгот

 

на

 

основа-

нии

 

ст.

 

44.
Обороты,

 

указанные

 

в

 

п.п.

 

«а»,

 

«б»

 

и

 

«г»,

освобождаются

 

от

 

налога;

 

обороты,

 

указанные

в

 

п.п.

 

«в»

 

и

 

«д»,

 

облагаются

 

налогом

 

со

 

скидкой
с

 

оклада

 

в

 

размере

 

25%,

 

а

 

оборот,

 

указанный
в

 

п.

 

«е»,

 

облагается

 

налогом

 

на

 

общих

 

основа-

ниях.

IV.

  

Указания

  

по

 

применению

  

льгот
предприятиям

 

«Нарпит»

 

и

 

столовым

по

 

требительской

    

кооперации.

48.

  

На

 

основании

 

ст.

 

30

 

от

 

налога

 

освобо-
ждаются

 

Всесоюзное

 

паевое

 

товарищество

«Народное

 

Питание»

 

(«Нарпит»),

 

республикан-
ские

 

паевые

 

товарищества

 

«Нарпит»,

 

их

 

столо-

вые

 

без

 

продажи

 

крепких

 

напитков

 

и

 

подсоб-
ные

 

торговые

 

и

 

промышленные

 

предприятия,

не

 

продающие

 

своих

 

продуктов

 

на

 

четный

 

ры-

нок,

 

а

 

равно

 

организуемые

 

кооперативными

организациями

 

потребительской

 

рабочей

 

ко-

операции

 

столовые

 

без

 

продажи

 

крепких

 

на-

питков.
49.

  

Упомянутые

 

в

 

предыдущем

 

пункте

 

сто-

ловые

 

при

 

продаже

 

в

 

них

 

пива,

 

а

 

в

 

местностях

Закавказской

 

Социалистической

 

Федеративной
Советской

    

Республики,

     

Северо-Кавказского

ідп-у ж

СП
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Бюллетень

 

Финансового

 

и

 

Хозяйственного
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52

края

 

и

 

Крымской

 

Автономной

 

Советской

 

Соци-
алистической

 

Республики

 

также

 

местного

 

вина,
облагаются

 

налогом

 

только

 

с

 

оборота

 

столо-
вых

 

по

 

продаже

 

этих

 

напитков

 

(примечание

 

к
ст.

 

30).
50.

  

Столовые

 

«Нарпит»

 

и

 

столовые

 

коопера*-
тивных

 

организаций

 

'потребительской

 

рабочей
кооперации,

 

в

 

случае

 

отпуска

 

в

 

них

 

табачных
изделий,

 

подлежат

 

по

 

обороту

 

с

 

табачными
изделиями

 

обложению

 

налогом.
51.

  

Под

 

упомянутыми

 

в

 

п.

 

49

 

республикан-
скими

 

паевыми

 

товариществами

 

«Нарпит»

 

над-
лежит

 

разуметь

 

лишь

 

те

 

паевые

 

товарищестав
«Нарпит»,

 

район

 

деятельности

 

которых

 

'Обни-
мает

 

собою

 

одну

 

из

 

союзных

 

республик.
52.

  

Помимо

 

столовых

 

без

 

отпуска

 

крепких
напитков,

 

на

 

основании

 

ст.

 

30

 

не

 

подлежат
привлечению

 

к

 

налогу

 

экеплоатируемые

 

«Нар-
пит»

 

и

 

кооперативными

 

организациями

 

потре-
бительской

 

рабочей

 

кооперации

 

фабрики-кух-
ни,

 

а

 

также

 

распределители

 

и

 

буфеты

 

без

 

от-
пуска

 

крепких

 

напитков

 

при

 

учреждениях

 

и
предприятиях.

Примечание.

 

Льгота,

 

упомянутая

 

в
п.

 

50,

 

распространяется

 

также

 

на

 

перечис-
ленные

 

в

 

настоящем

 

пункте

 

оперативные
единицы.
53.

   

К

 

подсобным

 

предприятиям

 

(оператив-
ным

 

единицам)

 

«Нарпит»

 

относятся

 

предприя-
тия

 

(оперативные

 

единицы),

 

обслуживающие
заведения

 

для

 

изготовления

 

и

 

потребления

 

на
месте

 

кушаний

 

и

 

напитков,

 

принадлежащие
«Нарпит»,

 

а

 

также

 

столовые

 

кооперативных
организаций

 

потребительской

 

рабочей

 

коопера-
ции

 

и

 

открываемые

 

ими

 

при

 

учреждениях

 

и
предприятиях

 

буфеты.
Примечание.

 

Подсобные

 

предприя-
тия

 

«Нарпит»,

 

выпускающие

 

часть

 

своей
продукции

 

на

 

вольный

 

рынок,

 

привлекают-
ся

 

к

 

налогу

 

по

 

операциям,

 

связанным

 

с

 

ре-
ализацией

 

продукции

 

на

 

вольном

 

рынке.
54.

   

Под

 

столовыми

 

кооперативных

 

органи-
заций

 

потребительской

 

рабочей

 

кооперации
надлежит

 

разуметь

 

столовые

 

первичных

 

коопе-
ративов

 

потребительской

 

кооперации,

 

большин-
ство

 

членов

 

которых

 

составляют

 

рабочие

 

и
служащие,

 

а

 

также

 

столовые

 

союзов

 

потреби-
тельской

 

кооперации.
В

 

отношении

 

льгот,

 

не

 

подвергшихся

 

изме-
нению,

 

впредь

 

до

 

издания

 

новой

 

инструкции
надлежит

 

руководствоваться

 

инструкцией

 

по
промысловому

 

налогу,

 

утвержденной

 

27

 

декаб-
ря

 

1928

 

г.

 

*).
Наркомфин

 

СССР

 

Н.

 

Брюханов.
Вр.

 

и.

 

о.

 

Нач.

 

Упр.

 

Госналогами

 

Лифшиц,
<Иэв.

 

НКФ

 

12/

 

XII— 29

 

г.

 

№

 

10,

 

стр.

 

228,.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   

НКФ

   

СССР

   

ОТ

   

30

   

НО-
ЯБРЯ

 

1929

 

г.

 

№

 

124
о

 

льготах

 

организациям

 

НКПС

 

по

 

реализации
избыточных

 

и

 

неходовых

 

материалов

 

и

 

метал-
лического

 

лома.
На

 

основании

 

ст.

 

40

 

положения

 

о

 

государ-
ственном

 

промысловом

 

налоге

 

2 )

 

Народный

 

Ко-
миссариат

 

Финансов

 

Союза

 

ССР

 

постано-
вляет:

*)

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»№7 —29г.,

 

прилож
2 )

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»

 

№

 

34—28

 

г.,

 

стр.

 

1526.
и

 

(поправка)

 

№

 

44 —28

 

г.,

 

стр.

 

2054.

Дополнить

 

постановление

 

от

 

18

 

сентября
1929

 

г.

 

№

 

664

 

*)

 

о

 

льготах

 

от

 

18

 

сентября
логу

 

на

 

1929/30

 

год

 

п.

 

15 1

 

следующего

 

содержа-
ния:

«15 1 .

 

Освободить

 

от

 

налога

 

входящее

 

в

 

со-
став

 

НКПС

 

Центральное

 

Бюро

 

и

 

его

 

районные
конторы

 

по

 

реализации

 

принадлежащих

 

транс-
порту

 

избыточных

 

и

 

неходовых

 

материалов

 

и
металлического

 

лома».
Замнаркомфин

 

СССР

 

М.

 

Рогов.
Вр.

 

и.

 

о.

 

Нач.

 

Упр.

 

Госналогами

 

Лифшиц.
.(Изв.

 

НКФ

 

12/ХИ— 29

 

г.

 

№

 

10,

 

стр.

 

232).
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

ЦИК

 

И

 

СНК

 

СССР
об

 

изменении

 

положения

 

о

 

подоходном,

 

налоге
с

 

государственных

 

предприятий,

 

кооператив-
ных

 

организаций

 

и

 

акционерных

 

обществ

 

(пае-
вых

 

товариществ)

 

с

 

участием

 

государственного
и

 

кооперативного '.капитала.
Центральный

 

Исполнительный

 

Комитет

 

и
Совет

 

Народных

 

Комиссаров

 

Союза

 

ССР

 

п

 

о-
становляют:

I.
1.

   

Повысить

 

размер

 

подоходного

 

налога

 

с
государственных

 

предприятий,

 

кооперативных
организаций

 

и

 

акционерных

 

обществ

 

(паевых
товариществ)

 

с

 

участием

 

государственного

 

и
кооперативного

 

капитала

 

до

 

20

 

проц.

 

от

 

сум-
мы

  

чистой

 

прибыли.
2.

   

Надбавку

 

в

 

местные

 

средства

 

к

 

окладам
налога

 

отменить.

 

Установить

 

вместо

 

этой

 

над-
бавки

 

соответствующие

 

отчисления

 

в

 

местные
средства

 

от

 

поступлений

 

налога.
*

 

3.

 

Сократить

   

из'ятия

   

и

  

льготы

   

по

   

упомя-
нутому

  

налогу.
II.

4.

 

В

 

соответствии

 

со

 

ст.ст.

 

1—3

 

настоящего
постановления

 

нвести

 

в

 

положение

 

о

 

подоход
ном

 

налоге

 

с

 

государственных

 

предприятий,

 

ко-
оперативных

 

организаций

 

и

 

акционерных

 

об-
ществ

 

(паевых

 

товариществ)

 

с

 

участием

 

госу-
дарственного

 

и

 

кооперативного

 

капитала (Собр
Зак.

 

Союза

 

ССР

 

1926

 

г.

 

№

 

68,

 

ст.

 

524,

 

и

 

1928

 

г.:
№

 

1,

 

ст.

 

3,

 

№

 

21,

 

ст.

 

186;

 

№

 

29,

 

ст.

 

261;

 

№

 

34
ст.

 

300;

 

№

 

45,

 

ст.

 

403,

 

и

 

№

 

52,

 

ст.

 

456,

 

и

 

1929

 

г.-
№

 

9,

 

ст.

 

87;

 

№

 

31,

 

ст.

 

282;

 

№

 

33,

 

ст:

 

292;

 

№

 

39
ст.

 

340,

 

и

 

№

 

48,

 

ст.

 

422)

 

^

 

следующие

 

измене-
ния:

1)

 

Изложить

 

ст.ст.

 

5,

 

6,

 

131 ,

 

16,

 

19,

 

20,

 

22
и

 

24

 

в

 

следующей

 

редакции:
«5.

 

Налог

 

определяется

 

в

 

размере

 

20

 

проц.
от

 

суммы

 

чистой

 

прибыли.
Если

 

исчисленный

 

из

 

указанного

 

процента
оклад

 

налога

 

окажется

 

выше

 

оклада

 

(с

 

над-
бавкой

 

в

 

местные

 

средства),

 

исчисленного

 

с
данной

 

суммы

 

прибыли

 

по

 

расписанию

 

№

 

3
ставок

 

подоходного

 

налога

 

(приложение

 

5-е

 

к
положению

 

о

 

государственном

 

подоходном

 

на-
логе

 

от

 

14

 

декабря

 

1927

 

г.— Собр.

 

Зак.

 

Союза
ССР

 

1929

 

г.

 

№

 

68,

 

ст.

 

639)

 

2 ),

 

то

 

оклад

 

налога
*)

  

См.

 

«Бюл.

  

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»№40— 29 г., стр.3.
і)

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»

 

№

 

43—26

 

г.,

 

стр.

 

1674.
№

 

52—27

 

г.,

 

стр.

 

2132,

 

№

 

16—28

 

г.,

 

стр.

 

685,
№

 

25—28

 

г.,

 

стр.

 

1091,

 

№

 

28—28

 

г.,

 

стр.

 

1219,
№

 

34—28

 

г.,

 

стр.

 

1638,

 

№

 

37—28

 

г.,

 

стр.

 

1689,
К-

 

8—29

 

г.,

 

стр.

 

3,

 

№

 

25—29

 

г.,

 

стр.

 

2,

 

№

 

26—
29

 

г.,

 

стр.

 

11,

 

№

 

27—29

 

г.,

 

стр.

 

2,

 

и

 

№

 

36— 29

 

г.,
стр

  

6
г)

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»

 

№

 

1—28

 

г.,

 

стр.

 

12,

 

и
№

 

44—29

 

г.,

 

стр.

 

4.
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№

 

52 Бюллетень

 

Финансового

 

и

 

Хозяйственного

 

Законодательства 13

устанавливается

 

согласно

 

упомянутому

 

расписа-
нию».

,

 

«6.

 

Предусмотренные

 

уставами

 

юридических
лиц,

 

указанных

 

в

 

ст.

 

1,

 

отчисления

 

(в

 

резерв-
ный

 

капитал,

 

фонд

 

улучшения

 

быта

 

рабочих
и

 

служащих

 

и

 

проч.)

 

производятся

 

с

 

суммы,
остающейся

 

за

 

вычетом

 

из

 

всей

 

суммы

 

чистой
прибыли

 

оклада

 

подоходного

 

налога».
«131 .

 

В

 

тех

 

случаях,

 

когда

 

отдельные

 

опе-
ративные

 

единицы

 

облагаемого

 

юридического
лица

 

находятся

 

в

 

разных

 

округах,

 

оклад

 

на-
лога

 

распределяется

 

между

 

округами

 

в

 

по-
рядке,

 

определяемом

 

особым

 

постановлением
Центрального

 

Исполнительного

 

Комитета

 

и

 

Со-
вета

 

Народных

 

Комиссаров

 

Союза

 

ССР».
«16.

 

Подоходный

 

налог

 

уплачивается

 

пра-
влениями

 

юридических

 

лиц

 

по

 

составленному
ими

 

в

 

соответствии

 

с

 

балансом

 

расчету

 

в

 

сле-
дующие

 

сроки:

 

не

 

позднее

 

20

 

декабря

 

вносит-
ся

 

42

 

проц.,

 

не

 

позднее

 

20

 

января— 42

 

проц.,

 

и
не

 

позднее

 

20

 

февраля—остальные

 

16

 

проц.
оклада

 

налога.

Примечание.

 

Сроки

 

в

 

настоящей
статье

 

установлены

 

для

 

предприятий

 

с

 

опе-
рационным

 

годом

 

с

 

1

 

октября

 

по

 

30

 

сен-
тября.

 

Для

 

предприятий,

 

имеющих

 

иной
операционный

 

год,

 

эти

 

сроки

 

соответствен-
но

 

изменяются».

«19.

 

По

 

получении

 

указанных

 

в

 

ст.

 

18

 

до-
кументов

 

налоговыми

 

органами

 

производится
окончательное

 

исчисление

 

оклада

 

налога.

 

При
этом

 

в

 

отношении

 

юридических

 

лиц,

 

предусмо-
тренных

 

в

 

части

 

1

 

ст.

 

3,

 

утвержденная

 

в

 

уста-
новленном

 

законом

 

порядке

 

сумма

 

чистой

 

при-
были

 

не

 

подлежит

 

проверке

 

со

 

стороны

 

нало-
говых

 

органов.

 

В

 

отношении

 

прочих

 

юриди-
ческих

 

лиц

 

налоговые

 

органы

 

проверяют

 

отчет
и

 

расчет,

 

представленные

 

правлением,

 

при

 

чем
им

 

предоставляется

 

право

 

требовать

 

предста-
вления

 

в

 

3-недельный

 

срок

 

об'яснений

 

и

 

дока-
зательств,

 

а

 

равно

 

выяснить

 

возбуждающие
сомнения

 

вопросы

 

путем

 

непосредственного
осмотра

 

книг

 

и

 

документов

 

в

 

помещении

 

пред-
приятий.

 

Вышеуказанные

 

данные

 

могут

 

быть
затребованы

 

только

 

один

 

раз,

 

при

 

чем

 

требо-
вания

 

должны

 

быть

 

согласованы

 

с

 

общим

 

ха-
рактером

 

ведения

  

отчетности

 

предприятия».
«20.

 

Юридические

 

лица,

 

не

 

представившие
указанных

 

в

 

ст.

 

14

 

документов

 

в

 

установлен-
ные

 

сроки,

 

облагаются

 

налогом

 

на

 

основании
тех

 

данных

 

об

 

их

 

чистой

 

прибыли,

 

которыми
располагают

 

налоговые

 

органы.

 

Установленная
налоговым

 

органом

 

в

 

этом

 

случае

 

сумма

 

при-
были

 

может

 

оспариваться

 

правлением

 

в

 

месяч-
ный

 

срок

 

при

 

условии

 

представления

 

в

 

тот

 

же
орган

 

отчета

 

с

 

расчетом

 

налога

 

согласно

 

ст.

 

13.
В

 

этом

 

случае

 

вновь

 

исчисляются

 

прибыль

 

и
оклад

 

налога».
«22.

 

За

 

непредставление

 

или

 

несвоевремен-
ное

 

представление

 

указанных

 

в

 

ст.

 

14

 

отчетов
и

 

балансов

 

юридические

 

лица

 

подлежат

 

штра-
фу

 

в

 

размере

 

до

 

300

 

рублей,

 

налагаемому

 

на-
логовым

 

инспектором

 

или

 

окружным

 

финансо-
вым

 

отделом

 

по

 

принадлежности;

 

за

 

непред-
ставление

 

же

 

об'яснений

 

и

 

доказательств,

 

пре-
дусмотренных

 

ст.

 

19,

 

—

 

штрафу

 

до

 

100

 

рублей,
налагаемому

  

в

  

том

 

же

 

порядке».
«24.

 

Ежегодно

 

к

 

1

 

ноября

 

органы,

 

на

 

ко-
торые

 

возложена

 

законом

 

регистрация

 

перечи-
сленных

 

в

 

ст.

 

1

 

юридических

 

лиц,

 

обязаны
сообщать

 

о

 

них

 

окружным

 

финансовым

 

отде-
лам

   

по

  

месту

  

нахождения

   

юридических

  

лиц

сведения

 

по

 

форме,

 

установленной

 

инструк-

цией

 

(ст.

 

25).

 

О

 

вновь

 

зарегистрированных
юридических

 

лицах

 

сообщается

 

в

 

течение

 

од-

ного

 

месяца

 

со

 

дня

 

их

 

регистрации.

Нарушение

 

настоящего

 

правила

 

влечет

 

за

собой

 

дисциплинарную,

 

а

 

в

 

подлежащих

 

слу-

чаях

 

уголовную,

 

ответственность

 

соответству-
ющих

 

должностных

 

лиц».

2)

  

Дополнить

 

ст.

 

10

 

пунктом

 

«д»

 

следующе-

го

   

содержания:
(10.

 

К

 

валовому

 

доходу

 

не

 

причисляются:...)
«д)

   

доходы

   

от

   

различных

   

отраслей

   

сель-

ского

 

хозяйства,

 

учитываемых

 

при

 

обложении
единым

 

сельскохозяйственным

  

налогом».

3)

  

Изложить

 

п.

 

«и»

 

ст.

 

И

 

в

 

следующей

 

ре-
дакции:

(11.

 

К

 

числу

 

расходов,

 

подлежащих

 

вычету

из

 

валового

 

дохода

 

для

 

определения

 

чистой
прибыли

 

(ст.

 

8),

 

относятся

 

действительно

 

про-

изведенные

 

в

 

отчетном

 

году

 

и

 

относящиеся

 

к

операциям

 

того

 

же

 

года

 

расходы

 

и

 

отчисле-
ния:...)

«и)

 

на

 

уплату

 

общегосударственных

 

и

 

ме-

стных

 

налогов

 

и

 

сборов

 

(кроме

 

подоходного
налога),

 

штрафов

 

и

 

пени

 

(в

 

том

 

числе

 

и

 

по

подоходному

 

налогу)

 

или

 

других

 

установлен-

ных

  

в

  

законодательном

  

порядке

 

платежей».
4)

   

В

 

ст.

 

14

 

слова:

 

«председателю

 

подлежа-

щей

 

налоговой

 

комиссии»

 

заменить

 

словами:

«налоговому

 

инспектору

 

или

 

в

 

окружной

 

фи-
нансовый

 

отдел

 

по

 

принадлежности»;

 

в

 

приме-

чании

 

1

 

к

 

этой

 

статье

 

слова:

 

«председателю

налоговой

 

комиссии»

 

заменить

 

словами:

 

«на-

логовому

 

инспектору

 

или

 

в

 

окружной

 

финан-
совый

 

отдел

 

по

 

принадлежности»;

 

в

 

примеча-

нии

 

2

 

к

 

той

 

же

 

статье

 

слова:

 

«Налоговым

 

ко-
миссиям»

 

заменить

 

словами:

 

«Налоговым

 

ин-

спекторам

 

и

 

окружным

 

финансовым

 

отделам».

5)

   

6

 

ст.

 

15

 

слова:

 

«председателю

 

соответ-
ствующей

 

налоговой

 

комиссии»

 

заменить

 

сло-

вами:

 

«налоговому

 

инспектору

 

или

 

окружному

финансовому

 

отделу,

 

по

 

принадлежности».

6)

   

В

 

ст.

 

18

 

слова:

 

«председателю

 

налого-

вой

 

комиссии»

 

заменить

 

словами:

 

«налоговому
инспектору

 

или

 

в

 

окружной

 

финансовый

 

отдел,

по

 

принадлежности».
7)

   

В

 

ст.

 

23

 

слова:

 

«налоговым

 

комиссиям»

заменить

 

словами:

  

«налоговым

  

органам».

5.

 

Изложить

 

перечень

 

из'ятий

 

и

 

льгот

 

по

указанному

 

в

 

ст.

 

4

 

налогу

 

в

 

следующей

 

редак-

ции:

«Приложение

 

к

 

положению

 

о

 

подоход-
ном

 

налоге

 

с

 

государственных

 

предприятий,
кооперативных

 

организаций

 

и

 

акционер-

ных

 

обществ

 

(паевых

 

товариществ)

 

с

 

уча-
ствием

 

государственного

 

и

 

кооперативного
капитала.

Перечень

  

из'ятий

 

и

 

льгот

 

по

  

подо-
ходному

    

налогу

    

с

    

государствен-

ных

   

предприятий,

   

кооперативных
организаций

    

и

    

акционерных

    

об-
ществ

  

(паевых

 

товариществ)

  

с

 

уча-
стием

    

государственного

   

и

   

коопе-

ративного

   

капитала.

Освобождаются

  

от

  

подоходного

  

налога:
1)

 

Издательства

  

по

 

доходам

  

от

 

изданий

 

и
продажи

 

разного

 

рода

 

произведений

 

печати,

 

а
также

 

предприятия

 

по

 

изготовлению

 

и

 

прода-
же

 

наглядных

 

учебных

 

пособий

 

по

 

доходам

 

от
этих

   

операций.

    

2)

    

Издательство

    

«Известия
Центрального

  

Исполнительного

  

Комитета

  

Со

СП
бГ
У



14

                        

Бюллетень

 

Финансового

 

и

 

Хозяйственного

 

Законодательства

                

№52
юза

 

ССР

 

и

 

Всероссийского

 

Центральное
Исполнительного

 

Комитета»

 

и

 

Центральное
издательство

 

народов

 

Союза

 

ССР.

 

3)

 

Телеграф-
ное

 

Агентство

 

Союза

 

ССР

 

(ТАСС)

 

и

 

телеграф-
ные

 

агентства

 

союзных

 

республик.

 

4)

 

Госстрах
Союза

 

ССР.

 

5)

 

Государственный

 

Банк

 

Союза
ССР.

 

6)

 

Золото-

 

и

 

платинопромышленные
предприятия

 

по

 

доходам

 

от

 

операций

 

по

 

по-
искам,

 

разведке

 

и

 

разработке

 

золота

 

и

 

платины
и

 

по

 

скупке

 

золота

 

или

 

обмену

 

его

 

на

 

товары,
по

 

доходам

 

от

 

операций

 

по

 

снабжению

 

при-
искового

 

населения

 

предметами

 

питания,

 

широ-
кого

 

потребления,

 

материалами,

 

инвентарем

 

и
оборудованием.

 

7)

 

Коллективы

 

безработных

 

и
их

 

об'единения,

 

образуемые

 

комитетами

 

бирж
труда

 

в

 

порядке

 

борьбы

 

с

 

безработицей,

 

по
доходам

 

от

 

содержимых

 

ими

 

торгово-промыш-
ленных

 

предприятий,

 

при

 

условии

 

эксплоата-
ции

 

предприятий

 

без

 

сдачи

 

в

 

аренду

 

самими
коллективами

 

и

 

их

 

об'единениями:

 

а)

 

в

 

тех
случаях,

 

когда

 

оборот

 

предпрятий

 

за

 

истек-
ший

 

год

 

не

 

превысил

 

20.000

 

руб.,

 

—

 

полностью;
б)

 

в

 

тех

 

случаях,

 

когда

 

оборот

 

предприятий
за

 

истекший

 

год

 

превысил

 

20.000

 

руб.,

 

—

 

на

 

од-
ну

 

четверть

 

по

 

доходам

 

от

 

торговых

 

предприя-
тий

 

и

 

на

 

половину

 

по

 

доходам

 

от

 

всех

 

про-
чих

 

предприятий.
Примечание.

 

Предусмотренные

 

в

 

на-
стоящей

 

статье

 

предприятия

 

в

 

случае

 

пере-
дачи

 

их

 

в

 

ведение

 

государственных

 

орга-
нов

 

или

 

промысловой

 

кооперации

 

пользуют-
ся

 

указанной

 

в

 

ст.

 

7

 

льготой

 

в

 

течение

 

од-
ного

 

года

 

со

 

дня

 

их

 

передачи.

 

Правило

 

это
относится

 

лишь

 

к

 

тем

 

предприятиям

 

кол-
лективов,

 

передача

 

которых

 

состоялась

 

по-
сле

 

1

  

октября

 

1929

 

года.
8)

 

Всесоюзное

 

паевое

 

товарищество

 

«На-
родное

 

Питание»

 

(Нарпит)

 

и

 

республиканские
паевые

 

товарищества

 

«Народное

 

Питание»
(Нарпит)

 

по

 

доходам

 

от

 

предприятий,

 

свобод-
ных

 

от

 

промыслсвого

 

налога,

 

а

 

также

 

органи-
зации

 

потребительской

 

кооперации

 

по

 

доходам
от

 

столовых,

 

свободных

 

от

 

промыслового

 

на-
лога.

 

9)

 

Кинематографические

 

предприятия

 

по
доходам

 

от

 

операций

 

по

 

с'емке

 

и

 

обработке
кинофильм

 

и

 

реализации

 

собственной

 

кинема-
тографической

 

продукции;

 

предприятия

 

по

 

со-
держанию

 

кинематографов

 

при

 

учреждениях,
промышленных

 

предприятиях,

 

воинских

 

ча-
стях,

 

учебных

 

заведениях,

 

профессиональных

 

и
других

 

общественных

 

организациях,

 

если

 

со-
держание

 

этих

 

кинематографов

 

не

 

преследует
целей

 

извлечения

 

прибылей.

 

10)

 

Уставные

 

тру-
довые

 

артели:

 

а)

 

с

 

облагаемым

 

доходом

 

за
истекший

 

операционный

 

год

 

не

 

свыше

 

5.000

 

р.
и

 

б)

 

с

 

облагаемым

 

доходом

 

свыше

 

5.000

 

руб.,
но

 

не

 

более

 

15.000

 

руб.

 

в

 

год,

 

если

 

при

 

этом

 

'
доход

 

по

 

расчету

 

на

 

каждого

 

члена

 

артели

 

не
превысит

 

100

 

рублей.

 

11)

 

Действующие

 

под
контролем

 

органов

 

социального

 

обеспечения
трудовые

 

и

 

производственные

 

об'единения
инвалидов

 

и

 

об'единения

 

слепых

 

и

 

глухоне-
мых:

 

а)

 

с

 

облагаемым

 

доходом

 

за

 

истекший
операционный

 

год

 

не

 

свыше

 

5.000

 

руб.

 

и

 

б)

 

с
облагаемым

 

доходом

 

свыше

 

5.000

 

руб.,

 

но

 

не
более

 

15.000

 

руб.

 

в

 

год,

 

если

 

при

 

этом

 

доход
по

 

расчету

 

на

 

каждого

 

члена

 

об'единения

 

не
превысит

 

100

 

рублей.

 

12)

 

Жилищно-арендные

 

и
рабочие

 

жилищно-строительные

 

кооперативные
товарищества,

 

а

 

также

 

союзы

 

жйлищиой

 

ко-
операции

 

всех

 

степеней.

 

13)

 

Государственные
предприятия,

 

кооперативные

 

организации

 

(кро-

ме

 

указанных

 

в

 

ст.

 

12)

 

я

 

акционерные

 

обще-
ства,

 

возведшие

 

жилые

 

строения,

 

и

 

их

 

право-
преемники

 

по

 

доходам,

 

полученным

 

от

 

владе-
ния

 

этими

 

строениями,

 

—

 

полностью

 

в

 

течение
первых

 

трех

 

лет

 

со

 

дня

 

возведения

 

строений
и

 

в

 

половинном

 

размере

 

в

 

течение

 

остающе-
гося

 

срока

 

договора

 

о

 

праве

 

застройки,

 

либо
в

 

течение

 

последующих

 

тридцати

 

лет,

 

если
строения

 

возведены

 

на.участках,

 

предоставлен-
ных

 

им

 

в

 

бессрочное

 

пользование,

 

или

 

на

 

зе-
млях,

 

закрепленных

 

за

 

ними.

 

Означенная

 

льго-
та

 

предоставляется

 

при

 

условии,

 

если

 

жилая
площадь

 

возведенных

 

строений

 

составляет

 

не
менее

 

75%

 

общей

 

площади

 

этих

 

строений,

 

при
чем

 

в

 

жилую

 

площадь

 

включаются

 

кухни,

 

пе-
редние,

 

коридоры,

 

ванные,

 

уборные

 

и

 

тому

 

по-
добные

 

помещения

 

общего

 

пользования.

 

Эта
льгота

 

распространяется

 

и

 

на

 

те

 

случаи
достройки,

 

пристройки,

 

надстройки,

 

пере-
стройки

 

и

 

восстановления

 

строений

 

с

 

целью
их

 

использования

 

для

 

жилья,

 

которые

 

законо-
дательством

 

союзных

 

республик

 

поиравнены

 

к
застройке.

 

14)

 

Оперирующие

 

в

 

сельских

 

мест-
ностях

 

первичные

 

кооперативные

 

организации,
кроме

 

потребительских,

 

если

 

облагаемый

 

про-
мысловым

 

налогом

 

оборот

 

данной"

 

организа-
ции

 

за

 

истекший

 

окладной

 

год

 

не

 

превысил
20.000

 

руб.

 

15)

 

Сельскохозяйственные

 

и

 

промы-
словые

 

кооперативные

 

товарищества

 

(артели)
и

 

кредитно-кооперативные

 

товарищества:

 

а)

 

с
облагаемым

 

доходом

 

за

 

истекший

 

операцион-
ный

 

год

 

не

 

свыше

 

5.000

 

руб.

 

и

 

б)

 

с

 

облагае-
мым

 

доходом

 

свыше

 

5.000

 

руб.,

 

но

 

не

 

более
15.000

 

рублей

 

в

 

год,

 

если

 

при

 

этом

 

доход

 

по
расчету

 

на

 

каждого

 

члена

 

товарищества

 

не
превысит

 

100

 

рублей.
Примечание

 

1.

 

Льготы,

 

предусмо-
тренные

 

ст.ст.

 

11,

 

12,

 

14

 

и

 

15,

 

применяют-
ся

 

к

 

кооперативным

 

товариществам

 

в

 

по-
рядке,

 

предусомтренном

 

постановлением
Центрального

 

Исполнительного

 

Комитета

 

и
Совета

 

Народных

 

Комиссаров

 

Союза

 

ССР
от

 

7

 

августа

 

1929

 

г.

 

о

 

порядке

 

применения
льгот

 

и

 

предоставления

 

преимуществ

 

пер-
вичным

 

кооперативам

 

(Собр.

 

Зак.

 

Союза
ССР

 

1929

 

г.

 

№

 

51,

 

ст.

 

462)

 

»).
Примечание

 

2.

 

Кооперативные

 

това-
рищества,

 

содержащие

 

розничные

 

торговые
предприятия,

 

льготами

 

по

 

подоходному

 

на-
логу

 

не

 

пользуются.
16)

 

Кооперативные

 

организации

 

рсех

 

видов,
в

 

состав

 

членов

 

которых

 

входит

 

не

 

менее
50

 

проц.

 

граждан,

 

принадлежащих

 

к

 

племенам,
поименованным

 

в

 

постановлении

 

Центоального
Исполнительного

 

Комитета

 

и

 

Совета

 

Народных
Комиссаров

 

Союза

 

ССР

 

от

 

28

 

марта

 

1928

 

года
о

 

налоговых

 

льготах

 

племенам,

 

населяющим
северные

 

окраины

 

Союза

 

ССР

 

(Собр.

 

Зак.

 

Со-
юза

 

ССР

 

1928

 

г.

 

№

 

21,

 

ст.

  

186)

 

«).
Примечание.

 

Предусмотренная

 

на-
стоящей

 

статьей

 

льгота'

 

предоставляется
также

 

кооперативными

 

организациями,

 

в

 

со-
став

 

членов

 

которых

 

входят

 

граждане,

 

не
принадлежащие

 

к

 

упомянутым

 

племенам,
если

 

они

 

постоянно

 

живут

 

на

 

территориях,
освоенных

 

этими

 

племенами,

 

и

 

не

 

отлича-
ются

   

по

  

своему

   

экономическому

  

положе-
«)

 

См.

 

«Бюл.Ф.иХ.З.»

 

Кв

 

37—29

 

г.,

 

Стр.

 

19,
*)

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

И

 

X.

 

3.»

 

№

 

16—28

 

г-,

 

стр,

 

685.

СП
бГ
У



№52

                    

Бюллетень

 

Финансового

 

и

 

Хозяйственного

 

Законодательства

                     

15

нию,

 

занятиям

 

и

 

быту

 

от

 

граждан

 

упомяну-
тых

 

племен».
6.

 

Внести

 

в

 

положение

 

о

 

местных

 

финан-
сах

 

от

 

25

 

апреля

 

1926

 

г.

 

(Собр.

 

Зак.

 

Союза
ССР

 

1926

 

г.

 

№

 

31,

 

ст.

 

199;

 

1927

 

г.

 

№

 

18,

 

ст.

 

193
и

 

1928

 

г.

 

№

 

52,

 

ст.

 

450)

 

5 )

 

следующие

 

измене-
ния:

а)

   

дополнить

 

ст.

 

24

 

пунктом

 

«п»

 

следую-
щего

 

содержания:
(24.

 

В

 

местные

 

средства

 

обращаются:...)
«п)

 

отчисления

 

от

 

подоходного

 

налога

 

с
государственных

 

предприятий,

 

кооперативных
организаций

 

и

 

акционерных

 

обществ

 

(паевых
товариществ)

 

с

 

участием

 

государственного

 

и
кооперативного

 

капитала

 

в

 

следующих

 

разме-
рах:

 

10

 

проц.

 

от

 

поступлений

 

налога

 

с

 

про-
мышленных

 

предприятий

 

и

 

20

 

проц.

 

от

 

посту-
плений

 

налога

 

со

 

всех

 

остальных

 

плательщи-
ков».

б)

  

Отменить

 

ст.

 

27.
7.

 

Дополнить

 

пункт

 

1

 

ст.

 

16

 

положения

 

о
бюджетных

 

правах

 

Союза

 

ССР

 

и

 

союзных

 

рес-
публик

 

от

 

25

 

мая

 

1927

 

г.

 

(Собр.

 

Зак.

 

Союза
ССР

 

1927

 

г.

 

№

 

27,

 

ст.

 

286)

 

")

 

пунктом

 

«в 1 »

 

сле-
дующего

 

содержания:
(16.

 

В

 

доходную

 

часть

 

бюджетов

 

союзных
республик

 

включаются:
1)

 

Нижеследующие

 

налоговые

 

доходы:...)
«в 1 )

 

от

 

поступлений

 

на

 

территории

 

данной
республики

 

подоходного

 

налога

 

с

 

государ-
ственных

 

предприятий,

 

кооперативных

 

органи-
заций

 

и

 

акционерных

 

обществ

 

(паевых

 

това-
риществ)

 

с

 

участием

 

государственного

 

и

 

коопе-
ративного

 

капитала

 

в

 

следующих

 

размерах:
40

 

проц. —от

 

поступлений

 

с

 

государственных
промышленных

 

предприятий

 

и

 

79

 

проц. —от
поступлений

 

со

 

всех

 

остальных

 

плательщиков».

8.

 

Внести

 

в

 

положение

 

о

 

мерах

 

содействия
строительству

 

рабочих

 

жилищ

 

от

 

30

 

января
1929

 

г.

 

(Собр.

 

Зак.

 

Союза

 

ССР

 

1929

 

г.

 

№

 

9,
ст.

 

84)

 

7 )

 

следующие

 

изменения:

а)

 

В

 

ст.

 

35

 

слова:

 

«в

 

соответствии

 

со

 

ст.

 

23
перечня

 

из'ятий

 

и

 

льгот»

 

заменить

 

словами:

 

«в
соответствии

 

со

 

ст.

 

12

 

перечня

 

из'ятий

 

и
льгот»

 

и

 

ссылку

 

на

 

Собр.

 

Зак.

 

С&юза

 

ССР
1928

 

г.

 

№

 

1,

 

ст.

 

3

 

7 )

 

заменить

 

ссылкой

 

на

 

«Из-
вестия

 

ЦИК

 

Союза

 

ССР

 

и

 

ВЦИК»

 

№

 

303

 

эт
23

 

декабря

 

1929

 

года,

 

б)

 

В

 

ст.

 

36

 

слова:

 

«в

 

со-
ответствии

 

со

 

ст.

 

24

 

утвержденного

 

14'

 

дека-
бря

 

1927

 

г.

 

перечня

 

из'ятий

 

и

 

льгот»

 

8 ),

 

заме-
нить

 

словами:

 

«в

 

соответствии

 

со

 

ст.

 

13

 

переч-
ня

 

из'ятий

 

и

 

льгот».

III.
9.

   

Ввести

  

настоящее

   

постановление

  

в

  

дей-
ствие

 

с

 

1

 

октября

 

1929

 

года.

Председатель

  

ЦИК

 

СССР

 

М.

 

Калинин.
Зам.

 

Председателя

 

СНК

 

СССР

 

В.

 

Шмидт.

Секретарь

  

ЦИК

  

ССР

   

А.

   

Енукидзе.
Москва,

 

Кремль,

  

16

 

декабря

  

1929

 

г.

(Изв.

 

ЦИК

 

23/ХІІ— 29

 

г.

 

№

 

303).

_____________

                                                                 

I

 

:

    

і

    

I

")

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»

 

№

 

21—26

 

г.,

 

прило-
жение,

 

№

 

20—27

 

г.,

 

стр.

 

720,

 

и

 

№

 

39—28

 

г.,
етр.

 

1790.
в)

 

См.

 

«Бюл.Ф.иХ.З.»

 

№

 

22—27

 

г.,

 

стр.

 

807.
*)

  

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»

 

№

 

8— 29

 

г.,

 

стр.

 

43.
8 )

 

См.

 

«Бюл.Ф.иХ.З.»

 

№

 

52— 27

 

г.,

 

стр.

 

2132.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

ВЦИК

 

И

 

СНК

 

РСФСР

о

 

продлении

 

на

 

1929/30

 

фоджетный

 

год

 

взима-
ния

 

в

 

пределах

 

Северо-Кавказского

 

края

 

неко-
торых

 

местных

 

налогов

 

и

 

сборов.

Всероссийский

 

Центральный

 

Исполнитель-
ный

 

Комитет

 

и

 

Совет

 

Народных

 

Комиссаров
РСФСР

 

постановляют:

Разрешить

 

Северо-Кавказскому

 

Краевому
Исполнительному

 

Комитету

 

вводить

 

на

 

терри-
тории

 

Северо-Кавказского

 

края

 

в

 

1929'30

 

бю-
джетном

 

году

 

взимание

 

местного

 

налога

 

с

афиш,

 

плакатов,

 

реклам

 

и

 

об'явлений,

 

а

 

также

местного

 

сбора

 

со

 

счетов,

 

подаваемых

 

в

 

ресто-

ранах,

 

гостиницах

 

и

 

т.

 

п.

 

заведениях,

 

в

 

разме-

рах

 

и

 

на

 

основаниях,

 

установленных

 

постано-
влениями

 

Всероссийского

 

Центрального

 

Испол-
нительного

 

Комитета

 

и

 

Совета

 

Народных

 

Ко-
миссаров

 

РСФСР

 

от

 

14

 

ноября

 

1927

 

года

 

(Собр.
Узак.

 

1927

 

г.

 

№

 

117,

 

ст.

 

795)

 

*)

 

и

 

от

 

2

 

января
1928

 

года

 

(Собр.

 

Узак.

 

1928

 

г.

 

№

 

6,

 

ст.

 

51)

 

2 ).

Председатель

 

ВЦИК

 

М.

 

Калинин.

Зам.

 

Председателя

 

СНК

 

РСФСР
А.

 

Лежава.

Секретарь

 

ВЦИК

 

А.

 

Киселев.

10

 

ноября

 

1929

 

года.

(С.

 

У.

 

18/ХИ— 29

 

г.

 

№

 

83,

 

ст.

 

811).

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

ВЦИК

 

И

 

СНК

 

РСФСР

о

 

разрешении

 

с

 

1

 

октября

 

1929

 

года

 

Москов-
скому

 

Областному

 

Исполнительному

 

Комитету
установления

 

и

 

взимания

 

местных

 

налогов

 

с
транспортных

 

средств

 

и

 

Скота,

 

а

 

также

 

пропи-
сочного

 

сбора

 

в

 

дачных

 

поселках

 

Московской
области.

На

 

основании

 

п.

 

«а»

 

ст.

 

87

 

положения

 

о

местных

 

финансах

 

РСФСР

 

(«С.

 

У.»

 

1926

 

г.

 

№

 

92
ст.

 

668)

 

8 ),

 

Всероссийский

 

Центральный

 

Испол-
нительный

 

Комитет

 

и

 

Совет

 

Народных

 

Комис-
саров

  

РСФСР

   

постановляют:

1.

  

Разрешить

 

Московскому

 

Областному

 

Ис-
полнительному

 

Комитету

 

установить

 

по

 

его
усмотрению

 

в

 

соответствующих

 

дачных

 

посел-
ках

 

Московской

 

области:
а)

 

взимание

 

местных

 

налогов

 

с

 

транспорт-
ных

 

средств

 

и

 

со

 

скота

 

с

 

тем,

 

что

 

названные
налоги

 

не

 

должны

 

взиматься

 

с

 

хозяйств,

 

обла-
гаемых

 

единым

 

сельскохозяйственным

 

налогом;
б)

 

взимание

 

прописочного

 

сбора.
2.

  

Отменить

 

действие

 

постановления

 

Все-
российского

 

Центрального

 

Исполнительного
Комитета

 

и

 

Совета

 

Народных

 

Комиссаров
РСФСР

 

от

 

21

 

марта

 

1929

 

года

 

о

 

разрешении
Московскому

 

Губернскому

 

Исполнительному
Комитету

 

установления

 

и

 

взимания

 

в

 

дачных
поселках

 

Московской

 

губернии

 

местных

 

нало-
гов

 

с

 

транспортных

 

средств

 

и

 

скота,

 

а

 

также
прописочного

 

сбора

 

(«С.

 

У.»

 

№

 

27,

 

ст.

 

277)

 

4).

г )

 

Ом.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»

 

№

 

1—28

 

г.,

 

стр.

 

20.
3 )

   

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»

 

№

 

б— 28

 

г.,

 

стр.

 

250.
4

 

Ом.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»№8— 27

 

г.,

 

стр.

 

238.
4 )

   

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

И

 

Х<

 

3.»

 

№

 

16—29

 

г.,

 

стр.

 

8.

СП
бГ
У
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Бюллетень

 

Финансового

 

и

 

Хозяйственного

 

Законодательства

 

_____

     

№

 

52

3.

 

Настоящее

 

постановление

 

вводится

 

в

 

дей-
ствие

 

с

 

1

 

октября

 

1929

 

г.

Председатель

 

ВЦИК

 

М.

  

Калинин.
Зам.

 

Председателя

 

СНК

 

РСФСР

 

А.

 

Лежава.
Секретарь

 

ВЦИК

   

А.

 

Киселев.
Москва,

 

Кремль,

 

20

 

ноября

 

1929

 

г.

(Изв.

 

МОИК

 

8/ХІІ— 29

 

г.

  

№

  

141).

УТВ.

   

НКИД

   

И

   

НКФ

   

СССР

 

27/29

 

ОКТЯБРЯ
1929

 

г.

изменение

 

п.

 

«б»

  

ст.

 

17

 

тарифа

 

консульских
сборов.

Пункт

 

«б»

 

ст.

 

17

 

тарифа

 

консульских

 

сборов
(Собр.

 

Зак.

 

Союза

 

ССР

 

1929

 

г.,

 

отд.

 

II,

 

№

 

33,
ст.

 

197)

 

*)

 

изложить

  

в

   

следующей

 

редакции:
«б)

 

На

 

управление

 

имуществом,

 

на

 

ведение
торговли,

 

получение

 

и

 

отправление

 

грузов,
хранение

 

вещей,

 

продажу

 

и

 

получение

 

домаш-
него

 

имущества,

 

посылок,

 

денег,

 

банковых

 

и
почтовых

 

переводов

 

(свыше

 

100

 

рублей)
и

 

т.

 

д.

 

—

 

6

 

руб.».
(С.

 

3.

 

С.

 

2/ХІІ— 29

 

г.

 

II

 

отд.,

 

№-46,

 

ст.

 

271).

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   

ВЦИК

   

И

    

СНК

   

РСФСР
об

 

утверждении

 

правил

 

исчисления

 

и

 

взимания
налога

 

с

 

имуществ,

 

переходящих

 

по

 

наследо-
ванию

 

и

 

дарению,

 

и

 

порядка

 

перехода

 

к

 

госу-
дарству

 

наследственных

 

имуществ

 

и

 

устано-
вления

 

ставок

 

налога

 

с

 

наследств

 

и

 

дарений.
Всероссийский

 

Центральный

 

Исполнитель-
ный

 

Комитет

 

и

 

Совет

 

Народных

 

Комиссаров
РСФСР,

 

в

 

соответствии

 

с

 

постановлением

 

Цен-
трального

 

Исполнительного

 

Комитета

 

и

 

Совета
Народных

 

Комиссаров

 

Союза

 

ССР

 

от

 

6

 

февра-
ля

 

1929

 

года

 

о

 

налоге

 

с

 

имуществ,

 

переходящих
в

 

порядке

 

наследования

 

и

 

дарения

 

(Собр.

 

Зак.
1929

 

г.

 

№'8,

 

ст.

 

78)

 

*),

 

постановляют:

1.

  

Утвердить

 

нижеследующие

 

правила

 

исчи-
сления

 

и

 

взимания

 

налога

 

с

 

имуществ,

 

пере-
ходящих

 

по

 

наследованию

 

и

 

дарению,

 

и

 

по-
рядка

 

перехода

 

к

 

государству

 

наследственных
имуществ.

2.

  

Утвердить

 

приложенные

 

к

 

настоящему
постановлению

 

ставки

 

налога

 

с

 

имуществ,

 

пе-
реходящих

 

в

 

порядке

 

наследования.
С

 

имуществ,

 

переходящих

 

в

 

порядке

 

даре-
ния,

 

налог

 

взимается

 

по

 

ставкам,

 

не

 

превы-
шающим

 

половинного

 

размера

 

ставок,

 

устано-
вленных

 

для

 

имуществ,

 

переходящих

 

в

 

поряд-
ке

 

наследования.
Советам

 

народных

 

комиссаров

 

автономных
республик,

 

краевым

 

и

 

областным

 

исполнитель-
ным

 

комитетам

 

предоставляется

 

право

 

изме-
нять

 

установленные

 

ставки,

 

однако,

 

без

 

права
повышения

 

этих

 

ставок.
3.

  

Ввести

 

настоящее

 

постановление

 

в

 

дей-
ствие

 

в

 

отношении

 

наследств,

 

открывающихся
с

 

1

 

октября

 

1929

 

года,

 

а

 

также

 

имуществ,

 

пе-
реходящих

 

в

 

порядке

 

дарения

 

по

 

актам,

 

совер-
шаемым

 

с

 

того

 

же

 

срока.
4.

  

Издание

 

руководящих

 

указаний

 

по

 

при-
менению

 

названных

 

•>

 

правил

 

возлагается

 

на
Народный

  

Комиссариат

 

Финансов

  

РСФСР

 

по

*)

  

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

З.»№39—29

 

г.,

 

стр.

 

7.
')

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»

 

№

 

11—29

 

г.,

 

стр.

 

9.

сопласовании

 

іс

 

Народным

 

Комиссариатом
Юстиции

 

РСФСР,

 

а

 

в

 

отношении

 

деятельности
судебных

 

органов

 

—

 

на

 

Народный

 

Комисса-
риат

 

Юстиции

 

РСФСР

 

по

 

согласовании

 

с

 

На-
родным

 

Комиссариатом

 

Финансов

 

РСФСР.
5.

 

С

 

введением

 

в

 

действие

 

настоящего

 

по-
становления

 

отменить

 

утвержденные

 

Советом
Народных

 

Комиссаров

 

РСФСР

 

20

 

января
1927

 

года

 

правила

 

исчисления

 

и

 

взимания

 

на-
лога

 

с

 

имуществ,

 

переходящих

 

по

 

наследова-
нию

 

и

 

дарению,

 

и

 

порядка

 

перехода

 

к

 

государ-
ству

 

наследственных

 

имуществ

 

(Собр.

 

Узак.
1927

 

г.

 

№

 

12,

 

ст.

 

86)

 

2)

 

с

 

последующими

 

к

 

ним
изменениями.

Правила

 

исчисления

 

и

 

взимания
налога

 

с

 

имуществ,

 

переходящих
по

 

наследованию

 

и

 

дарению,

 

и

 

по-
рядка

 

перехода

 

ч

 

государству
наследственных

   

имуществ.

Общие

   

положения.

1.

  

Общее

 

по

 

РСФСР

 

заведывание

 

налогом

 

с
имуществ,

 

переходящих

 

в

 

порядке

 

наследо-
вания

 

и

 

дарения,

 

а

 

равно

 

и

 

переходом

 

.наслед-
ственных

 

имуществ

 

к

 

государству,

 

возлагается
на

  

Народный

  

Комиссариат

  

Финансов

  

РСФСР.
2.

  

Непосредственное

 

руководство

 

и

 

наблю-
дение

 

по

 

взиманию

 

налога

 

в

 

автономных

 

рес-
публиках,

 

в

 

краевых

 

и

 

областных

 

об'единениях
возлагается:

 

на

 

народные

 

комиссариаты

 

фи-
нансов

 

автономных

 

республик,

 

краевые

 

и

 

об-
ластные

 

финансовые

 

отделы

 

(управления).
3.

  

Исчисление

 

и

 

взимание

 

налога

 

возлагает-
ся

 

в

 

окружных

 

городах

 

на

 

окружные

 

финан-
совые

 

отделы,

 

в

 

городах,

 

где

 

в

 

установленном
порядке

 

образованы

 

городские

 

финансовые
отделы,

 

—

 

на

 

эти

 

отделы,,

 

а

 

в

 

остальных

 

мест-
ностях —

 

на

 

финансовые

 

отделения

 

районных
исполнительных

 

комитетов

 

или

 

соответствую-
щих

 

им

 

органов.

Примечание.

   

В

 

последующих

 

стать-
ях

 

юсе

 

органы,

 

указанные

 

в

 

стст.

 

2

 

и

 

3

 

на-
стоящих

 

правил,

  

обозначаются

   

общим

 

на-
званием

 

«финансовые

 

органы».
•

А.

  

Обложение

 

имуществ,

 

переходя-
щих

 

в

  

порядке

 

наследования.
I.

    

Общие

    

начала

    

обложения

    

на-
следств.

4.

  

Действие

 

настоящих

 

правил

 

распростра-
няется

 

на

 

все

 

находящиеся

 

в

 

пределах

 

РСФСР
имущества,

 

переходящие

 

в

 

порядке

 

наследова-
ния

 

после

 

лиц,

 

умерших

 

или

 

об'явленных

 

умер-
шими

 

с

 

1

 

октября

 

1929

 

года,

 

к

 

лицам,

 

указан-
ным

 

в

 

статье

 

418

 

Гражданского

 

Кодекса
РСФСР.

5.

  

На

 

находящиеся

 

в

 

пределах

 

РСФСР

 

иму-
щества,

 

переходящие

 

по

 

наследству

 

от

 

ино-
странных

 

граждан

 

к

 

гражданам

 

Союза

 

ССР

 

или
к

 

иностранным

 

гражданам,

 

настоящие

 

правила
распространяются,

 

поскольку

 

иной

 

порядок

 

не
предусмотрен

 

соглашениями

 

Союза

 

ССР

 

с

 

со-
ответствующими

 

иностранными

 

государствами.
6

 

Во

 

всех

 

случаях

 

открытия

 

наследств,
оставшихся

 

в

 

пределах

 

РСФСР

 

после

 

.ино-
странных

 

граждан,

 

местные

 

финансовые

 

орга-
ны

 

доводят

 

до

 

сведения

 

Народного

 

Комисса-
риата

 

Финансов

 

РСФСР,

 

который

 

и

 

дает

 

ука-
зания

 

по

 

предмету

 

обложения

 

таких

 

имуществ
налогом-

=)

 

Ом.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»

 

№

 

12—27

 

г.,

 

стр.

 

412.

СП
бГ
У



-*тя*****ч'гш

 

»—'

№

 

52 Бюллетень

 

Финансового

 

и

 

Хозяйственного

 

Законодательства 1?

7.

 

Дела

 

о

 

порядке

 

обложения

 

имуществ,
оставшихся

 

после

 

лиц,

 

умерших

 

с

 

1

 

января1923

 

года

 

до

 

1

 

марта

 

1926

 

года,

 

разрешаются
на

 

основании

 

декрета

 

Всероссийского

 

Цен-
трального

 

Исполнительного

 

Комитета

 

оі11

 

ноября

 

1922

 

года

 

о

 

наследственных

 

пошли-
нах

 

(Собр.

 

Узак.

 

1922

 

г.

 

№

 

71,

 

ст.

 

905)

 

и

 

утвер-
жденной

 

Советом

 

Народных

 

КомиссаровРСФСР

 

18

 

мая

 

1923

 

года

 

инструкции

 

о

 

наслед-
ственных

 

пошлинах

 

и

 

о

 

наследственных

 

иму-
ществах,

 

переходящих

 

к

 

государству

 

(Собр.Узак.

 

1923

 

г.

 

№

 

59,

 

ст.

 

565).

 

После

 

лиц,

 

умер-
ших

 

за

 

время

 

с

 

1

 

марта

 

1926

 

года

 

до

 

1

 

октября
1929

 

года,

 

дела

 

о

 

порядке

 

обложения

 

наследств
должны

 

разрешаться

 

на

 

основании

 

утвержден-
ного

 

Центральным

 

Исполнительным

 

Комите-
том

 

и

 

Советом

 

Народных

 

Комиссаров

 

СоюзаССР

 

от

 

29

 

января

 

1926

 

года

 

положения

 

о

 

■•на-
логе

 

с

 

имуществ,

 

переходящих

 

в

 

порядке

 

на-
следования

 

и

 

дарения

 

(Собр.

 

Зак.

 

1926

 

г.№

 

6,

 

ст.

 

39) 3),

 

и

 

утвержденных

 

Советом

 

На-
родных

 

Комиссаров

 

РСФСР

 

20

 

января

 

1927

 

г.
правил

 

исчисления

 

и

 

взимания

 

налога

 

с

 

иму-
ществ,

 

переходящих

 

по

 

наследованию

 

и

 

даре-
нию,

 

и

 

порядка

 

перехода

 

к

 

государству

 

на-
следственных

 

имуществ

 

(Собр.

 

Узак.

 

1927

 

г.№

 

12,

 

ст.

 

86).8

 

Наследства,

 

стоимость

 

которых

 

не

 

пре-
вышает

 

1.000

 

(тысячи)

 

рублей,

 

от

 

налога

 

осво-бождаются.
9.

  

Налог

 

с

 

имуществ,

 

переходящих

 

в

 

по-
рядке

 

наследования,

 

исчисляется

 

по

 

стоимости
наследственного

 

имущества

 

на

 

день

 

открытия
наследства."

10.

  

Временем

 

открытия

 

наследства

 

при-
знается

 

день

 

смерти

 

наследодателя

 

или

 

об'яв-леиия'его

 

умершим

 

в

 

виду

 

его

 

безвестного

 

от-
сутствия

 

в

 

порядке,

 

предусмотренном

 

ст.

 

12Гражданского

 

Кодекса

  

РСФСР.
11.

  

Обложение

 

налогом

 

наследственного
имущества

 

производится

 

окружными

 

финан-
совыми

 

отделами,

 

городскими

 

финансовыми
отделами

 

или

 

финансовым

 

отделением

 

район-
ного

 

исполнительного

 

комитета

 

или

 

соответ-
ствующего

 

ему

 

органа,

 

в

 

районе

 

которого

 

от-
крылось

 

наследство.

 

В

 

случаях

 

нахождения
имущества

 

в

 

пределах

 

ведения

 

нескольких

 

из
названных

 

органов,

 

обложение

 

производится
тем

 

из

 

них,

 

в

 

районе

 

которого

 

находитсябольшая

 

часть

 

этого

 

имущества;

 

разногласия
по

 

вопросу

 

о

 

порядке

 

обложения

 

между

 

упо-
мянутыми

 

местными

 

финансовыми

 

органами
разрешаются

 

народными

 

комиссариатами

 

фи-
нансов

 

автономных

 

республик,

 

краевыми

 

и

 

об-
ластными

 

финансовыми

 

отделами

 

(управления-ми),

 

а

 

разногласия

 

между

 

народными

 

комисса-
риатами

 

финансов

 

автономных

 

республик,

 

кра-
евыми

 

и

 

областными

 

финансовыми

 

отделами(управлениями)

 

разрешаются

 

Народным

 

Ко-
миссариатом

 

Финансов

 

РСФСР.
12.

  

Местом

 

открытия

 

наследства

 

признается:а)

 

место

 

последнего

 

постоянного

 

житель-
ства

 

наследодателя

 

согласно

 

ст.

 

11

 

Граждан-
ского

 

Кодекса

 

РСФСР,

 

т.-е.

 

то

 

место,

 

где

 

насле-
додатель

 

вследствие

 

своей

 

службы,

 

постоянных
занятий

 

■

 

или

 

нахождения

 

своего

 

имущества
имел

 

постоянную

 

или

 

преимущественную

 

осед-
лость;

 

б)

 

при

 

неизвестности

 

последнего

 

место-
жительства,

 

указанного

 

в

 

п.

 

«а»

 

настоящей
статьи,

 

—

 

место

 

нахождения

 

наследственного
имущества;

 

в)

 

для

 

лиц,

 

умерших

 

за

 

границей

 

«

3)

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»

 

№

 

7~-26

 

г.,

 

стр.

 

322.

не

 

имевших

 

постоянного

 

жительства

 

в

 

преде-
лах

 

РСФСР,

 

—

 

место

 

нахождения

 

наследствен-
ного

 

имущества,

 

в

 

пределах

 

РСФСР.
13.

  

Время

 

принятия

 

наследства

 

устанавли-
вается

 

согласно

 

ст.ст.

 

429

 

и

 

430

 

Гражданского
Кодекса,

 

т.-е.

 

днем

 

принятия

 

наследства

 

счи-
тается:

а)

 

для

 

наследников,

 

фактически

 

вступивших
в

 

управление

 

или

 

владение

 

наследственным
имуществом,

 

—

 

день

 

вступления

 

в

 

управление
или

 

владение

 

этим

 

имуществом;

 

б)

 

для

 

на-
следников,

 

присутствующих

 

в

 

месте

 

открытия
наследства,

 

но

 

не

 

вступивших

 

в

 

управление
или

 

владение

 

им,

 

—

 

день

 

окончания

 

трехмесяч-
ного

 

срока

 

со

 

времени

 

принятия

 

мер

 

охранения
наследственного

 

имущества,

 

если

 

в

 

течение
этого

 

срока

 

не

 

последовало

 

отказа

 

наследни-
ков

 

от

 

имущества;

 

в)

 

для

 

отсутствующих

 

в
месте

 

открытия

 

наследников

 

—

 

день

 

подачи
ими

 

заявления

 

о

 

принятии

 

наследства,

 

но

 

не
позднее

 

установленного

 

шестимесячного

 

срока
со

 

времени

 

принятия

 

мер

 

охранения

 

наслед-
ственного

 

имущества.

II. О

  

мерах

 

охранения

 

наследствен-
ных

 

имуществ.
14.

  

В

 

случаях

 

обнаружения

 

имущества,

 

при-
надлежащего

 

безвестно

 

отсутствующему

 

лицу,
окружной

 

финансовый

 

отдел,

 

городской

 

фи-
нансовый

 

отдел

 

или

 

финансовое

 

отделение
районного

 

исполнительного

 

комитета

 

(или

 

со-
ответствующего

 

ему

 

органа)

 

обращается

 

в

 

но-
тариальный

 

орган

 

с

 

ходатайством

 

о

 

признании
такого

 

лица

 

умершим

 

в

 

порядке

 

ст.

 

12

 

Гра-
жданского

  

Кодекса

 

РСФСР.
15.

  

Окружной

 

финансовый

 

отдел,

 

городской
финансовый

 

отдел

 

или

 

финансовое

 

отделение
районного

 

исполнительного

 

комитета

 

(или

 

со-
ответствующего

 

ему

 

органа),

 

если

 

находит

 

не-
обходимым,

 

обращается

 

в

 

соответствующий
нотариальный

 

орган

 

или

 

другой

 

орган,

 

на

 

ко-
торый

 

возложено

 

исполнение

 

нотариальных
функций,

 

с

 

ходатайством

 

о

 

назначении

 

храни-
теля

 

наследственного

 

имущества.
16.

  

Если

 

после

 

умершего

 

осталось

 

имуще-
ство,

 

требующее

 

управления

 

(предприятия,
строения

 

и

 

пр.),

 

окружной

 

финансовый

 

отдел,
городской

 

финансовый

 

отдел

 

или

 

финансовое
отделение

 

районного

 

исполнительного

 

комите-
та

 

(или

 

соответствующего

 

ему

 

органа)

 

обра-
щается

 

в

 

орган,

 

указанный

 

в

 

предшествующей
(15)

 

статье,

 

с

 

ходатайством

 

о

 

назначении

 

от-
ветственного

 

попечителя

 

над

 

указанным

 

иму-
ществом.

Если

 

после

 

смерти

 

наследодателя

 

предпри-
ятие

 

прекращает

 

действие,

 

имущество

 

пред-
приятия

 

передается

 

на

 

хранение

 

в

 

порядке,
указанном

 

в

 

ст.

 

15

 

настоящих

 

правил.
17.

  

В

 

случае

 

необходимости

 

нотариальный
орган

 

(ст.

 

15)

 

делает

 

распоряжение

 

о

 

выдаче
кв

 

имущества,

 

оставшегося

 

после

 

умершего,
сумм

 

на

 

покрытие

 

расходов:
1)

 

на

 

медицинскую

 

помощь

 

и

 

уход

 

за

 

время
болезни

 

и

 

похороны

 

наследодателя;

 

2)

 

по

 

со-
держанию

 

лиц,

 

находящиеся

 

на

 

иждивении
наследодателя;

 

3)

 

по

 

удовлетворению

 

претен-
зий,

 

вытекающих

 

из

 

действующего

 

законода-
тельства

 

о

 

труде

 

и

 

из

 

коллективных

 

договоров,
а

 

также

 

претензий

 

по

 

социальному

 

страхова-
нию;

 

4)

 

по

 

хранению

 

имущества

 

и

 

5)

 

по

 

упра-
влению

 

им.
18-

 

Если

 

меры

 

охранения

 

наследственного
имущества

  

не

 

приняты

 

нотариальным

 

ортаю-ой

СП
бГ
У
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Бюллетень

 

Финансового

 

и

 

Хозяйственного

 

Законодательства

                 

№

 

52
(ст.

 

15),

 

тѳ

 

сроки,

 

указанные

 

в

 

ст.ст.

 

429,

 

430

 

и
примечании

 

к

 

ст.

 

434

 

Гражданского

 

Кодекса
РСФСР

 

для

 

заявления

 

присутствующих

 

на

 

ме-
сте

 

наследников

 

об

 

отказе

 

от

 

наследства,

 

для
явки

 

отсутствующих

 

наследников,

 

для

 

приня-
тия

 

наследства

 

и

 

для

 

пред'явления

 

кредитора-
ми

 

наследодателя

 

своих

 

претензий,

 

исчисляют-
ся

 

со

 

дня

 

поступления

 

от

 

наследников

 

в

 

мест-
ный

 

финансовый

 

орган

 

заявления

 

о

 

составе
и

 

ценности

 

имущества

 

или

 

дня

 

принятия

 

фи-
нансовым

 

органом

 

мер

 

к

 

привлечению

 

наслед-
ников

 

к

 

ответственности

 

за

 

неподачу

 

заявле-
ния.

III.

 

Выявление

 

наследственных

 

иму-
ществ.

19.

  

Если

 

после

 

умершего

 

осталось

 

наслед-
ственное

 

имущество,

 

окружной

 

финансовый
отдел,

 

городской

 

финансовый .

 

отдел

 

или

 

фи-
нансовое

 

отделение

 

районного

 

исполнительного
комитета

 

(или

 

соответствующего

 

ему

 

органа)
должны

 

быть

 

уведомлены

 

в

 

трехдневный

 

срок
о

 

смерти

 

лица,

 

оставившего

 

наследство.

 

Такое
уведомление

 

производится

 

в

 

городах

 

домо-
управлениями

 

или

 

заменяющими

 

их

 

лицами,

 

а
в

 

сельских

 

местностях

 

—

 

сельскими

 

советами
или

 

соответствующими

 

им

 

органами,

 

при

 

чем
те

 

и

 

другие

 

указывают

 

предполагаемых

 

наслед-
ников

 

и

 

их

 

местожительство,

 

если

 

оно

 

извест-
но,

 

а

 

равно

 

составляют

 

и

 

представляют

 

тем

 

же
органам:

 

опись

 

имущества,

 

находящегося

 

в
городах,

 

в

 

недельный

 

срок,

 

а

 

в

 

сельских

 

мест-
ностях

 

в.

 

двухнедельный

 

срок

 

с

 

примерной
оценкой.

Названная

 

опись

 

составляется

 

в

 

присут-
ствии

 

наследников,

 

если

 

они

 

находятся

 

налицо,
а

 

в

 

случае

 

их

 

отсутствия

 

—

 

при

 

двух

 

свидете-
лях.

20.

  

Дееспособные

 

наследники,

 

принимающие
наследство,

 

а

 

также

 

опекуны

 

недееспособных
наследников

 

и

 

исполнители

 

завещаний

 

обязаны
в

 

двухнедельный

 

срок

 

по

 

принятии

 

наследства
подать

 

в

 

подлежащий

 

местный

 

финансовый
орган

 

письменное

 

заявление,

 

согласно

 

устано-
вленной

 

форме,

 

о

 

составе

 

и

 

ценности

 

приня-
того

 

ими

 

наследственного

 

имущества.

 

Форма
заявлений

 

устанавливается

 

Народным

 

Комисса-
риатом

 

Финансов

  

РСФСР.
21.

  

Если

 

после

 

подачи

 

указанного

 

в

 

ст.

 

20
настоящих

 

правил

 

первоначального

 

заявления
обнаружится,

 

что

 

к

 

наследнику

 

переходит

 

иму-
щество,

 

которое

 

не

 

имелось

 

в

 

виду

 

при

 

подаче
заявления,

 

или

 

если

 

действительная

 

стоимость
какого-либо

 

из

 

перечисленных

 

в

 

заявлении
имуществ

 

окажется

 

выше

 

указанной

 

раньше
оценки,

 

то

 

не

 

позднее

 

двух

 

недель

 

по

 

обна-
ружении

 

этих

 

обстоятельств

 

наследники,

 

опе-
куны

 

или

 

исполнители

 

завещаний

 

обязаны
сделать

 

соответствующему

 

финансовому

 

орга-
ну

   

дополнительное

   

заявление.
22.

  

Сроки,

 

указанные

 

в

 

ст.ст.

 

20

 

и

 

21,

 

могут
быть

 

удлинены

 

для

 

отдельных

 

местностей

 

на-
родными

 

комиссариатами

 

финансов

 

автоном-
ных

 

республик,

 

краевыми

 

и

 

областными

 

фи-
нансовыми

  

отделами

  

(управлениями).
23.

  

Все

 

административные,

 

судебные

 

и

 

нота-
риальные

 

органы

 

обязаны

 

уведомлять

 

в

 

двух-
недельный

 

срок

 

окружные

 

финансовые

 

отделы,
городские

 

финансовые

 

отделы,

 

финансовые
отделения

 

районных

 

исполнительных

 

комите-
тов

 

(или

 

соответствующих

 

им

 

органов)

 

о

 

всех
известных

 

им

 

случаях

 

перехода

 

по

 

наследству

имуществ,

 

а

 

та^же

 

сообщать

 

все

 

данные

 

об
охране

 

наследств,

 

подлежащих

 

налогу,

 

как-то:
опись

 

имущества,

 

определения

 

суда

 

и

 

т.

 

п.24.

  

По

 

.требованию

 

окружного

 

финансового
отдела,

 

городского

 

финансового

 

отдела

 

илифинансового,

 

отделения

 

районного

 

исполни-
тельного

 

комитета

 

(или

 

соответствующего

 

емуоргана)

 

все

 

государственные

 

учреждения

 

ипредприятия,

 

общественные

 

и

 

частные

 

органи-
зации

 

обязаны

 

в

 

двухнедельный

 

срок

 

по

 

полу-
чении

 

требования

 

сообщать

 

указанным

 

финан-
совым

 

органам

 

имеющиеся

 

у

 

них

 

данные

 

обимуществах,

 

переходящих

 

по

 

наследству,

 

а
также

 

допускать

 

представителей

 

этих

 

органов
к

 

обозрению

 

производства

 

дел,

 

касающихсяимуществ,

 

переходящих

 

по

 

наследству.
IV.

    

Состав

   

наследственного

    

иму-щества.
25.

  

В

 

состав

 

наследственной

 

массы

 

входит
как

 

наличное

 

имущество,

 

так

 

и

 

находящееся
в

 

долгу

 

и

 

споре,

 

за

 

исключением

 

нижеследую-щего;а)

 

предметов

    

(вещей)

    

обычной

   

домашнейобстановки

 

и

 

обихода

 

(мебель,

 

посуда,

 

платье,белье

 

и

 

т.

 

п.),

 

если

 

налицо

 

имеются

 

наследники
умершего,

 

проживающие

 

вместе

 

с

 

ним;

 

б)

 

иму-
щества,

 

принадлежащего

 

крестьянскому

 

двору,
членом

  

которого

  

был

 

умерший;

  

в)

 

страховых
сумм,

  

подлежащих

   

выдаче

   

в

 

силу

  

договоровличного

 

страхования;

  

г)

  

страховых

  

вознагра-ждений,

 

получаемых

 

по

 

всякого

 

рода

 

страхо-
ваниям

   

от

   

иностранных

   

страховых

   

обществ
через

     

посредство

  

-

 

акционерного

     

общества«Кредитбюро»;

   

д)

   

стоимости

   

переходящих

   

кнаследникам

   

автора

   

или

   

изобретателя

   

автор-
ских

 

прав

 

и

 

патентов

 

на

 

изобретения;

 

е)

 

вкла-
дов

 

наследодателей

 

в

 

государственных

 

трудо-
вых

 

сберегательных

 

кассах,

  

переходящих

  

на-следникам

 

как

 

по

 

закону,

 

так

 

и

 

по

 

завещанию(ст.

 

418

 

Гражданского

 

Кодекса

 

РСФСР

 

и

 

ст.

 

13положения

  

о

  

государственных

  

трудовых

 

сбе-регательных

 

кассах) 4);

 

ж)

 

стоимости

 

строений,возведенных

 

по

 

праву

 

застройки,

 

акций

 

акцио-нерных

   

обществ

   

и

   

паев

   

обществ

   

взаимногокредита,

 

предусмотренных

 

постановлением

 

Со-
вета

   

Народных

   

Комиссаров

   

Союза

   

ССР

    

от17

 

апреля

 

1928

 

года

 

о

 

мерах

 

поощрения

 

строи-
тельства

   

жилищ

   

за

   

счет

   

частного

   

капитала(Собр.

 

Зак.

 

1928

 

г.

 

№

 

26,

 

ст.

 

231) 5 )

   

и

 

постано-влением

  

Всероссийского

 

Центрального

  

Испол-нительного

 

Комитета

 

и

 

Совета

  

Народных

 

Ко-миссаров

   

РСФСР

   

от

  

27

  

августа

   

1928

  

года

  

о
льготах

   

для

   

строительства

   

жилищ

   

за

   

счетчастного

 

капитала

 

(Собр.

 

Узак.

  

1928

 

г.

 

№

 

121,
ст.

 

761) 6);

 

з)

  

стоимости

 

паевых

 

накоплений

 

врабочих

     

жилищно-строительных

     

товарище-
ствах,

 

но

 

не

 

свыше

 

трех

 

тысяч

 

рублей;

 

и)

 

на-
следств,

 

переходящих

 

к

 

гражданам,

 

принадле-
жащим

  

к

   

племенам,

  

указанным

   

в

  

постановле-
нии

  

Центрального

 

Исполнительного

  

Комитета
и

   

Совета

   

Народных

  

Комиссаров

   

Союза

  

ССР
от

 

28

 

марта

   

1928

  

года

 

о

   

налоговых

   

льготахплеменам,

 

населяющим

  

северные

  

окраины

  

Со-
юза

 

ССР

 

(Собр.

 

Зак.

 

1928

 

г.

 

№

 

21,

 

ст.

  

186) ? ).
26.

 

Остающиеся

    

после

   

умерших,

   

в

   

числепредметов

   

домашней

   

обстановки

   

и

    

обихода.
*)

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»

 

№

 

11—29

 

г.,

 

стр.

 

2.в)

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»

 

№

 

19—28

 

г.,

 

стр.

 

843.в)

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3>№

 

40—28

 

г., стр.

 

1840.т)

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»

 

№

 

16—28

 

г.,

 

стр.

 

685.
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и
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і0

Яредметы

 

роскоши

 

не

 

исключаются

 

из

 

обла-
гаемого

 

наследственного

 

имущества,

 

незави-
симо

 

от

 

того,

 

имеются

 

ли

 

налицо

 

проживавшие
вместе

 

с

 

умершими

 

наследники.Список

 

предметов

 

роскоши,

 

не

 

исключае-
мых

 

из

 

облагаемого

 

наследственного

 

имуще-
ства,

 

устанавливается

 

Народным

 

Комиссариа-
том

 

Финансов

 

РСФСР

 

по

 

соглашению

 

с

 

На-
родным

 

Комиссариатом

 

Торговли

 

РСФСР.
V.

 

Оценка

 

наследственного

 

иму-
щества.

27.

  

Стоимость

 

переходящих

 

по

 

наследствустроений,

 

возведенных

 

на

 

праве

 

собственности,
определяется

 

по

 

страховой

  

оценке.В

 

случае

 

поступления

 

заявлений

 

от

 

наслед-
ников

 

о

 

несоответствии

 

страховой

 

оценки

 

или
в

 

случае

 

отсутствия

 

этой

 

оценки,

 

стоимостьстроений

 

определяется

 

по

 

материальной

 

стои-
мости

 

их

 

на

 

основании

 

официальных

 

справоч-
ных

 

цен,

 

установленной

 

специальными

 

актами
органов

 

управлений

 

строительного

 

контроля
с

 

участием

 

представителей

 

финансовых

 

орга-
нов.28.

  

Стоимость

 

неосуществленных

 

прав

 

по
договорам

 

застройки,

 

а

 

также

 

по

 

договорам
аренды,

 

в

 

тех

 

случаях,

 

когда

 

арендатору

 

пере-
дается

 

не

 

одно

 

лишь

 

право

 

применять

 

свой
труд,

 

путем

 

использования

 

сил

 

природы,

 

а
также

 

определенные

 

орудия

 

и

 

средства

 

про-
изводства,

 

определяется

 

следующим

 

образом:
учитывается

 

та

 

сумма,

 

которая

 

подлежала

 

бы
уплате

 

наследникам

 

арендатора

 

в

 

случае

 

рас-
торжения

 

договора

 

аренды

 

или

 

отчуждениядоговора

 

застройки.29.

  

Стоимость

 

входящих

 

в

 

состав

 

наслед-ственного

 

имущества

 

товаров,

 

изделий,

 

сырья,предметов

 

оборудования

 

и

 

инвентаря

 

торго-
вых

 

и

 

промышленных

 

предприятий

 

опреде-ляется

 

по

 

торговым

 

книгам

 

предприятия,

 

по-скольку

 

показанная

 

в

 

этих

 

книгах

 

стоимостьбудет

 

признана

 

органом,

 

исчисляющим

 

налог,или

 

в

 

противном

 

случае

 

—

 

по

 

официальнымсправочным

 

оптовым

 

ценам

 

на

 

день

 

открытиянаследства

 

местной

 

товарной

 

биржи,

 

местных
органов

 

торговли

 

и

 

местного

 

статистическогобюро.

 

Из

 

указанных

 

двух

 

последних

 

оценокпринимается

  

наивысшая.30.

  

Стоимость

 

предметов

 

домашней

 

обста-новки

 

и

 

обихода

 

определяется

 

или

 

по

 

стра-ховой

 

оценке

 

или

 

по

 

оценке

 

лиц,

 

производя-щих

 

опись

 

имущества,

 

при

 

чем

 

принимаетсянаивысшая

 

из

 

этих

 

оценок,

 

а

 

в

 

случае

 

оспа-риваемое™

 

оценок

 

—

 

по

 

оценке

 

экспертов,приглашаемых

  

за

 

счет

 

наследников.
.

 

Предметы

 

художественной

 

старины

 

и

 

искус-ства

 

оцениваются

 

представителями

 

местных

 

му-зеев,

 

а

 

там,

 

где

 

их

 

нет,

 

—

 

сведущими

 

в

 

дан-ном

 

деле

 

лицами

 

из

 

числа

 

местных

 

гражданили

 

по

 

заявлениям

 

наследников,

 

в

 

зависимостиот

 

того,

  

какая

  

оценка

  

выше.В

 

случае

 

спора,

 

заявленного

 

наследникамипротив

 

оценок

 

указанных

 

в

 

настоящей

 

статьепредметов,

 

наследникам

 

предоставляется

 

пра-во

 

требовать

 

продажи

 

этих

 

предметов

 

с

 

аук-циона,

 

при

 

чем

 

вырученная

 

сумма

 

(за

 

вычетомрасхода

 

на

 

аукцион)

 

признается

 

суммой,

 

пере-ходящей

 

по

 

наследству.31.

   

Стоимость

 

денежных

 

капиталов

 

опреде-ляется:а)

 

для

 

капиталов

 

в

 

наличных

 

деньгах

 

—

 

поих

 

сумме;

 

б)

 

для

 

вкладов

 

в

 

кредитные

 

учре-ждения

   

и

   

для

   

долговых

   

денежных

   

обяза-

тельетв,

 

выданных

 

наследодателю.

 

—

 

по

 

еумм*
вкладов

 

и

 

обязательств,

 

с

 

начислением

 

нарос-
ших

 

на

 

момент

 

открытия

 

наследства

 

процен-
тов;

 

в)

 

для

 

советских

 

и

 

иностранных

 

фондо-
вых

 

ценностей

 

(процентных

 

и

 

дивидендных
бумаг)

 

—

 

по

 

курсу

 

дня

 

открытия

 

наследства,
если

 

-изменения

 

курса

 

присущи

 

оцениваемым
бумагам,

 

или

 

по

 

номинальной

 

стоимости

 

их

 

с
присоединением

 

процентов,

 

наросших

 

на

 

мо-
мент

 

открытия

 

наследства;

 

стоимость

 

ино-
странных

 

фондовых

 

ценностей,

 

если

 

изменения
курса

 

присущи

 

оцениваемым

 

бумагам,

 

выяс-
няется

 

через

 

Народный

 

Комиссариат

 

Финан-
сов

 

РСФСР;

 

г)

 

для

 

вкладов

 

в

 

торговые

 

и

 

про-
мышленные

 

предприятия

 

(товарищества

 

про-
стые,

 

полные

 

и

 

на

 

вере)

 

—

 

по

 

стоимости

 

этих
вкладов,

 

определяемой

 

по

 

балансу

 

предприя-
тия

 

на

  

момент

 

открытия

  

наследства.
32.'

 

Долговые

 

обязательства,

 

выраженные

 

в
натуральных

 

ценностях,

 

оцениваются

 

по

 

офи-
циальным

 

справочным

 

ценам

 

на

 

день

 

открытия
наследства.

33.

  

Стоимость

 

прав,

 

не

 

осуществленных
наследодателями

 

по

 

договорам

 

с

 

государствен-
ными

 

органами,

 

смешанными

 

акционерными
обществами

 

и

 

кооперативными

 

организациями
(подряда,

 

поставки,

 

издательским

 

и

 

т.

 

п.),
определяется

 

суммой

 

платежей,

 

причитавших-
ся

 

наследодателю

 

на

 

день

 

его

 

смерти

 

по

 

офи-
циальной

 

оправке

 

соответствующего

 

учрежде-
ния

 

или

 

должностного

 

лица.

VI.

   

Вычеты

   

из

   

стоимости

   

наслед-
ственного

    

имущества.
34.

  

Из

 

общей

 

стоимости

 

наследственного
имущества

   

исключаются

   

следующие

  

суммы:
а)

 

претензии,

 

подлежащие

 

удовлетворению
на

 

основании

 

законодательства

 

о

 

труде

 

и

 

кол-
лективных

 

договоров,

 

а

 

также

 

задолженность
по

 

социальному

 

страхованию;

 

б)

 

неуплаченное
наследодателем

 

вознаграждение

 

за

 

медицин-
скую

 

помощи

 

и

 

за

 

уход

 

за

 

время

 

предсмерт-
ной

 

болезни

 

наследодателя;

 

в)

 

расходы

 

на

 

по-
хороны

 

наследодателя,

 

кроме

 

расходов,

 

свя-
занных

  

с

 

отправлением

 

религиозных

 

обрядов;
г)

   

суммы,

 

причитающиеся

 

с

 

наследодателя

 

по
налогам,

  

с

 

накопившейся

 

пеней

  

и

  

штрафами;
д)

  

долги

 

наследодателя

 

в

 

размере

 

неуплачен-
ной

 

капитальной

 

суммы

 

с

 

наросшими

 

на

 

нее
процентами,

 

кроме

 

долгов

 

его

 

наследникам,

 

а
также

 

долгов,

 

возникших

 

до

 

7

 

ноября

  

1917

 

г.
35.

  

Задолженность

 

по

 

пл.

 

«а»,

 

«г»

 

и

 

«д»
предшествующей

 

(34)

 

статьи

 

определяется

 

на
день

   

смерти

  

наследодателя.
36.

  

Суммы,

 

указанные

 

в

 

ст.

 

34,

 

исключаются
в

 

размерах,

 

подтвержденных

 

соответствую-
щими

 

документальными

 

данными;

 

если

 

расхо-
ды,

 

указанные

 

в

 

п.

 

«в>

 

ст.

 

34,

 

не

 

превышают
размеров

 

пособия,

 

выдаваемого

 

на

 

похороны
страховой

 

кассой,

 

представление

 

оправдатель-
ных

 

документов

 

на

 

них

 

не

 

требуется.
37.

  

Долги

 

наследодателя,

 

подлежащие
уплате

 

лишь

 

при

 

наступлении

 

каких-либо
установленных

 

долговыми

 

обязательствами

 

об-
стоятельств,

 

также

 

долги,

 

установленные

 

по
решению

 

суда,

 

не

 

вступившему

 

в

 

силу,

 

не
исключаются

 

из

 

стоимости

 

имущества,

 

но

 

в
случае

 

наступления

 

доказанных

 

наследниками
обстоятельств

 

или

 

по

 

вступлении

 

в

 

силу

 

су-
дебного

 

решения

 

излишне

 

взысканная

 

сумма
налога

 

подлежит

 

возврату

 

по

 

просьбе

 

наслед-
ников.

 

Если

 

по

 

уплате

 

таких

 

долгов

 

общая
стоимость

 

наследственной

 

массы

 

не

 

«превысит

СП
бГ
У



20

                        

Бюллетень

 

Финансового

 

и

 

Хозяйственного

 

Законодательства

                 

№

 

52
тысячи

 

рублей,

 

то

 

наследникам

 

возвращается
сумма

 

взысканного

 

с

 

них

 

налога.
VII.

   

Исчисление

    

налога.
38.

  

Налог

 

исчисляется,

 

по

 

производстве
указанных

 

в

 

предшествующих

 

статьях

 

выче-
тов,

 

со

 

стоимости

 

всего

 

остального

 

перехо-
дящего

 

к

 

наследникам

 

имущества

 

в

 

целом.
39.

  

Распределение

 

оклада

 

налога

 

между

 

от-
дельными

 

наследниками

 

производится

 

пропор-
ционально

 

получаемым

 

ими

 

долям

 

из

 

наслед-
ства,

 

при

 

чем

 

доли

 

наследников,

 

отказавшихся
от

 

наследства,

 

в

 

расчет

 

не

  

принимаются.
40.

  

Если

 

на

 

наследников

 

по

 

завещанию
возлагается

 

обязанность

 

произвести

 

другим
законным

 

наследникам

 

выдачи

 

имущества

 

(от-
казы),

 

то

 

такие

 

выдачи

 

не

 

исключаются

 

при
исчислении

 

налога

 

с

 

тех

 

наследников,

 

на

 

ко-
торых

 

эта

 

обязанность

 

возложена:

 

налог

 

с
них

 

исчисляется

 

порядком,

 

указанным

 

в

 

ст.

 

39,
с

 

полной

 

завещанной

 

им

 

доли,

 

включая

 

и
отказ,

 

но

 

такие

 

наследники

 

имеют

 

право
удержать

 

выплаченную

 

ими

 

часть

 

налога,

 

па-
дающую

 

на

 

отказанное

 

имущество,

 

при

 

выдаче
такового.

41.

  

Составление

 

расчета

 

не

 

может

 

последо-
вать

 

ранее

 

принятия

 

наследства

 

кем-либо

 

из
наследников

 

(ст.

 

13).
42.

  

Неподача

 

наследниками

 

заявлений,

 

тре-
буемых

 

ст.

 

20

 

настоящих

 

правил,

 

не

 

остана-
вливает

 

составления

  

расчета.
43.

  

Расчет

 

налога

 

об'является

 

в

 

копиях
каждому

 

наследнику

 

под

 

расписку,

 

которая
представляется

 

в

 

финансовый

 

орган,

 

составив-
ший

 

расчет.

VIII.

   

Обжалование

    

расчетов

    

по
налогу.

44.

  

Наследники

 

или

 

исполнители

 

завещания
в

 

случае

 

признания

 

ими

 

пред'явленных

 

расче-
тов

 

налога

 

по

 

высоте

 

или

 

порядку

 

обложения
неправильными

 

могут

 

в

 

двухнедельный

 

срок
со

 

дня

 

об'явления

 

им

 

расчетов

 

подавать

 

про-
тив

 

этих

 

расчетов

 

возражения

 

в

 

финансовый
орган,

 

составивший

 

расчет,

 

по

 

принадлежности.
Подача

 

возражений

 

не

 

приостанавливает
уплаты

 

налога

 

в

 

размере,

 

не

 

оспариваемом
плательщиком.

45.

  

В

 

случае

 

признания

 

подлежащим

 

мест-
ным

 

финансовым

 

органом

 

поданного

 

возраже-
ния

 

основательным,

 

выносится

 

новое

 

поста
новление,

 

и

 

новый

 

расчет

 

об'является

 

наслед-
никам;

 

в

 

противном

 

случае

 

производство

 

по
делу

 

препровождается

 

в

 

народный

 

комисса-
риат

 

финансов

 

автономной

 

республики,

 

в

 

кра-
евой

 

или

 

областной

 

финансовый

 

отдел

 

(упра-
вление),

 

по

 

принадлежности,

 

если

 

постановле-
ние

 

вынесено

 

окружным

 

финансовым

 

отделом
и

 

городским

 

финансовым

 

отделом,

 

или

 

в
окружной

 

финансовый

 

отдел,

 

если

 

постановле-
ние

 

вынесено

 

районным

 

финансовым

 

отделе-
нием.

 

Постановления

 

второй

 

инстанции

 

счита-
ются

 

окончательными

 

и

 

могу

 

быть

 

обжало-
ваны

 

в

 

высший

 

финансовый

 

орган

 

только

 

в
случае

 

нарушения

  

закона.
46.

  

Все

 

споры

 

наследников

 

между

 

собою

 

и
наследниками

 

и

 

государством

 

по

 

имуществен-
ным

 

интересам,

 

связанным

 

с

 

открытием

 

наслед-
ства

 

(а

 

не

 

по

 

исчислению

 

налога

 

с

 

имуществ),
разрешаются

  

судом.

IX.

   

Уп

 

л

 

а

 

т

 

а

   

налога.
47.

  

Исчисленный

 

местным

 

финансовым

 

ор-
ганом

     

налог

     

уплачивается

      

наследниками

пропорционально

 

доле

 

каждого

 

в

 

наслед-
ственном

 

имуществе

 

в

 

течение

 

месяца

 

со

 

дня
об

 

явления

 

им

 

расчета

 

(ст.

 

43).
48.

  

Отсрочка

 

уплаты

 

за

 

пределы

 

срока,
указанного

 

в

 

ст.

 

47,

 

допускается

 

при

 

переходе
по

 

наследству

 

долгового

 

имущества

 

или

 

иму-
щества,

 

предоставляемого

 

наследнику

 

при

 

на-
ступлении

 

известного

 

условия

 

или

 

срока,

 

а
также

 

при

 

переходе"

 

по

 

наследству

 

исков

 

об
имуществе.

 

Налог

 

в

 

таких

 

случаях

 

уплачивает-
ся

 

наследником

 

в

 

месячный

 

срок

 

по

 

фактиче-
ском

 

переходе

 

к

 

нему

 

каждого

 

из

 

указанных
имуществ.

49.

  

О

 

каждом

 

имуществе

 

на

 

сумму

 

свыше
1.000

 

рублей,

 

переходящем

 

по

 

акту

 

дарения,
обеспечение

 

уплаты

 

налога,

 

падающего

 

на
долговые

 

документы,

 

осуществляется

 

путем
надписи

 

о

 

причитающейся

 

к

 

уплате

 

сумме

 

на-
лога

  

на

 

долговых

 

документах.
50.

  

Указанные

 

в

 

ст.

 

49

 

надписи

 

делаются
подлежащим

 

финансовым

 

органом

 

по

 

заявле-
нием

 

плательщиков

 

налога,

 

которые

 

обязаны
представить

 

для

 

этого

 

подлинные

 

документы
не

 

позднее

 

срока,

 

установленного

 

для

 

уплаты
налога

   

(ст.

   

47).
51.

  

При

 

неисполнении

 

без

 

уважительных
причин

 

требования,

 

предусмотренного

 

ст.

 

50,
налог

 

взимается

 

полностью

 

в

 

общем

 

порядке
без

 

предоставления

 

отсрочки.
52.

  

Льготы

 

по

 

уплате

 

налога,

 

как

 

общее
правило,

 

разрешаются

 

в

 

порядке,

 

установлен-
ном

 

положением

 

о

 

взимании

 

налогов 8).

 

Одна-
ко,

 

в

 

исключительных

 

случаях:

 

1)

 

если

 

пла-
тельщиками

 

налога

 

являются

 

рабочие

 

и

 

слу-
жащие,

 

безработные

 

и

 

пенсионеры,

 

им

 

может
быть

 

предоставлена

 

народными

 

комиссариа-
тами

 

финансов

 

автономных

 

республик/ крае-
выми

 

и

 

областными

 

финансовыми

 

отделами,
(управлениями)

 

рассрочка

 

уплаты

 

налога

 

до
трех

 

лет

 

без

 

начисления

 

пени,

 

и

 

2)

 

при

 

возбу-
ждении

 

наследниками

 

ходатайства

 

о

 

разреше-
нии

 

им

 

реализации

 

переходящих

 

по

 

наслед-
ству

 

строений

 

до

 

уплаты

 

налога

 

отсрочка
уірлаты

 

налога

 

может

 

быть

 

предоставлена

 

с
наложением

 

запрещения

 

на

 

вырученную

 

от
продажи

 

сумму

 

в

 

размере,

 

необходимом

 

для
уплаты

  

налога.
53.

  

Сумма

 

налога,

 

не

 

уплаченная

 

в

 

срок,
не

 

отсроченная

 

или

 

не

 

рассроченная,

 

перечи-
сляется

 

в

 

недоимку

 

и

 

взыскивается

 

в

 

бесспор-
ном

 

порядке

 

на

 

основании

 

положения

 

о

 

взи-
мании

 

налогов.
54.

  

Все

 

правительственные

 

учреждения

 

как
судебные,

 

так

 

и

 

административные,

 

должност-
ные

 

лица,

 

общественные

 

учреждения,

 

а

 

рав-
но

 

и

 

частные

 

лица

 

и

 

предприятия

 

могут

 

пе-
редавать

 

наследникам

 

капиталы

 

или

 

другое

 

■
имущество

 

не

 

иначе,

 

как

 

по

 

представлении
наследниками

 

удостоверений

 

соответствующих
органов

 

о

 

том,

 

что

 

это

 

имущество

 

принято

 

о
расчет

 

при

 

иечиелени

 

налога

 

с

 

имуществ,

 

пе-
реходящих

 

в

 

порядке

 

наследования,

 

и

 

налог
уплачен

  

или

  

рассрочен.

Б.

   

О

  

налоге

   

с

  

имуществ,

   

переходя-
щих

 

в

  

порядке

  

дарения.
55.

  

Налог

 

с

 

имуществ,

 

переходящих

 

в

 

по-
рядке

 

дарения,

 

взимается

 

применительно

 

к
правилам

 

взимания

 

налога

 

с

 

наследств

 

с

 

со-
блюдением

 

условий,

 

изложенных

 

в

 

следующих
статьях.

8 )

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»

 

№

 

19—25

 

г.,

 

стр.

 

13, 14.
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56.

  

Дела

 

по

 

обложению

 

имуществ,

 

пере-
шедших

 

в

 

порядке

 

дарения

 

за

 

время

 

с

 

1

 

мар-
та

 

1926

 

года

 

до

 

1

 

октября

 

1929

 

года,

 

разре-
шаются

 

на

 

основании

 

утвержденного

 

Цен-
тральным

 

Исполнительным

 

Комитетом

 

и

 

Со-
ветом

 

Народных

 

Комиссаров

 

Союза

 

ССР
29

 

января

 

1926

 

года

 

положения

 

о

 

налоге

 

с

 

иму-
ществ,

 

переходящих

 

в

 

порядке

 

наследования-
и

 

дарения

 

(Со^р.

 

Зак.

 

1926

 

г.

 

№

 

6,

 

ст

 

39)

 

*•>),

 

и
утвержденных

 

Советом

 

Народных

 

Комиссаров
РСФСР

 

20

 

января

 

1927

 

года

 

правил

 

исчисле-
ния

 

и

 

взимания

 

налога

 

с

 

имуществ,

 

переходя-
щих

 

по

 

наследованию

 

и

 

дарению,

 

и

 

порядка
перехода

 

к

 

государству

 

наследственных

 

иму-
ществ

  

(Собр.

 

Узак.

  

1927

 

г.

 

№

 

12,

 

ст

   

86) 10).
57.

  

Обложение

 

налогом

 

имуществ,

 

перехо-
дящих

 

в

 

порядке

 

дарения,

 

производится

 

тем
финансовым

 

органом,

 

в

 

районе

 

которого

 

со-
вершен

 

акт

 

дарения.
58.

  

Нотариальная

 

контора,

 

в

 

котор

 

чі

 

со-
вершен

 

акт

 

дарения,

 

обязана

 

в

 

двухнедель-
ный

 

срок

 

по

 

совершении

 

акта

 

дарения

 

доста-
вить

 

в

 

соответствующий

 

местный

 

финансовый
орган

  

копию

  

этого

  

акта.
59.

  

О

 

каждом

 

имуществе

 

на

 

сумму

 

свыше
1.000

 

рублей,

 

переходящем

 

по

 

акту

 

дарения
лицо,

 

принявшее

 

дар,

 

обязано

 

в

 

двухнедель-
ный

 

срок

 

со

 

дня

 

принятия

 

дара

 

подать

 

пись-
менное

 

заявление

 

в

 

соответствующий

 

местный
финансовый

 

орган

 

по

 

форме,

 

устанавливаемой
Народным

  

Комиссариатом

   

Финансов

   

РСФСР.
60.

  

Налог

 

исчисляется

 

в

 

половинном

 

раз-
мере

 

ставок,

 

установленных

 

для

 

имуществ,
переходящих"

 

в

 

порядке

 

наследования,

 

со

 

сто-
имости

 

всего

 

имущества,

 

переходящего

 

по
акту

 

дарения,

 

независимо

 

от

 

числа

 

одаряемых
по

 

этому

 

акту

 

лиц,

 

при

 

чем

 

стоимость

 

иму-
щества

 

определяется

 

по

 

времени

 

совершения
акта

 

дарения:

 

из

 

стоимости

 

имущества

 

исклю-
чаются

 

долги

 

и

 

неуплаченные

 

налоги

 

(по

 

день
совершения

 

акта

 

дарения),

 

лежащие

 

на

 

иму-
ществе

   

и

   

переходящие

  

на

  

одаряемого.
61.

  

Переходящие

 

по

 

актам

 

дарения

 

иму-
щества

 

стоимостью

 

не

 

свыше

 

тысячи

 

рублей,
а

 

также

 

пожертвования

 

в

 

пользу

 

государствен-
ных

 

учреждений

 

от

 

налога

 

освобождаются.
Равным

 

образом,

 

Народному

 

Комиссариату
Финансов

 

РСФСР

 

предоставляется

 

освобо-
ждать

 

от

 

налога

 

отдельные

 

общественные
организации.

В.

 

Взыскания

  

за

 

неисполнение

 

тре-
бований

  

закона

  

о

 

налоге

  

с

  

наслед-
ства

    

и

    

дарений.
62.

  

Должностные

 

лица

 

правительственных
учреждений

 

и

 

общественных

 

организаций

 

за
неисполнение

 

требований

 

настоящих

 

правил
отвечают

  

как

  

за

   

служебные

   

преступления.
63.

  

Частные

 

лица,

 

обязанные

 

представле-
нием

 

сведений

 

о

 

наследстве

 

и

 

дарении

 

(ст.ст.
20

 

и

 

59),

 

с.а

 

несообщение

 

этих

 

сведений

 

под-
вергаются

 

штрафу

 

в

 

размере,

 

не

 

превышающем
окладов

 

налога,

 

но

 

не

 

свыше

 

1.000

 

рублей,

 

на-
лагаемому

 

финансовыми

 

органами,

 

производя-
щими

 

исчисление

 

налога.

 

За

 

несообщение

 

све-
дений

 

о

 

наследстве

 

на

 

сумму

 

не

 

свыше

 

1.000

 

р.
штраф

 

не

 

налагается.
64.

  

На'

 

постановления

 

о

 

наложении

 

штра-
фов

 

по

 

ст.

 

63

 

настоящих

 

правил

 

могут

 

пода-

")

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»

 

№

 

7—26

 

г.,

 

стр.

 

322.
10)

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»

 

№

 

12—27

 

г.,

 

стр.

 

412

ваться

 

жалобы

 

в

 

финансовые

 

органы

 

в

 

поряд-
ке

 

ст.ст.

 

44

 

и

 

45

 

настоящих

 

правил.
65.

  

Постановления

 

народных

 

комиссариатов
финансов

 

автономных

 

республик,

 

краевых

 

и
областных

 

финансовых

 

отделов

 

(управлений)
по

 

жалобам

 

на

 

оштрафование

 

являются

 

окон-
чателными.

Г.

   

О

   

порядке

  

перехода

   

к

  

государ-
ству

    

наследственных

    

имуществ.
I.

 

Случаи

 

и

 

время

 

перехода

 

наслед-
ственных

     

имуществ

     

к

     

государ-
ству.

66.

  

К

 

государству

 

наследственное

 

имуще-
ство

 

переходит

 

полностью

 

или

 

частично

 

в
следующих

 

случаях:
а)

 

если

 

оно

 

окажется

 

выморочным

 

за

 

от-
сутствием

 

наследников

 

(ст.

 

418

 

Гражданского
Кодекса

 

РСФСР);

 

б)

 

если

 

все

 

или

 

некоторые
наследники

 

отказались

 

от

 

принятия

 

наследства
(ст.

 

429

 

Гражданского

 

Кодекса

 

РСФСР);
в)

 

если

 

все

 

или

 

некоторые

 

наследники,

 

отсутст-
вующие

 

в

 

месте

 

открытия

 

наследства,

 

в

 

течение
шести

 

месяцев

 

со

 

дня

 

принятия

 

мёр

 

охране-
ния

 

наследственного

 

имущества

 

не

 

примут
наследства

 

(ст.

 

430

 

Гражданского

 

Кодекса
РСФСР);

 

г)

 

если

 

в

 

завещании

 

наследодателя
кто-либо

 

из

 

наследников

 

по

 

закону

 

опреде-
ленно

 

лишен

 

права

 

наследования

 

(примечание

 

1
к

 

ст.

 

422

 

Гражданского

 

Кодекса

 

РСФСР),

 

кро-
ме

 

случаев,

 

предусмотренных

 

примечанием

 

2

 

к
ст.

 

422

 

того

 

же

  

Кодекса.
67.

    

Имущество,

 

принадлежащее

 

несовер-
шеннолетним

 

членам

 

трудовых

 

семей

 

(семей
рабочих,

 

служащих,

 

кустарей,

 

а

 

равно

 

кре-
стьян,

 

кроме

 

признанных

 

в

 

установленном

 

по-
рядке

 

принадлежащими

 

к

 

кулацким

 

элемен-
там),

 

в

 

тех

 

случаях,

 

когда

 

названное

 

имуще-
ство

 

находилось

 

в

 

совместном

 

пользовании
умершего

 

с

 

другими

 

членами

 

семьи,

 

в

 

соб-
ственность

 

государству

 

не

 

переходит

 

и

 

ста-
новится

 

предметом

 

собственности

 

этих

 

членов
семьи.

68.

  

Переход

 

к

 

государству

 

наследственных
имуществ,

 

указанных

 

в

 

ст.ст.

 

66

 

и

 

67

 

настоя-
щих

 

правил,

 

происходит

 

на

 

основании

 

свиде-
тельства

 

нотариального

 

органа

 

по

 

истечении
шести

 

месяцев

 

после

 

принятия

 

мер

 

охранения
наследственных

 

имуществ

 

или

 

с

 

момента

 

при-
нятия

 

финансовым

 

органом

 

дела

 

о

 

наследстве
к

 

производству.

                                      

*
69.

  

Право

 

государства

 

на

 

переходящее

 

к
нему

 

имущество

 

считается

 

возникшим

 

в

 

мо-
мент

 

открытия

 

наследства,

 

и

 

с

 

этого

 

момента
государство

 

имеет

 

право

 

на

 

доходы

 

с

 

него.
70.

  

В

 

отношении

 

имуществ,

 

часть

 

которых
должна

 

перейти

 

к

 

государству,

 

по

 

наступлении
сроков,

 

указанных

 

в

 

ст.

 

63

 

настоящих

 

правил,
переход

 

осуществляется

 

одним

 

из

 

следующих
порядков:

а)

 

путем

 

выкупа

 

наследниками

 

части

 

на-
следства,

 

приходящейся

 

на

 

долю

 

государства;
б)

 

путем

 

раздела

 

наследственного

 

имущества
в

 

натуре,

 

если

 

этот

 

раздел

 

возможен;

 

в)

 

путем
продажи

 

наследственного

 

имущества

 

с

 

торгов,
с

 

последующим

 

распределением

 

вырученной
суммы

 

между

 

государством

 

и

 

наследниками
соответственно

 

долям

 

каждого,

 

и

 

г)

 

путем

 

вы-
купа

 

государством

 

части

 

наследства,

 

прихо-
дящейся

 

на

 

долю

 

наследников,

 

при

 

наличии
особо

 

ценного

 

имущества,

 

с

 

разрешения

 

Эко-
номического

  

Совета

  

РСФСР.
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■
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И

 

О

 

рйідгл*

 

наследственного

 

иму-
ще

 

с

 

т

 

в

 

а.

71.

  

Получив

 

свидетельство

 

нотариального
органа

 

(ст.

 

68),

 

окружные

 

финансовые

 

отделы,
городские

 

финансовые

 

отделы

 

и

 

областные
финансовые

 

отделы

 

в

 

автономных

 

областях

 

и
народные

 

комиссариаты

 

финансов

 

автономных
республик,

 

не

 

имеющих

 

окружного

 

деления,
составляют

 

проект

 

раздела

 

наследственного
имущества

 

и

 

препровождают

 

его

 

наследникам
на

 

согласование.
Проект

 

раздела

 

составляется

 

на

 

основании
актива

 

и

 

пассива

 

наследственного

 

имущества,
а

 

также

 

на

 

основании

 

его

 

характера.
72.

  

Наследники,

 

в

 

случае

 

согласия

 

с

 

про-
ектом

 

раздела,

 

подписывают

 

его

 

и

 

отправляют
обратно

 

финансовому

 

органу,

 

составившему
проект.

73.

  

В

 

случае

 

несогласия

 

наследников

 

с
предложенным

 

финансовым

 

органом

 

проектом
раздела,

 

финансовые

 

органы

 

устанавливают
проект

 

раздела

 

наследственного

 

имущества
совместно

 

с

 

наследниками.
74.

  

В

 

случае

 

недостижения

 

соглашения

 

о
разделе

 

наследственного

 

имущества,

 

оконча-
тельное

 

разрешение

 

вопроса

 

о

 

разделе

 

произ-
водится

  

судом.
75.

  

Фактическая

 

передача

 

имущества

 

госу-
дарству

 

производится:
а)

 

на

 

основании

 

соглашения

 

о

 

разделе,

 

или
б)

 

на

 

основании

 

судебного

 

решения

 

о

 

разделе,
или

 

в)

 

на

 

основании

 

свидетельства

 

нотари-
ального

 

органа

 

о

 

передаче

 

имущества

 

госу-
дарству

 

полностью.
При

 

передаче

 

составляется

 

акт

 

представи-
телем

 

финансового

 

органа

 

в

 

присутствии

 

пред-
ставителя

 

домоуправления

 

(в

 

городах)

 

или
сельского

 

совета

 

(в

 

сельских

 

местностях),

 

а
также

  

лиц,

 

в

  

управлении

  

которых

 

находится

имущество

 

(наследников,

 

опекунов,

 

исполни-
телей

 

завещания,

 

ответственных

 

хранителе*

 

в
попечителей).
III.

   

Порядок

    

использования

    

пере-
шедших

     

к

     

государству

     

наслед-
ственных

    

имуществ.
76.

  

Наследственные

 

имущества,

 

перешедшие
к

 

государству,

 

реализуются

 

порядком,

 

пред-
усмотренным

 

в

 

постановлении

 

Центрального
Исполнительного

 

Комитета

 

Л

 

Совета

 

Народ-
ных

 

Комиссаров

 

Союза

 

ССР

 

от

 

28

 

мая

 

1927

 

г.
о

 

порядке

 

использования

 

конфискованного,
выморочного

 

и

 

бесхозяйного

 

имущества

 

(Собр.
Зак.

 

1927

 

г.

 

№

 

32,

 

ст.

 

323)

 

")

 

и

 

издаваемыми
в

 

развитие

 

его

 

узаконениями

 

РСФСР

 

и

 

ин-
струкциями

 

Народного

 

Комиссариата

 

Фи-
нансов.
Д.

   

О

  

расходах,

   

вызываемых

 

взима-
нием

   

налога

   

с

   

имуществ,

   

перехо-
дящих

     

в

     

порядке

    

наследования
или

   

дарения.
77.

  

Расходы,

 

вызываемые

 

производством
торгов

 

по

 

продаже

 

наследственного

 

имуще-
ства,

 

покрываются

 

из

 

вырученных

 

от

 

продажи
сумм.

78.

  

Все

 

расходы,

 

соединенные

 

с

 

производ-
ственными

 

нотариальными

 

органами

 

или

 

по

 

их
требованию

 

действиями,

 

вызываемыми

 

необхо-
димостью

 

выяснения

 

состава

 

охранения,

 

уста-
новления

 

ценности,

 

раздела

 

или

 

ликвидации
наследственного

 

имущества,

 

покрываются

 

из
особого

 

кредита,

 

ассигнуемого

 

в

 

бюджетном
порядке.

ставок

   

налога

 

с

Председатель

 

ВЦИК

 

М.

 

Калинин.
Зам.

   

Председателя

   

СНК

   

РСФСР
А.

 

Смирнов.
Секретарь

 

ВЦИК

 

А.

 

Киселев.
30

 

октября

 

1929

 

г.
Приложение

  

(к

 

ст.

 

2

 

постановления).
Таблица

 

X»

  

1
имущества,

   

переходящего

 

в

 

порядке

  

наследования

  

ко

  

всем

  

лицам,

   

кроме

   

облагаемых
подоходным

 

налогом

 

по

 

расписанию

 

№

 

3

 

ставок

 

подоходного

 

налога.
Стоимость

 

имущества

Свыше

     

1.000

 

р.

 

до

     

2.000

 

р.

» 2.000

 

» » 6.000

 

»
» «.000

 

» » 10.000

 

»
» •10.000

 

» » 40.000

 

»
» 40.

 

00

 

» -> 100.000

 

»
» 100.000

 

» » 200.000

 

»
» 200

 

000

 

ѵ> » 500.000

 

»
& 500.000

 

» »

Размер

     

налога
Для

 

лиц,

 

облагаемых

 

по

 

расписаниям

  

№№

 

1

 

и

 

2,-
гаемых

 

по

 

расписанию

 

№

 

1, — 1/ 2 %
-1%;

  

для

 

лиц,

 

обла-
первых

»

»
»

2.000
6.000

 

»
10.000

 

»
40

 

000

 

»
100.000

 

»
200.000

 

ь

20
.

     

220

 

»
540

 

»
3.540

 

»
18.540

 

»
58.540

 

»

с

 

ост.

 

суммы

 

сверх

 

перв

500.000

 

» 238.540

 

»

» »
» »
» »
» »
» »
» »

.

   

2.000

 

р

 

—

 

5%
6.000

 

»

 

—

 

8%
10.000

 

»

 

- 10%
40.000

 

»

 

-

 

25%
100.000

 

»

 

-

 

40%
200.000

 

»

 

-60%
500.000

 

»

 

-

 

90%
Таблица

 

№

 

2
ставок

 

имуществ,

 

переходящих

 

в

 

порядке

  

наследования

 

в

 

лицам,

  

облагаемым

  

налогом

  

по

 

расписанию

 

№

 

3
ставок

 

подоходного

 

налога.
Стоимость

 

имущества Р

 

а

 

з

 

м е

 

р нал о

 

г

 

а
ЫЦіе

     

1.000

 

р.

 

до

     

2.<Ч)0

 

р. ...

 

— 5%
» 2.000

 

»

   

»

      

6

 

000

 

,> С первых

 

2.000

 

р. — 100

 

р. с

 

ост. суммы

 

сверх

 

перв.

   

2.000

 

р. — 10%
» 6.000

 

ь

   

ь

     

10.000

 

» »

         

6.000

 

»

 

- 500

 

» » » » »

       

6.000

 

»

 

—15%
» 10.000

 

»

   

»

     

40.і>00

 

» »

       

10

 

000

 

»

 

— 1.500

 

» » » » »

     

10.000

 

»— 20%
» 40

 

000

 

»

   

»

   

100

 

'

 

00

 

ь »

       

40.000

 

»

 

— 7.100

 

» » » » »

     

40.000

 

»

 

—25%
> 1(Ю.000

 

»

   

»

   

200

 

000

 

ь »

     

100.000

 

»

 

— 22.1' '0

 

» » » ■ » »

   

100.

 

>00

 

»

 

—40%
» 200.000

 

»

   

»

   

500.000

 

» »

    

200.000

 

»

 

— 62.100

 

» » » ь »

   

200.000

 

»

 

—65%
» 500.000

 

» »

     

500.000

 

»

 

— 257.100

 

» » » » »

   

500.000

 

»

 

—90%
Секретарь

 

ВЦИК

 

А. Киселев .
(С У.

 

Ю/ХП-29

 

г. №

 

81,

 

ст. 793).
")

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3,»

 

N5

   

28—27

 

г.,

 

стр.

 

1120

СП
бГ
У



№

 

52 Бюллетень

 

Финансового

 

и

 

Хозяйственного

 

Законодательства 23

ПОПРАВКА.

В

 

тарифе

 

консульских

 

сборов

 

(Собр.

 

Зак.
Союза

 

ССР

 

1929

 

г.,

 

отд.

 

II,

 

№

 

33,

 

ст.

 

197)

 

на
странице

 

768,

 

в

 

строках

 

27

 

и

 

28

 

сверху г )

 

сле-
дует

 

читать:

 

«За

 

в'ездную

 

или

 

выездную

 

ви-
зу —

 

4

 

германских,

 

марки

 

—

 

1

 

р.

 

86

 

к.».

(С.

 

3.

 

С.

 

25/ХІ— 29

 

г.,

 

II

 

отд.,

 

№

 

45,

 

стр.

 

996).

Акциз
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

ЦИК

  

И

  

СНК

  

СССР
об

 

отмене

 

п.

 

«б»

 

ст.

 

25

 

положения

 

о

 

местных
финансах.

Центральный

 

Исполнительный

 

Комитет

 

и
Совет

 

Народных

 

Комиссаров

 

Союза

 

ССР

 

по-
становляют:

Дополнить

 

ст.

 

3

 

постановления

 

Центрально-
го

 

Исполнительного

 

Комитета

 

и

 

Совета

 

Народ-
ных

 

Комиссаров

 

Союза

 

ССР

 

от

 

18

 

сентября
1929

 

года

 

об

 

отмене

 

акцизного

 

патентного

 

сбо-
ра

 

(Собр.

 

Зак.

 

Союза

 

ССР

 

1929

 

г.

 

№

 

60,
ст.

 

554) 2 )

 

пунктом

 

«д»

 

следующего

 

содержа-
ния:

«д)

 

пункт

 

«б»

 

ст.

 

25

 

положения

 

о

 

местных
финансах

 

от

 

25

 

апреля

 

1926

 

года

 

(Собр.

 

Зак.
Союза

  

ССР

 

1926

 

г.

 

№

 

31,

 

ст.

  

199)» 3 ).
Председатель

 

ЦИК

 

СССР

 

М.

 

Калинин.
Зам.

 

Председателя

 

СНК

 

СССР

 

В.

 

Шмидт.
Секретарь

 

ЦИК

 

СССР

 

А.

 

Енукидзе.
Москва,

 

Кремль,

 

18

 

ноября

 

1929

 

г.
(С.

 

3.

 

С.

 

1/ХИ— 29

 

г.

 

№

 

72,

 

ст.

 

689).

    

.

ЦИРКУЛЯР

 

НКФ

 

СССР

 

ОТ

 

3

 

ДЕКАБРЯ

 

1929

 

г.
№

 

127
о

 

порядке

   

обложения

   

акцизом

   

дрожжевого
пива.

Наркомфинам

 

Союзных

 

Республик.
В

 

дополнение

 

к

 

циркуляру

 

НКФ

 

СССР

 

от
6

 

ноября

 

1929

 

г.

 

за

 

№

 

73

 

об

 

изменении

 

поряд-
ка

 

обложения

 

акцизом

 

пива,

 

портера

 

и

 

эля '),
Наркомфин

 

СССР

 

по

 

соглашению

 

с

 

ВСНХ
СССР

 

устанавливает

 

следующий

 

порядок

 

уче-
та

 

дрожжевого,

 

легко-дрожжевого

 

и

 

фильтро-
ванного

 

пива.
С

 

выпускаемого

 

из

 

пивоваренных

 

заводов
на

 

принадлежащие

 

заводам

 

склады

 

в

 

транс-
портируемых

 

бочках

 

пива

 

делается

 

скидка

 

на
траты

 

при

 

последующем

 

хранении

 

и

 

розливе

 

в
следующих

 

размерах:

 

для

 

дрожжевого

 

пива

 

—

в

 

размере

 

2%

 

и

 

легко-дрожжевого

 

и

 

фильтро-
ванного

 

пива

 

—

 

в

 

размере

 

1%

 

от

 

количества
выпускаемого

 

пива.

 

При

 

этом

 

в

 

хозяйственных
сопроводительных

 

документах

 

администрация
должна

 

указывать

 

общее

 

количество

 

выпуска-
емого

 

на

 

склады

 

пива,

 

количество

 

пива,

 

осво-
бождаемого

 

от

 

акциза

 

(скидка

 

на

 

траты),

 

и

 

ко-
личество

 

пива,

 

подлежащего

 

акцизному

 

обло-
жению.

 

Начисление

 

акциза

 

должно

 

произво-
диться

 

на

 

основании

 

данных

 

хозяйственной

 

от-
четности

 

на

 

количество

 

выпущенного

 

пива,

 

за
исключением

 

указанных

 

выше

 

скидок

 

на

 

тра-
ты.

Одновременно

 

с

 

этим

 

Наркомфин

 

СССР
раз'ясняет,

 

что

 

указание

 

§

 

2

 

инструкции

 

№

 

674

 

2 )
по

 

взиманию

 

акциза

 

с

 

пива,

 

портера

 

и

 

эля

 

о
разрешении

 

употреблять

 

при

 

изготовлении

 

пи-
ва

 

рисовую

 

сечку

 

в

 

количестве

 

не

 

свыше

 

25%
от

 

общего

 

веса

 

затираемых

 

припасов

 

— .

 

остает-
ся

 

в

 

силе.
Замнаркомфин

 

СССР

 

М.

 

Рогов.
Пом.

 

Нач.

 

Упр.

 

Госналогами

 

Давыдов.
(Изв.

 

НКФ

 

12/ХІІ— 29

 

г.

 

№

  

10,

 

стр.

 

233).

Кредит

 

и

 

банки
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   

СНК

  

СССР
о

 

сроке

 

введения

 

в

 

действие

 

ст.

 

4

 

постановле-
ния

 

Совета

 

Народных

 

Комиссаров

 

Союза

 

ССР
от

 

18

 

ноября

 

1929

 

года

 

о

 

выдаче

 

векселей

 

и
о

 

запрещении

 

авансов

 

в

 

обобществленном

 

сек-
торе

 

народного

 

хозяйства.
В

 

дополнение

 

к

 

постановлению

 

Совета

 

На-
родных

 

Комиссаров

 

Союза

 

ССР

 

от

 

18

 

ноября
1929

 

г.

 

о

 

выдаче

 

векселей

 

и

 

о

 

запрещении

 

аван-
сов

 

и

 

обобществленном

 

секторе

 

народного

 

хо-
зяйства

 

(Собр.

 

Зак.

 

Союза

 

ССР

 

1929

 

г.

 

№

 

72,
ст.

 

694)

 

4 )

 

Совет

 

Народных

 

Комиссаров

 

Союза
ССР

 

постановляет:
Содержащееся

 

в

 

ст.

 

4

 

упомянутого

 

поста-
новления

 

правило

 

о

 

воспрещении

 

выдачи

 

аван-

!)

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»

 

№39—29

 

г.,

 

стр.

 

8,
левая

 

колонка,

 

7

 

строка

 

снизу.
2 )

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»

 

№

 

39—29

 

г.,

 

стр.

 

10.
8 )

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»

 

№

 

18—26

 

г.,

 

стр.

 

756,
*)

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»

 

№

 

49—29

 

г.,

 

«тр.

 

37.

сов

 

и

 

задатков

 

вводится

 

в

 

действие

 

с

 

1

 

января
1930

 

года.
Зам.

 

Председателя

 

СНК

 

СССР

 

В.

 

Шмидт.
Управделами

 

СНК

 

СССР

 

и

 

СТО

 

Н.

 

Горбунов.
Москва,

 

Кремль,

  

И

  

декабря

  

1929

 

г.
(Изв.

 

ЦИК

 

24/ХІІ— 29

 

г.

 

№

 

304).

ПОПРАВКА.
К

 

постановлению

 

Экономического

 

Совета
РСФСР

 

от

 

15

 

X

 

1929

 

г.

 

об

 

утверждении

 

ин-
струкции

 

о

 

порядке

 

реорганизации

 

сельскохо-
зяйственных

 

кредитных

 

товариществ

 

и

 

разде-
лении

 

их

 

балансов

 

(Собр.

 

Узак.

 

1929

 

г.

 

№

 

77,
ст.

 

755) 3 ).
В

 

ст.

 

26

 

инструкции

 

в

 

разделе

 

«Пассивы»
конец

 

литеры

 

«б»

 

дополнить

 

фразой:

 

«а

 

также
для

 

проведения

 

агрикультурных

 

и

 

просвети-
тельных

 

мероприятий».
Управделами

 

Экосо

 

РСФСР

 

В.

 

Усиевич.
(С.

  

У.

   

14/ХІІ— 29

  

г.

  

№

  

82,

  

стр.

   

1216).

х )

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»

 

№

 

48—29

 

г.,

 

стр.

 

8.
2 )

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.>

 

№

 

49—29

 

г.,

 

стр.

 

20.
г )

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»

 

№

 

44^-26

 

г.,

 

«пр.

 

12,

жч**г.ж;

СП
бГ
У



24

                      

Бюллетень

 

Финансового

 

и

 

Хозяйственного

 

Законодательства

                   

Л

 

52

Промыш
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

ВЦИК

 

И

 

СНК

 

РСФСР
о

 

дополнении

    

положения

    

о

    

промышленных
об'единениях

  

(промкомбинатах)

 

низового

 

под-
чинения,

 

действующих

 

на

 

началах

    

коммерче-
ского

 

расчета.

В

 

дополнение

 

утвержденного

 

постановле-
нием

 

Всероссийского

 

Центрального

 

Исполни-
тельного

 

Комитета

 

и

 

Совета

 

Народных

 

Комис-
саров

 

РСФСР

 

13

 

августа

 

1928

 

года

 

положения
о

 

промышленных

 

об'единениях

 

(промкомбина-
тах),

 

действующих

 

на

 

началах

 

коммерческого
расчета

 

(Собр.

 

Узак.

 

1928

 

г.

 

№

 

122,

 

ст.

 

768)

 

г ),
Всероссийский

 

Центральный

 

Исполнительный
Комитет

 

и

 

Совет

 

Народных

 

Комиссаров
РСФСР

 

постановляют:
Статью

 

1

 

указанного

 

положения

 

дополнить
в

 

конце

 

словами:

 

«а

 

также

 

городских

 

советов».
Председатель

 

ВЦИК

 

М.

 

Калинин.
Зам.

 

Председателя

 

СНК

 

РСФСР

 

А.

 

Лежава.
Секретарь

 

ВЦИК

 

А.

 

Киселев.
10

 

ноября

 

1929

 

года.
(С.

 

У.

 

18

 

XII— 29

 

г.

 

№

 

83,

 

ст.

 

812).

ПРИКАЗ

 

ВСНХ

 

РСФСР

  

ОТ

  

15

 

ДЕКАБРЯ
1929

 

г.

 

№

 

330.

Во

 

изменение

 

приказа

 

ВСНХ

 

РСФСР

 

№

 

212
от

 

16/ХІ— 29

 

г.,

 

п.п.

 

2

 

и

 

3

 

(сб.

 

пр.

 

№

 

5)

 

2 ),

 

пред-
лагаю

 

в

 

пределах

 

установленного

 

указанным
приказом

 

ВСНХ

 

РСФСР

 

плана

 

контрактации
студентов

 

на

 

1929,30'

 

год

 

руководствоваться
следующим.

В

    

Т

    

у

    

8

    

Ы
II

 

курс

       

Ш

 

курс
I

 

пояс ......

     

90

 

р.

         

115

 

р.
II

    

»

       

......

     

85

  

»

          

100

  

»
Ш

    

»

       

......

     

75

  

»

           

90

   

»

Примечание

 

1.

 

К

 

первому

 

поясу

 

в
отношении

 

размеров

 

стипендии

 

относятся
учебные

 

заведения,

 

находящиеся

 

в

 

пределах
первого

 

и

 

второго

 

тарифных

 

поясов

 

по

 

зар-
плате,

 

ко

 

второму

 

поясу

 

— находящиеся

 

в
пределах

 

третьего

 

и

 

четвертого

 

торафиных
поясов

 

и

 

к

 

третьему

 

—

 

находящиеся

 

в

 

пре-
делах

 

остальных

 

тарифных

 

поясов.
Примечание

 

2.

 

С

 

переходом

 

студен-
тов

 

с

 

курса

 

на

 

курс

 

изменения

 

размера

 

сти-
пендии

 

производится

 

автоматически,

 

при
обязательном

 

выполнении

 

студентом

 

за
предыдущий

 

курс

 

всех

 

учебных

 

обяза-
тельств.

Основание:

 

приказ

 

по

 

ВСНХ

 

СССР

 

№

 

313
от

 

30,Х1 —29

 

г. 3 ),

 

опубликое.

 

в

 

«Торг.-Пром.
Газ.»

 

№

 

278

 

от

 

3

 

XII— 29

 

г.
В

 

соответствие

 

с

 

настоящим

 

приказом

 

дол-
жны

 

быть

 

приведены

 

все

 

договоры,

 

заключен-
ные

 

до

 

издания

 

настоящего

 

приказа,

 

с

 

выпла-
той

 

стипендии

 

по

 

новым

 

нормам,

 

установлен-
ным

 

настоящим

 

приказом,

 

с

 

момента

 

его

 

опу-
бликования.

!)

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»

 

№

 

41— 28

 

г.,

 

стр.

 

1888.
2 )

 

См.

 

«Бтол.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»

 

№

 

48—29

 

г.,

 

стр.

 

17.
")

 

См,

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

Х- 3>№

 

50— 29

 

г.,

 

стр.14,

еиность
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

ЭКОСО

 

РСФСР
о

 

дополнении

 

правил

 

представления

 

и

 

рассмо-
трения

 

балансов,

 

утвержденных

 

Экономическим
Советом

 

РСФСР

 

5

 

июля

 

1928

 

года.
Экономический

 

Совет

 

РСФСР

 

постано-
вляет:

Дополнить

 

ст.

 

10

 

правил

 

представления

 

и
рассмотрения

 

балансов,

 

утвержденных.

 

Эконо-
мическим

 

Советом

 

РСФСР

 

5

 

июля

 

1928

 

года
(Собр.

 

Узак,

 

1928

 

г.

 

№

 

93,

 

ст.

 

605)

 

*)

 

предло-
жением

 

следующего

 

содержания:
«Убытки

 

предприятий

 

и

 

учреждений,

 

на

 

ко-
торые

 

распространяется

 

действие

 

настоящих
правил,

 

покрываются

 

за

 

счет

 

резервных

 

капи-
талов

 

и

 

могут

 

быть

 

оставлены

 

на

 

балансе

 

пред-
приятий

 

и

 

учреждений

 

лишь

 

в

 

части,

 

не

 

покры-
той

 

за

 

счет

 

этих

 

капиталов».
Зам.

 

Председателя

 

Экосо

 

РСФСР

 

А.

 

Лежава.
Управделами

 

Экосо

 

РСФСР

 

В.

 

Усиевич.
22

 

октября

 

1929

 

г.
<С.

 

У.

 

8/ХІІ— 29

 

г.

 

№

 

80,

 

ст.

 

791).

Контрактацию

 

студентов

 

производить

 

со
II

 

курса,

 

контрактуя

 

в

 

первую

 

очередь

 

студен-
тов

 

двух

 

старших

 

курсов.

 

Хозстипендии

 

по
контрактации

 

установить

 

для

 

студентов

 

инду-
стриальных

 

втузов,

 

вузов

 

и

 

техникумов

 

едино-
образные,

 

независимо

 

от

 

того,

 

в

 

чьем

 

ведении
технические

 

учебные

 

заведения

 

находятся,

 

а
именно:

Втузы

       

Техникумы
IV

 

и

 

V

 

курс

     

II

 

курс

     

Ш

 

и

 

IV

 

курс
150

 

р.

         

60

 

р.

           

90

 

р.
135

  

»

          

55

 

.»

           

80

  

»
125

   

»

          

50

   

»

           

70

  

ь

Все

 

ранее

 

законтрактованные

 

в

 

порядке

 

до-
говоров

 

хозорганами

 

студенты

 

как

 

в

 

1928

 

29,
так

 

и

 

в

 

1929

 

30

 

г.,

 

получают

 

по

 

новым

 

нормам,
установленным

 

настоящим

 

приказом,

 

с

 

момен-
та

 

его

 

опубликования,

 

т.-е.

 

с

 

15

 

XII

 

с.

 

г.
Зам.

 

Председателя

 

ВСНХ

 

РСФСР

 

А.

 

Иванов.
Зав.

 

Учраспр.

 

И.

 

Егоров.
(Торг.

 

Пр.

 

Г.

 

19.

 

XII— 29

 

г.

 

№

 

292).

Опубликован:
Приказ

 

ВСНХ

 

СССР

 

от

 

8

 

октября

 

1929

 

г.
№37

 

об

 

исключении

 

из

 

числа

 

дей-
ствующих

 

приказов

 

по

 

ВСНХ

 

СССР
следующих

 

приказов:

 

от

 

2 II —26

 

г.
№

 

348

 

2 ),

 

от

 

15

 

V— 28

 

г.

 

№

 

671

 

3 )

 

йот

 

6

 

IX—
28

 

г.

 

№

 

87 4),

 

одновременно

 

со

 

вступлением

 

в
силу

 

инструкции

 

по

 

учету

 

капитального

 

строи-
тельства,

 

об'явленной

 

приказом

 

по

 

ВСНХ

 

СССР
от

 

10

 

IX— 29

 

г.

 

№

 

1200

 

(Пр.

 

ВСНХ

 

№

 

1—29,30

 

г.
стр.

 

32).

і)

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»

 

№

 

43— 28

 

г.,

 

стр.

 

2015.
3 )

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3

 

»

 

№

 

7—26

 

г.,

 

стр.

 

307*.
8 )

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»

 

№

 

21— 28

 

г,

 

стр.

 

916*.
*)

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

иХ-3.»№45— 28

 

г.,

 

стр.

 

2098*.

СП
бГ
У



№52

                  

бюллетень

 

Финансового

 

и

 

Хозяйственного

 

Законодательства

                        

25

Торговля
Внутренняя

 

торговля
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  

ЦИК

  

И

  

СНК

  

СССР
о

  

распределении

  

штрафных

 

сумм,

 

взыскивае-
мых

 

за

 

нарушение

 

постановлений

 

сельских

 

схо-
дов

 

о

 

выполнении

 

плана

 

хлебозаготовок.
Центральный

 

Исполнительный

 

"

 

Комитет

 

и
Совет

 

Народных

 

Комиссаров

 

Союза

 

ССР

 

п

 

о-
становляют:

1.

  

Штрафы,

 

взыскиваемые

 

с

 

отдельных

 

хо-
зяйств

 

за

 

нарушение

 

постановлений

 

сельских
сходов

 

о

 

выполнении

 

плана

 

хлебозаготовок,
распределяются

 

следующим

 

образом:

 

а)

 

25
проц.

 

отчисляются

 

в

 

особые

 

фонды

 

при

 

мест-
ных

 

исполнительных

 

комитетах

 

для

 

выдачи
единовременных

 

безвозвратных

 

пособий

 

лицам
и

 

хозяйствам,

 

пострадавшим

 

от

 

кулацкого

 

на-
силия;

 

б)

 

25

 

проц.

 

отчисляются

 

в

 

фонды

 

коопе-
рирования

 

и

 

коллективизации

 

деревенской

 

бед-
ноты

 

и

 

батрачества;

 

в)

 

50

 

проц.

 

зачисляются
на

 

специальный

 

текущий

 

счет

 

Народного

 

Ко-
миссариата

 

Финансов

 

Союза

 

ССР

 

в

 

Государ-
ственном

 

Банке

 

и

 

обращаются

 

на

 

усиление

 

фи-
нансирования

 

животноводства

 

и

 

торгового
строительства.

2.

  

Настоящее

 

постановление

 

распространяет-
ся

 

на

 

все

 

штрафы,

 

взысканные

 

после

 

1

 

июля
1929

 

г.
Указанные

 

в

 

п.

 

«в»

 

ст.

 

1

 

отчисления

 

из
штрафных

 

сумм,

 

израсходованных

 

до

 

издания
настоящего

 

постановления,

 

должны

 

быть

 

воз-
мещены

 

до

 

1

 

февраля

 

1930

 

г.

 

за

 

счет

 

других
местных

 

доходов.

 

Порядок

 

возмещения

 

устана-
вливается

 

Народным

 

Комиссариатом

 

Финансов
Союза

 

ССР.
3.

  

Предложить

 

правительствам

 

союзных
республик

 

внести

 

в

 

законодательство

 

союзных
республик

 

изменения,

 

вытекающие

 

из

 

настоя-
щего

 

постановления.
Председатель

 

ЦИК

 

СССР

 

М.

 

Калинин.
Председатель

 

СНК

 

СССР

 

А.

 

Рыков.
Секретарь

 

ЦИК

 

СССР

 

А.

 

Енукидзе.
Москва,

 

Кремль,

 

14

 

декабря

 

1929

 

г.
(Изв.

 

ЦИК

 

17/ХІІ— 29

 

г.

 

№

 

297).

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

СНК

 

СССР
о

 

снабжении

 

продовольственными

 

хлебами.
Заслушав

 

доклад

 

Народного

 

Комиссариата
Внешней

 

и

 

Внутренней

 

Торговли

 

Союза

 

ССР
о

 

предварительных

 

итогах

 

хлебозаготовок

 

те-
кущего

 

года

 

и

 

исходя

 

из

 

того,

 

что

 

план

 

хлебо-
заготовок,

 

вопреки

 

сопротивлению

 

кулака,

 

в
основном

 

успешно

 

выполнен

 

и

 

что

 

в

 

условиях
социалистического

 

переустройства

 

деревни,
при

 

активном

 

участии

 

в

 

хлебозаготовках

 

рабо-
чих

 

и

 

поддержке

 

бедняцко-середняцких

 

масс
и

 

их

 

максимальной

 

активности,

 

первоначально
намеченные

 

сроки

 

заготовок

 

оказались

 

прев-
зойденными

 

и

 

планы

 

в

 

большинстве

 

районов
выполнены

 

с

 

превышением;

 

учитывая

 

далее,
что

 

успех

 

хлебозаготовок

 

обеспечил

 

возмож-
ность

 

создания

 

неприкосновенного

 

хлебного
Фонда

 

в

 

2.000.000

 

тонн,

 

Совет

 

Народных

 

Комис-
саров

 

Союза

 

ССР

 

постановляет:

1.

   

Увеличить

 

снабжение

 

основных

 

рабочих
районов

 

продовольственными

 

хлебами

 

на
250.000

 

тонн

 

зерновых

 

единиц

 

на

 

второе

 

полу-
годие

 

1929

 

30

 

года

 

сверх

 

ранее

 

установленного
плана

 

с

 

тем,

 

чтобы

 

подтянуть

 

к

 

нормам

 

Мо-
сквы

 

и

 

Ленинграда

 

рабочие

 

районы

 

и

 

центры
Ленинградской

 

и

 

Московской

 

областей,

 

Ива-
новской,

 

Нижегородской

 

и

 

Западной

 

областей,
а

 

также

 

такие

 

крупные

 

рабочие

 

районы

 

и
пункты,

 

как

 

Донбасс,

 

Криворожье,

 

Харьков,
Днепропетровск,

 

Сталинград,

 

Челябинск,

 

Маг-
китострой,

 

Кузбасс,

 

крупнейшие

 

промышлен-
ные

 

центры

 

Урала

 

и

 

др.

Поручить

 

Народному

 

Комиссариату

 

Внеш-
ней

 

и

 

Внутренней

 

Торговли

 

Союза

 

ССР"

 

на
основе

 

изложенного

 

установить

 

конкретные
нормы

 

снабжения

 

рабочих

 

и

 

их

 

семей

 

по

 

обла-
стям,

 

районам

 

и

 

отдельным

 

рабочим

 

центрам.

2.

  

Поставить

 

задачей

 

Народного

 

Комисса-
риата

 

Внешней

 

и

 

Внутренней

 

Торговли

 

Союза
ССР

 

и

 

потребкооперации

 

решительное

 

улуч-
шение

 

качества

 

выпекаемого

 

хлеба

 

в

 

государ-
ственных

 

и

 

кооперативных

 

пекарнях;

3.

   

В

 

целях

 

обеспечения

 

получения

 

рабочи-
ми

 

и

 

служащими

 

муки

 

для

 

приварка

 

разрешить
в

 

районах,

 

где

 

хлеб

 

выдается

 

только

 

в

 

пече-
ном

 

виде,

 

получать

 

в

 

те'чение

 

месяца

 

мукой
вместо

 

печеного

 

хлеба

 

в

 

размере

 

до

 

3-дневной
нормы.

4.

  

В

 

целях

 

содействия

 

расширению

 

посевов
хлопка

 

увеличить

 

первоначальный

 

план

 

снаб-
жения

 

средне-азиатских

 

республик

 

на

 

82

 

тыс.
тонн

 

и

 

определить

 

завоз

 

хлеба

 

в

 

Среднюю
Азию

 

на

 

1929

 

30

 

год

 

в

 

размере -410

 

тыс.

 

тонн
продовольственных

 

хлебов.
Предложить

 

Народному

 

Комиссариату
Внешней

 

и

 

Внутренней

 

Торговли

 

Союза

 

ССР
проследить

 

за

 

тем,

 

чтобы

 

снабжение

 

хлебом
хлопкоробов

 

диференцировалось

 

по

 

отдель-
ным

 

хозяйствам

 

в

 

зависимости

 

от

 

их

 

классово-
го

 

характера

 

и

 

места,

 

занятого

 

хлопком

 

в

 

их
посевной

 

площади.
5.

   

Предложить

 

Народному

 

Комиссариату
Внешней

 

и

 

Внутренней

 

Торговли

 

Союза

 

ССР
установить

 

в

 

годовом

 

плане

 

снабжение

 

из

 

цен-
трализованных

 

ресурсов

 

продовольственными
хлебами

 

лиц,

 

занятых

 

на

 

лесо-дровозаготов-
ках,

 

и

 

сдатчиков

 

сырья

 

и

 

масла

 

в

 

размере
700

 

тыс.

 

тонн.

 

Обязать

 

лесозаготовляющие
организации

 

строго

 

придерживаться

 

при

 

рас-
ходе

 

хлеба

 

директив

 

Совета

 

Народных

 

Комис-
саров

 

Союза

 

ССР

 

и

 

утвержденных

 

Народным
Комиссариатом

 

Внешней

 

и

 

Внутренней

 

Торго-
вли

 

Союза

 

ССР

 

норм

 

по

 

целевому

 

снабжению.
6.

  

В

 

целях

 

оказания

 

местными

 

органами
поддержки

 

нуждающейся

 

деревенской

 

бедноте
и

 

пролетарским

 

слоям

 

деревни

 

установить
сверх

 

существующего

 

10-проц.

 

отчисления
гарнцевого

 

сбора

 

на

 

эти

 

цели

 

дополнительное
10-проц.

 

отчисление

 

от

 

перевыполнения

 

годо-
вых

 

планов

 

по

 

продовольственным

 

и

 

крупя-
ным

 

культурам.

Председатель

 

СНК

 

СССР

 

А.

 

Рыков.
Управделами

 

СНК

 

СССР

 

и

 

СТО

 

Н.

 

Горубяов.
Москва,

 

Кремль,

 

21

 

декабря

 

1929

 

г.

(Изв.

 

ЦИК

 

22/ХІІ— 29

 

г.

 

№

 

302).

.
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ПРИКАЗ

 

ВСНХ

 

СССР

 

ОТ

 

17

 

ОКТЯБРЯ

 

1929

 

г.

№

 

80.

При

 

этом

 

об'являются

 

для

 

сведения

 

и

 

руко-
водства

 

изменения

 

и

 

дополнения

 

инструкции
по

 

применению

 

постановления

 

ЦИК

 

и

 

СНК
Союза

 

ССР

 

от

 

12

 

февраля

 

1926

 

г.

 

о

 

товарных
внаках

 

(приказ

 

по

 

ВСНХ

 

СССР

 

от

 

11/Ѵ

 

1926

 

г.
№

 

664)і).
Зам.

 

Председателя

 

ВСНХ

 

СССР

 

Косиор.
Зам.

 

Отв.

 

Секретаря

 

Президиума

 

Фролов.

Измен

 

еие

 

и

 

дополнение

 

инструк-
ции

 

по

 

применению

 

постановления
ЦИК

 

и

 

СНК

 

СССР

 

от

 

12,11

 

1926

 

г.

 

о

 

товар-
ных

 

знаках.

(Утв.

 

ВСНХ

 

и

 

НКТоргом

 

СССР).
На

 

основании

 

ст.

 

22

 

постановления

 

ЦИК

 

и
СНК

 

Союза

 

ССР

 

от

 

12

 

февраля

 

1926

 

г.

 

о

 

то-
варных

 

знаках

 

(С.

 

3.

 

Союза

 

ССР

 

1926

 

г.

 

№

 

11,
ст.

 

80) 2 )

 

и

 

постановления

 

ЦИК

 

и

 

СНК

 

Союза
ССР

 

от

 

28

 

августа

 

1929

 

г.

 

об

 

изменении

 

указан-
ного

 

постановления

 

от

 

12

 

февраля

 

1926

 

г.

 

(С.
3.

 

Союза

 

ССР

 

1929

 

г.

 

№

 

55,

 

ст.

 

513) а )

 

Высший
Совет

 

Народного

 

Хозяйства

 

Союза

 

ССР,

 

по
согласованию

 

с

 

Народным

 

Комиссариатом
Внешней

 

и

 

Внутренней

 

Торговли

 

Союза

 

ССР,
устанавливает

 

следующие

 

дополнения

 

и

 

изме-
нения

 

инструкции

 

по

 

применению

 

постановле-
ния

 

ЦИК

 

и

 

СНК

 

Союза

 

ССР

 

от

 

12

 

февраля
1926

 

г.

 

о

 

товарных

 

знаках

 

(приказ

 

по

 

ВСНХ
СССР

 

от

 

11/Ѵ—26

 

г.

 

№

 

664).
Пункт

 

«б»

 

ст.

 

6-й

 

инструкции

 

изложить

 

в
следующей

 

редакции:
«б)

 

Квитанции

 

о

 

взносе

 

25

 

рублей

 

заявочной
пошлины

 

(ст.

 

3

 

правил

 

о

 

пошлинах

 

за

 

реги-
страцию

 

и

 

возобновление

 

тоаврных

 

знаков

 

в
редакции

 

постановления

 

ЦИК

 

и

 

СНК

 

Союза
ССР

 

от

 

28

 

августа

 

1929

 

г.— С.

 

3.

 

Союза

 

ССР
1929

 

года

 

№

 

55,

 

ст.

 

513)».
П.

 

«а»

 

ст.

 

14

 

инструкции

 

изложить

 

в

 

следую-
щей

 

редакции:
«а)

 

Квитанции

 

о

 

взносе

 

пошлины

 

за

 

выдачу
свидетельства,

 

исчисляемой

 

соответственно
сроку

 

действия

 

свидетельства

 

из

 

расчета

 

25

 

ру-
блей

 

в

 

год

 

(ст.

 

1

 

правил

 

о

 

пошлинах

 

за

 

реги-
страцию

 

и

 

возобновление

 

товарных

 

знаков

 

в
редакции

 

постановления

 

ЦИК

 

и

 

СНК

 

Союза
ССР

 

от

 

28

 

авгутса

 

1929

 

г.

 

— С.

 

3.

 

Союза

 

ССР
1929

 

г.

 

№

 

55,

 

ст.

 

513)».
Ввести

 

ст.

 

241

 

следующего

 

содержания:
«Ст.

 

241 .

 

К

 

жалобе

 

на

 

отказ

 

в

 

регистрации
товарного

 

знака,

 

подаваемой

 

в

 

порядке

 

ст.

 

8
постановления

 

о

 

товарных

 

знаках,

 

должна
быть

 

приложена

 

квитанция

 

о

 

взносе

 

в
учреждения

 

Госбанка

 

пошлины

 

в

 

размере
10

 

рублей

 

(ст.

 

3

 

правил

 

о

 

пошлинах

 

за

 

реги-
страцию

 

и

 

возобновление

 

товарных

 

знаков

 

в
редакции

 

постановления

 

ЦИК

 

и

 

СНК

 

Союза
ССР

 

от

 

28

 

августа

 

1929

 

г. —С.

 

3.

 

Союза

 

ССР
1929

 

г.

 

№

 

55,

 

ст.

 

513)».
Указанные

 

дополнения

 

и

 

изменения

 

инструк-
ции

 

вводятся

 

в

 

действие

 

одновременно

 

с

 

всту-
плением

 

в

 

силу

 

постановления

 

ЦИК

 

и

 

СНК

 

Со-
юза

 

ССР

 

от

 

28

 

августа

 

1929

 

г.

 

об

 

изменении
постановления

 

ЦИК

 

и

 

СНК

 

Союза

 

ССР

 

от
12

 

февраля

 

1926

 

г.

 

о

 

товарных

 

знаках

 

(С.

 

3.
Союза

 

ССР

 

1929

 

г.

 

№

 

55,

 

ст.

 

513).
(Пр.

 

ВСНХ

 

№

 

2—29.30

 

г.,

 

стр.

 

12).

*)

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»

 

№

 

21—26

 

г.,

 

стр.

 

899.
2)

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»

 

№

 

10—26

 

г.,

 

стр.

 

459.
8)

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»

 

№

 

40—29

 

г.,

 

стр.

 

19.

ЦИРКУЛЯР

 

НКТОРГА

 

СССР

 

ОТ

 

24

 

НОЯБРЯ
1929

 

г.

 

№

 

137
о

 

регистрации

 

внебиржевых

 

сделок.

В

 

развитие

 

ст.

 

И

 

«Инструкции

 

по

 

регистра-
ции

 

внебиржевых

 

сделок»

 

от

 

9/ѴІІ

 

1929

 

г.

 

*)
Наркомторг

 

СССР

 

просит

 

вас

 

предложить

 

на-
ходящимся

 

в

 

вашем

 

ведении

 

бюро

 

по

 

реги-
страции

 

внебиржевых

 

сделок,

 

при

 

регистрации
внебиржевых

 

сделок,

 

требовать

 

указания

 

по-
дробного

 

адреса

 

контрагентов

 

в

 

том

 

случае,

 

ко-
гда

 

одной

 

из

 

сторон

 

являются

 

частные

 

пред-
приятия,

 

организации

 

и

 

лица

 

или

 

артели,

 

не
входящие

 

в

 

систему

 

промкооперации.
Ответственность

 

за

 

неуклонное

 

выполнение
настоящего

 

циркуляра

 

возложите

 

непосред-
ственно

 

на

 

заведующих

 

регбюро.
Замнаркомторг

 

СССР

 

Максимов.
Пом.

 

Нач.

 

АОУ

 

Бондаровский.
(Сов.

 

Торг.,

 

прилож.

 

10/ХІІ— 29

 

г.

 

№

 

68,

 

стр.

 

10).

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

ВЦИК

 

И

 

СНК

 

РСФСР
об

 

изменении

 

ст.

 

3

 

постановления

 

Всероссий-
ского

 

Центрального

 

Исполнительного

 

Комите-
та

 

и

 

Совета

 

Народных

 

Комиссаров

 

РСФСР

 

от
9

 

мая

 

1927

 

года

 

о

 

запрещении

 

ввоза

 

и

 

продажи
спиртных

 

напитков

 

в

 

некоторых

 

северных

 

окра-
инах

 

РСФСР.
Всероссийский

 

Центральный

 

Исполнитель-
ный

 

Комитет

 

и

 

Совет

 

Народных

 

Комиссаров
РСФСР

 

постановляют:

Изложить

 

ст.

 

3

 

постановления

 

Всероссий-
ского

 

Центрального

 

Исполнительного

 

Комите-
та

 

и

 

Совета

 

Народных

 

Комиссаров

 

РСФСР

 

от
9

  

мая

 

1927

 

года

 

о

 

запрещении

 

ввоза

 

и

 

прода-
жи

 

спиртных

 

напитков

 

в

 

некоторых

 

местно-
стях

 

северных

 

окраин

 

РСФСР

 

(Собр.

 

Узак.
1927

 

г.

 

№

 

48,

 

ст.

 

319)

 

2)

 

в

 

следующей

 

редакции:
«3.

 

Незаконная

 

торговля

 

изготовленными
законным

 

образом

 

спиртными

 

напитками,

 

а
также

 

ввоз

 

и

 

хранение

 

этих

 

напитков

 

с

 

целью
сбыта,

 

в

 

нарушение

 

изданных

 

запретительных
или

 

ограничительных

 

правил,

 

влекут

 

за

 

собой
наложение

 

административных

 

взысканий

 

в

 

ви-
де

 

штрафа

 

до

 

100

 

рублей

 

или

 

принудительных
работ

 

на

 

срок

 

до

 

одного

 

месяца.

 

Указанные
взыскания

 

налагаются

 

районными

 

или

 

соответ-
ствующими

 

им

 

исполнительными

 

комитетами».

Председатель

 

ВЦИК

 

М.

 

Калинин.
Зам.

 

Председателя

 

СНК

 

РСФСР

 

А.

 

Лежава.
Секретарь

 

ВЦИК

 

А.

 

Киселев.
10

  

ноября

 

1929

 

года.
(С.

 

У.

 

18/ХІІ— 29

 

г.

 

№

 

83,

 

ст.

 

813).

Опубликованы:
Постановление

 

НКТорга

 

СССР

 

от

 

30

 

ноя-
бря

 

1929

 

г.

 

о

 

скидках

 

для

 

торговых
"систем

 

при

 

реализации

 

хлопчато-
бумажных

 

и

 

с уконно -шерстяных
тканей

 

и

 

платков

 

по

 

двойным

 

рознич-
ным

 

ценам,

 

с

 

указанием

 

(в

 

процентах)

 

разме-
ров

 

скидок

 

на

 

эти

 

изделия

 

(Сов.

 

Торг.,

 

при-
лож.

   

15,ХІІ— 29

 

г.

 

№

  

69,

 

стр.

  

2).

!)

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

З.»№35—29

 

г.,

 

стр.

 

11.
2 )

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»

 

№

 

25—27

 

г.,

 

стр.

 

959.

СП
бГ
У



№

 

52 Бюллетень

 

Финансового

 

и

 

Хозяйственного

 

Законодательства 27

—

  

Постановление

 

НКТорга

 

РСФСР

 

от
3

 

ноября

 

1929

 

г.

 

о

 

ценах

 

на

 

льняные
ткани

 

«Владпромкомбината»,

 

изд.

 

на
основании

 

п.

 

2

 

§

 

11

 

постановления

 

СТО

 

от
3,ІѴ—25

 

г.

 

и

 

циркуляров

 

НКТорга

 

СССР

 

от
16,ХІ1—25

 

г.

 

№

 

713-псв,

 

от

 

4/ VII— 26

 

г.

 

№

 

620
и

 

от

 

21 /III—27

 

г.

 

№

 

1124,

 

с

 

приложением

 

прейс-
куранта

 

цен

 

(Сов.

 

Торг.,

 

прилож.

 

5/ХІІ—29

 

г.
№

 

67,

 

стр.

 

9).
—

  

Постановление

 

НКТорга

 

СССР

 

от

 

21

 

ноя-
бря

 

1929

 

г.

 

об

 

утверждении

 

оптовых
цен

 

Центросоюза

 

на

 

импортные
суконно-шерстяные

 

изделия,

 

с

 

ука-
занием

 

о

 

введении

 

цен

 

со

 

дня

 

выпуска

 

Цен-
тросоюзом

 

этих

 

изделий

 

на

 

рынок.

 

При

 

поста-
новлении

 

прейскурант

 

№

 

5

 

оптовых

 

цен

 

(Сов.
Торг.,

 

прилож.

 

30,

 

XI—29

 

г.

 

№

 

66,

 

стр.

 

18).
—

  

Постановление

 

НКТорга

 

СССР

 

от

 

29

 

ноя-
бря

 

1929

 

г.

 

о

 

снижении

 

и

 

унификации
отпускных

 

цен

 

государственных
швейных

 

трестов

 

на

 

готовое
крестьянское

 

хлопчатобумажное
платье,

 

в

 

дополнение

 

к

 

постановлению
НКТорга

 

СССР

 

от

 

7,Х— 29

 

г. 1),

 

с

 

указанием
о

 

введении

 

новых,

 

приведенных

 

в

 

постановле-
нии,

 

отпускных

 

цен

 

со

 

дня

 

его

 

опубликования
(Сов.

 

Торг.,

 

прилож.

 

10/ХІІ— 29

 

г.

 

№

 

68,
стр.

 

2).
—■

 

Постановление

 

НКТорга

 

СССР

 

от

 

1

 

де-
кабря

 

1929

 

г.

 

об

 

установлении

 

отпуск-
ных

 

и

 

продажных

 

цен,

 

а

 

также

 

тор-
говых

 

накидок

 

на

 

кровельное,
черяое

 

и

 

оцинкованное

 

железо,
в

 

отмену

 

постановлений

 

от

 

5,111—29

 

г. 2)

 

и

 

от
9,111—29

 

г. 3),

 

с

 

указанием

 

о

 

введении

 

отпуск-
ных

 

цен

 

для

 

предприятий

 

госпромышленности
(развитие

 

примечания

 

1-го

 

приказа

 

ВСНХ

 

и
НКТорга

 

СССР

 

от

 

12X1—29

 

г.

 

№

 

196/74) 4)

 

с
1/Х—29

 

г.

 

и

 

полуоптовых

 

и

 

розничных

 

цен

 

для
торгующих

 

организаций

 

с

 

20.

 

XII—29

 

г.

 

по
всему

 

Союзу

 

ССР,

 

за

 

исключением

 

Средней
Азии,

 

Казахстана,

 

Сибири,

 

ДВК

 

и

 

Дальнего
Севера,

 

где

 

эти

 

цены

 

вводятся

 

с

 

30/ХІІ—29

 

г.,
и

 

распространяются

 

на

 

весь

 

металл,

 

находя-
щийся

 

на

 

складах

 

торгующих

 

организаций.
При

 

постановлении

 

ведомости

 

№№

 

1

 

и

 

2

 

стои-
мости

 

уральского

 

кровельного

 

железа

 

и

 

кро-
вельного

 

железа

 

заводов

 

Югостали

 

и

 

Красно-
го

 

Октября

 

(Сов.

 

Торг.,

 

прилож.

 

15/ХІІ—29

 

г.
№

 

69,

 

стр.

 

3).
—

 

Приказ

 

по

 

ВСНХ

 

СССР

 

и

 

НКТоргу

 

СССР
от

 

1

 

октября

 

1929

 

г.

 

№

 

2/2

 

об

 

устано-
влен

 

и

 

и

 

на

 

цемент,

 

.отпускаемый

 

в
1928,29

 

г.

 

вырабатывающими

 

его

 

за-
водами

 

в

 

навалку,

 

скидки

 

с

 

установлен-
ных

 

на

 

1928.29

 

г.

 

цен

 

за

 

одну

 

бочку

 

цемента
в

 

твердой

 

таре,

 

в

 

дополнение

 

к

 

приказу

 

ВСНХ
и

 

НКТорга

 

СССР

 

от

 

21,11—29

 

г.

 

№

 

458

 

6 )

 

(Пр.
ВСНХ

 

№

 

1—29/30

 

г.,

 

стр.

 

6).
—

  

Приказ

 

НКТорга

 

и

 

ВСНХ

 

СССР

 

от

 

19но-
ября

 

1929

 

г.

 

№

 

86

 

об

 

установлении

 

с
1-го

 

октября

 

1929

 

г.

 

планового

 

рас-
пределения

 

ВТС

 

мягкой

 

тары

 

(льня-
ных

 

и

 

джутовых

 

мешков

   

и

   

паковочных

 

тка-

*)

 

См.

   

«Бюл.

   

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»

 

№

 

44—29

 

г.,

 

стр.

 

28*.
2)

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.иХ.З.»

 

№

 

12—28

 

г.,

 

стр.

 

521*.
8)

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»

 

№

 

19—29

 

г.,

 

стр.

 

22*,
и

 

(поправка)

 

№

 

26—29

 

г.,

 

стр.

 

29*.
4)

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»

 

№

 

48—29

 

г.,

 

стр.

 

30*.
Б)

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»

 

№

 

10—29

 

г.,

 

стр.

 

13*.

ней)

 

и

 

бремнтов

 

и

 

снабжение

 

ими

 

государ-
ственных

 

предприятий

 

и

 

кооперативных

 

орга-
низаций,

 

с

 

приложением

 

форм

 

годовой

 

и

 

квар-
тальной

 

заявок

 

госпредприятий*и

 

кооператив-
.

 

ных

 

организаций

 

на

 

отпуск

 

указанной

 

тары
(Сов.

 

Торг.,

 

прилож.

 

5,ХІІ—29

 

г.

 

№

 

67,

 

стр.

 

15).
—

  

Приказ

 

НКТорга

 

и

 

ВСНХ

 

СССР

 

от

 

20

 

но-
ября

 

1929

 

г.

 

№

 

87,233

 

о

 

создании

 

целе-
вого

 

фонда

 

выделанной

 

шубной
овчины

 

и

 

кожевенных

 

товаров

 

для
стимулирования

 

заготовок

 

мелкого

 

кожевен-
ного

 

сырья

 

в

 

1929,30

 

г.

 

(Сов.

 

Торг.,

 

прилож.
5/ХІІ—29

 

г.

 

№

 

67,

 

стр.

  

18).
—

  

Постановление

 

НКТорга

 

СССР

 

от

 

3

 

де-
кабря

 

1929

 

г.

 

об

 

утверждении

 

стан-
дартных

 

правил

 

сортировки

 

вы-
деланных

 

пушнины

 

и

 

мехового
сырья,

 

с

 

указанием

 

о

 

введении

 

правил

 

в
действие

 

со

 

дня

 

их

 

опубликования.

 

(Сов.

 

Торг.,
прилож.

  

15,ХІІ—29

 

г.

 

№

 

69,

 

стр.

 

7).
—

  

Постановление

 

НКТорга

 

СССР

 

от

 

21

 

но-
ября

 

1929

 

г.

 

о

 

заготовительной

 

цене
на

 

озимый

 

рапс,

 

в

 

изменение

 

постано-
вления

 

НКТорга

 

СССР

 

от

 

28,

 

IX—29

 

г.

 

*)

 

и

 

в
подтверждение

 

постановления

 

от

 

і/ІІ —29

 

г.

 

2)
(Сов.

 

Торг.,

 

прилож.

 

5/ХІІ— 29

 

г.

 

№

 

67,

 

стр.

 

5).

—

  

Приказ

 

НКТорга

 

и

 

ВСНХ

 

СССР

 

от

 

29

 

но-
ября

 

1929

 

г.

 

№

 

104,296

 

об

 

установлении
отпускных

 

цен

 

промышленности
на

 

кино-аппаратуру,

 

во

 

исполнение

 

по-
становления

 

СНК

 

СССР

 

от

 

13

 

X—29

 

г.,

 

с

 

ука-
занием

 

о

 

введении

 

приведенных

 

в

 

приказе

 

цен
со

 

дня

 

его

 

опубликования

 

(Сов.

 

Торг.,

 

прилож.
15/ХІІ— 29

 

г.

 

№

 

69,

 

стр.

 

14).
—

  

Постановление

 

НКТорга

 

РСФСР

 

(извле-
чение)

 

от

 

1

 

ноября

 

1929

 

г.

 

о

 

порядке -про-
ведения

 

заготовки

 

заводских

 

шер-
стей

 

в

 

1929,30

 

г.,

 

отменяющее

 

в

 

части,

 

ему
противоречащей,

 

все

 

распоряжения

 

местных
органов

 

НКТорга

 

РСФСР

 

и

 

заготовителей.

 

При
постановлении

 

торгово-заготовительная

 

клас-
сификация

 

заводских

 

коровьих

 

и

 

конских

 

шер-
стей

 

(Сов.

 

Торг.,

 

прилож.

 

5,ХІІ—29

 

г.

 

№

 

67,
стр.

 

5).

Внешняя

 

торговля

ПРИКАЗ

  

ГЛАВ.

  

ТАМ

  

УПР.

  

НКТОРГА

  

СССР

ОТ

 

28

 

ОКТЯБРЯ

 

1929

 

г.

 

№

 

8/опер.

о

   

ввозе

   

золото-

   

и

   

платинопромышленными
предприятиями

   

механического

   

оборудования,
технических

 

материалов

 

и

 

инструментов.

Главное

 

Таможенное

 

Управление

 

сообщает
для

 

исполнения

 

«Инструкцию

 

о

 

беспошлинном,
без

 

взимания

 

лицензионного,

 

таможенных

 

и
всякого

 

рода

 

иных,

 

связанных

 

с

 

импортом,

 

сбо-
ров,

 

ввозе

 

золото-

 

и

 

платинопромышленными
предприятиями

 

механического

 

оборудования,
технических

 

материалов

 

и

 

инструментов»,

 

из-
данную

 

в

 

порядке

 

п.

 

«в»

 

ст.

 

6

 

постановления
ЦИК

 

и

 

СНК

 

СССР

 

от

 

8

 

мая

 

1929

 

года

 

(С.

 

3.
1929

 

г.

 

№

 

33,

 

ст.

 

292)

 

3).

!)

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3,»№44— 29

 

г.,

 

стр.

 

30*.
2)

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»№]0— 29 г., стр.

 

13*.
и

 

(поправка)

 

№

 

18—29

 

г.,

 

стр.

 

7*.
8)

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

З.»№26—29

 

г.,

 

стр.

 

11.

СП
бГ
У



28

                       

Бюллетень

 

Финансового

 

и

 

Хозяйственного

 

Законодательства ______

    

№

 

52
Инструкции

 

о

 

беспошлинном

 

ввозе

 

золото-
и

 

платинопромышленными

 

предприятиями

 

ме-
ханического

 

оборудования,

 

технических

 

мате-
риалов

 

и

 

инструментов,

 

опубликованные

 

на
стр.стр.

 

332

 

и

 

334

 

Свода

 

Таможенных

 

Тарифов
Союза

  

ССР

 

(изд.

  

1929

  

г.),

 

— отменяются.
Зам.

 

Нач.

 

Гл.

 

Там.

 

Упр.

 

Сталь.
Зав.

 

Опер.

 

Отд.

 

Мирман.
Инструкция

 

о

 

беспошлинном,

 

без
взимания

 

лицензионного,

 

тамо-
женных

 

и

 

всякого

 

рода

 

иных,

 

свя-
занных

 

с

 

и

 

мп

 

ортом,-

 

с

 

б

 

ор

 

о

 

в,

 

ввозе
золото-

 

и

 

платинопромышленны-
ми

 

предприятиями

 

механического
оборудования,

 

технических

 

мате-
риал

 

о-в

   

и

   

инструментов.
(Издана

 

в

 

порядке

 

п.

 

«в»

 

ст.

 

6

 

постановления
ЦИК

 

и

 

СНК

 

Союза

 

ССР

 

от

 

8

 

мая

  

1929

 

г.

 

«О
золотой

   

и

    

платиновой

   

промышленности»

 

—
С.

 

3.

 

Союза

 

ССР

 

1929

 

г.

 

№

 

33,

 

ст.

 

292).
1.

   

Государственные

 

золото-

 

и

 

платинопро-
мышленные

 

предприятия,

 

а

 

также

 

и

 

те

 

из

 

ко-
оперативных

 

и

 

частных

 

предприятий

 

и

 

лиц,

 

го-
довая

 

производительность

 

которых

 

не

 

превы-
шает

 

250

 

клгр.

 

золота

 

1.000

 

пробы

 

или

 

50

 

клгр.
платины,

 

в

 

течение

 

3

 

лет,

 

считая

 

с

 

3

 

июня
1929

 

г.,

 

имеют

 

право

 

беспошлинного,

 

без

 

взи-
мания

 

лицензионного,

 

таможенных

 

и

 

всякого
рода

 

иных,

 

связанных

 

с

 

импортом,

 

сборов,

 

вво-
за

 

необходимого

 

для

 

нужд

 

золото-

 

и

 

платино-
промышленных

 

предприятий

 

механического
оборудования,

 

технических

 

материалов

 

и

 

ин-
струментов,

 

в

 

том

 

числе

 

и

 

потребных

 

для

 

це-
лей

  

силовых

 

установок

 

и

 

электрификации.
2.

  

Беспошлинный

 

пропуск

 

таможнями

 

ука-
занных

 

в

 

ст.

 

1

 

предметов

 

производится

 

на

 

осно-
вании

 

удостоверений,

 

выдаваемых:

 

предприя-
тиям

 

Всесоюзного

 

Государственного

 

Акц.

 

О-ва
«Союззолото»

 

—

 

московским

 

представитель-
ством

 

этого

 

Общества,

 

другим

 

общесоюзным
предприятиям

 

—

 

Валютным

 

Управлением

 

НКФ
Союза

 

ССР,

 

а

 

всем

 

остальном

 

предприятиям
(государственным,

 

кооперативным

 

и

 

частным)—
областными,

 

краевыми

 

или

 

автономными

 

рес-
публиканскими

 

учреждениями

 

НКФ,

 

по

 

месту
производства

 

данным

 

предприятием

 

золото-

 

и
платинопромышленных

 

работ.
В

 

удостоверении

 

должно

 

быть

 

указано,

 

в
чей

 

адрес,

 

какой

 

товар

 

и

 

в

 

каком

 

количестве
(или

 

весе)

 

отправляется.
3.

  

Таможня

 

выпускает

 

указанные

 

в

 

удосто-
верении

 

(ст.

 

2)

 

предметы

 

получателю

 

под

 

обя-
зательство

 

доставки

 

их

 

в

 

соответствующее
предприятие

 

и

 

сообщает

 

о

 

выпущенных

 

пред-
метах

 

подлежащему

 

органу

 

НКФ

 

по

 

месту

 

на-
значения

 

этих

 

предметов.
4.

  

В

 

случае

 

обращения

 

льготно

 

пропущен-
ных,

 

на

 

основании

 

настоящей

 

инструкции,
предметов

 

не

 

по

 

прямому

 

их

 

назначению

 

(не
для

 

нужд

 

золотой

 

и

 

платиновой

 

промышленно-
сти)

 

—

 

с

 

виновных,

 

помимо

 

привлечения

 

их

 

к
уголовной

 

ответственности,

 

взыскиваются

 

при-
читающиеся

 

за

 

такие

 

предметы

 

таможенная
пошлина

 

и

 

установленные

 

импортные

 

сборы.
Замнаркомфин

  

СССР

  

Рогов.
Замнаркомторг

 

СССР

 

Максимов.
(Сов.

 

Торг.,

 

прилож.

 

5,XII—29

 

г.

 

№

 

67,

 

стр.

 

22)

Таможенные

 

правила
ПРИКАЗ

 

ГЛАВ.

 

ТАМ.

 

УПР.

 

НКТОРГА

 

СССРОТ

 

15

 

НОЯБРЯ

 

1929

 

г.

 

№

 

12/опер.
о

 

выпуске

 

грузов

 

с

 

отсрочкой

   

платежа

 

там-сборов.
В

 

дополнение

 

к

 

приказу

 

№

 

199,'олер.

 

от
14

 

сентября

 

1929

 

г. 1)

 

Главное

 

Таможенное
Управление

 

сообщает

 

для

 

исполнения,

 

что
НКФ

 

СССР

 

отношением

 

от

 

12, XI

 

с.

 

г.

 

за
№

 

ТС017

 

разрешил

 

с

 

1

 

декабря

 

с

 

.г.

 

грузы,
пребывающие

 

в

 

адрес

 

акц.

 

о-ва

 

«Химимиорт»,
выпускать

 

с

 

оторочкой

 

платежа

 

таможенных
сборов

 

и

 

акциза

 

на

 

два

 

месяца

 

со

 

дня

 

выпуска
груза

 

из

 

таможни.
Нач.

 

Гл.

 

Там.

 

Упр.

 

Винокур.
Зав.

  

Опер.

  

Отд.

   

Мирман.
(Сов.

 

Торг.,

 

прилож.

 

5/ХІІ—29

 

г.

 

№

 

67,

 

стр.

 

23).
ЦИРКУЛЯР

 

ГЛАВ.

 

ТАМ.

 

УПР.

 

НКТОРГА

 

СССРОТ

 

16

 

НОЯБРЯ

 

1929

 

г.

 

№

 

14,опер.
о

 

выпуске

 

грузов

 

с

 

отсрочкой

 

уплаты

 

тамсбо-
ров.

В

 

дополнение

 

к

 

приказу

 

№

 

199 'опер,

 

от
14

 

сентября

 

с.

 

г.

 

г).

 

Главное

 

Таможенное

 

Упра-
вление

 

сообщает

 

для

 

исполнения,

 

что

 

НКФ
СССР

 

отношением

 

от

 

14/ХІ

 

с.

 

г.

 

за

 

№

 

ТСО—12
разрешил

 

предоставить

 

Южному

 

Металлургиче-
скому

 

Тресту

 

«Югосталь»

 

отсрочку

 

уплаты

 

та-
моженных

 

сборов

 

и

 

акциза

 

на

 

два

 

месяца

 

со
дня

 

выпуска

 

груза

 

из

 

таможни

 

за

 

те

 

предметы,
которые

 

будут

 

ввезены

 

из-за

 

границы

 

с

 

1

 

де-
кабря

 

1929

 

года

 

по

 

1

 

июня

 

1930

 

года.
Нач.

 

Гл.

 

Там.

 

Упр.

 

Винокур.
Зав.

 

Опер.

 

Отд.

 

Мирман.
(Сов.

 

Торг.,

 

прилож.

 

10, XII—29

 

г.

 

№

 

68,

 

стр.

 

12)
ЦИРКУЛЯР

 

ГЛАВ.

 

ТАМ.

 

УПР.

 

НКТОРГА

 

СССРОТ

  

26

  

АВГУСТА

  

1929

  

г.

  

№

  

37384,278
об

 

изменении

 

«Правил

 

о

 

выпуске

 

из

 

таможен
ввозимых

 

из-за

 

границы

 

подакцизных

 

предме-
тов».

Всем

 

таможенным

 

учреждениям.
Главное

 

Таможенное

 

Управление

 

сообщает
для

 

сведения

 

таможенных

 

учреждений

 

ниже-
следующее

 

раз'яснеяие

 

НКФ

 

СССР

 

о

 

новых
ставках

 

акциза

 

с

 

табачных,

 

парфюмерных

 

и

 

ко-
сметических

 

изделий:

 

в

 

виду

 

установления

 

с
1

 

сего

 

августа

 

новых

 

ставок

 

акциза

 

с

 

табач-
ных,

 

парфюмерных

 

и

 

косметических

 

изделий
(пост.

 

ЦИК

 

и

 

СНК

 

СССР

 

от

 

29

 

июля

 

1929

 

г.,
опуб.

 

в

 

«Изв.

 

ЦИК

 

и

 

ВЦИК»

 

от

 

31

 

того

 

же
июля

 

за

 

№

 

173)

 

2 )

 

в

 

разл°лы

 

«Е»

 

и

 

«Л»

 

перечня
акцизных

 

ставок,

 

приложенного

 

к

 

Правилам

 

о
выпуске

 

из

 

таможен

 

ввозимых

 

из-за

 

границы
подакцизных

 

предметов

 

от

 

11

 

октября

 

1928

 

г. 3)
надлежит

 

внести

  

следующие

  

изменения:
1

 

Акциз

 

на

 

табак

 

всякий,

 

курительный

 

инюхательный

 

устанавливается

 

в

 

9

 

р.

 

50

 

к.

 

с

 

ки-
лограмма,

 

на

 

папиросы

 

всех

 

сортов

 

—

 

в

 

9

 

р.

 

с
тысячи

 

штук,

 

на

 

сигары

 

—

 

в

 

20

 

руб.

 

с

 

тысячи
штук

 

и

 

на

 

сигареты

 

—

 

в

 

8

 

руб.

 

с

 

тысячи

 

штук.
!)

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»

 

№

 

49-29

 

г.,

 

-тр.

 

42.
»)

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»

 

№

 

32—29

 

г.,

 

стр.

 

14.а)

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»

 

№

 

45—28

 

г.,

 

стр.

 

2100.

СП
бГ
У



'

 

И

 

і

 

I

№

 

52 Бюллетень

 

Финансового

 

и

 

Хозяйственного

 

Законодательства 29

2.

 

Акциз

 

на

 

цветочный

 

одеколон

 

устанавли-
вается

 

в

 

6

 

руб.

 

с

 

килограмма

 

брутто,

 

на

 

духи—

в

 

45

 

руб.

 

с

 

кг.

 

брутто,

 

на

 

пудру

 

—

 

в

 

30

 

руб.
с

 

кг.

 

брутто

 

и

 

на

 

прочие

 

парфюмерные

 

и

 

кос-

метические

 

изделия

 

—

 

г

  

30

 

руб.

 

с

 

килограмма.

Нач.

 

Гл.

 

Там.

 

Упр.

 

Винокур.

Зав.

 

Опер.

 

Отд.

 

Мирман.

(Сов.

 

Торг.,

 

прилож.

 

10/ХІІ— 29

 

г.

 

№

 

68,

 

стр.

 

21).

ЦИРКУЛЯР

 

ГЛАВ.

 

ТАМ.

 

УПР.

 

НКТОРГА

 

СССР

ОТ

 

8

 

ОКТЯБРЯ

 

1929

 

г.

 

№

 

316/710

о

 

возврате

 

таможенных

 

пошлин

 

при

 

вывозе

 

за

границу

 

художественных

 

токарных

 

изделий.

Все: таможням.

В

 

дополнение

 

к

 

приказу

 

от

 

3

 

июля

 

с.

 

г.

 

за

№

 

180

 

опер.

 

')

 

Главное

 

Таможенное

 

Управле-
ние

 

сообщает

 

для

 

исполнение,

 

что

 

зачетные

квитанции

 

на

 

возврат

 

пошлин

 

могут

 

выдавать-

ся

 

при

 

вывозе

 

только

 

тех

 

художественных

 

то-

карных

 

изделий,

 

художественная

 

отделка

 

ко-

торых

 

произведена

 

путем

 

выжигания

 

платино-

выми

 

иглами,

 

о

 

чем

 

должно

 

быть

 

указано

 

в

сопровождающем

 

товар

 

торговом

 

документе.

Нач.

 

Гл.

 

Там.

 

Упр.

 

Винокур.
Зав.

 

Опер.

 

Отд.

 

Мирман.

(Сов.

 

Торг.,

 

прилож.

 

10/ХІІ— 29

 

г.

 

№

 

68,

 

стр.

 

23).

Опубликованы:

Приказ

 

Главного

 

Таможенного

 

Управле-
ния

 

НКТорга

 

СССР

 

от

 

28

 

октября

 

1929

 

г.

№

 

7

 

опер,

 

о

 

дополнении

 

списка

 

пор-
тов,

 

в

 

которых

 

разрешается

 

приходящим

 

из-

за

 

границы

 

судам

 

ошвартовываться

 

у

 

прича-

лов,

 

без

 

остановки

 

на

 

рейде,

 

об'явленного
■приказом

 

Глав.

 

Там.

 

Упр.

 

от

 

16 IV—29

 

г.
№

 

147

 

*)

 

при

 

правилах

 

приема

 

и

 

отпуска

 

судов

заграничного

 

плавания

 

в

 

портах

 

Союза

 

ССР
и

 

дополненного

 

приказом

 

от

 

6,VIII—29

 

г.

№

 

188

 

2 )

 

(Сов.

 

Торг.,

 

прилож.

 

5,ХІІ—29

 

г.

 

№

 

67,
стр.

 

22).
—

  

Приказ

 

НКТорга

 

СССР

 

от

 

9

 

ноября
1929

 

г.

 

№

 

4, т.

 

о

 

дополнении

 

п.

 

«г»,

 

§

 

17
правил

 

приема

 

и

 

отпуска

 

судов

заграничного

 

плавания

 

в

 

портах

СССР,

 

утвержденных

 

НКТоргом

 

СССР

 

15/ІѴ

—29

 

г. х )

 

(Сов.

 

Торг.,

 

прилож.

 

5 У ХІІ—29

 

г.

 

№

 

67,
стр.

 

21).
—

  

Приказ

 

Главного

 

Таможенного

 

Управле-
ния

 

НКТорга

 

СССР

 

от

 

26

 

ноября

 

1929

 

г.

№

 

17/опер.

 

о

 

дополнении

 

списка

 

на-
учных

 

учреждений,

 

пользующихся

 

пра-

вом

 

получения

 

из-за

 

границы

 

печатных

 

произ-

ведений

 

без

 

уплаты

 

таможенных

 

пошлин,

 

в

дополнение

 

к

 

приказам

 

Глав.

 

Там.

 

Упр.

 

от

 

28 /V
и

 

21

 

VIII— 29

 

г.

 

за

 

№№

 

166

 

опер. 3 )

 

(излагает
постановление

 

НКФ

 

СССР

 

от

 

24/ГѴ—29

 

г.

№

 

421)

 

и

 

192 'опер.) 4)

 

(Сов.

 

Торг.,

 

прилож.
10/ХІІ— 29

 

г.

 

№

 

68,

 

стр.

 

19).

Земля

 

и

 

сельское

 

хозяйство
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

ВЦИК

 

И

 

СНК

 

РСФСР

об

  

утверждении

  

положения

  

о

  

производствен-
ных

 

совещаниях

 

при

  

сельских

 

советах.

В

 

целях

 

вовлечения

 

широких

 

батрацких,
бедняцких

 

и

 

середняцких

 

крестьянских

 

масс

в

 

дело

 

социалистического

 

переустройства
сельского

 

хозяйства

 

Всероссийский

 

Централь-
ный

 

Исполнительный

 

Комитет

 

и

 

Совет

 

Народ-
ных

  

Комиссаров

   

РСФСР

  

постановляют:

1.

  

В

 

развитие

 

положения

 

о

 

постоянных

 

ко-

миссиях

 

(секциях)

 

при

 

районных

 

и

 

волостных

исполнительных

 

комитетах

 

и

 

сельских

 

советах

от

 

21

 

марта

 

1927

 

г.

 

(Собр.

 

Узак.

 

1927

 

г.

 

№

 

39,
ст.

 

259)

 

2 )

 

утвердить

 

нижеследующее

 

положе-

ние

 

о

 

производственных

 

совещаниях

 

(сельско-
холяйственных

 

секциях)

 

при

 

сельских

 

советах.

2.

   

Предложить

 

всем

 

сельским

 

советам

 

пе-

рестроить

 

работу

 

сельскохозяйственных

 

сек-

ций

 

по

 

типу

 

производственных

 

совещаний,
действующих

 

на

 

основе

 

настоящего

 

положе-

ния.

В

 

тех

 

сельских

 

советах,

 

где

 

секции

 

не

 

орга-

низованы,

 

образовать

 

сельскохозяйственные
производственные

 

совещания.

3.

   

По

 

постановлениям

 

-сельских

 

советов

сельскохозяйственные

  

производственные

 

сове-

*)

 

В

 

приказе

 

Глав

 

Там.

 

Упр.

 

от

 

3/ѴІІ— 29

 

г.

№

 

180,

 

опер,

 

приведено

 

постановление

 

НКФ
СССР

 

от

 

26/ѴІ—29

 

г.

 

№

 

531

 

(см

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.
3.»

 

№

 

28—29

 

г.,

 

стр.

 

16).
3)

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»

 

№

 

22—27

 

г.,

 

стр.

 

803.

щания

   

могут

 

быть

 

организованы

 

и

 

в

 

отдель-
ных

 

земельных

 

обществах.

Положение

    

о

    

сельскохозяйствен-
ных

     

производственных

      

совеща-

ниях

 

при

 

сельских

 

советах.

1,

 

Сельскохозяйственные

 

производственные
совещания

 

при

 

сельских

 

советах

 

(станичных,
аульных

 

и

 

друг.)

 

являются

 

массовыми

 

органи-

зациями

 

сельского

 

актива

 

из

 

батрачества,

 

бед-
ноты

 

и

 

середняков.

Сельскохозяйственные

 

производственные
совещания

 

ставят

 

своей

 

целью

 

разработку

 

и

проведение

 

мероприятий

 

по

 

социалистическо-
му

 

переустройству

 

сельского

 

хозяйства

 

своего
района

 

(строительство

 

совхозов,

 

колхозов,

 

ма-

шинотракторных

 

станций,

 

производственное
кооперирование

 

и

 

т.

 

д.),

 

а

 

также

 

мероприятий
по

 

расширению

 

посевных

 

площадей,

 

поднятию
урожайности,

 

развитию

 

животноводства

 

и

других

 

отраслей

 

сельского

 

хозяйства

 

своего

района

 

как

 

в

 

совхозах

 

и

 

колхозах,

 

так

 

и

 

в

.

 

бедняцких

 

и

 

середняцких

 

хозяйствах.

Свою

 

работу

 

сельскохозяйственные

 

произ-
водственные

 

совещания

 

должны

 

проводить

на

 

основе

 

классовой

 

политики

 

советской

 

вла^
сти.

Ч

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»

 

№

 

35—29

 

г.,

 

стр.

 

20*.
2 )

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»

 

№

 

49— 29

 

г.,

 

стр.,

 

42*.
»)

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»

 

№

 

20—29

 

г.,

 

стр.

 

30*.
*)

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»

 

№

 

50—29

 

г.,

 

стр.

 

21*.

СП
бГ
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30

                      

Бюллетень

 

Финансового

 

и

 

Хозяйственного

 

Законодательства

                   

№

 

52
I.

Общие

   

положения.
2.

 

В

 

состав

 

сельскохозяйственных

 

производ-
-

  

ственных

 

совещаний

 

входят:

 

члены

 

и

 

кандида-
ты

 

в

 

члены

 

сельских

 

советов

 

и

 

ревизионных
комиссий,

 

представители

 

совхо-іов,

 

колхозов

 

и
местных

 

первичных

 

сетьскохозяйственных
производственных

 

об'единений

 

(машинных,
посевных

 

и

 

др.

 

товариществ)

 

и

 

других

 

сель-
скохозяйственных

 

кооперативных

 

товариществ,
действующих

 

на

 

территории

 

сельского

 

совета,
уполномоченные

 

земельных

 

обществ,

 

агроуиол-
номоченные,

 

местный

 

агроном,

 

землеустрои-
тель,

 

ветеринарный

 

врач

 

и

 

другие

 

земельные
работники,

 

члены

 

комитетов

 

крестьянских

 

об-
ществ

 

взаимопомощи

 

и

 

представители

 

мест-
ных

 

организаций

 

союза

 

сельскохозяйственных
и

 

лесных

 

рабочих.
Кроме

 

того,

 

в

 

состав

 

сельскохозяйственных
производственных

 

совещаний

 

входят:

 

активи-
сты

 

из

 

комсомольцев,

 

батрачества,

 

беднжов

 

и
середняков,

 

делегатки

 

из

 

состава

 

делегатских
женских

 

собраний,

 

а

 

также

 

учителя,

 

избачи,
политпросветработники

 

и

 

другие

 

обществен-
ные

 

работники

 

деревни.
Лица,

 

лишенные

 

избирательных

 

прав,

 

не
могут

 

быть

 

членами

 

сельскохозяйственного
производственного

 

совещания.
Состав

 

сельскохозяйственных

 

производ-
ственных

 

совещаний

 

утверждается

 

сельским
советом.

3.

  

Сельскохозяйственные

 

производственные
совещания

 

избирают

 

из

 

своего

 

состава

 

бюро

 

в
количестве

 

5—7

 

человек

 

(председатель,

 

секре-
тарь

 

и

 

3—5

 

членов),

 

которое

 

подготовляет

 

во-
просы,

 

обсуждаемые

 

совещанием,

 

и

 

содей-
ствует

 

выполнению

 

принятых

 

им

 

решений.
В

 

свободное

 

от

 

полевых

 

работ

 

время

 

сель-
скохозяйственные

 

производственные

 

совеща-
ния

 

собираются

 

не

 

реже

 

одного

 

раза

 

в

 

месяц.
Совещания

 

могут

 

выделять

 

отдельных

 

сво-
их

 

членов

 

для

 

проведения

 

обследований

 

и

 

по-
стоянного

 

наблюдения

 

за

 

деятельностью

 

тех
или

 

других

 

организаций

 

на

 

территории

 

сель-
ского

 

совета.
4.

  

Все

 

мероприятия,

 

разработанные

 

сельско-
хозяйственным

 

производственным

 

совеща-
нием,

 

и

 

принятые

 

им

 

решения

 

вносятся

 

на
утверждение

 

сельского

 

совета

 

и

 

после

 

утвер-
ждения

 

последним

 

проводятся

 

в

 

жизнь,

 

как
постановления

 

сельского

 

совета.
В

 

случаях

 

необходимости

 

срочного

 

прове-
дения

 

в

 

жизнь

 

мероприятий,

 

намеченных

 

сове-
щанием,

 

они

 

могут

 

осуществляться

 

немедленно
по

 

утверждении

 

их

 

председателем

 

сельского
совета.

 

Мероприятия

 

эти

 

подлежат

 

последую-
щему

 

утверждению

 

на

 

заседании

 

сельского

 

со-
вета.

5.

   

Сельскохозяйственное

 

производственное
совещание

 

в

 

сооветствии

 

с

 

общим

 

планом

 

ра-
бот

 

сельского

 

совета

 

разрабатывает

 

конкрет-
ный

 

план

 

работы

 

в

 

области

 

сельского

 

хозяй-
ства.

6.

  

По

 

предложениям

 

сельского

 

совета

 

сель-
скохозяйственное

 

производственное,

 

совеща-
ние

 

или

 

его

 

бюро

 

дает

 

свое

 

заключение

 

по

 

во-
просам

 

сельского

 

хозяйства,

 

обсуждаемым

 

на
заседаниях

 

сельского

 

совета.
-

    

7.

 

О

 

своей

 

работе

 

сельскохозяйственное
производственное

 

совещание

 

отчитывается

 

пе-
ред

 

сельским

 

советом

 

не

 

реже

 

одного

 

рада

 

в
гри

   

месяце,

   

а

   

перед

   

населением

 

—

 

в

 

сроки,

установленные

 

сельским

 

советом

 

для

 

проведе-
ния

 

отчетной

 

кампании.

 

Кроме

 

того,

 

членысельскохозяйственного

 

производственного

 

со-вещания

 

отчитываются

 

персонально

 

о

 

своейработе

 

перед

 

избравшими

 

их

 

организациями.8.

  

В

 

крупных

 

сельских

 

советах,

 

где

 

имеется
несколько

 

-сельскохозяйственных

 

производ-
ственных

 

совещаний,

 

может

 

созываться

 

сель-скохозяйственное

 

совещание

 

(конференция)
для

 

разрешения

 

общих

 

вопросов

 

реконструк-
ции

 

и

 

под'ема

 

сельского

 

хозяйства

 

своего

 

рай-
она.

Н.
Предметы

   

деятельности

    

сельско-хозяйственных

   

производственныхсовещаний.
9.

   

Сельскохозяйственные

 

производственные
совещания

 

разрабатывают

 

план

 

развития

 

сель-
ского

 

хозяйства

 

своего

 

района

 

(сельскийплан).

  

■Совещание

 

разрабатывает

 

сельский

 

план

 

на
основе

 

утвержденного

 

районным

 

исполнитель-
ным

 

комитетом

 

пятилетнего

 

и

 

годового

 

планов
развития

 

сельского

 

хозяйства

 

всего

 

района,
учитывая

 

при

 

этом

 

природные

 

и

 

экономиче-
ские

 

условия

 

данной

 

местности

 

и

 

намечая

 

раз-
витие

 

основных

 

для

 

этой

 

местности

 

отраслей
сельского

 

хозяйства.Все

 

свои

 

мероприятия

 

совещание

 

обсу-
ждает

 

и

 

проводит

 

в

 

жизнь

 

на

 

основе

 

разрабо-танного

 

им

 

сельского

 

плана.10.

  

В

 

области

 

коллективизации

 

и

 

производ-
ственного

 

кооперирования

 

сельского

 

хозяй-
ства

 

производственное

 

совещание:

 

а)

 

оказы-
вает

 

всяческое

 

содействие

 

существующим

 

со-
ветским

 

хозяйствам

 

и

 

организует

 

широкуюобщественную

 

поддержку

 

строительству

 

но-
вых

 

советских

 

хозяйств;

 

б)

 

содействует

 

орга-
низации

 

колхозов

 

и

 

производственных

 

коопе-
ративных

 

об'единений

 

(посевных,

 

машинных,мелиоративных

 

и

 

других

 

товариществ),

 

а

 

так-
же

 

укрупнению

 

существующих

 

коллективныххозяйств

 

и

 

переводу

 

простейших

 

производ-
ственных

 

об'единений

 

в

 

высшие

 

формы;

 

в)

 

со-действует

 

организации

 

сплошной

 

коллективи-
зации

 

целых

 

селений

 

или

 

земельных

 

обществ
с

 

помощью

 

маніинотракторных

 

станций

 

ипосредством

 

контрактации;

 

г)

 

заслушивает

 

иобсуждает

 

планы

 

работ

 

совхозов

 

и

 

колхозов
и

 

отчеты

 

об

 

их

 

работе.
И.

 

В

 

области

 

организации

 

помощи

 

бедноте
и

 

батрачеству

 

сельскохозяйственное

 

производ-ственное

 

совещание:

 

а)

 

содействует

 

организа-
ции

 

особых

 

фондов

 

кооперирования

 

и

 

коллек-тивизации

 

бедноты,

 

наиболее

 

широкому

 

вовле-
чению

 

бедноты

 

в

 

кооперацию

 

за

 

счет

 

этихфондов

 

и

 

наблюдает

 

за

 

правильным

 

и

 

своевре-менным

 

отчислением

 

взносов

 

в

 

фонд

 

коопери-рования

 

и

 

коллективизации

 

и

 

за

 

правильнымиспользованием

 

его

 

по

 

прямому

 

назначению;б)

 

содействует

 

получению

 

бедняцкими

 

и

 

ма-ломощными

 

середняцкими

 

хозяйствами

 

креди-
тов

 

как

 

из

 

бедняцкого,

 

так

 

и

 

общего

 

фондакредитования

 

сельского

 

хозяйства;

 

в)

 

разраба-
тывает

 

мероприятия

 

по

 

оказанию

 

обществен-ной

 

помощи

 

бедноте

 

в

 

посевные

 

и

 

уборочныекампании;

 

г)

 

выявляет

 

кабальные

 

сделки

 

ислучаи

 

скрытой

 

аренды

 

земли

 

и

 

наблюдает

 

захозяйственным

 

содержанием

 

арендатором

 

за-арендованной

 

земли

 

(хорошая

 

обработка

 

зем-ли

 

«

 

обязательное

 

ее

 

удобрение);

   

д)

   

содей-
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ствует

 

крестьянским

 

комитетам

 

обществ

 

взаи-
мопомощи

 

и

 

другим

 

общественным

 

организа-
циям

 

в

 

деле

 

оказания

 

помощи,

 

батрачеству

 

(со-
действует

 

наделению

 

батраков

 

землей,

 

вовле-
чению

 

их

 

в

 

колхозы

 

и

 

другие

 

производствен-
ные

 

об'единения

 

и

 

кооперацию

 

и

 

т.

 

д.).
12.

 

В

 

области

 

переустройства

 

сельского

 

хо-
зяйства

 

своего

 

района,

 

повышения

 

урожайно-
сти,

 

расширения

 

посевных

 

площадей

 

и

 

обще-
го

 

под'ема

 

бедняцких

 

и

 

середняцких

 

хозяйств
сельскохозяйственное

 

производственное

 

сове-
щание:

 

а)

 

разрабатывает

 

мероприятия,

 

способ-
ствующие

 

созданию

 

и

 

расширению

 

обществен-
ных

 

семенных

 

фондов,

 

прокатных,

 

зерноочи-
стительных,

 

случных

 

и

 

других

 

пунктов

 

обще-
ственного

 

пользования;

 

б)

 

принимает

 

меры

 

че-
рез

 

соответствующие

 

организации

 

к

 

обеспече-
нию

 

бедняцких

 

и

 

середняцких

 

хозяйств

 

маши-
нами,

 

орудиями,

 

минеральными

 

удобрениями,
семенами

 

и

 

другими

 

средствами.производства,
а

 

также

 

к

 

наиболее

 

полному

 

и

 

целесообраз-
ному

 

использованию

 

наличных

 

средств

 

произ-
водства

 

(организация

 

супряги,

 

групп

 

бедноты
ю

 

коллективному

 

использованию

 

инвентаря

 

и
машин,

 

принадлежащих

 

как

 

единоличным,

 

так
и

 

советским

 

и

 

коллективных

 

хозяйствам);
в)

 

содействует

 

проведению

 

контрактации

 

в
пределах

 

своего

 

района

 

и

 

рассматривает

 

с
этой

 

целью

 

подлежащие

 

заключению

 

догово-
ры

 

о

 

контрактации;

 

г)

 

разрабатывает

 

для

 

сво-
его

 

района

 

минимум

 

простейших

 

агрикультур-
ных

 

и

 

животноводческих

 

мероприятий,

 

подле-
жащих

 

проведению

 

в

 

обязательном

 

порядке
или

 

на

 

основе

 

договоров

 

о

 

соревновании,

 

и
наблюдает

 

за

 

осуществлением

 

этих

 

мероприя-
тий;

 

разрабатывает

 

план

 

борьбы

 

с

 

вредителя-
ми

 

сельского

 

хозяйства

 

(полей,

 

огородов

 

и
зернохранилищ);

 

д)

 

изыскивает

 

способы

 

наи-
более

 

целесообразного

 

использования

 

мест-
ных

 

удобрений

 

(способы

 

сохранения

 

навоза,
известкование

 

и

 

т.

 

п.);

 

е)

 

содействует

 

переходу
земельных

 

обществ

 

на

 

многополье

 

и

 

обсуждает
конкретный

 

план

 

этого

 

перехода

 

для

 

каждого
селения

 

или

 

земельного

 

общества

 

в

 

отдельно-
сти;

 

ж)

 

обсуждает

 

вопросы

 

финансирования

 

и
кредитования

 

крестьянских

 

хозяйств

 

и

 

наблю-
дает

 

за

 

проведением

 

классовой

 

линии

 

при

 

рас-
пределении

 

кредитов

 

и

 

за

 

правильным

 

исполь-
зованием

 

выдаваемых

 

ссуд;

 

з)

 

разрабатывает
мероприятия

 

по

 

вовлечению

 

средств

 

самого

 

на-
селения

 

на

 

агрикультурно-производственные
нужды;

 

и)

 

участвует

 

в

 

разработке

 

конкретных
планов

 

мероприятий

 

по

 

агро-лроизводственно-
му

 

обслуживанию

 

советскими

 

и

 

коллективны-
ми

 

хозяйствами

 

бедняцких

 

и

 

середняцких

 

хо-
зяйств;

 

к)

 

разрабатывает

 

совместно

 

с

 

культур-
но-просветительной

 

секцией

 

и

 

с

 

местным

 

агро-
номом

 

и

 

содействует

 

осуществлению

 

меропри-
ятий

 

по

 

ликвидации

 

апронеграмотности

 

и

 

по
распространению

 

агрикультурных

 

знаний

 

сре-
ди

 

населения

 

путем

 

организации

 

опытно-пока-
зательных

 

участков,

 

сельскохозяйственных
кружков,

 

курсов,

 

бесед,

 

докладов,

 

экскурсий,
выставок

 

и

 

т.

 

п.;

 

л)

 

разрабатывает

 

мероприя-
тия

 

по

 

премированию

 

бедняцких

 

и

 

середняц-
ких

 

хозяйств

 

за

 

ценные

 

улучшения

 

в

 

деле
сельского

 

хозяйства;

 

м)

 

выявляет

 

бросовые

 

и
хозяйственно-неиспользуемые

 

земли

 

на

 

пред-
мет

 

их

 

надлежащего

 

использования;

 

и)

 

орга-
низует

 

социалистическое

 

соревнование

 

между
совхозами,

 

колхозами

 

и

 

земельными

 

общества-
ми;

 

о)

 

разрабатывает

 

конкретные

 

планы

 

про-
ведения

   

посевных

   

и

   

згборочных

   

кампаний;

п)

 

ознакомляет

 

деревенский

 

актив

 

и

 

все

 

насе-
ление

 

с

 

земельными

 

законами

 

и

 

мероприятия-
ми

 

правительства

 

по

 

под'ему

 

сельского

 

хозяй-
ства.

13.

   

В

 

области

 

улучшения

 

животноводства
сельскохозяйственное

 

производственное

 

сове-
щание:

 

а)

 

содействует

 

развитию

 

всех

 

видов
животноводства

 

(озцеводетва,

 

свиноводства,
коневодства

 

и

 

т.

 

д.);

 

б)

 

содействует

 

коопера-
тивным

 

организациям

 

в

 

деле

 

коллективизации
животноводства

 

(организация

 

коллективных
скотных

 

дворов,

 

скотоводческих

 

и

 

молочных
кооперативов,

 

молочных'

 

и

 

сливных

 

пунктов
и

 

др.),

 

в

 

особенности

 

в

 

районе

 

деятельности
машинотракторных

 

станций;

 

в)

 

разрабатывает
мероприятия

 

по

 

улучшению

 

породы

 

скота,

 

со-
действует

 

для

 

этой

 

цели

 

организации

 

государ-
ственных

 

и

 

кооперативных

 

случных

 

пунктов
по

 

приобретению

 

породистых

 

производителей
земельными

 

обществами

 

и

 

кооперативными
организациями;

 

г)

 

принимает

 

меры

 

к

 

разви-
тию

 

травосеяния,

 

заготовке

 

сильных

 

кормов
(устройство

 

силосных

 

башен

 

и

 

т.

 

п.);

 

д)

 

прини-
мает

 

меры

 

к

 

правильному

 

обслуживанию

 

кре-
стьянского

 

скота

 

ветеринарным

 

персоналом;
е)

 

принимает

 

меры

 

борьбы

 

с

 

эпизоотией

 

и

 

за-
разными

 

заболеваниями,

 

содействуя

 

организа-
ции

 

прививки

 

скота,

 

наблюдая

 

за

 

отводом
скотских

 

кладбищ

 

и

 

их

 

исправным

 

содержа-
нием

 

и

 

т.

 

д.
14.

   

В

 

области

 

землеустройства

 

сельскохо-
зяйственное

 

производственное

 

совещание:
а)

 

дает

 

заключения

 

по

 

планам

 

и

 

проектам

 

зем-
леустройства

 

и

 

наблюдает

 

за

 

правильным

 

про-
ведением

 

их

 

в

 

жизнь;

 

б)

 

защищает

 

интересы
бедняцких

 

и

 

маломощных

 

середняцких

 

хо-
зяйств

 

при

 

проведении

 

землеустройства;

 

в)

 

со-
действует

 

разработке

 

конкретных

 

планов

 

мели-
орации

 

и

 

орошения

 

и

 

оказывает

 

помощь

 

при
организации

 

для

 

этой

 

цели

 

мелиоративных

 

и
других

 

товариществ;

 

содействует

 

правильной
эксплоатаціии

 

лугов;

 

г)

 

наблюдает

 

за

 

правиль-
ным

 

использованием

 

земельными

 

обществами
своих

 

земельных

 

фондов,

 

принимая

 

меры

 

к
организации

 

на

 

них

 

общественных

 

запашек

 

и
посевов

 

для

 

образования

 

семенных

 

и

 

кормо-
вых

 

фондов;

 

д)

 

при

 

организации

 

переселения
охраняет

 

в

 

местах

 

выхода

 

переселенцев

 

их
интересы

 

при

 

ликвидации

 

их

 

имущества

 

и

 

со-
действует

 

их

 

об'единению

 

в

 

сельскохозяй-
ственные

 

коллективы.

15.

  

В

 

области

 

лесного

 

хозяйства

 

сельскохо-
зяйственное

 

производственное

 

совещание:
а)

 

разрабатывает

 

совместно

 

с

 

лесничими

 

меро-
приятия

 

по

 

приведению

 

в

 

порядок

 

лесов

 

мест-
ного

 

значения

 

и

 

правильной

 

эксплоатации

 

их
и

 

содействует

 

лесозаготовкам;

 

б)

 

намечает

 

И
обсуждает

 

мероприятия

 

по

 

лесоразведению

 

и
борьбе

 

с

 

лесопорубками;

 

в)

 

содействует

 

орга>-
низации

 

охраны

 

лесов

 

местного

 

значения

 

и

 

по-
могает

 

сельскому

 

совету

 

и

 

лесным

 

органам

 

в
борьбе

 

с

 

лесными

 

порубками

 

и

 

лесными

 

по-
жарами.

16.

  

Непосредственное

 

руководство

 

и

 

наблю-
дение

 

за

 

проведением

 

агрикультурных

 

меро-
приятий

 

в

 

отдельных

 

земельных

 

обществах
осуществляются

 

особыми

 

агроуполномочеяны-
ми.

Агроуполномоченные

 

избираются

 

общими
собраниями

 

членов

 

земельных

 

обществ,

 

имею-
щими

 

право

 

выбирать

 

в

 

советы,

 

из

 

кандидатов,
выдвигаемых

 

сельскохозяйственным

 

произвол-
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ственным

 

совещанием,

 

и

 

утверждаются

 

вель-
ским

 

советом.
Агроуполномоченные

 

работают

 

под

 

непо-
средственным

 

руководством

 

сельскохозяйствен-
ного

 

производственного

 

совещания

 

и

 

под

 

на-
блюдением

 

местного

 

агронома

 

и

 

отчитывают-
ся

 

в

 

своей

 

деятельности

 

перед

 

сельским

 

со-
ветом.

17.

 

Агроуполномоченные

 

действуют

 

на

 

осно-
вании

 

особого

 

положения

 

о

 

них,

 

издаваемого
Народным

 

Комиссариатом

 

Земледелия

 

РСФСР
по

 

соглашению

 

с

 

заинтересованными

 

ведом-
ствами.

Председатель

  

ВЦИК

  

М.

 

Калинин.
Зам.

 

Председателя

 

СНК

 

РСФСР

 

А.

 

Лежава.
Секретарь

 

ВЦИК

 

А.

 

Киселев.
Москва,

 

Кремль,

 

10

 

декабря

 

1929

 

г.
(Изв.

 

ЦИК

 

20

 

и

 

22,-ХП—29

 

г.

 

№№

 

300

 

и

 

302).

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

ВЦИК
о

 

состоянии

 

и

 

перспективах

 

развития

   

Лесного
хозяйства

  

и

  

лесной

 

промышленности

 

РСФСР.

I.
Заслушав

 

доклады

 

Заместителя

 

Председа-
теля

 

Совета

 

Народных

 

Комиссаров

 

РСФСР
тов.

 

Лежавы

 

А.

 

М.

 

и

 

Председателя

 

Высшего
Совета

 

Народного

 

Хозяйства

 

РСФСР

 

тов.

 

Ло-
бова

 

С.

 

С.

 

о

 

состоянии

 

и

 

перспективах

 

разви-
тия

 

лесного

 

хозяйства

 

и

 

лесной

 

промышлен-
ности

 

РСФСР,

 

Всероссийский

 

Центральный
Исполнительный

 

Комитет

 

констатирует:
Интересы

 

социалиг-ической

 

индустриализа-
ции

 

страны

 

повелительно

 

выдвигают

 

на

 

одно
из

 

первых

 

мест

 

проблему

 

лесного

 

хозяйства

 

и
лесной

 

промышленности,

 

которые

 

даже

 

в

 

их
современном

 

состоянии

 

в

 

системе

 

народного
хозяйства

 

Союза

 

ССР

 

имеют

 

огромное

 

значе-
ние.

   

.

Лесное

 

хозяйство:

 

а)

 

является

 

основной
сырьевой

 

базой

 

для

 

строительства

 

в

 

промыш-
ленности,

 

потребляющей

 

древесину,

 

б)

 

служит
одним

 

из

 

главных

 

энергетических

 

ресурсов
страны,

 

в)

 

является

 

одним

 

из

 

основных

 

источ-
ников

 

неналоговых

 

доходов,

 

г)

 

является

 

об'ек-
том

 

приложения

 

труда

 

многих

 

миллионов

 

кре-
стьянства

 

и

 

составляет

 

главнейший

 

источник
существования

 

для

 

населения

 

основных

 

лес-
ных

 

районов.
Лесная

 

же

 

промышленность

 

обеспечивает
все

 

народное

 

хозяйство

 

и

 

его

 

капитальное
строительство

 

основными

 

строительными

 

мате-
риалами,

 

обслуживает

 

другие

 

многообразные
нужды

 

населения

 

и

 

всего

 

хозяйственного

 

обо-
рота

 

страны

 

продукцией

 

механической

 

и

 

хи-
мической

 

обработки

 

древесины.
Наконец,

 

продукция

 

лесного

 

хозяйства

 

и
лесной

 

промышленности

 

занимает

 

первое

 

ме-
сте

 

в

 

экспорте

 

Союза

 

ССР.
Однако,

 

обе

 

эти

 

отрасли

 

народного

 

хозяй-
ства

 

в

 

настоящее

 

время

 

находятся

 

в

 

отсталом
состоянии.

Наши

 

богатейшие

 

в

 

мире

 

леса

 

недостаточ-
но

 

изучены

 

и

 

недостаточно

 

устроены,

 

об'ем
лееохозяйственных

 

мероприятий

 

в

 

них

 

совер-
шенно

 

не

 

отвечает

 

минимальным

 

требованиям
правильного

 

ведения

 

лесного

 

хозяйства,

 

лес-
ное

 

опытное

 

дело

 

находится

 

ш

 

зачаточном

 

со-
стоянии,

 

дорожное

 

строительство

 

на

 

террито-
рии

 

самого

 

государственного

   

лесного

   

фонда

совершенно

 

не

 

развито,

 

а

 

недостаток

 

и

 

не-
устроенность

 

железнодорожных

 

и

 

водных
путей

 

транспорта

 

резко

 

сужают

 

возможные

 

для
эксплоатации

 

сырьевые

 

запасы

 

в

 

основных
лесных

 

районах
Такое

 

состояние

 

наших

 

лесов

 

обусловли-
вается

 

в

 

настоящее

 

время

 

технической

 

отста-'
лостью

 

и

 

изношенностью

 

основного

 

капитала,
препятствующими

 

полному

 

использованию

 

как
всей

 

древесины,

 

так

 

и

 

отходов'

 

и

 

отбросов

 

ле-
сопильного

 

производства;

 

между

 

ѵем

 

полное
использование

 

древесины

 

и

 

отходов

 

может
быть,

 

достигнуто

 

созданием

 

мощных

 

комбина-
тов

 

деревообрабатывающей,

 

лесохимической

 

и

целлюлозно-бумажной

 

промышленнсти,

 

что
даст

 

возможность

 

вовлечения

 

большего

 

коли-

чества

 

лесных

 

массивов

 

в

 

экоплоатацию,

 

веде-
ния

 

в

 

них

 

интенсивного

 

лесного

 

хозяйства

 

и
полной

 

утилизации

 

всех

 

отходов

 

от

 

лесозаго-
товок

 

не

 

только

 

крупной,

 

но

 

и

 

мелкой

 

мало-
ценной

 

лиственной

 

древесины.

 

Одновременно
с

 

этим

 

крайне

 

отсталые

 

формы

 

лесозаготовок,
почти

 

полное

 

отсутствие

 

механизации,

 

недо-
статок

 

квалифицированного

 

пролетариата

 

и

технического

 

персонала

 

и

 

неорганизованность
занятого

 

на

 

лесозаготовках

 

крестьянского

 

тру-

да,

 

незначительность

 

основных

 

и

 

оборотных
средств

 

привели

 

к

 

отставанию

 

лесной

 

промыш-

ленности

 

от

 

общего

 

темпа

 

индустриализации
страны

 

и

 

задержали

 

процесс

 

освоения

 

лесных
массивов.

Наконец,

 

лесная

 

промышленность

 

не

 

в

 

со-

стоянии

 

по

 

своему

 

современному

 

развитию

 

в

достаточной

 

степени

 

влиять

 

на

 

условия

 

экспло-

атации

 

лесных

 

массивов,

 

так

 

как

 

географиче-
ское

 

распределение

 

предприятий

 

не

 

соответ-

ствует

 

местонахождению

 

сырья

II.
■^Учитывая

 

огромное

 

значение

 

лесного

 

хо-
зяйства

 

и

 

лесной

 

промышленности,

 

Всероссий-
ский

 

Центральный

 

Исполнительный

 

Комитет
признает

 

необходимым

 

принятие

 

решитель-

ных

 

мер

 

в

 

направлении

 

коренного

 

их

 

пере-
устройства

 

на

 

началах

 

научного

 

и

 

рациональ-

ного

 

ведения

 

дела,

 

развития

 

социалистических
форм

 

и

 

методов

 

организации

 

труда,

 

реши-

тельной

 

замены

 

отсталых

 

форм

 

хозяйствова-
ния

 

системой

 

мероприятий,

 

основанной

 

на

 

ши-

рокой

 

механизации

 

и

 

индустриализации

 

работ
по

 

лесовозобновлению,

 

лесоустройству,

 

лесо-
заготовкам

 

и

 

'транспорту

 

древесины

 

и

 

по

 

.об-
работке

 

и

 

переработке

 

древесины.

Особое

 

значение

 

Всероссийский

 

Централь-
ный

 

Исполнительный

 

Комитет

 

придает

 

необ-
ходимости

 

всемерного

 

форсирования

 

работ

 

по

скорейшему

 

освоению

 

не

 

вовлеченных

 

или

 

сла-

бо

 

вовлеченных

 

в

 

экоплоатацию

 

лесных

 

масси-

вов

 

путем

 

широкого

 

развертывания

 

мелиора-

ции

 

сплавных

 

рек,

 

строительства

 

железнодо-
рожных

 

путей,

 

лесовозных

 

веток,

 

подвесных
дорог,

 

промышленной

 

колонизации

 

а

 

проч.

Развертывание

 

капитального

 

строительства
в

 

основных

 

лесистых

 

районах

 

РСФСР-

 

в

 

Се-
верном

 

крае,

 

Ленинградской

 

области,

 

в

 

Каре-
лии,

 

на

 

Урале,

 

в

 

Сибири

 

и

 

в

 

Дальневосточном
крае

 

должно

 

итти

 

по

 

линии

 

создания

 

в

 

этих

районах

 

мощных

 

индустриальных

 

центров

 

с

развитой

 

промышленностью

 

по

 

механической
и

 

химической

 

обработке

 

и

 

переработке

 

древе-

сины,

 

создания

 

кадров

 

промышленного

 

проле-
тариата

 

и

 

расширения

 

производства

 

селыжохо-

СП
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аяйственяых

 

продуктов

 

для

 

образования

 

на
месте

 

необходимых

 

продовольственных

 

ресур-
сов

 

путем

 

оказания

 

всемерного

 

активного

 

со-
действия

 

развертыванию

 

совхозов

 

I

 

колхозов
в

 

зоне

 

деятельности

 

крупных

 

лесоиромхозов

 

и
других

 

лесопромышленных

 

комбинатов.
Всероссийский

 

Центральный'

 

Исполнитель-
ный

 

Комитет

 

отмечает

 

также

 

роль

 

лесной

 

про-
мышленности

 

в

 

национальных

 

республиках

 

и
областях,

 

где

 

имеются

 

значительные

 

лесные
массивы

 

и

 

где

 

основой

 

экономического

 

роста
этих

 

республик

 

и

 

областей

 

может

 

явиться

 

лес-
ная

 

промышленность,

 

развитие

 

которой

 

обес-
печит

 

ликвидацию

 

существующих

 

отсталых
форм

 

хозяйствования

 

и

 

создаст

 

новые

 

формы,
специально

 

приспособленные

 

к

 

современным
требованиям

 

лесного

 

дела.

III.
Отставание

 

вложений

 

в

 

лесное

 

хозяйство

 

и
в

 

основной

 

капитал

 

лесной

 

промышленности
за

 

предыдущее

 

пятилетие

 

привело

 

к

 

замедлен-
ному

 

выпуску

 

лесной

 

промышленностью

 

про-
дукции

 

по

 

сравнению

 

с

 

ростом

 

потребности
строительства

 

и

 

всего

 

народного

 

хозяйства

 

и
обострило

 

дефицит

 

лесоматериалов

 

к

 

началу
реконструктивного

 

периода.

 

В

 

виду

 

этого

 

Все-
российский

 

Центральный

 

Исполнительный

 

Ко-
митет

 

поручает

 

Совету

 

Народных

 

Комиссаров
РСФСР

 

на

 

основах

 

принятых

 

союзным

 

прави-
тельством

 

решений

 

пересмотреть

 

перспектив-
ный

 

план

 

лесного

 

хозяйства

 

и

 

промышленно-
сти

 

РСФСР,

 

исходя

 

из

 

увеличения

 

общей

 

сум-
мы

 

капитальных

 

вложений

 

за

 

пятилетие

 

по
лесному

 

хозяйству

 

до

 

310

 

млн.

 

руб.

 

и

 

по

 

лесной
промышленности

 

ВСНХ

 

союзных

 

республик

 

—

до

 

1.050

 

млн.

 

руб

 

в

 

ценах

 

соответствующих
лет,

 

увеличения

 

заготовок

 

до

 

200

 

млч.

 

кубо-
метров

 

и

 

выпуска

 

лесотрестами

 

РСФСР

 

в
1932

 

33

 

г.

 

до

 

45

 

млн.

 

кубометров

 

пиломатериа-
лов

 

при

 

значительном

 

увеличении

 

экспорта.

 

В
результате

 

этих

 

вложений

 

основной

 

капитал
лесной

 

промышленности

 

РСФСР

 

должен

 

выра-
сти

 

против

 

1927/28

 

года

 

в

 

7

 

раз,

 

выпуск

 

про-
дукции

 

увеличится

 

в

 

8

 

раз,

 

число

 

фабрично-
заводских

 

рабочих

 

—

 

с

 

58

 

тыс.

 

в

 

1927/28

 

г.

 

до
110

 

тыс.

 

в

 

1932/33

 

году

 

при

 

одновременном

 

сни-
жении

 

себестоимости

 

на

 

37

 

проц.

IV.
Всероссийский

 

Центральный

 

Исполнитель-
ный

 

Комитет

 

принимает

 

к

 

сведению,

 

что

 

в

 

со-
ответствии

 

с

 

перспективным

 

планом

 

контроль-
ные

 

цифры

 

для

 

лесной

 

промышленности
РСФСР

 

на

 

1929/30

 

год

 

предусматривают

 

заго-
товки

 

65,7

 

млн.

 

кубометров

 

деловой

 

древесины
(увеличение

 

на

 

120,3

 

проц.

 

против

 

192829

 

г.),
выпуск

 

пиломатериалов

 

—

 

16.031

 

тыс.

 

кубо-
метров,

 

общую

 

валовую

 

продукцию

 

—

 

1.429,8
млн.

 

рублей

 

в

 

неизменных

 

ценах

 

1926/27

 

г.
(рост

 

на

 

86

 

проц.)

 

при

 

доведении

 

числа

 

заня-
тых

 

постоянно

 

рабочих

 

до

 

86.800

 

чел.

 

(рост

 

на
22

 

проц.),

 

снижение

 

себестоимости

 

—

 

на

 

12,4%
и

 

капитальные

 

вложения

 

—

 

в

 

размере

 

до
181

 

млн.

 

руб.

 

в

 

ценах

 

1929/30

 

года.

Учитывая,

 

что

 

весь

 

лесной

 

фонд,

 

являю-
щийся

 

сырьевой

 

базой

 

лесопромышленности,
национализирован,

 

что

 

наиболее

 

целесообраз-
ное

 

и

 

полное

 

промышленное

 

использование
древесины

 

путем

 

механической

 

и

 

химической
обработки

 

и

 

переработки

 

неразрывно

 

связано
с

 

правильным

 

ведением

 

лесного

 

хозяйства,

 

и

признавая

 

поэтому

 

целесообразным

 

полное
организационное

 

об'единение

 

лесного

 

хозяй-
ства

 

и

 

лесной

 

промышленности,

 

как

 

единой

 

от-

расли

 

народного

 

хозяйства,

 

Всероссийский
Центральный

 

Исполнительный

 

Комитет

 

одоб-
ряет

 

произведенную

 

уже

 

Советом

 

Народных
Комиссаров

 

РСФСР

 

(постановление

 

24

 

июля

1929

 

г.)

 

реорганизацию

 

и

 

поручает

 

Совету

 

На-
родных

 

Комиссаров

 

РСФСР

 

закончить

 

ее

 

к

началу

 

.будущего

 

операционного

 

года

 

путем

сосредоточения

 

в

 

ВСНХ

 

РСФСР

 

всего

 

лесного

хозяйства

 

и

 

лесопромышленного

 

дела

 

и

 

по-

строения

 

соответствующей

 

системы

 

управле-

ния

 

на

 

базе

 

единого

 

планового

 

и

 

оперативного
руководства.

Одновременно

 

с

 

этим

 

Всероссийский

 

Цен-
трал«ный

 

Исполнительный

 

Комитет

 

поручает

Совету

 

Народных

 

Комиссаров

 

РСФСР

 

обеспе-
чить

 

надлежащее

 

согласование

 

планов

 

лесного

хозяйства

 

органами

 

лесной

 

промышленности

 

с

правительствами

 

автономных

 

республик,

 

крае-

выми

 

и

 

областными

 

исполнительными

 

комите-
тами.

Вместе

 

с

 

тем

 

Всероссийский

 

Центральный
Исполнительный

 

Комитет

 

поручает

 

Совету
Народных

 

Комиссаров

 

РСФСР

 

разработать

 

ме-

роприятия

 

об

 

упорядочении

 

эксплоатации

 

ле-

сов

 

местного

 

значения,

 

предусмотрев

 

на

 

осно-
вании

 

имеющегося

 

опыта

 

применения

 

закона

 

о

лесах

 

местного

 

значения

 

х )

 

необходимость

 

из-

менения

 

этого

 

закона

 

как

 

в

 

области

 

рациональ-

ной

 

экспчоатации

 

этих

 

лесов

 

с

 

точки

 

зрения
промышленного

 

их

 

использования,

 

так

 

и

 

увяз-

ки

 

порядка

 

эксплоатации

 

лесов

 

местного

 

зна-

чения

 

и

 

земельных

 

площадей,

 

выделенных

 

из

государственного

 

лесного

 

фонда,

 

с

 

общей

 

ре-

организацией

 

лесного

 

хозяйства

 

и

 

лесной

 

про-

мышленности,

 

произведенной

 

постановлением
Совета

 

Народных

 

Комиссаров

 

РСФСР

 

от

24

 

июля

 

1929

 

года.
VI.

Всероссийский

   

Центральный

    

Исполнитель-
ный

  

Комитет

 

поручает

  

Совету

 

Народных

  

Ко-
миссаров

 

РСФСР

 

провести

 

следующие

    

меро-
приятия:

А.

   

В

   

области

   

лесного

   

хозяйства.
1.

   

С

 

учетом

 

районных

 

особенностей

 

и

 

раз-

личий

 

в

 

системе

 

ведения

 

лесного

 

хозяйства,

 

а

также

 

на

 

основе

 

промышленной

 

системы
эксплоатации

 

лесов

 

осуществить:

 

а)

 

ч

 

поясе

(зоне)

 

интенсивного

 

лесохозяйства

 

—

 

облесе-
ние

 

вырубок,

 

гарей

 

и

 

т.

 

д.,

 

широкое

 

развитие
и

 

механизацию

 

лесокультурных

 

работ

 

и

 

уве-

личение

 

производительности

 

лесов

 

лучшей

 

по-

становкой

 

ухода

 

за

 

ними

 

и

 

усовершенствова-
нием

 

методов

 

рубки;

 

б)

 

в

 

поясе

 

(зоне)

 

экстен-

сивного

 

хозяйства

 

—

 

расширение

 

и

 

улучшение
сплавных

 

и

 

гужевых

 

путей,

 

механизацию

 

заго-

товок

 

и

 

транспорта,

 

концентрацию

 

рубок

 

с

обеспечением

 

лесовосетановления,

 

развитие

 

ле-

сохимической

 

промышленности

 

и

 

лесокустар-
ных

 

промыслов,

 

промышленного

 

звероводства
и

 

т.

 

д.

 

и

 

подготовку

 

лесных

 

массивов

 

к

 

коло-
низации;

 

в)

 

на

 

ряду

 

с

 

этим

 

в

 

резервных

 

лесах

вести

 

их

 

изучение

 

и

 

подготовку

 

к

 

эксплоата-
ции

 

и

 

колонизации,

 

в

 

то

 

же

 

время

 

развивая

 

в

них

 

охотничий,

 

кедровый

 

и

 

др.

 

промыслы.
2.

    

В

 

целях

 

осуществления

 

указанных

 

ме-
роприятий:

 

а)

 

всемерно

 

форсировать

 

лесо-

устройство

 

и

 

лесоэкономические

 

обследования
с

 

таким

 

расчетом,

 

чтобы

 

к

  

концу

   

пятилетия

щ

*)

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»

 

№

 

8— 28

 

г.,

 

стр.

 

342.
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работы

 

по

 

изучению

 

лесов

 

РСФСР

 

охватили
всю

 

площадь

 

*

 

государственных

 

лесов*,

 

за
исключением

 

только

 

части

 

наиболее

 

отдален-
ных

 

лесных

 

массивов

 

резервной

 

зоны,

 

пере-
смотрев

 

при

 

этом

 

действующую

 

систему

 

ле-
соустройства

 

в

 

сторону

 

ее

 

упрощения

 

и

 

макси-
мального

 

приспособления

 

к

 

интересам

 

и

 

зада-
чам

 

эксплоатации

 

лесов

 

как

 

по

 

линии

 

промы-
шленной,

 

так, и

 

по

 

линии

 

обеспечения

 

экспор-
та;

 

б)

 

предусмотреть

 

в

 

плаче

 

такой

 

темп

 

рабо-
ты

 

по

 

мелиорации

 

сплавных

 

путей,

 

чтобы

 

пол-
ностью

 

охватить

 

нуждающиеся

 

в

 

ней

 

водные
пути,

 

особо

 

форсируя

 

работы

 

в

 

целях

 

вовле-
чения

 

в

 

эксплоатацию

 

новых

 

лесных

 

массивов;
в)

 

признавая

 

план

 

строительства

 

новых

 

грун-
товых

 

дорог

 

на

 

протяжении

 

19

 

тыс.

 

км

 

и

 

ре-
монт

 

существующих

 

на

 

протяжении

 

56

 

тыс.
км

 

минимальным,

 

разработать

 

мероприятия
по

 

дальнейшему

 

расширению

 

дорожных

 

работ
на

 

территории

 

государственного

 

лесного

 

фон-
да;

 

г)

 

войти

 

в

 

сокмное

 

правительство

 

с

 

хода-
тайством

 

об

 

усилении

 

железнодорожного

 

и
водного

 

строительства

 

в

 

соответствий

 

с

 

наме-
ченным

 

планом

 

капитальных

 

вложений

 

в

 

лес-

 

•

ное

 

хозяйство

 

и

 

лесную

 

промышленность,

 

с
обеспечением

 

в

 

первую

 

очередь

 

строительства
железнодорожных

 

линий

 

и

 

водных

 

путей,

 

на-
меченных

 

постановлением

 

СТО

 

от

 

11

 

июля
1929

 

г.

 

по

 

перспективному

 

плану

 

развития

 

лес-
ного

 

хозяйства;

 

д)

 

значительно

 

усилить

 

искус-
ственное

 

облесение

 

непродуцирующих

 

лесных
площадей,

 

гарей

 

и

 

вырубок

 

в

 

размерах,

 

обеспе-
чивающих

 

в

 

первую

 

очередь

 

приостановление
их

 

дальнейшего

 

роста,

 

а

 

затем

 

и

 

полное

 

их
облесение;

 

е)

 

особо

 

выделить

 

работы

 

по

 

укре-
плению

 

огромной

 

площади

 

песков

 

южной

 

ча-
сти

 

РСФСР,

 

по

 

борьбе

 

с

 

суховеями

 

и

 

с

 

распро-
странением

 

оврагов

 

путем

 

облесения

 

быстро
растущими

 

древесными

 

и

 

кустарниковыми

 

по-
родами,

 

особенно

 

имеющими

 

промышленное
значение,

 

как

 

каучуконосные,

 

дубители,

 

иво-
вые,

 

лекарственные

 

и

 

прочие;

 

в

 

безлесных

 

рай-
онах,

 

особенно

 

в

 

районах

 

засушливых,

 

при

 

рас-
ширении

 

лесных

 

насаждений

 

должно

 

быть

 

пре-
дусмотрено

 

участие

 

местного

 

бюджета

 

и

 

ши-
роко

 

привлечены

 

совхозы,

 

колхозы,

 

машино-
тракторные

 

станции

 

и

 

земельные

 

общества;

 

в
целях

 

большего

 

привлечения

 

сил

 

и

 

средств

 

на-
селения

 

расширение

 

лесных

 

насаждений

 

в

 

за-
сушливых

 

районах

 

должно

 

быть

 

включено

 

в
агроминимум.

3.

 

Поставить

 

перед

 

лесным

 

хозяйством

 

и
лесной

 

промышленностью

 

специальную

 

задачу:
в)

 

полного

 

обеспечения

 

потребностей

 

промыш-
ленности,

 

транспорта

 

и

 

городов

 

в

 

дровяном
топливе,

 

для

 

чего

 

в

 

ближайшие

 

годы

 

создать
постоянный

 

переходящий

 

запас

 

сухого

 

дровя-
ного

 

топлива

 

в

 

размере

 

полной

 

годичной

 

по-
требности

 

промышленности

 

и

 

городов,

 

и
б)

 

снабжения

 

древесиной

 

колхозов

 

и

 

бедняц-
ких

 

и

 

середняцких

 

групп

 

в

 

деревне;

 

в

 

этих

 

же
целях

 

организовать

 

совместно

 

с

 

органами

 

по-
требкооперации

 

широкую

 

и

 

планомерную

 

пе-
реброску

 

лесоматериалов

 

в

 

малолесистые

 

и
безлесные

 

районы,

 

провести

 

ускоренный

 

пере-
ход

 

на

 

отпуск

 

из

 

лесхозов

 

и

 

леспромхозов

 

го-
товой

 

лееопродукции

 

и

 

открыть

 

достаточное
количество

 

лесоскладов

 

в

 

пунктах

 

потребления
для

 

устранения

 

эксплоатации

 

бедняцкой

 

части
населения

 

кулаком-многолошадником

 

при

 

от-
пусках

 

леса

 

с

 

корня.
А.

 

Обеспечить

 

.в

 

текущем

 

операционном

 

го-
ду

 

на

 

производственной

 

основе

    

полную

    

ре-

организацию

 

низового

 

звена

 

лесного

 

хозяй-
ства

 

—

 

лесничества

 

в

 

лесхозы

 

и

 

леспромхозы—

в

 

советские

 

фабрики

 

древесины,

 

охватываю-
щие

 

в

 

своей

 

деятельности

 

весь

 

круг

 

меропри-

ятий

 

по

 

лесному

 

хозяйству:

 

от

 

рубки

 

леса

 

до

лесовозобновления.

 

Установить,

 

что

 

лесхозы

 

и

леспромхозы

 

действуют

 

на

 

началах

 

хозрасче-
та,

 

являются

 

единым

 

заготовителем

 

леса

 

в

районе

 

их

 

деятельности

 

и

 

принимают

 

на

 

себя
как

 

снабжение

 

всех

 

потребителей

 

готовой

 

ле-

сопродукцией,

 

так

 

и

 

разрешение

 

вопросов,
связанных

 

с

 

обеспечением

 

потребностей

 

мест-

ного

 

населения

 

в

 

древесине;

 

в

 

связи

 

с

 

этим

 

со-

ответственно

 

расширить

 

права

 

лесхозов

 

и

 

лес-

промхозов.
5.

 

В

 

текущем

 

операционном

 

году

 

перерабо-
тать

 

на

 

основе

 

настоящего

 

постановления

 

и

 

с

учетом

 

развертывания

 

социалистического

 

сек-

тора

 

в

 

деревне

 

Лесной

 

Кодекс

 

РСФСР

 

и

 

войти
в

 

союзное

 

правительство

 

о

 

внесении

 

необхо-
димых

 

изменений

 

в

 

«Основные

 

начала

 

лесо-

пользования».

Б.

 

В

 

области

 

лесозаготовок

 

и

 

лесо-

промышленного

    

хозяйства.

Обязать

 

Высший

 

Совет

 

Народного

 

Хозяй-
ства

 

РСФСР:
1)

  

закончить

 

в

 

переданных

 

трестам

 

лесах

 

в

соответствии

 

с

 

намеченным

 

планом

 

организа-
цию

 

в

 

составе

 

лесных

 

трестов

 

лесопэомышлен-
ного

 

хозяйства

 

на

 

правах

 

предприятий

 

с

 

за-

конченным

 

счетоводством;
2)

  

в

 

целях

 

действительного

 

обеспечения
организованных

 

лесопромышленных

 

хозяйств
постоянной

 

квалифицированной

 

рабочей

 

си-

лой,

 

вовлечения

 

в

 

лесозаготовки

 

батраков

 

и

беднейших

 

безлошадных

 

слоев

 

крестьянства

 

и

устранения

 

влияния

 

на

 

них

 

кулацкой

 

верхуш-

ки,

 

поставлявшей

 

для

 

лесозаготовок

 

значитель-

ную

 

гужевую

 

силу:

 

а)

 

создать

 

постоянный
кадр

 

рабочих

 

в

 

лееохозяйсгве

 

путем

 

контрак-

тации

 

батрачества

 

и

 

беднейшего

 

местного

 

кре-

стьянства

 

и

 

организации

 

переселения

 

из

 

дру-

гих

 

районов,

 

а

 

также

 

образования

 

в

 

полосе

 

ле-

созаготовок

 

новых

 

сельскохозяйственных

 

еди-

ниц

 

(колхозов,

 

совхозов)

 

и

 

ускориіь

 

механиза-

цию

 

трудоемких

 

процессов

 

в

 

лесоразработках,
в

 

особенности

 

вывозку

 

леса

 

(тракторы,

 

грузо-

вики,

 

краны,

 

ледяные

 

дороги

 

и

 

т.

 

п.)

 

и

 

сплава;
б)

 

для

 

полного

 

использования

 

тракторов

 

и

удешевления

 

их

 

работы

 

принять

 

меры

 

к

 

взаим-

ному

 

обслуживанию

 

леспромхозов,

 

лесхозов,
совхозов,

 

колхозов

 

и

 

межееленных

 

тракторных
станций

 

находящимися

 

в

 

их

 

распоряжении
тракторами

 

и

 

другими

 

механическими

 

сред-

ствами

 

производства;

 

в)

 

обратить

 

особое

 

вни-
мание

 

на

 

расширение

 

жилстроительства

 

для

рабочих

 

лесной

 

промышленности

 

как

 

в

 

лесу

(поселки

 

для

 

лесорубов),

 

так

 

и

 

при

 

заводах

 

и

на

 

улучшение

 

их

 

культурно-бытозого

 

обслу-
живания

 

и

 

медпомощи;

 

г)

 

принять

 

меры

 

к

удлинению

 

_

 

лесозаготовительного

 

сезона

 

до
9

 

месяцев

 

с

 

отделением

 

возки

 

от

 

рубки

 

леса

 

и

большим

 

вовлечением

 

батрачества,

 

бедноты

 

и

безлошадных

 

в

 

состав

 

занятых

 

на

 

лесозаготов-
ках

 

крестьян,

 

отдавая

 

предпочтение

 

при

 

про-

чих

 

равных

 

условиях

 

рабочей

 

силе,

 

организо-
ванной

 

лесной

 

кооперацией

 

и

 

комитетами

 

кре-
стьянских

 

обществ

 

взаимопомощи.
Обязать

 

Народный

 

Комиссариат

 

Торговли
РСФСР:

обеспечить

 

РСФСР

 

с

 

привлачеяием

 

органов
потребительской

    

кооперации

    

своевременный

СП
бГ
У



важ^-а^И^Т**"***»-*^

№

 

52 Бюллетень

 

Финансового

 

и

 

Хозяйственного

 

Законодательства 35

завоз

 

продовольствия,

 

фуража

 

и

 

промтоваров
в

 

лесозаготовительные

 

районы

 

и

 

лесозаводы

 

с
учетом

 

удлинения

 

операционного

 

периода

 

и
необходимости

 

улучшения

 

снабжения,

 

іреду-
смотрев

 

для

 

постоянных

 

рабочих

 

кадров

 

в

 

ле-
су

 

снабжение

 

по

 

нормам,

 

установленным

 

для
промышленных

 

предприятий.
В.

 

По

 

деревообработке

 

и

 

капиталь-
ному

   

строительству.

1)

  

В

 

целях

 

увеличеігчя

 

пропускной

 

способ-
ности

 

существующих

 

лесозаводов

 

и

 

дерево-
обрабатывающих

 

предприятий

 

на

 

ряду

 

с

 

ра-
ционализацией

 

технического

 

процесса

 

перево-
дить

 

заводы

 

по

 

мере

 

поступления

 

сырья

 

на

 

три
смены

 

и

 

непрерывную

 

производственную

 

не-
делю

 

с

 

решительным

 

сокращением

 

времени
простоев

 

на

 

ремонт.
2)

   

Обратить

 

особое

 

внимание

 

на

 

развитие
фанерного

 

и

 

других

 

специальных

 

производств
(мебели,

 

оконных

 

переплетов,

 

дверей,

 

стан-
дартных

 

домов,

 

строительных

 

деталей

 

и

 

проч.),
а

 

также

 

постановку

 

новых

 

производств:

 

мезо-
нита,

 

древесной

 

муки,

 

сульфита

 

и

 

проч.
3)

   

В

 

целях

 

полного

 

использования

 

лесного
сыоья

 

нг

 

основе

 

комбинирования

 

лесопиления
и

 

других

 

деревообделочных

 

и

 

деревообраба-
тывающих

 

производств

 

с

 

целлюлозно-бумаж-
ной

 

и

 

лесохимической

 

промышленностью

 

(ду-
оильной,

 

канифольно-экстракционной,

 

подсоч-
ной,

 

сухой

 

перегонки

 

лиственных

 

пород
и

 

т.

 

д.)

 

при

 

утверждении

 

планов

 

капитального
строительства

 

ВСНХ

 

РСФСР

 

предусмотреть
полное

 

согласование

 

нового

 

строительства

 

и
крупного

 

переоборудования

 

и

 

расширения

 

:у-
ществующих

 

заводов

 

на

 

указанных

 

началах.
4)

   

Обеспечить

 

на

 

машиностроительных

 

ча-
водах

 

внутреннее

 

производство

 

оборудования
и

 

инструмента• для

 

механизации

 

лесозаготовок,
сплава

 

и

 

оборудования

 

лесопильных

 

заводов

 

и
фабрично-заводских

 

предприятий

 

других

 

"т-
раслей

 

лесной

 

промышленности.
5)

   

Войти

 

в

 

союзное

 

правительство

 

с

 

хода-
тайством

 

об

 

усилении

 

парового

 

и

 

непаровчго
флота,

 

а

 

также

 

мелкого

 

подсобного

 

флота

 

для
обслуживания

 

первоначального

 

справа

 

и

 

об
увеличении

 

их

 

строительства

 

до

 

"размеров,
Обеспечивающих

 

потребность

 

сплава

 

и

 

лесной
промышленности

 

в

 

тоннаже,

 

и

 

о

 

предоставле-
нии

 

лесопромышленности

 

права

 

строить

 

суда
парового

 

и

 

непарового

 

флота

 

вне

 

лимитов
НКПС,

 

а

 

равным,

 

образом

 

о

 

срочном

 

строи-
тельстве

 

перевалочных

 

баз.
Г.

   

По

    

созданию

    

кадров

    

техниче-
ского

   

персонала.

В

 

виду

 

незначительности

 

технического

 

пер-
сонала

 

в

 

лесной

 

промышленности

 

и

 

в

 

лесном
хозяйстве

 

(с

 

преобладанием

 

среди

 

него

 

прак-
тиков

 

без

 

специального

 

образования):

 

а)

 

при-
нять

 

меры

 

к

 

срочному

 

расширению

 

приема

 

в
лесотехнические

 

вузы

 

и

 

техникумы,

 

а

 

также

 

к
ускоренному

 

развертыванию

 

вновь

 

открытого
Архангельского

 

лесотехнического

 

института

 

и
передать

 

его

 

в

 

ведение

 

ВСНХ,

 

а

 

равно

 

пере-
дать

 

к

 

1

 

января

 

1930

 

года

 

в

 

ведение

 

ВСНХ

 

Ле-
нинградский

 

лесной

 

институт

 

вместе

 

с

 

припи-
санными

 

к

 

нему

 

учебно-опытными

 

лесничества-
ми

 

и

 

лесхозами,

 

как.

 

основной

 

лесной

 

втуз,

 

пе-
реименовав

 

его

 

в

 

Лесотехническую

 

академию,
и

 

принять

 

меры

 

к

 

обеспечению

 

капитального
строительства

 

и

 

оборудования

 

его

 

необходи-
мыми

 

средствами;

 

б)

 

обязать

   

ВСНХ

   

РСФСР

немедленно

 

равернуть

 

сеть

 

краткосрочных

 

кур-
сов

 

для

 

переподготовки

 

и

 

постоянных

 

курсов
для

 

создания

 

новых

 

кадров

 

низшего,

 

и

 

средче-
го

 

технического

 

персонала;

 

в)

 

развернуть

 

спе-
циальные

 

отделения

 

по

 

лесной

 

технике

 

при
существующих

 

высших

 

технически^'

 

учебных
заведениях

 

и

 

техникумах,

 

обсудив

 

вопрос

 

об
учреждении

 

нового

 

лесотехнического

 

институ-
та;

 

г)

 

поручить

 

НКПросу

 

дать

 

школам

 

II

 

сту-
пени

 

в

 

лесных

 

районах

 

лесоводческий

 

и

 

лесо-
промышленный

 

уклоны;

 

д)

 

привлечь

 

иностран-
ных

 

специалистов

 

и

 

иностранную

 

техническую
помощь

 

для

 

разработки

 

вопросов

 

по

 

механи-
зации

 

и

 

рационализации

 

лесного

 

хозяйства.

Д.

 

По

 

о

 

б

 

'

 

е

 

д

 

и

 

н

 

е

 

н

 

и

 

ю

 

государствен-
ной

 

лесной

 

промышленности.

Учитывая

 

общий

 

размах

 

производства

 

и

 

ка-
питальных

 

вложений

 

и

 

полное

 

изменение

 

ме-
тодов

 

заготовительной

 

работы

 

лесной

 

промы-
шленности,

 

в

 

целях

 

укрепления

 

в

 

ней

 

планово-
го

 

начала,

 

усиления

 

технического

 

руководства,
создания

 

мощных

 

кадров

 

квалифицированных
рабочих

 

и

 

технического

 

персонала,

 

радикаль-
ного

 

улучшения

 

и

 

удешевления

 

капитального
строительства,

 

рационализации

 

сбыта

 

и

 

снаб-
жения

 

и

 

укрепления

 

финансового

 

хозяйства

 

—

об'единить

 

в

 

подчиненном

 

ВСНХ

 

РСФСР

 

еди-
ном

 

органе,

 

действующем

 

на

 

началах

 

хозрас-
чета,

 

управление,

 

регулирование

 

и

 

плаяирова-*
вне

 

со

 

сбытовыми

 

и

 

снабженческими

 

функция-
ми,

 

проектированием

 

и

 

руководством

 

строи-
тельства

 

всей

 

лесной

 

промышленности

 

РСФСР,
обеспечив

 

самостоятельность

 

входящих

 

в

 

не-
го

 

отдельных

 

трестов.

Е.

 

По

 

кустарной

 

промышленности.
Учитывая

 

значение

 

в

 

лесных

 

районах
РСФСР

 

кустарных

 

производств,

 

принять

 

меры
к

 

обеспечению

 

полуфабрикатами

 

(круглый
лес,

 

тес

 

и

 

т.

 

п.)

 

промысловой

 

кооперации

 

и
обеспечить

 

поднятие

 

технического

 

уровня

 

де-
ревообрабатывающие

 

и

 

лесохимических

 

ку-
старных

 

промыслов,

 

увязывая

 

деятельность
кооперативной

 

кустарной

 

промышленности

 

с
общим

 

планом

 

развития

 

государственной

 

лес-
ной

 

промышленности,

 

в

 

частности

 

в

 

области
лесохимии

 

и

 

утилизации

 

отходов

 

и

 

отбросов.

VII.
Выполнение

 

всех

 

намеченных

 

задач

 

рекон-
струкции

 

лесного

 

хозяйства

 

и

 

лесной

 

промыш-
ленности

 

и

 

поднятие

 

их

 

на

 

такую

 

высоту,

 

ко-
торая

 

соответствовала

 

бы

 

всем

 

заданиям

 

соци-
алистического

 

строительства,

 

требуют,

 

как

 

и
на

 

других

 

командных

 

участках

 

нашей

 

твор-
ческой

 

работы,

 

колоссального

 

напряжения

 

сил
всех

 

учреждений,

 

организаций

 

и

 

всей

 

обще-
ственности,

 

связанных

 

с

 

лесным

 

хозяйством

 

и
лесопромышленностью.

Всероссийский

 

Центральный

 

Исполнитель-
ный

 

Комитет

 

считает,

 

что

 

одной

 

из

 

серьезней-
ших

 

задач,

 

стоящих

 

перед

 

всеми

 

деятелями
лесного

 

хозяйства,

 

является

 

соблюдение

 

вели-
чайшей

 

дисциплины

 

в

 

проведении

 

плановых
начал

 

эксплоатации

 

наших

 

лесных

 

богатств,

 

Пе-
реброска

 

на

 

этот

 

фронт

 

сильных,

 

подготовлен-
ных

 

кадров

 

и

 

организованное

 

активное

 

уча-
стие

 

во

 

всех

 

областях

 

лесохозяйственной

 

де-
ятельности

 

всех

 

пролетарских

 

и

 

технических
сил,

 

работающих

 

в

 

лесном

 

хозяйстве.
Всероссийский

 

Центральный

 

Исполнитель-
ный

 

Комитет

 

выражает

 

непоколебимую

 

увереяг-
ность,

 

что

 

все

 

трудности

 

строительства

 

и

 

ра-

3*

^ж.С.л.

СП
бГ
У
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Бюллетень

 

Финансового

 

и

 

Хозяйственного

 

Законодательства

       

_____ №

 

52

боты

 

в

 

оторванных

 

от

 

административных

 

и
культурных

 

центров

 

малонаселенных,

 

не

 

обес-
печенных

 

рабочей

 

силой

 

и

 

продовольствием
местностях

 

будут

 

преодолены

 

при

 

содействии
всех

 

местных

 

советских,

 

общественных

 

и

 

про-
фессиональных

 

организаций

 

органами

 

лесного
хозяйства

 

и

 

лесной

 

промышленности.
Председатель

   

ВЦИК

   

М.

  

Калинин.
Секретарь

 

ВЦИК

 

А.

 

Киселев.
Москва,

 

Кремль,

 

26

 

ноября

 

1929

 

г.
(Изв.

 

ЦИК

 

14

 

и

 

15/ХИ— 29

 

г.

 

№№

 

294

 

И

 

295).

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  

ЭКОСО

  

РСФСР
0

  

кооперировании

 

деревенской

 

бедноты

 

и

 

ба-
трачества.

В

 

целях

 

осуществления

 

в

 

кратчайший

 

срок
полного

 

охвата

 

кооперацией

 

деревенской

 

бед-
ноты

 

и

 

батрачества,

 

Экономический

 

Совет
РСФСР

 

постановляет:

А.

 

По

 

потребительской

 

коопера-
ции.

1.

  

Предложить

 

Центросоюзу

 

РСФСР

 

за-
кончить

 

кооперирование

 

деревенской

 

бедноты
и

 

батрачества

 

по

 

РСФСР

 

к

 

1

 

октября

 

1930

 

г

 

,

за

 

исключением

 

кочевых

 

районов

 

автономных
Казакской,

 

Киргизской

 

и

 

Якутской

 

республик,
где

 

кооперирование

 

бедноты

 

и

 

батрачества
должно

 

быть

 

закончено

 

в

 

течение

 

1030

 

31

 

года.
В

 

отношении

 

этих

 

районов

 

предложить
Центросоюзу

 

РСФСР

 

обратить

 

особое

 

вннмя-
ние

 

на

 

вовлечение

 

в

 

потребительскую

 

коопе-
рацию

 

кочевого

 

населения

 

и

 

на

 

ускорение
кооперирования

 

кочевой

 

бедноты,

 

разработав
для

  

этого

  

специальные

  

мероприятия.
2.

  

В

 

районах

 

оплошной

 

коллективизации

 

и
районах

 

деятельности

 

машинотракторных
станций

 

указанных

 

в

 

ст.

 

1

 

срок

 

коопериэоза-
ния

 

бедноты

 

и

 

батрачества

 

должен

 

быть

 

со-
кращен

 

до

 

1

 

марта

 

1930

 

года.
3.

  

Для

 

достижения

 

задач,

 

указаиных

 

в

 

-т.ст
1

   

и

 

2,

 

необходимо

 

принять

 

меры

 

к

 

усилению
фондов

 

кооперирования

 

и

 

коллективизации
деревенской

 

бедноты

 

и

 

батрачества

 

в

 

тех
организациях

 

потребительской

 

кооперации,

 

у
которых

 

эти

 

фонды

 

недостаточны,

 

как

 

за

 

счет
фонда

 

кооперирования

 

и

 

коллективизации

 

пои
Центросоюзе

 

РСФСР,

 

так

 

и

 

за

 

счет

 

перерас-
пределения

 

фондов

 

по

 

потребительской

 

кошііР
ративной

  

системе.
Б.

 

По

 

сельскохозяйственной

 

ко-
операции.

4.

  

Поручить

 

Союзу

 

Союзов

 

Сельскохозяй-
ственной

 

Коопераци

 

в

 

двухмесячный

 

срок
представить

 

через

 

Государственную

 

Планоиѵю

Комиссию

 

РСФСР

 

в

 

Экономический

 

Совет
РСФСР

 

уточненный

 

план

 

кооперирования

 

де-
ревенской

 

бедноты

 

и

 

батрачества,

 

как

 

по

 

от-
дельным

 

видам

 

сельскохозяйственной

 

коопе-
рации,

 

так

 

и

 

по

 

отдельным

 

районам,

 

учтя
опыт

 

1928

 

29

 

года

 

и

 

формы

 

сельскохозяйствен-
ного

 

кооперирования,

 

согласно

 

постановлению
Центрального

 

Исполнительного

 

Комитета

 

и

Совета

 

Народных

 

Комиссаров

 

Союза

 

ССР

 

от
18

 

сентября

 

1929

 

года

 

о

 

сельскохозяйственной
кооперации

 

и

 

ее

 

.работе

 

(Собр.

 

Зак.

 

1929

 

г.
№61,

  

ст.

 

565)

 

*).
5.

  

Признать

 

необходимым

 

повысить

 

к

 

1

 

ок-
тября

 

1930

 

года

 

процент

 

кооперирования

 

бед-
няцких

  

хозяйств

 

и

  

батраков

  

в

 

сравнении

   

со

*)

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»

 

№

 

43—29

 

г.,

 

стр.

 

39.

средним

 

уровнем

 

кооперирования

 

всех

 

кресть-

янских

 

хозяйств.
6.

  

Предложить

 

Союзу

 

Союзов

 

Сельскохо-
зяйственной

 

Кооперации

 

принять

 

меры

 

к

 

тему,
чтобы

 

при

 

использовании

 

сельскохозяйствен-

ной

 

кооперацией

 

фондов

 

кооперирования

 

и

 

кол-

лективизации

 

деревенской

 

бедноты

 

и

 

батра-
чества

 

неуклонно

 

выполнялись

 

требования

 

по-
становления

 

Совета

 

Народных

 

Комиссаров
Союза

 

ССР

 

от

 

19

 

сентября

 

1929

 

года

 

о

 

фондах
кооперирования

 

и

 

коллективизации

 

деревен-
ской

 

бедноты

 

и

 

батрачества

 

(Собр.

 

Зак.
1929

 

г.

 

№

 

60,

 

ст.

 

557)

 

*).
7.

  

Предложить

 

Союзу

 

Союзов

 

Сельскохо-
зяйственной

 

Кооперации

 

и

 

Колхозцентру

 

про-
работать

 

вопрос

 

о

 

специальном

 

обеспечении
интересов

 

деревенской

 

бедноты

 

в

 

районах
сплошной

 

коллективизации

 

и

 

машинотрактор-
ных

 

станций

 

и

 

усилить

 

контроль

 

над

 

социаль-

ным

 

составом

 

колхозов

 

и

 

производственных
сельскохозяйственных

 

об'единениЙ,

 

обеспечив
в

 

них

 

хозяйственные

 

интересы

 

и

 

влияние

 

бед-
ноты

 

и

 

батрачества.
8.

  

Предложить

 

Колхозцентру

 

обеотіечить
предоставление

 

производственных

 

кредитов

 

в

первую

 

очередь

 

тем

 

колхозам,

 

которые

 

вклю-

чают

 

в

 

состав

 

своих

 

членов

 

большее

 

количе-
ство

 

бедняцких

 

хозяйств

 

и

 

батраков

 

в

 

сравне-

нии

 

с

 

другими

 

колхозами.

В.

   

По

    

кустарно-промысловой

    

ко-
операции.

9.

  

Предложить

 

Центральному

 

Статистиче-
скому

 

Управлению

 

РСФСР

 

при

 

произз

 

ідсгзе

сплошного

 

обследования

 

куетарно-ремгеленной
промышленности,

 

предусмотренного

 

ст.

 

28

 

по-

становления

 

Совета

 

Народных

 

Комиссаров
Союза

 

от

 

21

 

мая

 

1928

 

года

 

(Собр.

 

Зак.

 

1928

 

г.

№

 

30,

 

ст.

 

267)

 

2 )

 

предусмотреть

 

выявление

 

в

этой

 

промышленности

 

численного

 

состава

 

бед-
ноты

 

и

 

батрачества.
10.

  

В

 

целях

 

усиления

 

кооперирования

 

бгД-
ноты

 

в

 

кустарно-промысловой

 

кооперации,

предложить

 

Всекопромсоюзу:
а)

 

направить

 

имеющиеся

 

в

 

системе

 

кустар-

но-промысловой

 

кооперации

 

фонды

 

коопериро-

вания

 

и

 

поллективизации,

 

по

 

преимуществу,
на

 

усиление

 

хозяйственного

 

обслуживания

 

бед-
ноты

 

и

 

батраков,

 

в

 

частности

 

на

 

организацию
общих

 

мастерских

 

для

 

бедноты

 

и

 

батрак.>в;
б)

 

снабжать

 

дефицитным

 

сырьем

 

в

 

первую

очередь

 

кооперированные

 

бедняцкие

 

хозяй-
ства,

 

занятые

 

кустарными

 

промыслами;

 

в)

 

во-

влекать

 

в

 

общие

 

мастерские

 

кустарно-промы-
словой

 

кооперации

 

в

 

первую

 

очередь

 

бедно-
ту;

 

г)

 

из

 

накапливаемых

 

системою

 

кустарно-
промысловой

 

кооперации

 

средств

 

регулярно
выделять

 

определенную

 

часть

 

на

 

нужды

 

капи-

тального

 

строительства

 

мастерских,

 

органи-

зуемых

 

бедняцкими

 

промысловыми

 

хозяйства-
ми;

 

д)

 

усилить

 

работу

 

по

 

организации

 

кустар-

ных

 

промыслов

 

в

 

колхозах

 

с

 

бедняцким

 

соста-

вом

 

членов;

 

е)

 

ввести

 

в

 

отчеты,

 

представляе-
мые

 

промысловыми

 

союзами,

 

специальный
раздел

 

о

 

работе

 

с

 

беднотой,

 

в

 

частности

 

о

 

ре-

ализации

 

фондов

 

кооперирования

 

и

 

коллекти-
визации

 

бедноты

 

и

 

батрачества.
Г.

   

По

   

всем

   

видам

   

кооперации.
11.

  

Предложить

 

всем

 

кооперативным

 

цен-
трам:

*)

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»

 

№

 

41—29

 

г.,

 

стр.

 

21,
и

 

50—29

 

г.,

 

стр.

 

22.
2)

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»№22—28

 

г.,

 

стр.

 

972.
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а)

 

в

 

кратчайший

 

срок

 

поставить

 

учет

 

со*
циального

 

состава

 

членов

 

первичных

 

коопера-
тивных

 

организаций

 

и

 

б)

 

усилить

 

выдвиже-
ние

 

батраков

 

и

 

бедняков

 

на

 

руководящую

 

ра-
боту

 

в

 

кооперативных

 

организациях,

 

а

 

также
на

 

работу

 

в

 

кооперативном

 

аппарате

 

(продав-
цы

 

и

 

т.

 

п.).
Зам

 

Председателя

 

Экосо

 

РСФСР

 

А.

 

Лежава.
Управделами

 

Экосо

 

РСФСР

 

В.

 

Усиевич.
5

 

ноября

 

1929

 

года.

(С.

 

У.

 

14/ХІІ— 29

 

г.

 

№

 

82,

 

ст.

 

802).

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

ЭКОСО

 

РСФСР
о

 

мероприятиях

 

по

 

борьбе

 

с

 

филоксерой.
На

 

основании

 

постановления

 

Совета

 

Народ-
ных

 

Комиссаров

 

Союза

 

ССР

 

от

 

26

 

июня

 

1926
года

 

о

 

мероприятиях

 

по

 

борьбе

 

с

 

филоксерой
(С.

 

Зак.

 

1926

 

г.

 

№

 

46,

 

ст.

 

332)

 

*)

 

и

 

в

 

целях

 

за-
щиты

 

виноградников

 

от

 

заражения

 

филоксерой
и

 

усиления

 

борьбы

 

с

 

нею,

 

Экономический

 

Со-
вет

 

РСФСР

 

постановляет:
1.

 

На

 

Народный

 

Комиссариат

 

Земледелия
РСФСР

 

возлагается:
а)

 

организация,

 

по

 

соглашению

 

с

 

народными
комиссариатами

 

земледелия

 

автономных

 

рес-
публик,

 

постоянного

 

государственного

 

надзора
за

 

состоянием

 

и

 

движением

 

филоксеры

 

на

 

тер-
ритории

 

РСФСР,

 

а

 

также

 

наблюдение

 

за

 

вы-
полнением

 

правил

 

по

 

закладке

 

виноградников;
б)

 

организация

 

периодических

 

сплошных

 

об-
следований

 

виноградников

 

с

 

таким

 

расчетом,
чтобы

 

каждое

 

виноградное

 

хозяйство

 

осматри-
валось

 

не

 

реже

 

одного

 

раза

 

в

 

течение

 

пяти
лет;

 

в)

 

проведение,

 

по

 

соглашению

 

с

 

народны-
ми

 

комиссариатами

 

земледелия

 

автономных
республик,

 

районирования

 

территории

 

вино-
градарства

 

РСФСР

 

в

 

целях

 

создания

 

необходи-
мых

 

условий

 

для

 

охраны

 

виноградников

 

от- за-
ражения

 

филоксерой

 

и

 

лидвидации

 

очагов

 

по-
следней.

                               

~-
'

 

2.

 

По

 

окончании

 

районирования

 

территории
виноградарства

 

свободное

 

обращение

 

вино-
градного

 

посадочного

 

материала

 

и

 

бывших

 

в
употреблении

 

тычин,

 

кольев,

 

орудий

 

и

 

проче-
го

 

виноградного

 

инвентаря

 

допускается

 

лишь
в

 

пределах

 

одного

 

и

 

того

 

же

 

района.

 

Пере-
броска

 

посадочного

 

материала

 

из

 

одн<»го

 

рай-
она

 

в

 

другой

 

допускается

 

лишь

 

в

 

адрес

 

Народ-
ного

 

Комиссариата

 

Земледелия

 

РСФСР,

 

народ-
ных

 

комиссариатов

 

земледелия

 

автономных
республик

 

и

 

местных

 

земельных

 

органов.
Закладка

 

новых

 

виноградников

 

во

 

всех

 

рай-
онах

 

и

 

раскорчевка

 

старых

 

виноградников

 

в
незараженных

 

филоксерой

 

районах

 

может

 

про-
изводиться

 

лишь

 

с

 

разрешения

 

народных

 

ко-
миссариатов

 

земледелия

 

автономных

 

реопублик
или

 

местных

 

земельных

 

органов.

 

Эти

 

разреше-
ния

 

выдаются

 

исключительно

 

в

 

тех

 

случаях,
когда

 

происхождение

 

посадочного

 

материала
удостоверено

 

соответствующими

 

документами.
3.

 

На

 

народные

 

комиссариаты

 

земледелия
автономных

 

республик

 

и

 

местные

 

земельные
органы

 

возлагается

 

обеспечение

 

получения

 

ви-
ноградными

 

хозяйствами

 

здорового

 

посадочно-
го

 

материала.
4.

 

Обязать

 

Народный

 

Комиссариат

 

Земледе-
лия

 

РСФСР

 

и

 

народные

 

комиссариаты

 

земле-
делия

 

автономных

 

республик

 

принять

 

меры

 

к
изоляции

 

очагов

 

распространения

 

филоксеры
и

 

ликвидации

 

ів

 

необходимых

   

случаях

    

зара-

*)

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»№29— 26

 

г.,

 

стр.

 

1184.

женяых

 

филоксерой

 

виноградников.

 

Ликвида-
ция

 

эта

 

производится

 

по

 

постановлению

 

На-
родного

 

Комиссариата

 

Земледелия

 

РСФСР

 

и
народных

 

комиссариатов

 

земледелия

 

автоном-
ных

 

республик

 

с

 

выдачей

 

владельцам

 

вино-
градников

 

вознаграждения

 

в

 

размерах,

 

опре-
деленных

 

особыми

 

экспертными

 

комиссиями.
Порядок

 

образования

 

и

 

деятельности

 

этих
комиссий

 

устанавливается

 

Народным

 

Комисса-
риатом

 

Земледелия

 

РСФСР

 

и

 

народными

 

ко-
миссариатами

 

земледелия

 

автономных

 

респуб-
лик.

Размер

 

вознаграждения

 

за

 

ликвидацию

 

за-
раженного

 

филоксерой

 

виноградника

 

не

 

дол-
жен

 

превышать

 

стоимости

 

закладки

 

нового
виноградника,

 

равного

 

по

 

площади

 

ликвидиро-
ванному.

Вознаграждение

 

владельцам

 

виноградника
выдается

 

лишь

 

в

 

том

 

случае,

 

если

 

ими

 

были
выполнены

 

все

 

требования

 

и

 

распоряжения

 

зе-
мельных

 

органов

 

относительно

 

порядка

 

заклад-
ки

 

виноградников

 

и

 

их

 

охраны

 

от

 

заражения
филоксерой.

5.

   

Предложить

    

Народному

    

Комиссариату
Земледелия

 

РСФСР

 

по

 

соглашению

    

с

   

народ-ч
ными

  

комиссариатами

 

земледелия

 

автономных
республик:

з)

 

периодически

 

опубликовывать

 

списки
районов-

 

и

 

пунктов,

 

зараженных

 

филоксерой;
б)

 

регулировать

 

использование

 

земельных

 

пло-
щадей,

 

бывших

 

ранее

 

под

 

зараженными

 

фило-
ксерой

 

виноградниками;

 

в)

 

устанавливать

 

пра-
вила

 

закладки

 

новых

 

виноградников

 

на

 

фило-
ксеро-устойчивых

 

корнях.
6.

  

Поручить

 

Народному

 

Комиссариату

 

Фи-
нансов

 

РСФСР

 

и

 

советам

 

народных

 

комиссаров
автономных

 

республик

 

ежегодно

 

предусматри-
вать

 

соответственно

 

по

 

смете

 

Народного

 

Ко-
миссариата

 

Земледелия

 

РСФСР

 

и

 

народных
комиссариатов

 

земледелия

 

автономных

 

респу-
блик

 

необходимые

 

кредиты

 

на

 

выдячу

 

возна-
граждения,

 

предусмотренного

 

ст.

 

4

 

настоящего
постановления.

7.

  

Поручить

 

Народному

 

Комиссариату

 

Тор-
говли

 

РСФСР

 

принять

 

меры

 

к

 

томѵ,

 

чтобы

 

ввоз
посадочного

 

виногрідного

 

материала

 

из-за

 

гра-
ницы

 

и

 

из

 

других

 

союзных

 

республик

 

на

 

тер-
риторию

 

РСФСР

 

производился

 

лишь

 

по

 

согла-
шению

 

с

 

Народным

 

Комиссариатом

 

Земледелия
РСФСР.

8.

   

Поручить

 

Народному

 

Комиссариату

 

Зе-
мледелия

 

РСФСР

 

организовать

 

ц'-нтральный
коллекционный

 

питомник

 

для

 

снабжения

 

опыт-
ных

 

учреждений

 

по

 

виноградарству

 

здоровым
посадочным

 

материалом.
9.

   

Предложить

 

советам

 

народных

 

комисса-
ров

 

автономных

 

республик

 

и

 

краевым

 

(област-
ным)

 

исполнительным

 

комитетам,

 

в

 

соответ-
ствии

 

с

 

настоящим

 

постановлением,

 

принять
меры

 

к

 

охране

 

находящихся

 

на

 

их

 

территории
виноградников

 

от

 

заражения

 

филоксерой

 

и

 

к
проведению

 

борьбы

 

с

 

распространением

 

этой
болезни,

 

в

 

частности

 

путем

 

издания

 

обязатель-
ных

 

постановлений,

 

в

 

которых

 

должно

 

быть
предусмотрено

 

наложение

 

административных
взысканий

 

за

 

нарушение

 

требований,

 

содержа-
щихся

 

в

 

настоящем

 

постановлении.
10.

  

Инструкция

 

по

 

применению

 

настоящего
постановления

 

издается

 

Народным

 

Комиссариа-
том

 

Земледелия

 

РСФСР.
Зам.

 

Председателя

 

Экосо

 

РСФСР

 

А.

 

Лежава.
Управделами

 

Экосо

 

РСФСР

 

В.

 

Усиевич.
Москва,

 

Кремль,

 

11

 

ноября

 

1929

 

г.
(Эк.

 

Ж.

 

14/ХИ—29

 

г.

 

№

 

288).
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Опубликованы:
Постановление

 

Коллегии

 

НКЗ

 

РСФСР
от

 

I

 

ноября

 

1929

 

г.

 

о

 

контрактации
посевов

 

1930

 

г.

 

При

 

постановлении

 

планы:
контрактации

 

растительных

 

культур

 

в

 

1929

 

30
года,

 

контрактации

 

1930

 

года

 

по

 

районам,
многолетней

 

контрактации

 

на

 

1929

 

30

 

г.

 

(вклю-
чая

 

и

 

1928/29

 

г.)

 

и

 

финансирования

 

контракта-
ции

 

посевов

 

в

 

1929/30

 

г.

 

(Бюл.

 

НКЗ

 

2/ХІІ—
29

 

г.'№

 

48,

 

стр.

 

12).
—

  

Постановление

 

НКТорга

 

СССР

 

от

 

30

 

но-
ября

 

1929

 

г.

 

о

 

контрактации

 

лекар-
ственно-технических

 

культур

 

(Сов.
Торг.,

 

прилож.

  

15

 

XII—29

 

г.

 

№

 

69,

 

стр.

 

1).
—

  

Циркуляр

 

НКТорга

 

СССР

 

от

 

13

 

ноября
1929

 

г.

 

№

 

9795

 

911

 

с

 

объявлением

 

инструкции
о

 

порядке

 

проведения

 

контракта'.'
ции

 

шерсти,

 

сбора

 

1930

 

г.,

 

разработан-
ной

 

на

 

основании

 

постановления

 

НКТорга
СССР

 

от

 

2X1—29

 

г. 1)

 

(Сов.

 

Торг.,

 

прилож.
10/ХІІ— 29

 

г.

 

№

 

68,

 

стр.

  

6).

Сельхозналог
ЦИРКУЛЯР

 

НКФ

 

СССР

 

ОТ

 

5

 

ДЕКАБРЯ

 

1929

 

г.
№

 

130
о

 

льготах

 

по

 

сельхозналогу

 

сельскохозяйствен-
ным

 

коммунам

 

и

 

артелям.
Нарком

 

финам

 

Союзных

 

Республик.
На

 

основании

 

постановления

 

ЦИК

 

и

 

СНКСССР

 

от

 

19

 

октября

 

1929

 

года

 

(Известия

 

ЦИК
СССР

 

и

 

ВЦИК

 

от

 

20

 

октября

 

1929

 

г.)

 

2)

 

Нар-
комфин

 

Союза

 

предлагает

 

дать

 

следующие

 

ука-
зания

  

на

 

места:.
1.

 

Освобождаются

 

от

 

единого

 

сельскохо-
зяйственного

 

налога

 

в

 

течение

 

2-х

 

лет

 

со

 

вре-
мени

 

организации

 

сельскохозяйственные

 

ком-
муны

 

и

 

артели,

 

организованные:
а)

 

военнослужащими

 

кадрового

 

рядового

 

и
начальствующего

 

состава

 

при

 

организации

 

ком-
муны

 

или

 

артели

 

не

 

позднее

 

одного

 

года

 

со
для

 

их

 

увольнения

 

из

 

рядов

 

РККА;

 

б)

 

военно-
служащими

 

рядового

 

и

 

младшего

 

начальствую-
щего

 

переменного

 

состава

 

территориальных
частей

 

РККА

 

—

 

вне

 

зависимости

 

от

 

времени
организации

 

коммуны

 

или

 

артели.
Льготы

 

этим

 

коммунам

 

и

 

артелям

 

предо-
ставляются

 

при

 

условии,

 

если

 

указанные

 

в
лит.

 

«а>

 

и

 

«б»

 

лица

 

составляют

 

не

 

менее

 

поло-

Коопе
ИНСТРУКЦИЯ

 

НКТОРГА

 

И

 

ЦЕНТРОСОЮЗА
СССР

 

ОТ

 

3

 

НОЯБРЯ

 

1929

 

г.

 

№

 

437
о

 

привлечении

 

средств

 

населения

 

для

 

финанси-
рования

  

строительств,

 

осуществляемых

 

потре-
бительскими

 

обществами.
Настоящая

 

инструкция

 

издается

 

на

 

основании
ст.

 

29

 

пост.

 

СТО

 

от

 

11

 

сентября

 

1929

 

г.

 

«О

 

роз-
ничной

 

торговле»

 

(С.

 

3.

 

1929

 

г.

 

№

 

58,

 

ст.

 

544)

 

3).
1.

 

В

 

целях

 

привлечения

 

средств

 

населения
для

 

финансирования

 

строительства

 

и

 

оборудо-

а)

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»

 

№

 

50—29

 

г.,

 

стр.

 

23*.2)

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»

 

№

 

43—29

 

г.,

 

стр.

 

35.г)

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»

 

№

 

39—29

 

г.,

 

стр.

 

17.

вины

 

общего

 

числа

 

трудоспоеобяых

 

мужчин-
членов

 

коммуны

 

или

 

артели.
Новыми

 

льготами

 

по

 

сравнению

 

с

 

ныне

 

су-
ществующими

 

льготами

 

красноармейским

 

ком-
мунам

 

и

 

артелям

 

(по

 

ст.

 

57

 

закона

 

о

 

сельхоз-
налоге)

 

*)

 

являются

 

льготы

 

лицам,

 

указанным

 

в
лит.

 

«б».
Льготы

 

предоставляются

 

на

 

основании

 

сле-
дующчх

 

документов:

 

1)

 

копии

 

устава

 

коммуны
или

 

артели;

 

2)

 

списка

 

мужчин

 

—

 

членов

 

комму-
ны

 

или

 

артели;

 

3)

 

для

 

лиц,

 

указанных

 

в

 

лит.
«а»,

 

—

 

удостоверения

 

окружного

 

военного

 

ко-
миссариата

 

о

 

времени

 

увильнения

 

членов

 

ком-
муны

 

или

 

артели

 

из

 

рядов

 

РККА

 

и

 

4)

 

для

 

лиц,
указанных

 

в

 

лит.

 

«б»,

 

—

 

удостоверения

 

с

 

места
службы

 

или

 

из

 

территориальных

 

управлений.
2.

  

В

 

сельскохозяйственных

 

коммунах

 

и

 

ар-
телях,

 

принявших

 

в

 

свой

 

состав:

 

а)

 

военнослу-
жащих

 

кадрового

 

рядового

 

и

 

начальствующе-
го

 

состава,

 

—

 

не

 

позднее

 

одного

 

года

 

со

 

дня
их

 

увольнения

 

из

 

рядов

 

РККА,

 

и

 

б)

 

военнослу-
жащих

 

рядового

 

или

 

младшего

 

начальствую-
щего

 

переменного

 

состава

 

территориа-ьных
частей

 

РККА

 

—

 

в

 

течение

 

2

 

лет

 

после

 

приня-
тия

 

указанных

 

военнослужащих,

 

из

 

суммы

 

об-
лагаемого

 

дохода

 

коммуны

 

или

 

артели

 

исклю-
чается

 

сумма

 

дохода,

 

приходящаяся

 

на

 

этих
военнослужащих.

Льготы

 

предоставляются

 

на

 

основании

 

удо-
стоверений,

 

выдаваемых

 

окружными

 

военными
комиссариатами

 

или

 

территориальными

 

упра-
влениями.

Аналогичные

 

льготы,

 

указанные

 

в

 

ст

 

54

 

за-
кона

 

о

 

сельхозналоге,

 

сохраняют

 

свою

 

силу,
поскольку

 

они

 

касаются

 

членов

 

коммун

 

и

артелей,

 

состоящих

 

на

 

военной

 

службе.

 

Льготы
же,

 

указанные

 

в

 

пункте

 

2-м

 

настоящего

 

цирку-
ляра,

 

касаются

 

принимаемых

 

в

 

коммуны

 

или
артели

 

б.

 

военнослужащих,

 

уволенных

 

с

 

воен-
ной

 

службы,

 

а

 

также

 

лиц,

 

состоящих

 

в

 

пере-
менном

 

составе.
3.

  

Указанные

 

в

 

пунктах

 

1

 

и

 

2

 

настоящего
циркуляра

 

льготы

 

за

 

1929,30

 

г.

 

предоставляют-
ся

 

районными

 

налоговыми

 

комиссиями

 

по

 

пред-
ставлении

 

соответствующих

 

документов.
Райисполкомам

 

необходимо

 

через

 

сельсове-
ты

 

информировать

 

коммуны

 

и

 

артели

 

об

 

ука-
занных

 

новых

 

льготах.

Наркомфин

 

СССР

 

Н.

 

Брюханов.
В.

 

и.

 

О.

 

Нач.

 

Упр.

 

Госналогами

 

Лифшиц.

(Изв.

 

НКФ

 

12/ХІІ—29

 

г.

 

№

 

ю,

 

стр.

 

232).

рация
вания

 

предприятий,

 

действующих

 

на

 

началах
хозрасчета,

 

потребительскими

 

обществами,
имеющими

 

нужду

 

в

 

постройке

 

или

 

оборудова-
нии

 

указанных

 

предприятий,

 

организуется
прием

  

целевых

 

взносов

  

от

  

пайщиков.
2.

 

Прием

 

целевых

 

взносов

 

от

 

пайщиков

 

про-
изводятся

 

по

 

постановлениям

 

общих

 

собраний
или

 

собраний

 

уполномоченных,

 

которые,

 

на
основе

 

утвержденного

 

соответствующим

 

по-
требсоюзом

 

плана,

 

сметы

 

строительства

 

и

 

пла-
на

 

его

 

финансирования,

 

устанавливают

 

разме-
ры

 

взносов

 

для

 

отдельных

 

категорий

 

пайщи-
ков,

 

условия

 

их

 

приемов

 

и

 

выплаты.

!)

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»

 

№

 

8— 29

 

г.,

 

стр.

 

30.
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3.

  

По

 

решению

 

общих

 

собраний

 

или

 

собра-
ний

 

уполномоченных

 

взносы

 

могут

 

быть

 

как
возвратными,

 

так

 

и

 

безвоэвратмыми,

 

процент-
ными

 

или

 

беспроцентными,

 

в

 

денежной

 

или

 

в
натуральной

 

форме.
4.

  

Размер

 

целевых

 

взносов

 

для

 

различных
групп

 

пайщиков

 

устанавливается

 

в

 

пропорцио-
нальном

 

отношении

 

к

 

ставкам,

 

принятым

 

для
взимания

 

диференцированного

  

пая.
5.

  

Установленный

 

для

 

пайщиков

 

взнос

 

мо-
жет

 

быть

 

внесен

 

последними

 

или

 

единовремен-
но,

 

или

 

по

 

частям

 

в

 

сроки,

 

определяемые

 

об-
щими

 

собраниями

 

или

 

собраниями

 

уполномо-
ченных

6.

  

Размер

 

уплачиваемых

 

процентов

 

по

 

воз-
вратным

 

взносам,

 

определяемый

 

общими

 

со-
браниями

 

или

 

собраниями

 

уполномоченных,

 

не
должен

 

превышать

 

максимально-предельных
процентных

 

ставок,

 

установленных

 

по

 

р\лад-
ным

 

операциям

 

действующих

 

в

 

районе

 

потре-
бительских

 

обществ

 

и

 

кредитно-кооператиаяых
товариществ.

 

Проценты

 

по

 

взносам

 

начисля-
ются

 

с

 

момента

 

внесения

 

пайщиком

 

полной
суммы

 

взноса

 

один

 

раз

 

на

 

момент

 

возврата
взносов.

7.

  

В

 

зависимости

 

от

 

характера

 

и

 

стоимости
строительства

 

потребительским

 

обществом
устанавливаются

 

сроки

 

пользования

 

возврат-
ными

 

взносами.

 

При

 

этом

 

сроки

 

возврата

 

взно-
сов

 

могут

 

быть

 

установлены

 

,с

 

таким

 

расчетом,
чтобы:

 

а)

 

или

 

вся

 

сумма

 

целевых

 

взно:ов

 

вы-
плачивалась

 

обществом

 

единовременно;

 

б)

 

или
эта

 

же

 

сумма

 

погашалась

 

равными

 

частями,
путем

 

ежегодной

 

выплаты

 

ее

 

в

 

размере

 

от

 

20
до

 

50%.

 

Однако,

 

взно"

 

каждого

 

отдельного

 

пай-
щика

 

должен

 

погашаться

 

единовременно

 

и
полностью.

8.

  

В

 

случае

 

выхода

 

пайщика

 

из

 

і.теиов

 

по-
требительского

 

общества

 

до

 

истечения

 

уста-
новленного

 

для

 

погашении

 

взноса

 

срока,

 

пай-
щику

 

возвращается

 

его

 

взнос

 

полностью

 

с

 

на-
численными

 

за

 

истекшее

 

время

 

процентами.
При

   

этом

   

выплата

  

взносов

   

производится

  

на

э-еноваиии

   

правил,

 

уетановлвкныж

 

для

 

выдачи
пая

  

выходящему

 

ив

 

кооператива

 

члену.
9.

  

Денежная

 

оценка

 

взносов

 

в

 

натуральной
ферме

 

(в

 

виде

 

продуктов

 

хозяйства

 

пайщика
или

 

его

 

трудового

 

участия)

 

производится

 

пра-
"

 

влеяием

 

потребительского

 

общества

 

по

 

согла-
шению

 

с

 

пайщиком.
Примечание.

 

Возврат

 

пайщикам
взносов,

 

внесенных

 

в

 

натуральной

 

форме,
производится

 

в

  

денежной

  

форме.

10.

  

Управление

 

взносами

 

на

 

нужды

 

строи-
тельства

 

и

 

оборудования

 

полностью

 

принад-
лежит

 

потребительскому

 

обществу,

 

собравшему
их.

 

Расходование

 

означенных

 

взносов

 

произ-
водится

 

в

 

строгом

 

соответствии

 

с

 

их

 

целевым
назначением.

11.

  

За

 

целость

 

и

 

своевременный

 

возврат
взносов

 

потребительские

 

общества

 

несут

 

от-
ветственность

 

всеми

 

своими

 

капиталами

 

и

 

иму-
ществом.

12.

  

В

 

сельских

 

местностях,

 

помимо

 

пайщи-
ков,

 

к

 

внесению

 

в

 

потребительские

 

общества
безвозвратных

 

целевых

 

взносов

 

на

 

нужды
строительства,

 

осуществляемого

 

потреб,

 

о-вами,
может

 

быть

 

на

 

основании

 

ст.

 

28

 

пост.

 

СТО

 

от
11

 

IX— 1929

 

г.

 

«О

 

розничной

 

торговле»

 

(С.

 

3.
СССР

 

1929

 

г.

 

№

 

58,

 

ст.

 

544)

 

привлечено

 

также
и

 

прочее

 

население

 

района

 

деятельности

 

ко-
оператива

 

в

 

порядке

 

ст.ст.

 

12—15

 

пост

 

ЦИК
и

 

СНК

 

СССР

 

от

 

24,ѴШ— 1927

 

г.

 

«О

 

самообло-
жении

 

населения»

 

(С.

 

3.

 

СССР

 

1927

 

г.

 

№

 

51,
ст

 

509)

 

х).

 

Пайщики,

 

привлеченные

 

к

 

уплате
взносов

 

согласно

 

§

 

2

 

настоящего

 

постановле-
ния,

 

освобождаются

 

в

 

соответствующей

 

частя
от

 

внесения

 

взносов,

 

установленных

 

на

 

сель-
ском

 

сходе

 

или

 

собрании

 

граждан

 

в

 

порядке
первой

 

части

 

настоящего

 

параграфа.

Замнаркомторг

 

СССР

 

Хинчук.
Председатель

  

Правления

   

Центросоюза
СССР

 

Любимов.
(Сов.

 

Торг.,

 

прилож.

 

15/ХІІ— 29

 

г.

 

№

 

69,

 

стр.

 

13).

Транспорт

 

и

 

связь
ПРИКАЗ

 

НКПС

 

ОТ

 

17

 

НОЯБРЯ

 

1929

 

г.

 

№

 

1181,
СОГЛ.

 

С

 

НКТ

 

СССР

 

31

 

ОКТЯБРЯ

 

1929

 

г.,

с

 

об'явлением

 

перечней

 

и

 

правил

 

в

 

соответствии
со

 

ст.ст.

 

1,

 

2

 

и

 

5

 

пост.

 

ЦИК

 

и

 

СНК

 

СССР

 

от
19/ VII—29

 

г.

 

«О

 

наложении

 

дисциплинарных
взысканий

 

на

 

работников

 

ж.-д.

 

транспорта

 

за
нарушение

 

установленных

 

для

 

них

 

технических
правил,

 

вызвавших

 

происшествия,

 

связанные

 

с
ж.-д.

 

движением».

Во

 

исполнение

 

ст.ст.

 

1,

 

2

 

и

 

5

 

постановления
ЦИК

 

и

 

СНК

 

СССР

 

от

 

19/ѴІІ— 29

 

г.

 

«О

 

нало-
жении

 

дисциплинарных

 

взысканий

 

на

 

работни-
ков

 

ж.-д.

 

транспорта

 

за

 

нарушение

 

установлен-
ных

 

для

 

них

 

технических

 

правил,

 

вызвавших
происшествия,

 

связанные

 

с

 

жел.-дор.

 

движе-
нием»

 

(Собр.

 

Зак.

 

СССР

 

№

 

49,

 

ст.

 

437) г )

 

и

 

по
согласованию

 

с

 

НКТ

 

СССР,

 

предлагается

 

к
руководству:

1.

 

Перечень

 

лиц

 

административно-техниче-
ского

 

персонала

 

и

 

ответственных

 

работников

ж.-д.

 

транспорта,

 

которые,

 

в

 

силу

 

примечания
к

 

ст.

 

1

 

упомянутого

 

выше

 

закона,

 

подвергаются
взысканиям

 

в

 

порядке

 

подчиненности,

 

без

 

пра-
ва

 

обжалования

 

в

 

РКК,

 

трудсессии

 

и

 

третейские
комиссии

 

(приложение

 

1).
2.

  

Перечень

 

категорий

 

дел,

 

которые,

 

в

 

силу
ст.

 

2

 

того

 

же

 

закона,

 

подлежат

 

предваритель-
ному

 

расследованию

 

особо

 

уполномоченными
на

 

это

 

агентами,

 

либо

 

комиссионно-участковы-
ми

 

и

 

дорожными

 

комиссиями

 

(приложение

 

2).
3.

  

Правила

 

о

 

порядке

 

перевода

 

на

 

нижеопла-
чиваемую

 

работу

 

(прим.

 

к

 

ст.

 

5

 

этого

 

же

 

за-
кона,

 

—

 

приложение

 

3).
Со

 

дня

 

опубликования

 

настоящего

 

приказа
постановление

 

ЦИК

 

и

 

СНК

 

СССР

 

от

 

19

 

VII—
29

 

г.

 

подлежит

 

полному

 

и

 

безоговорочному

 

вы-
полнению.

Чл.

 

Колл.

 

НКПС

 

и

 

Нач.

 

Центрального
Упр.

 

Жел.-Дор.

 

Транспорта

 

Миронов.

Согласовано

 

с

 

ЦК

 

ж.-д.:

 

Гудко.

х)

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»

 

№

 

36—29

 

г.,

 

стр.

 

28. *)

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

З.»№35- 27

 

г.,

 

стр.

 

1406.

СП
бГ
У



40

                        

Бюллетень

 

Финансового

 

и

 

Хозяйственного

 

Законодательства

                 

36

 

52

Перечень"

 

лиц

 

административно-
технического

 

персонала

 

и

 

ответ-
ственных

 

работников

 

ж.-д.

 

транс-
порта,

 

которые,

 

в

 

силу

 

примечания
к

 

ст.

 

1-й

 

постановления

 

ЦИК

 

и

 

СНК
СССР

 

от

 

19,

 

VII—29

 

г.,

 

подвергаются
взысканиям

 

по

 

делам

 

о

 

происшест-
виях

  

в

  

порядке

   

подчиненности.

I.

 

По

 

аппарату

 

НКПС.
1.

 

Начальник

 

и

 

заведующие

 

центральными
оперативно-техническими

 

управлениями,

 

а

 

так-
же

 

и

 

их

 

заместители

 

и

 

помощники.

 

2.

 

Началь-
ники

 

и

 

руководители

 

оперативно-технических
отделов

 

и

 

групп,

 

бюро

 

и

 

частей

 

центральных
учреждений

 

НКПС

 

и

 

их

 

заместители.

 

3.

 

Пред-
седатель,

 

заместители

 

председателя

 

Цен

 

траль-
ного

 

Техническо-Экономического

 

Совета

 

и
члены

 

Центрального

 

Комитета

 

по

 

Перевозкам.
4.

 

Главный

 

инспектор

 

и

 

инспектора

 

его

 

аппа-
рата.
II.

   

По

  

местным

  

правлениям

  

и

 

упра-
влениям

 

железнодорожного

 

и

 

мест-
ного

  

транспорта.
5.

 

Председатели,

 

заместители

 

председателей
и

 

члены

 

правлений

 

железных

 

дорог.

 

6.

 

Началь-'
вики

 

оперативно-технических

 

отделов

 

правле-
ний

 

и

 

управлений

 

строящихся

 

дорог,

 

их

 

заме-
стители

 

и

 

помощники.

 

7.

 

Начальник,

 

заведую-
щие

 

и

 

руководители

 

групп

 

правлений

 

и

 

упра-
влений

 

жел.

 

дор.

 

8.

 

Начальники

 

работ

 

на

 

соору-
жаемых

 

линиях

 

и

 

их

 

заместители.

 

9.

 

Ревизоры
старшие

 

и

 

младшие.

 

10.

 

Старшие

 

диспетчеры
и

 

младшие.

 

11.

 

Децернеиты.

III.

   

По

  

линейному

  

аппарату

  

желез-
дорожного

   

транспорта.

12.

 

Председатели

 

районных

 

комитетов

 

по

 

пе-
ревозкам

 

и

 

их

 

заместители.

 

13.

 

Начальники
станций

 

внеклассных,

 

I

 

и

 

II

 

классов

 

и

 

их

 

заме-
стители.

 

14.

 

Начальники

 

районов,

 

начальники
отделений,

 

участков,

 

мастерских,

 

директора

 

за-
водов

 

и

 

их

 

заместители.

 

15.

 

Заведующие

 

теле-
графными

 

станциями,

 

производственными

 

отде-
лами

 

заводов

 

и

 

мастерских

 

и

 

их

 

заместители.
16.

 

Производители

 

работ,

 

имеющие

 

самостоя-
тельные

 

управления

 

или

 

конторы.

 

17.

 

Заведую-
щие

 

цехами

 

в

 

мастерских

 

и

 

на

 

заводах.

 

18.

 

Це-
ховые

 

мастера

 

заводов,

 

цехов

 

и

 

главных

 

ма-
стерских

 

и

 

мастера

 

участковых

 

мастерских.
19.

 

Контролеры-механики,

 

ведающие

 

самостоя-
тельным

 

участком.

 

20.

 

Старшие

 

диспетчеры.
21.

 

Старшие

 

дорожные

 

мастера.

 

22.

 

Дорожные
мастера.

 

23.

 

Ревизоры

 

движения

 

и

 

тяги.

 

24.

 

На-
чальники

 

основных

 

и

 

оборотных

 

депо

 

и

 

их

 

по-
мощники.
Перечень

 

категорий

 

дел

 

о.

 

проис-
шествиях,

 

в

 

силу

 

ст.

 

2-й

 

постано-
вления

 

ЦИК

 

и

 

СНК-СССР

 

от

 

19/ VII— 29

 

г.,
подлежащих

        

предварительному
расследованию.

1.

 

Расследование

 

производится

 

единолично,
особыми

 

уполномоченными

 

на

 

это

 

агентами,

 

по
всем,

 

не

 

сопровождавшимся

 

человеческими
жертвами

 

(смерть,

 

увечье,

 

утрата

 

трудоспособ-
ности)

 

происшествиям

 

при

 

движении

 

поездов,
если

 

при

 

этом

 

перерыв

 

движения

 

не

 

превысил
6

 

час,

 

а

 

причиненные

 

дороге

 

убытки

 

не

 

превы-
сили

 

3.000

 

руб.
Перерывом

 

не

 

считается

 

установление

 

одно-
путного

 

движения

 

или

 

движения

 

по

 

неправиль-
ному

 

пути.

2.

 

Кроме

 

того,

 

единолично»

 

расследоваяяв
происшествий

 

агентом

 

допускается

 

также

 

и

 

по
следующим

 

происшествиям:

а)

 

о

 

столкновениях

 

и

 

сходах

 

поездов

 

всех
наименований

 

при

 

их

 

движении

 

поездным

 

по-
рядком,

 

на

 

перегонах

 

и

 

на

 

станциях,

 

а

 

равно

 

и

о

 

столкновениях

 

их

 

разорвавшихся

 

частей;

 

б)

 

о
наездах

 

поездов

 

всех

 

наименований

 

при

 

их

 

дви-

жении

 

поездным

 

порядком

 

на

 

перегонах

 

и

 

на
станциях

 

на

 

упоры,

 

дрезины,

 

вагонетки,

 

само-

движущиеся

 

единицы

 

(всякого

 

рода

 

подводы

 

и
экипажи,

 

крупный

 

скот)

 

и

 

прочие

 

случайные,

 

а
равно

 

и

 

умышленно

 

созданные

 

препятствия;

в)

 

о

 

разрывах

 

и

 

саморасцепках

 

(перерыв

 

тяго-
вой

 

связи)

 

поездов

 

всех

 

наименований

 

при

 

их

движении

 

поездным

 

порядком

 

на

 

перегонах

 

и
на

 

станциях,

 

если

 

не

 

последосало

 

столкновения

разорвавшихся

 

частей;

 

г)

 

о

 

порче

 

паровозов
в

 

поездах

 

всех

 

наименований

 

при

 

движении

 

их

на

 

перегонах,

 

вызвавшей

 

для

 

дальнейшего

 

их

движения

 

с

 

перегона

 

требование

 

вспомогатель-
ного

 

поезда

 

или

 

паровоза;

 

д)

 

о

 

поломках

 

ходо-
вых

 

частей,

 

сдвигах

 

колес

 

и

 

бандажей

 

парово-
зов

 

и

 

подвижного

 

состава,

 

обнаруженных

 

при
движении

 

на'

 

перегонах

 

поездов

 

всех

 

наимено-
ваний;

 

е)

 

о

 

предупрежденных

 

происшествиях

 

с

поездами

 

всех

 

наименований

 

при

 

их

 

движении
поездным

 

порядком,

 

как-то:

 

проезд

 

входных

 

и

выходных

 

семафоров,

 

а

 

равно

 

и

 

остановочных
пунктов;

 

отправление

 

на

 

занятый

 

перегон

 

или
ошибочно

 

по

 

неправильному

 

пути;

 

в'езд

 

пра-

вильно

 

отправленного

 

на

 

перегон

 

поезда

 

в

 

ту-
пики

 

или

 

на

 

ветки

 

вследствие

 

неправильного
положения

 

"стрелки,

 

прием

 

поездов

 

на

 

занятые
пути;

 

уход

 

со

 

станций,

 

тупиков

 

и

 

ветвей

 

паро-
возов

 

и

 

подвижного

 

состава,

 

если

 

они

 

ушли

 

за

пределы

 

станционной

 

территории

 

или

 

за

 

преде-

лы

 

ограждения

 

тупика

 

или

 

ветки;

 

обратное

 

воз-

вращение

 

поезда

 

с

 

перегона

 

на

 

станцию,

 

его
отправившую,

 

без

 

разрешения

 

последней.

3.

  

Участковые

 

комиссии

 

расследуют

 

все

 

про-
исшествия

 

при

 

движении

 

поездов,

 

если

 

они

 

со-

провождались

 

человеческими

 

жертвами,

 

пере-

рывом

 

движения

 

свыше

 

6

 

часов

 

или

 

убытками
дороге

 

на

 

сумму

 

свыше

 

3.000

 

руб.
4.

  

Правление

 

дороги

 

может

 

поручать

 

также

участковым

 

комиссиям

 

расследования

 

по

 

проис-

шествиям,

 

перечисленным

 

в

 

ст.

 

2-й

 

настоящего
перечня.

5.

  

По

 

распоряжению

 

правления

 

дороги,

 

в

 

за-

висимости

 

от

 

характера

 

происшествия,

 

состав

участковой

 

комиссии

 

может

 

быть

 

усилен

 

работ-
никами

 

правления

 

дороги.
6.

  

Дорожная

 

комиссия

 

производит

 

расследо-
вание

 

происшествий

 

лишь

 

по

 

предложению
председателя

 

правления

 

дороги

 

или

 

по

 

предло-
жению

 

НКПС,

 

в

 

тех

 

случаях,

 

когда

 

это,

 

по

обстоятельствам

 

дела

 

и

 

характеру

 

происше-
ствия,

 

будет

 

признано

 

необходимым.
7.

  

В

 

исключительных

 

случаях

 

для

 

рассмотре-
ния

 

крупных

 

и

 

особо

 

серьезных

 

происшествий
распоряжением

 

Нарком-пути

 

или

 

его

 

заместите-
ля

 

может

 

назначаться

 

специальная

 

комиссия

 

из

состава

 

работников

 

НКПС,

 

с

 

привлечением
представителей

 

ЦК

 

союза

 

ж.-д.

 

и

 

главной

 

ин-

спекции

 

путей

 

сообщения

 

при

 

НКТ

 

СССР.
8.

  

Техническая

 

работа

 

по

 

расследованию
расследования,

 

учета

 

и

 

анализа

 

происшествий,
агентами,

 

так

 

участковыми

 

и

 

дорожными

 

комис-

сиями

 

производится

 

в

 

соответствии

 

с

 

правилами
расследования,

 

учета

 

и

 

анализа

 

происшествий,
утвержденными

 

НКПС

 

30/ІХ —27

 

г.

 

и

 

об'явлен*
ными

 

в-

 

приказе

 

НКПС

 

от

 

2/ХІІ—27

 

г.

СП
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'

 

I

 

'-.'*:

 

И«

 

в

 

■

№

 

52 Бюллетень

 

Финансового

 

и

 

Хозяйственного

 

Законодательства 41

Правила

    

о

    

л

 

о

 

р

 

я

 

д

 

к

 

е

    

перевода

    

на
нижеоплачиваемую

  

работу.
1.

 

Перевод

 

на

 

нижеоплачиваемую

 

работу,
как

 

связанную,

 

так

 

и

 

не

 

связанную

 

с

 

движением
(на

 

определенный

 

срок,

 

но

 

не

 

свыше

 

одного

 

го-
да),

 

допускается

 

с

 

соблюдением

 

следующих
условий:

  

■
а)

 

особо

 

уполномоченные

 

агенты,

 

участковая
и

 

дорожная

 

комиссия,

 

в

 

зависимости

 

от

 

харак-
тера

 

нарушения

 

и

 

последствий,

 

дают

 

мотиви-
рованное

 

заключение

 

по

 

вопросу

 

о

 

том,

 

на

 

ка-
кую

 

работу

 

и

 

на

 

какой

 

срок

 

следует

 

перевести
работника;

 

б)

 

не

 

допускается

 

перевод

 

на

 

ниже-
оплачиваемую

 

работу

 

с

 

понижением

 

более

 

чем
на

 

3

 

тарифных

 

разряда;

 

в)

 

к

 

лицам,

 

переводи-
мым

 

в

 

другие

 

местности,

 

применяются

 

общие
правила

 

о

 

выплате

 

суточных,

 

под'емных

 

и

 

проч.
и

 

о

 

возмещении

 

расходов

 

по

 

переезду.
(Пр.

 

НКПС

  

17,ХІ— 29

 

г.

 

№

 

1181).

Опубликованы:
Приказ

   

НКПС

   

от

   

28X1—29

 

г.

 

Л'»

 

1198

 

об
изменении

 

ст.

 

1

 

приказа

 

НКПС

 

от

 

5/ѴШ—

 

29

 

г.

№

 

1007 1 )

 

и

 

изменении

 

стлт.

 

б

 

и

 

9

 

инструкции
по

 

применению

 

постановления

 

ЦИК

 

и

 

СНК
СССР

 

от

 

6.

 

III— 29

 

г. 2 )

 

об

 

оплате

 

жилых
•помещений

 

в

 

домах,

 

принадлежащих
органам

 

транспорта,

 

опубликованной

 

при

 

при-

казе

 

НКПС

 

№

 

1007

 

(Пр.

 

НКПС

 

28/ХІ— 29

 

г.
№

  

1198).

—

 

Приказ

 

НКПС

 

от

 

13

 

ноября

 

1929

 

г.

 

№

 

1175
о

 

дополнении

 

инструкции

 

по

 

при-

менению

 

постановления

 

ЦИК

 

и

 

СНК
СССР

 

от

 

6,'Ш— 29

 

г. 2 )

 

об

 

оплате

 

жи-
лых

 

помещений

 

в

 

домах,

 

принадле-
жащих

 

органам

 

транспорта,

 

об'явленной
приказом

 

НКПС

 

от

 

5

 

VIII— 29

 

г.

 

№

 

1007

 

х )

 

(Пр.
НКПС

   

13X1—29

 

г.

 

№

  

1175).

—

 

Приказ

 

НКПС

 

от

 

13

 

ноября

 

1929

 

г.
№

 

1174

 

о

 

контрактации

 

учащихся
в

 

транспортных

 

техникумах,

 

на

 

ос-
новании

 

ст.

 

8-й

 

постановления

 

ЦИК

 

и

 

СНК
СССР

 

от

 

27 ; VII— 28

 

г.

 

3 )

 

(Пр.

 

НКПС

 

13/ХІ— 29

 

г.
№

 

1174).

Коммунальное

 

хозяйство
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

СНК

 

РСФСР
об

 

отчислениях

 

на

 

нужды

 

коммунального

 

про-
фессионально-технического

 

образования.
В

 

виду

 

особого

 

значения

 

дела

 

подготовки
кадров

 

специалистов

 

по

 

коммунальному

 

хозйй-"
ству

 

Совет

 

Народных

 

Комиссаров

 

РСФСР

 

п

 

о-
становляет:

1.

  

Установить

 

на

 

нужды

 

высшего

 

и

 

средне-
го

 

коммунального

 

профессионально-техниче-
ского

 

«образования

 

отчисления

 

от

 

прибылей
коммунальных

 

трестов,

 

действующих

 

на

 

нача-
лах

 

хозяйственного

 

расчета

 

(Собр.

 

Узак.

 

1928

 

г.
№

 

135,

 

ст.

 

879)

 

!),

 

по

 

балансам

 

за

 

1928

 

29

 

г.

 

—

в

 

размере

 

двух

 

процентов

 

и

 

по

 

балансам

 

по-
следующих

 

лет

 

—

 

в

 

размере

 

трех

 

процентов.
Отчисления

 

производятся

 

из

 

подлежащих

 

к
распределению

 

прибылей,

 

остающихся

 

после
уплаты

 

подоходного

 

налога

 

и

 

местной

 

к

 

нему
надбавки,

 

и

 

после

 

погашения

 

убытков

 

про-
шлых

 

лет,

 

в

 

случае

 

наличия

 

таковых

 

на

 

ба-
лансе.

2.

   

Народный

 

Комиссариат

 

Внутренних

 

Дел
РСФСР

 

может

 

по

 

соглашению

 

с

 

Народным

 

Ко-
миссариатом

 

Финансоз

 

РСФСР

 

привлекать,

 

к
производству

 

указанных

 

в

 

статье

 

1

 

отчислений
также

 

отдельные

 

коммунальные

 

предприятия,
состоящие

 

на

 

местном

 

бюджете.

 

Отчисления

 

с
этих

 

предприятий

 

на

 

нужды

 

коммунального
профессионально-технического

        

образования
производятся

 

в

 

указанных

 

в

 

статье

 

1

 

размерах
с

 

общей

 

суммы

 

превышения

 

дохода

 

над

 

рас-
ходами

 

по

 

эксплоатации,

 

со

 

включением

 

амор-
тизации

 

по

 

этим

 

предприятиям.

3.

   

Поступления

 

процентных

 

отчислений

 

на

нужды

 

высшего

 

и

 

среднего

 

коммунального
профессионально-технического

 

образования

 

за-
числяются

 

полностью

 

в

 

доходную

 

часть

 

госу-
дарственного

 

бюджета

 

РСФСР

 

и

 

расходуются
по

 

смете

 

Народного

 

Комиссариата

 

Просвеще-
ния

 

РСФСР.

 

Неиспользованные

 

до

 

конца

 

бю-
джетного

 

года

 

суммы

 

поступлений

 

присоединя-
ются

 

к

 

поступлениям

 

следующего

 

года.
4.

   

Разрешить

 

Народному

 

Комиссариату
Внутренних

 

Дел

 

РСФСР,

 

впредь

 

до

 

утвержде-
ния

 

балансов

 

и

 

распределения

 

прибылей

 

ком-
мунальных

 

трестов

 

за

 

1928

 

29

 

год,

 

привлечь
местные

 

коммунальные

 

тресты

 

к

 

авансирова-
нию

 

нужд

 

коммунального

 

профессионально-
технического

 

образования

 

в

 

счет

 

отчислений
от-

 

прибылей

 

1928

 

29

 

года.
5.

   

Распределение

 

средств,

 

получаемых

 

от

установленных

 

настоящим

 

постановлением

 

от-
числений,

 

возлагается

 

на

 

особую

 

комиссию
при

 

Народном

 

Комиссариате

 

Внутренних

 

Дел
РСФСР

 

в

 

составе

 

представителей:

 

Народного
Комиссариата

 

Внутренних

 

Дел

 

РСФСР,

 

Народ-
ного

 

Комиссариата

 

Просвещения

 

РСФСР,

 

На-
родного

 

Комиссариата

 

Финансов

 

РСФСР,

 

Стро-
ительной

 

Комиссии

 

РСФСР

 

и

 

профессиональ-
ного

 

союза

 

коммунальников.

Зам.

 

Председателя

  

СНК

 

РСФСР
А.

 

Лежава.
Управделами

 

СНК

 

РСФСР

 

В.

 

Усиевич.
11

 

ноября

 

1929

 

года.

(С.

 

У.

 

18,

 

XII— 29

 

г

 

№

 

83,

 

ст.

 

818).

і)

  

См.

 

«Бюл.

 

ф.

 

и

 

X.

 

3.»

 

№

 

4— 29

 

г.,

 

стр.

 

50.

!)

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»

 

№

 

36—29

 

г.,

 

стр.

 

39*.
2 )

  

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»

 

№

 

17—29

 

г.,

 

стр.

 

20.
3 )

  

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»

 

№

 

31-28

 

г.,

 

стр.

 

1388,

СП
бГ
У
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Труд

 

и

 

соцстрах
Труд

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

СНК

 

СССР

о

  

государственном

   

нормировании

   

заработной
платы

 

служащих

 

в

 

государственных

 

учрежде-
ниях

   

и

   

предприятиях.

Совет

 

Народных

 

Комиссаров

 

Союза

 

ССР
постановляет:

I.
1.

 

Государственное

 

нормирование

 

заработ-
ной

 

платы

 

проводится:

 

а)

 

во

 

всех

 

государ-
ственных

 

учреждениях

 

Союза

 

ССР

 

и

 

союзных
республик,

 

состоящих

 

на

 

общегосударственном
и

 

местном

 

бюджетах;

 

б)

 

во

 

всех

 

кредитных
учреждениях,

 

в

 

том

 

числе

 

в

 

государственных
трудовых

 

сберегательных

 

кассах;

 

в)

 

во

 

всех
органах

 

социального

 

страхования

 

и

 

учрежде-
ниях,

 

содержащихся

 

за

 

счет

 

средств

 

социаль-
ного

 

страхования,

 

а

 

также

 

во

 

всех

 

органах
государственного

 

страхования;

 

г)

 

во

 

всех

 

упра-
вленческих

 

аппаратах

 

государственных

 

пред-
приятий

 

(синдикатов,

 

трестов,

 

государствен"ых
акционерных

 

обществ,

 

торгов,

 

комбинатов

 

и
т.

 

п.),

 

действующих

 

на

 

началах

 

коммерческого
(хозяйственного)

 

расчета;

 

д)

 

в

 

управленческих
аппаратах

 

всех

 

смешанных

 

акционерных

 

об-
ществ;

 

е)

 

в

 

управленческих

 

аппаратах

 

всех

 

ком-
мунальных

 

предприятий;

 

ж)

 

во

 

всех

 

государ-
ственных

 

учреждениях,

 

содержащихся

 

на

 

спе-
циальные

 

средства.
Сроки

 

проведения

 

государственого

 

норми-
рования

 

заработной

 

платы

 

в

 

учреждениях

 

и
предприятиях,

 

в

 

которых

 

оно

 

еще

 

не

 

прове-
дено

 

до

 

введения

 

в

 

действие

 

настоящего

 

по-
становления,

 

устанавливаются

 

в

 

отношении
общесоюзных

 

органов

 

—

 

Народным

 

Комисса-
риатом

 

Труда

 

Союза

 

ССР

 

по

 

соглашению

 

с
Народным

 

Комиссариатом

 

Рабоче-Крестьян-
ской

 

Инспекции

 

Союза

 

ССР

 

и

 

Всесоюзным
Центральным

 

Советом

 

Профессиональных

 

Со-
юзов,

 

а

 

в

 

отношении

 

республиканских

 

и

 

мест-
ных

 

органов

 

—

 

народными

 

комиссариатами

 

тру-
да

 

союзных

 

республик

 

по

 

соглашению

 

с

 

на-
родными

 

комиссариатами

 

рабоче-крестьянской
инспекции

 

этих

 

республик

 

и

 

республиканскими
советами

 

профессиональных

 

союзов.
2.

  

Государственное

 

нормирование

 

заработ-
ной

 

платы

 

проводится

 

на

 

основе:

 

а)

 

твердой
номенклатуры

 

должностей;

 

б)

 

твердых

 

.штатов;
в)

 

твердых

 

окладов

 

для

 

каждой

 

штатной

 

долж-
ности.

3.

  

Твердая

 

номенклатура

 

должностей

 

для
всех

 

учреждений

 

и

 

предприятий

 

устанавливает-
ся

 

Народным

 

Комиссариатом

 

Рабоче-Крестьян-
ской

 

Инспекции

 

Союза

 

ССР

 

по

 

согласованию
с

 

Народным

 

Комиссариатом

 

Труда

 

Союза

 

ССР
и

 

Всесоюзным

 

Центральным

 

Советом

 

Профес-
сиональных

 

Союзов.
4.

  

Для

 

государственных

 

учреждений,

 

со-
стоящих

 

на

 

общегосударственном

 

и

 

местном
бюджетах,

 

твердые

 

штаты

 

устанавливаются
народными

 

комиссариатами

 

рабоче-крестьян-
ской

 

инспекции

 

Союза

 

ССР

 

и

 

союзных

 

респу-
блик

 

и

 

их

 

местными

 

органами

 

по

 

принадлеж-
ности

 

с

 

участием

 

подлежащих

 

финансовых
органов,

 

заинтересованных

 

ведомств

 

и

 

профес-
сиональных

 

союзов.
Для

 

всех

 

остальных

 

учреждений

 

и

 

пред-
приятий

 

твердые

 

штаты

 

устанавливаются

 

соот-

ветствующими

 

ведомствами

 

Союза

 

ССР

 

и

 

со-
юзных

 

республик,

 

а

 

также

 

отделами

 

местных
исполнительных

 

комитетов

 

по

 

принадлежности
с

 

участием

 

подлежащих

 

органов

 

профессио-
нальных

 

союзов.
Примечание

 

1.

 

Для

 

учреждений,

 

ко-
торые

 

содержатся

 

частью

 

за

 

счет

 

средств
общегосударственного

 

или

 

местного

 

бюдже-
тов,

 

а

 

частью

 

за

 

счет

 

специальных

 

средств,
штаты

 

в

 

целом

 

устанавливаются

 

в

 

таком

 

по-
рядке,

 

как

 

штаты

 

учреждений,

 

полностью
состоящих

 

на

 

бюджете.
Примечание

 

2.

 

Органы

 

рабоче-кре-
стьянской

 

инспекции

 

имеют

 

право

 

в

 

порядке
рационалиазции

 

аппарата

 

устанавливать
штаты

 

и

 

для

 

отдельных

 

учреждений

 

и

 

пред-
приятий,

 

не

 

состоящих

 

на

 

бюджете.
5.

  

Твердые

 

оклады

 

по

 

центральным

 

аппара-
там

 

ведомств

 

и

 

иных

 

центральных

 

учреждений
Союза

 

ССР

 

и

 

союзных

 

республик

 

устанавли-
ваются

 

народными

 

комиссариатами

 

труда

 

Сою-
за

 

ССР

 

и

 

союзных

 

республик

 

по

 

принадлеж-
ности,

 

с

 

участием

 

подлежащих

 

финансовых

 

ор-
ганов,

 

заинтересованных

 

ведомств

 

и

 

учрежде-
ний

  

и

  

профессиональных

  

союзов.
Твердые

 

оклады

 

по

 

всем

 

остальным

 

учре-
ждениям

 

и

 

предприятиям

 

устанавливаются
окружными,

 

а

 

в

 

Российской

 

Социалистической
Федеративной

 

Советской

 

Республике

 

—

 

крае-
выми

 

(областными)

 

органами

 

труда

 

с

 

участием
заинтересованных

 

учреждений

 

и

 

предприятий
и

 

профессиональных

 

союзов,

 

а

 

по

 

бюджетным
учреждениям,

 

кроме

 

того,

 

с

 

участием

 

подлежа-
щих

 

финансовых

 

органов.
Должностные

 

оклады

 

для

 

учреждений

 

и
предприятий,

 

указанных

 

в

 

части-второй

 

настоя-
щей

 

статьи,

 

устанавливаются

 

местными

 

орга-
нами

 

труда

 

на

 

основе

 

указаний

 

народных

 

ко-
миссариатов

 

труда

 

Союза

 

ССР

 

и

 

союзных

 

рес-
публик

 

по

 

принадлежности.
Народные

 

комиссариаты

 

труда

 

Союза

 

ССР
и

 

союзных

 

республик

 

имеют

 

право,

 

в

 

из'ятие
■

 

из

 

части

 

второй

 

настоящей

 

статьи,

 

непосред-
ственно

 

устанавливать

 

должностные

 

оклады

 

для
тех

 

или

 

иных

 

учреждений

 

и

 

категорий

 

долж-
ностных

 

лиц

 

либо

 

возлагать

 

установление
окладов

   

на

   

окружные

   

органы

    

труда

   

вместо
'

 

органов

 

труда

 

краевых,

 

областных

 

и

 

автоном-
ных

  

республик.
6.

  

Твердые

 

оклады

 

для

 

должностей,

 

равно-
ценных

 

по

 

об'ему

 

работы,

 

квалификации

 

и

 

от-
ветственности,

 

как

 

правило,

 

должны

 

быть

 

оди-
наковыми

 

во

 

всех

 

учреждениях

 

и

 

предприятиях
одной

 

и

 

той

 

же

 

местности.
7.

  

Ведомства

 

и

 

иные

 

центральные

 

учрежде-
ния

 

Союза

 

ССР

 

и

 

союзных

 

республик,

 

а

 

также
отделы

 

местных

 

исполнительных

 

комитетов
имеют

 

право

 

как

 

в

 

отношении

 

своего

 

аппарата,
так

 

и

 

подведомственных

 

им

 

учреждений

 

и
предприятий

 

вносить

 

изменения

 

в

 

установлен-
ные

 

штаты

 

и

 

установленное

 

число

 

окладов
определенного

 

размера.

 

Эти

 

изменения

 

могут
вноситься

 

лишь

 

с

 

участием

 

подлежащих

 

орга-
нов

 

профессиональных

  

союзов.
При

 

этом:

 

а)

 

должна

 

быть

 

соблюдена

 

уста-
новленная

 

номенклатура

 

должностей;

 

б)

 

не

 

дол-
жны

 

быть

 

превышены

 

установленное

 

для

 

дан-
ного

 

учреждения

 

или

 

предприятия

 

число

 

штат-
ных

 

должностей

 

и

 

предусмотренные

 

на

 

каждый
месяц

 

ассигнования

 

на

 

заработную

 

плату;

 

в)

 

за
счет

  

сокращения

   

оперативного

  

персонала

  

не

СП
бГ
У
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может

 

выть

 

увеличено

 

число

 

других

 

должно-
стей;

 

г)

 

не

 

должны

 

изменяться

 

установленные
для

  

кал

 

дой

  

должности

  

оклады.

8

 

О

 

всех

 

изменениях

 

в

 

штатах

 

и

 

окладах,
про

 

введенных

 

в

 

порядке

 

ст.

 

7,

 

должны

 

уве-
домляться

 

в

 

десятидневный

 

срок

 

подлежащие

органы

 

рабоче-крестьянской

 

инспекции

 

и

 

тру-
да.

 

Эти

 

органы

 

имеют

 

право

 

отменить

 

произ-

вел*

 

иные

 

изменения.
9.

  

Кредиты

 

на

 

заработную

 

плату

 

по

 

учре-
ждениям

 

и

 

предприятиям,

 

где

 

проводится

 

го-

сударственное

 

нормирование,

 

определяются

 

в

соответствии

 

с

 

установленными

 

штатами

 

и

окладами

 

с

 

добавлением

 

сумм:

 

а)

 

на

 

оплату
сверхурочных

 

работ,

 

разрешенных

 

в

 

устано-

вленном

 

порядке;

 

б)

 

на

 

выплату

 

персональ-
ных

 

надбавок

 

сверх

 

должностных

 

окладов

 

ли-
цам

 

высокой

 

квалификации,

 

которым

 

эти

 

окла-
ды

 

персонально

 

присвоены;

 

в)

 

на

 

выплату

 

вы-

ходных

 

пособий

 

и

 

компенсации

 

за

 

неиспользо-
ванный

 

отпуск,

 

а

 

также

 

на

 

оплату

 

заместителей
временно

 

отсутствующих

 

работников;

 

г)

 

на
оплату

 

временных

 

служащих

 

там,

 

где

 

по

 

ха-

рактеру

 

работы

 

в

 

течение

 

операционного

 

года

может

 

встретиться

 

в

 

этом

 

необходимость;
д)

 

на

 

выплату

 

периодических

 

прибавок,

 

уста-
новленных

 

законодательством

 

Союза

 

ССР

 

и

союзных

 

республик.
10.

  

Кредиты

 

на

 

заработную

 

плату,

 

отпущен-

ные

 

согласно

 

ст.

 

9,

 

но

 

не

 

использованные

 

в

 

те-

чение

 

месяца

 

по

 

своему

 

прямому

 

назначению,

не

 

могут

 

расходоваться

 

на

 

увеличение

 

окладов,
расширение

 

штатов

 

и

 

на

 

другие

 

нужды.

При

 

этом

 

остаток

 

от

 

кредитов

 

на

 

заработ-
ную

 

плату

 

по

 

бюджетным

 

учреждениям

 

по

истечении

 

месяца

 

поступает

 

в

 

государственные
средства

 

по

 

соответствующим

 

бюджетам

 

обще-
госудаоственному

 

и

  

местным.

Примечание.

 

Из'ятия

 

из

 

настоящей
статьи

 

„опускаются

 

в

 

отношении

 

расходов
на

 

оплату

 

членов

 

временных

 

рабочих

 

кон-

трольных

 

комиссий,

 

а

 

также

 

на

 

производи-
мые

 

в

 

установленном

 

порядке

 

доплаты

 

вы-

движенцам

 

к

 

должностным

 

окладам

 

до

 

раз-

•

    

мера

  

их

   

прежнего

  

заработка.
11.

  

В

 

управленческих

 

аппаратах

 

предприя-
тий,

 

состоящих

 

на

 

коммерческом

 

(хозяйствен-
ном)

 

расчете,

 

впредь

 

до

 

введения

 

государствен-

ного

 

нормирования

 

заработной

 

платы,

 

должны

вводиться

 

должностные

 

оклады

 

по

 

коллектив-
ным

 

договорам.

12.

  

Наблюдение

 

за

 

правильным

 

проведением
государственного

 

нормирования

 

заработной
платы

 

возлагается

 

в

 

части

 

штатов

 

—

 

на

 

органы

рабоче-крестьянской

 

инспекции

 

и

 

в

 

части

 

за-
работной

 

платы

 

—

 

на

 

органы

 

труда.

13.

  

Инструкция

 

по

 

применению

 

настоящего
постановления

 

издается

 

совместно

 

Народными
Комиссариатами

 

Труда,

 

Рабоче-Крестьянской
Инспекции

 

и

 

Финансов

 

Союза

 

ССР

 

по

 

согла-

сованию

 

с

 

Всесоюзным

 

Центральным

 

Советом
Профессиональных

 

Союзов.

II.
С

 

введением

 

в

 

действие

 

настоящего

 

поста-

новления

 

отменяются:

 

а)

 

постановление

 

Совета
Народных

 

Комиссаров

 

Союза

 

ССР

 

от

 

9

 

июня

1925

 

года

 

о

 

нормировании

 

заработной

 

платы

служащих

 

государственных

 

учреждений

 

(Собр.
Зак.

 

Союза

 

ССР

 

1925

 

г.

 

№

 

42,

 

ст.

 

321) х );

 

б)

 

по-

становление

 

Совета

 

Народных

 

Комиссаров

 

Со-
юза

 

ССР

 

от

 

21

 

сентября

 

1926

 

года

 

о

 

государ-

ственном

 

нормировании

 

заработной

 

платы

 

слу-
жащих

 

государственных

 

учреждений

 

и

 

пред-

приятий

 

(Собр.

 

Зак.

 

Союза

 

ССР

 

1926

 

г.

 

№

 

67,
ст.

 

514)

 

2 );

 

в)

 

ст.

 

7

 

постановления

 

Совета

 

Народ-
ных

 

Комиссаров

 

Союза

 

ССР

 

от

 

15

 

апреля

1927

 

года

 

об

 

усилении

 

деятельности

 

Народного
Комиссариата

 

Труда

 

Союза

 

ССР,

 

народных

 

ко-
миссариатов

 

труда

 

союзных

 

республик

 

и

 

их

местных

 

органов

 

в

 

области

 

охраны

 

труда

 

и
регулирования

 

заработной

 

платы

 

(Собр.

 

Зак.
Союза

 

ССР

 

1927

 

г.

 

№

 

20,

 

ст.

 

230) 3 );

 

г)

 

поста-

новление

 

Совета

 

Народных

 

Комиссаров

 

Союза
ССР

 

от

 

30

 

сентября

 

1927

 

года

 

о

 

государствен-

ном

 

нормировании

 

заработной

 

платы

 

служа-
щих

 

государственных

 

учреждений

 

и

 

предприя-
тия

 

(Собр.

 

Зак.

 

Союза

 

ССР

 

1927

 

г.

 

№

 

59,
ст.

 

589) 4 );

 

д)

 

постановление

 

Совета

 

Народных
Комиссаров

 

Союза

 

ССР

 

от

 

17

 

июля

 

1928

 

года

об

 

изменении

 

ст.

 

3-й

 

постановления

 

Совета

 

На-
родных

 

Комиссаров

 

Союза

 

ССР

 

от

 

21

 

сентя-

бря

 

1926

 

года

 

о

 

государственном

 

нормирова-

нии

 

заработной

 

платы

 

служащих

 

государствен-
ных

 

учреждений

 

и

 

предприятий

 

(Собр.

 

Зак.

 

Со-
юза

 

ССР

 

1928

 

г.

 

№

 

48,

 

ст.

 

430);

 

е)

 

постановле-
ние

 

Совета

 

Народных

 

Комиссаров

 

Союза

 

ССР
от

 

24

 

сентября

 

1928

 

года

 

о

 

государственном
нормировании

 

заработной

 

платы

 

служащих

 

го-

сударственных

 

учреждений

 

и

 

предприятий
(Собр.

 

Зак.

 

Союза

 

ССР

 

1928

 

г.

 

№

 

61,

 

ст.

 

558)

 

в );
ж)

   

постановление

 

Совета

 

Народных

 

Комисса-
ров

 

Союза

 

ССР

 

от

 

11

 

июня

 

1929

 

года

 

об

 

из-

менении

 

действующих

 

постановлений

 

о

 

госу-
дарственном

 

нормировании

 

заработной

 

платы

(Собр.

 

Зак.

 

Союза

 

ССР

 

1929

 

г.

 

№

 

38,

 

ст.

 

334) «);
з)

   

ст.

 

3-я

 

постановления

 

Совета

 

Народных

 

Ко-
миссаров

 

Союза

 

ССР

 

от

 

20

 

августа

 

1929

 

г.

 

о

порядке

 

оплаты

 

членов

 

временных

 

рабочих
контрольных

 

комиссий

 

(Собр.

 

Зак.

 

Союза

 

ССР
и

 

СТО

 

1929

 

г.

 

№

 

54,

 

ст.

 

501

 

7 ).

Зам.

 

Председателя

 

СНК

 

СССР

 

В.

 

Шмидт.
Управделами

 

СНК

 

СССР

 

Н.

 

Горбунов.
Москва,

 

Кремль,

 

7

 

декабря

 

1929

 

г.

(Изв.

 

ЦИК

 

18/ХІІ— 29

 

г.

 

№

 

298).

ЦИРКУЛЯР

 

НКТ

 

СССР

 

ОТ

 

19

 

НОЯБРЯ

 

1929

 

г.
№

 

360

об

 

увеличении

 

работы

 

органов

 

труда

 

по

 

клас-
совому

 

отбору

 

рабочих

 

кадров.

(Извлечение).

Нар

 

к

 

ом

 

трудам

     

Союзных

    

Респуб-
лик.

НКТ

 

СССР

 

считает

 

необходимым

 

принятие
со

 

стороны

 

НКТ

 

союзных

 

республик

 

и

 

мест-

ных

 

органов

 

груда

 

самых

 

срочных

 

и

 

решитель-

ных

 

мер

 

в

 

направлении

 

изжития

 

всех

 

этих

 

не-

нормальных

 

явлений.

 

При

 

этом

 

необходимо
стоого

 

руководствоваться-

 

следующими

 

основ-

ными

 

положениями:
1.

 

При

 

комплектовании

 

рабочей

 

силой

 

про-

мышленности,

 

транспорта

 

и

 

управленческого
аппарата

 

необходимо

 

поставить

 

задачу

 

всеѵер-

ного

 

улучшения

 

качественного

 

подбора

 

и

 

обра-
тить

 

особое

 

внимание

 

на

 

социальный

 

отбор

 

ра-

*)

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»

 

№

 

1,0—25

 

г.,

 

стр.

 

§5.

2)

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»

 

№

 

41—26

 

г.,

 

стр.

 

1611.
")

 

См.

 

«

 

Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»

 

№

 

17—27

 

г.,

 

стр.

 

609.
*)

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»

 

№

 

40—27

 

г.,

 

стр.

 

1650.
8)

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»

 

№

 

41—28

 

г.,

 

стр.

 

1915.
6)

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»

 

№

 

29—29

 

г.,

 

стр.

 

38.
7)

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

Х-

 

3.»

 

№

 

39—29

 

г.,

 

стр.

 

28,

-ЛшШ',^-
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44 Бюілетѳнь

 

Финансового

 

и

 

Хозяйственного

 

Законодательства №"

 

52

 

ч

бочих

 

кадров

 

с

 

тем,

 

чтобы

 

на

 

работу

 

напра-
влялись

 

пролетарские

 

и

 

дисциплинированные
рабочие

 

кадры

 

с

 

наиболее

 

длительным

 

трудо-
вым

 

стажем.

 

Решительно

 

должна

 

быть

 

изжита
всякая

 

возможность

 

проникновения

 

в

 

пред-
приятия

 

и

 

учреждения

 

социально-чуждых

 

элр-
ментов

 

(лица,

 

лишенные

 

избирательных

 

прав;
кулацкие

 

и

 

верхушечные

 

элементы

 

города

 

и
деревни;

 

лица,

 

снятые

 

с

 

работы

 

при

 

чистке

 

ап-
парата

 

по

 

первой

 

категории;

 

лица,

 

живущие
на

 

нетрудовые

 

доходы

 

и

 

т.

 

п.).

 

Лица,

 

уволен-
ные

 

с

 

предприятий

 

и

 

учреждений

 

за

 

нарушение
трудовой

 

дисциплины,

 

должны

 

посылаться

 

на
работу

 

с

 

точным

 

соблюдением

 

особо

 

устано-
вленного

 

для

 

них

 

порядка

 

направления

 

на

 

ра-
боту

 

(постановление

 

НКТ

 

СССР

 

от

 

23

 

мая
1929

 

года

 

№

 

169

 

— «Известия

 

НКТ

 

СССР
1929

 

г.

 

№

 

24) 1 ).
2.

  

При

 

вербовке

 

рабочих

 

для

 

сезонных

 

отра-
слей

 

народного

 

хозяйства

 

необходимо

 

в

 

пер-
вую

 

очередь

 

набирать

 

батрацкие

 

и

 

бедняцкие
слои

 

крестьянского

 

населения.

 

Ни

 

в

 

коем

 

слу-
чае

 

не

 

должны

 

вербоваться

 

лица

 

из

 

кулацкой
части

 

сельского

 

населения.
3.

  

На

 

обучение

 

и

 

переобучение

 

следует

 

по-
сылать

 

как

 

взрослых,

 

так

 

и

 

подростков

 

исклю-
чительно

 

из

 

пролетарской

 

части

 

безработных,
при

 

чем

 

из

 

молодежи

 

—

 

детей

 

рабочих

 

и

 

слу-
жащих

 

—■

 

посылать

 

в

 

первую

 

очередь

 

детей
старых,

 

коренных

 

рабочих.
4.

  

При

 

оказании

 

трудовой

 

помощи

 

безра-
ботным

 

необходимо

 

исходить

 

не

 

только

 

из

 

за-
стойности

 

безработицы

 

по

 

данной

 

профессии,
но,

 

главным

 

образом,

 

из

 

социального

 

и

 

матери-
ального

 

положения

 

безработных

 

с

 

тем,

 

чтобы
в

 

первую

 

очередь

 

были

 

охвачены

 

трудовой

 

по-
мощью

 

наиболее

 

необеспеченные

 

пролетарские
кадры

 

безработных.

 

Лицам

 

не

 

из

 

прол°тярской
части

 

безработных

 

вовсе

 

не

 

должна

 

оказы-
ваться

 

трудовая

 

помощь.
Одновременно

 

НКТ

 

СССР

 

считает

 

необхо-
димым

 

усилить

 

наблюдение

 

за

 

правильностью
регистрации

 

безработных

 

с

 

тем,

 

чтобы

 

на

 

учет
биржи

 

труда

 

не

 

могли

 

попасть

 

лица,

 

снятые

 

с
учета

 

или

 

впервые

 

обращающиеся

 

на

 

биржу
труда,

 

но

 

не

 

имеющие

 

поава

 

регистрации

 

со-
гласно

 

постановлению

 

НКТ

 

СССР

 

от

 

13

 

июля
1429

 

г.

 

№

 

224

 

(«Известия

 

НКТ

 

СССР»

 

1929

 

г.
№

 

ЗП) 2 ),

 

как-то:

 

а)

 

лица,

 

лишенные

 

избира-
тельных

 

прав,

 

за

 

исключением

 

тех,

 

которые

 

в
течение

 

не

 

менее

 

5

 

лет

 

после

 

лишения

 

их

 

из-
бирательных

 

прав

 

занимались

 

производитель-
ным

 

и

 

общественно-полезным

 

трудом

 

и

 

дока-
зали

   

свою

   

лойяльность

   

к

   

советской

   

власти;
б)

   

лица,

 

которые

 

хотя

 

и

 

не

 

лишены

 

по

 

каким-
либо

 

причинам

 

избирательных

 

прав,

 

но

 

в

 

на-
стоящее

 

время

 

прибегают

 

к

 

наемному

 

труду

 

с
целью

 

извлечения

 

прибыли

 

или

 

живут

 

на

 

не-
трудовые

  

доходы,

  

или

 

занимаются

 

торговлей;
в)

  

члены

 

семей

 

лиц,

 

указанных

 

в

 

п. п.

 

«а»

 

и

 

«б»,
если

 

они

 

находятся

 

на

 

иждивении

 

этих

 

лиц,

 

за
исключением

 

тех,

 

которые

 

в

 

течение

 

не

 

менее
5

 

последних

 

лет

 

занимались

 

производительным
и

 

общественно-полезным

 

трудом

 

и

 

доказали
свою

 

лойяльность

 

к

 

советской

 

власти;

 

г)

 

лица,
виновные

 

в

 

систематических

 

хулиганских

 

по-
ступках

  

на

  

биржах

  

труда,

 

установленных

  

су-]

   

дебными

 

приговорами.
(Т.

 

11/ХІІ— 29

 

г.

 

№

 

284).

г )

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»

 

№

 

27—29

 

г.,

 

стр.

 

38.
-)

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»

 

.№

 

30— 29

 

г.,

 

стр.

 

45.

ИНСТРУКЦИЯ

 

НКТОРГА

 

И

 

НКТ

 

СССР

 

И

 

ЦК
СОЮЗА

 

СОВТОРГСЛУЖАЩИХ

 

ОТ

 

30

 

НОЯБ-
РЯ

 

1929

 

г.
о

 

нормах

 

нагрузки

 

торгового

 

персонала

 

и

 

орга-
низации

   

резервных

 

кадров

 

продавцов.
Во

 

исполнение

 

ст.

 

15

 

постановления

 

Совета
Труда

 

и

 

Обороны

 

от

 

11/ІХ

 

1929

 

г.

 

«О

 

рознич-
ной

 

торговле»

 

(С.

 

3.

 

1929

 

г.

 

№

 

58,

 

ст.

 

544) *)

 

На-
родный

   

Комиссариат

   

Внешней

  

и

  

Внутренней
Торговли

 

СССР,

 

Народный

 

Комиссариат

 

Труда
Союза

 

ССР

 

и

 

Центральный

 

Комитет

 

Професси-
онального

 

Союза

  

Советских

 

и

 

Торговых

 

Слу-
жащих

   

постановляют.
1.

  

В

 

качестве

 

директивных

 

рекомендовать
нижеследующие,

 

по

 

группам

 

товаров,

 

нормы
месячной

 

нагрузки

 

(выработки)

 

продавцов

 

на
1929,30

 

г.

Группы

 

товаров
(спец.

 

магазины,

 

отделения
лавки,

 

универмаги

 

и

 

т.

 

д.),

                     

Норма

 

нагр.
в

 

рѵб.

1.

  

Бакалейная ..........

      

3.000
2.

  

Хлебо-булочная ........

      

2.700
3.

  

Вивно-гастроном .........

      

5.000
4.

  

Мясная ............

      

2.700
5.

  

Плодоовощная .........

      

2.000
6.

  

Рыбная ............

      

2.800
7.

  

Яично-молочная. ........

      

3.000
8.

  

Кондитерская .........

      

2.500
9.

  

Проч.

 

городов,

 

товары

  

.......

      

3.100
10.

  

Мануфактурная .........

      

5.500
11.

  

Кож-обу.вная ..........

      

6.000
12.

  

Галантерейная ..... '

 

.

   

.

   

.

   

.

      

2.500
13.

  

Посудо-хозяйств ..........

 

3.000
14.

  

Керос.-москател .........

      

2.500
15.

  

Книжн.

   

и

   

писчебум .......

      

2.600
16.

  

Готовое

 

платье .........

      

7.800
17.

  

Железо-скобяная ........

      

3.500
18.

  

Прочие

 

непрод.

 

тов........

      

3.000
Примечание.

 

Упомянутые

 

в

 

настоя-
щей

 

статье

 

нормы

 

могут

 

быть

 

постановле-
ниями

 

торготделов,

 

согласованными

 

с

 

проф-
союзными

 

и

 

кооперативными

 

организациями,
понижаемы

 

в

 

магазинах

 

и

 

лавках

 

городских
окраин

 

и

 

фабрично-заводских

 

районов

 

со-
образно

 

местным

 

особенностям.
2.

  

Указанные

 

в

 

ст.

 

Г

 

нормы

 

могут

 

быть

 

в
меру

 

и

 

в

 

соответствии

 

с

 

мероприятиями

 

раци-
онализаторского

 

характера

 

(предварительная
развеска,

 

переоборудование

 

магазинов,

 

улуч-
шение

 

техники

 

отпуска

 

и

 

т.

 

п.)

 

повышаемы

 

по
постановлению

 

торготделов.
3.

  

Местным

 

органам

 

регулирования

 

торгов-
ли,

 

совместно

 

с

 

местными

 

отделами

 

профсоюза
совторгслужащих

 

и

 

кооперативными

 

организа-
циями,

 

проверить

 

наличные

 

кадры

 

продавцов

 

в
рабочих

 

кооперативах

 

под

 

углом

 

зрения

 

ука-

занной

 

в

 

п.

 

1

 

нагрузки

 

и,

 

в

 

случае

 

недостаточ-
ности

 

работников

 

прилавка,

 

принять

 

соответ-
овуюшиемеры

 

к

 

пополнению

 

числа

 

продавцов.
4.

  

Правлением

 

рабочих

 

кооперативов,

 

пэд
наблюдением

 

отделов

 

торговли,

 

создать

 

в

 

дли
усиленной

 

торговли

 

(отпуск

 

дефицитных

 

това-

ров,

 

предпраздничные

 

дни,

 

дни

 

выдачи

 

зарпла-
ты

 

и

 

т.

 

п.)

 

и

 

для

 

замены

 

продавцов,

 

больных
и

 

находящихся

 

в

 

отпуску

 

резервные

 

кадры

продавцов.

 

Число

 

резервных

 

продавцов

 

и

 

по-
рядок

 

их

 

использования

 

должны

 

быть

 

точно
установлены

 

по

 

каждому

 

рабочему

 

кооперати-
ву,

 

при

 

чем,

 

в

 

случае

 

нехватки

 

для

 

резервных
нужд

 

имеющихся

 

штатных

 

продавцов,

 

указан-

»)

 

Ом.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»

 

№

 

39—29

 

г.,

 

стр.

 

17.
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ные

 

резервы

 

составляются

 

«и

 

пополняются

 

из
безработных

 

торговых

  

служащих.
5.

  

В

 

виду

 

чрезмерной

 

загрузки

 

кассиров,
признать

 

необходимым

 

увеличение

 

числа

 

кас-
сиров

 

в

 

продовольственных

 

магазинах

 

и

 

уни
вермагах

 

до

 

соотношения:

 

1

 

кассир

 

на

 

5

 

про-
давцов,

 

а

 

в

 

магазинах

 

широкого

 

потребления— ■■
1

 

кассир

 

на

 

8

 

продавцов.

 

Предоставить

 

торгот-
делам

 

право

 

по

 

согласованию

 

с

 

профессиональ-
ными

 

и

 

кооперативными

 

организациями

 

изме
нять

 

эту

 

пропорцию

 

для

 

магазинов

 

и

 

лавок

 

про-
мышленных

 

и

 

фабрично-заводских

 

районов

 

в
сторону

 

наиболее

 

рационального

 

соотношения
работников

 

кассы

 

и

 

продавцов,

 

сообразуясь

 

с
местными

 

условиями

 

работы

 

торговых

 

пред
приятии.

 

Правлениям

 

крупнейших

 

рабочих

 

ко-
оперативов

 

создать

 

передвижные

 

резервные
группы

 

кассиров,

 

использовав

 

их

 

в

 

дни

 

и

 

ча

 

- ы
максимальной

 

загрузки

 

магазинов.

 

Список

 

ма-
занных

 

кооперативов

 

утверждается

 

торготде-
лами.

                      

«

6.

  

Настоящую

 

инструкцию

 

ввести

 

в

 

силу

 

не
позднее

 

15

 

декабря

 

1929

 

г.

 

Торготделам

 

совмест-
но

 

с

 

профорганизациями

 

вести

 

систематическое
наблюдение

 

за

 

ее

 

осуществлением,

 

незамедли-
тельно

 

ста.ия

 

в

 

известность

 

о

 

всех

 

обнаружи-
ваемых

 

в

 

практике

 

недочетах

 

вышестоящие
торгово-регулирующие

 

и

 

профессиональные

 

ор-
ганизации.

Замнаркомторг

 

СССР

 

К.

 

Максимов.
Замнаркомтруд

 

СССР

 

Толстопятое.
ЦК

 

Совторгслужащих

 

—

 

Биншток.

(Сов.

 

Торг.,

 

при

 

лож.

 

10/ХІІ— 29

 

г.

 

№

 

68,

 

стр.

 

3).

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

НКТ

 

СССР

 

ОТ

 

11

 

НОЯБРЯ
1929

 

г.

 

№

 

356

об

 

условиях

 

труда

 

работников

 

искусств,

 

печати
и

 

просвещения,

   

обслуживающих

   

нанимателей
по

 

отдельным

 

заданиям.
На

 

основании

 

постановления

 

СНК

 

СССР

 

от
1

 

ноября

 

1929

 

г.

 

(протокол

 

№

 

34/321,

 

п.

 

4),

 

НКТ
СССР

 

постановил:

1.

  

Условия

 

труда

 

работников

 

искусств,

 

печа-
ти

 

и

 

просвещения

 

(ст.

 

2),

 

обслуживающих

 

по
отдельным

 

заданиям

 

по

 

своей

 

специальности
одно

 

или

 

несколько

 

предприятий

 

или

 

учрежде-
ний

 

или

 

частных

 

лиц,

 

регулируются

 

общим

 

за-
конодательством

 

о

 

труде

 

с

 

из'ятиями,

 

преду-
смотренными

 

настоящим

 

постановлением.
2.

  

К

 

числу

 

работников,

 

указанных

 

в

 

ст.

 

1,
относятся:

а)

 

работники

 

изобразительных

 

искусств:

 

ху-
дожники-живописцы,

 

скульпторы,

 

архитекторы,
композиторы,

 

плакатисты,

 

муьейные

 

специали-
сты,

 

музейные

 

эксперты,

 

графики-иллюстрато-
ры,

 

эксперты-тарификаторы,

 

художники-графи-
ки;

 

б)

 

работники

 

печати:

 

корреспонденты,

 

хро-
никеры-репортеры,

 

интервьюеры,

 

референты,
статьевиш-фельетонисты-обозреватели,

 

кари-
катуристы-иллюстраторы,

 

рецензенты,

 

очерки-
сты,

 

фоторепортеры,

 

выпускающие,

 

художни-
ки,

 

корректора,

 

редакторы

 

энциклопедий,

 

внеш-
ние

 

редакторы

 

издательств;

 

в)

 

работники

 

про-
свещения:

 

лекторы,

 

инструкторы,

 

руководите-
ли

 

экскурсий.
3.

   

Настоящее

 

постановление

 

не

 

распростра-
няется:

а)

 

на

 

лиц,

 

работающих

 

в

 

предприятиях

 

пе-
чати

 

в

 

порядке

 

общественной

 

работы

 

(рабочие,
сельские,

 

военные

 

и

 

тому

 

подобные

 

корреспон-
денты);

 

б)

 

на

 

лиц,

 

урагулировавших

 

свои

 

отно-

шения

 

с

 

издательствами

 

в

 

договорах,

 

преду-
смотренных

 

законодательством

 

об

 

авторском
праве;

 

в)

 

на

 

указанных

 

в

 

ст.

 

1

 

работников,

 

если
они

 

получают

 

твердое

 

повременное

 

вознагра-
ждение

 

либо

 

обязаны

 

выполнять

 

определенную
норму

 

выработки

 

(в

 

этих

 

случаях

 

на

 

них

 

рас-
пространяется

 

общее

 

законодательство

 

о

 

труде
без

 

специальных

 

для

 

них

 

чз'ятий);

 

г)

 

на

 

работ-
ников

 

икусств,

 

занятых

 

у

 

отдельных

 

нанимате-
лей

 

на

 

кратковременных

 

работах

 

и

 

системати-
чески

 

переходящих

 

с

 

одной

 

работы

 

на

 

дру-
гую

 

—

 

например,

 

выступающих

 

в

 

эстрадных
программах

 

садов,

 

кино-театров,

 

в

 

клубах,

 

в

 

от-
дельных

 

спектаклях,

 

в

 

концертах,

 

на

 

кино-
с'емках

 

и

 

т.

 

п.

 

(условия

 

труда

 

регулируются

 

за-
конодательством

 

о

 

временных

 

работниках);
д)

 

на

 

указанных

 

в

 

ст.

 

1

 

работников,

 

выполняю-
щих

 

заказы

 

частных

 

лиц,

 

предназначенные

 

для
удовлетворения

 

личных

 

нужд

 

заказчика

 

или
членов

 

его

 

семьи.

   

.

4.

  

Настоящее

 

постановление

 

распространяет-
ся

 

на

 

указанных

 

в

 

ст.

 

1

 

работников

 

при

 

усло-
вии,

 

если

 

заработок

 

от

 

обслуживания

 

по

 

от-
дельным

 

заданиям

 

предприятий,

 

учреждений
и

 

частных

 

лиц

 

является

 

для

 

них

 

основным
источником

 

средств

 

к

 

существованию.
5.

  

Для

 

указанных

 

в

 

ст.

 

1

 

работников

 

вводят-
ся

 

особой

 

формы

 

расчетные

 

книжки,

 

приобре-
таемые

 

работниками

 

за

 

свой

 

счет,

 

регистрируе-
мые

 

ими

 

в

 

местных

 

органах

 

профсоюза

 

или

 

в
органах

 

труда

 

и

 

иред'являемые

 

нанимателям
для

 

записей.
Указанная

 

форма

 

расчетной

 

книжки

 

устана-
вливается

 

НКТ

 

союзных

 

республик.
6.

  

Общие

 

коллективные

 

договоры

 

предприя-
тий

 

и

 

учреждений

 

распространяются

 

на

 

указан-
ных

 

в

 

ст.

 

1

 

работников

 

лишь

 

в

 

случаях

 

и

 

пре-
делах,

 

прямо

 

оговоренных

 

в

 

коллективных

 

до-
говорах.

Условия

 

труда

 

указанных

 

работников

 

могут
регулироваться

 

особыми

 

коллективными

 

дого-
ворами.

7.

  

Размеры

 

и

 

порядок

 

оплаты

 

работ

 

устана-
вливаются

 

по

 

соглашению

 

сторон.

 

При

 

этом
оплата

 

должна

 

быть

 

не

 

ниже

 

общих

 

расценков,
установленных

 

в

 

данном

 

предприятии

 

или

 

уч-
реждении

 

для

 

подобного

 

вида

 

сдельных

 

работ.
Работы,

 

принятые

 

для

 

печати,

 

но

 

не

 

напеча-
танные,

 

оплачиваются

 

в

 

следующих

 

размерах:
а)

 

если

 

они

 

не

 

напечатаны

 

вследствие

 

особых
уакзаний

 

органов

 

Главлита

 

—

 

в

 

размере

 

пяти-
десяти

 

процентов

 

нормальных

 

расценков;

 

б)

 

в
остальных

 

случаях

 

—

 

в

 

полном

 

размере.
Работы,

 

заказанные,

 

но

 

не

 

кринятые,

 

оплачи-
ваются

 

в

 

размере

 

пятидесяти

 

процентов

 

нор-
мальных

 

расценков.

 

Но

 

работы,

 

не

 

принятые
вследствие

 

недобросовестного

 

их

 

выполнения,
не

 

оплачиваются

 

вовсе.
3.

 

Увольнение

 

хроникеров,

 

репортеров,

 

интер-
вьюеров,

 

фоторепортеров,

 

выпускающих

 

и

 

кор-
ректоров,

 

проработавших

 

свыше

 

двух

 

месяцев,
допускается

 

лишь

 

в

 

порядке

 

и

 

случаях,

 

преду-
смотренных

 

общим

 

законодательством

 

о

 

тру-
де,

 

при

 

условии

 

наличия

 

выполненных

 

заданий:
для

 

ежемесячных

 

и

 

двухнедельных

 

журналов

 

—
одного

 

задания,

 

а

 

для

 

еженедельных

 

—

 

двух
заданий

 

в

 

среднем

 

в

 

месяц

 

в

 

течение

 

послед-
них

 

шести

 

месяцев;

 

для

 

газет

 

—

 

четырех

 

зада-
ний

 

в

 

среднем

 

в

 

месяц

 

в

 

течение

 

последних
трех

 

месяцев.

 

Для

 

проработавших

 

менее

 

шести
или

 

трех

 

месяцев

 

среднее

 

месячное

 

число

 

зада-
ний

 

исчисляется

 

за

 

все

 

проработанное

 

время.
Увольнение

 

указанных

 

в

 

первой

 

части

 

насто-
ящей

 

статьи

 

работников,

 

проработавших

   

два

СП
бГ
У
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Бюллетень

 

Финансового

 

и

 

Хозяйственного

 

Законодательства

                

№

 

52

месяца

 

или

 

менее,

 

допускается

 

в

 

порядке

 

и
случаях,

 

предусмотренных

 

законодательством

 

о

временных

 

работниках.
Увольнение

 

всех

 

прочих

 

работников

 

из

 

чис-
ла

 

указанных

 

в

 

ст.

 

1

 

производится

 

на

 

основа-
ниях,

 

предусмотренных

 

общим

 

законодатель-

ством

 

о

 

труде,

 

лишь

 

при

 

найме

 

на

 

срок

 

опре-
деленный.

 

При

 

найме

 

же

 

на

 

срок

 

неопределен-
ный

 

наниматель

 

вправе

 

в

 

любое

 

время

 

по

 

сво-

ему

 

усмотрению

 

прекратить

 

поручение

 

заданий
работнику,

 

при

 

чем

 

проработавшие

 

свыше

 

двух
месяцев

 

должны

 

быть

 

предупреждены

 

об

 

уволь-
нении

 

за

 

двенадцать

 

рабочих

 

дней

 

а

 

при

 

отсут-
ствии

 

предупреждения

 

им

 

должно

 

быть

 

выпла-

чено

 

выходное

 

пособие

 

в

 

размере

 

заработка

 

за
двенадцать

 

рабочих

 

дней.
Выплата

 

выходного

 

пособия

 

не

 

исключает
обязанности

 

нанимателя

 

произвести

 

расчет

 

с

работниками

 

по

 

заказанной

 

работе.
9.

 

При

 

отвлечении

 

указанных

 

в

 

ст.

 

1

 

работ-
киков

 

от

 

работы

 

для

 

выполнения

 

обязанностей
военной

 

службы

 

(очередной

 

призыв,

 

учебные
повторительные

 

и

 

поверочные

 

сборы,

 

мобили-
зация

 

и

 

пр.)

 

зароботок

 

и

 

место

 

в

 

обслуживае-
мом

 

предприятии

 

или

 

учреждении

 

за

 

ними

 

не
сохраняются.

Выплата

 

единовременного

 

пособия

 

при

 

оче-
редном

 

призыве

 

и

 

при

 

мобилизации

 

произво-
дится

 

лишь

 

работникам,

 

предусмотренным

 

в

первой

 

части

 

ст.

 

8,

 

и

 

притом

 

лишь

 

при

 

наличии
указанных

 

в

 

ней

 

условий.

10

 

Рабочее

 

время

 

указанных

 

в

 

ст.

 

1

 

работ-
ников

 

не

 

нормируется

 

и

 

не

 

учитывается.

11.

  

Выполнение

 

заданий

 

в

 

нерабочие

 

дни

 

не

влечет

 

повышенной

 

оплаты,

 

если

 

иное

 

не

 

ого-
ворено

 

в

 

коллективном

 

или

 

индивидуальном
трудовом

 

договоре.

12.

  

Право

 

на

 

очередной

 

отпуск

 

у

 

работни-
ков,

 

указанных

 

в

 

ст.

 

1,

 

возникает

 

по

 

истечении

одиннадцати

 

месяцев

 

при

 

условии

 

выполнения

в

 

течение

 

этого

 

периода

 

в

 

среднем

 

не

 

менее
одного

 

задания

 

ежемесячно.
Отпуск

 

предоставляется

 

один

 

раз

 

в

 

кален-
дарном

 

году

 

в

 

размере

 

двенадцати

 

рабочих
дней.

 

Оплата

 

за.

 

время

 

отпуска

 

производится

 

в

ра?мере

 

полумесячного

 

заработка

 

и

 

устанавли-

вается

 

из

 

расчета

 

среднего

 

заработка

 

за

 

пред-
шествующие

 

шесть

 

месяцев.

13.

  

Конфликты

 

между

 

предприятием

 

или

учреждением

 

и

 

указанными

 

в

 

ст.

 

1

 

работника-
ми

 

рассматриваются

 

на

 

общих

 

основаниях

 

в

РКК,

 

примирительных

 

камерах,

 

третейских

 

су-

дах

 

и

 

трудовых

 

сессиях

 

народного

 

суда.

14.

  

Наниматели

 

указанных

 

в

 

ст.

 

1

 

работни-
ков

 

обязаны

 

производить

 

отчисления

 

на

 

содер-

жание

 

низовой

 

профсоюзной

 

организации

(местного

 

или

 

группового

 

комитета),

 

обслужи-
вающей

 

соответствующую

 

группу

 

работников.
Размер

 

отчислений

 

в

 

пределах

 

до

 

двух

 

процен-

тов

 

выплачиваемой

 

уакзанным

 

работникам

 

за-

работной

 

платы

 

устанавливается

 

по

 

соглаше-
нию

 

нанимателя

 

с

 

профсоюзом.
15.

  

Социальное

 

страхование

 

указанных

 

в

ст.

 

1

 

работников

 

регулируется

 

особыми

 

прави-

лами,

 

устанавливаемыми

 

Союзным

 

Советом

 

Со-
циального

 

Страхования

 

при

 

НКТ

 

СССР.

Замнаркомтруд

 

СССР

 

Толстопятое.
За

 

Зав.

 

Орг.-Прав.

 

Отд.

 

Пипенко.
Согласовано

 

с

 

ВЦСПС:

 

Саморуков.
(Изв.

 

НКТ

 

7/ХІІ— 29

 

г.

 

№

 

48/49,

 

стр.

 

754).

РАЗ'ЯСНЕНИЕ

  

НКТ

  

СССР

  

ОТ

 

31

  

ОКТЯБРЯ
1929

 

г.

 

№

 

347

о

 

порядке

 

заключения

 

с

 

работниками

 

догово-

ров

 

об

  

имущественной

   

ответственности.

В

 

связи

 

с

 

изданием

 

постановления

 

ЦИК

 

и

СНК

 

СССР

 

от

 

12

 

июня

 

1929

 

г.

 

об

 

имуществен-

ной

 

ответственности

 

рабочих

 

и

 

служащих

 

за

ущерб,

 

причиненный

 

ими

 

нанимателям

 

(Собр.
Зак.

 

СССР

 

1929

 

г.

 

№

 

42,

 

ст.

 

367)

 

*),

 

НКТ

 

СССР
раз'ясняет:

1.

   

Предусмотренные

 

п.

 

«в»

 

ст.

 

2

 

вышеука-
занного

 

постановления

 

особые

 

письменные

 

до-

говоры

 

могут

 

быть

 

заключаемы

 

нанимателями

с

 

теми

 

работниками,

 

которые

 

занимают

 

сле-

дующие

 

должности,

 

связанные

 

с

 

хранением,

приемом,

 

отпуском,

 

транспортированием

 

де-

нежных,

 

товарных

 

и

 

пр.

 

ценностей,

 

переданных

под

   

ответственность:
а)

 

Кассиры

 

всех

 

специальностей,

 

включая

 

и

кассовых

 

счетчиков,

 

б)

 

Заведующие

 

складами,

их

 

помощники

 

и

 

кладовщики,

 

ведающие

 

от-

дельными

 

кладовыми,

 

в)

 

Заведующие

 

магази-

нами,

  

их

  

помощники

   

и

  

заведующие

 

лавками.

г)

    

Заведующие

 

отделами,

 

отделениями

 

или

секциями

 

магазинов

 

при

 

наличии

 

в

 

этих

 

от-

делах

 

и

 

отделениях

 

или

 

секциях

 

отдельного

учета

    

товаров

    

с

    

самостоятельным

    

штатом.

д)

  

Агенты

 

для

 

денежных

 

и

 

товарных

 

поруче-

ний

 

—

 

в

 

том

 

числе

 

и

 

инкассаторы

 

и

 

экспеди-

торы,

 

е)

 

Багажные

 

раздатчики,

 

ж)

 

Гардероб-
щики,

 

з)

 

Лотошники,

 

ларечники,

 

продавцы

 

в

киосках,

 

лавках

 

Центроспирта,

 

коим

 

товар

сдается

 

под

 

ответственность.

2.

  

В

 

договорах

 

должны

 

быть

 

предусмотре-

ны

 

не

 

только

 

обязательства

 

служащих

 

по

 

воз-

мещению

 

причиненного

 

ими

 

ущерба,

 

но

 

и

 

обя-
зательства

 

нанимателя

 

по

 

созданию

 

нормаль-

ных

 

условий

 

труда

 

и

 

производственной

 

обста-
новки,

 

обеспечивающих

 

служащему

 

правильное
производство

 

необходимых

 

операций

 

с

 

наи-

меньшим

 

риском

 

для

 

вверенных

 

ему

 

ценно-

стей.
3.

  

В

 

случае

 

отказа

 

служащего

 

от

 

подписа-

ния

 

договора

 

об

 

имущественной

 

ответственно-

сти,

 

составленного

 

в

 

соответствии

 

с

 

п.

 

2

 

на-

стоящего

 

раз'яснения,

 

наниматель

 

имеет

 

право

перевести

 

служащего

 

на

 

другую

 

соответствую-

щую

 

ег^

 

квалификации

 

работу.

 

При

 

отсутствии

у

 

нанимателя

 

другой

 

работы

 

или

 

при

 

отказе

служащего

 

от

 

предоставленной

 

ему

 

другой
работы,

 

наниматель,

 

в

 

соответствии

 

со

 

ст.

 

36
Кодексов

 

Законов

 

о

 

Труде,

 

имеет

 

право

 

уво-

лить

 

его

 

с

 

выдачей

 

выходноі

 

о

 

пособия.

Наркомтруд

 

СССР

 

Угланов.
Чл.

 

Кол.

 

НКТ

 

СССР

 

Ноа.

Согласовано:

 

ОТЭ

 

ВЦСПС

 

Саморуков.
(Изв.

 

НКТ

 

7/ХІІ— 29

 

г.

 

№

 

48/49,

 

стр.

 

753).

ОБЯЗАТЕЛЬНОЕ

      

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    

НКТ
СССР

  

ОТ

 

30

 

ОКТЯБРЯ

 

1929

 

г.

 

№

 

346

об

 

изменении

 

и

 

дополнении

 

общих

 

обязатель-
ных

 

постановлений

 

НКТ

 

СССР

 

от

 

29

 

января

1926

 

г.

 

№

 

21

 

309

 

бо

 

устройстве

 

и

 

содержании

промышленных

 

заведений,

 

в

 

связи

 

с

 

изданием

правил

 

и

 

норм

 

для

 

промышленного

 

строитель-

ства.

В

 

связи

 

с

 

изданием

 

правил

 

и

 

иорм

 

для

 

про-

мышленного

      

строительства,

      

утвержденных

*)

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»

 

№

 

26—29

 

г..

 

стр.

 

40

СП
бГ
У



"Т№И»* І 11

№

 

52 Бюллетень

 

Финансового

 

и

 

Хозяйственного

 

Законодательства 4?

'

НКТ

  

СССР

 

5

 

марта

  

1929

 

г.

  

в

 

части

 

охраны
труда

 

и

 

введенных

 

в

 

действие

 

постановлением
Комиссии

 

по

 

строительству

 

при

 

СТО

 

от

 

5

 

мар-
та

 

1929

 

г.

 

(«Известия

 

НКТ

 

СССР»

 

1929

 

г.
№№

 

15—16

 

и

 

34 —36)

 

!),

 

и

 

впредь

 

до

 

предстоя-
щего

 

пересмотра

 

общих

 

обязательных

 

поста-
новлений

 

НКТ

 

СССР

 

от

 

29

 

января

 

1926

 

г.
]Чі

 

21,309

 

об

 

устройстве

 

и

 

содержании

 

про-
мышленных

 

заведений

 

(«Известия

 

НКТ

 

СССР»
1926

 

г.

   

№

 

8) 2 ),

 

НКТ

 

СССР

   

постановил:
Внести

 

следующие

 

изменения

 

и

 

дополне-
ния

 

в

 

общие

 

обязательные

 

постановления

 

НКТ
СССР

 

от

 

29

 

января

 

1926

 

г.

 

№

 

21/309:
1.

  

Дополнить

 

о Л щие

 

обязательные

 

постано-
вления

 

НКТ

 

СССР

 

от

 

29

 

января

 

1926

 

г.

 

№

 

21/309
статьей

 

57-а

 

в

 

следующей

 

редакции:
«57-а.

 

Хранение

 

легковоспламеняющихся
жидкостей

 

должно

 

соответствовать

 

требова-
ниям

 

ст.ст.

 

218,

 

219

 

и

 

241 —257

 

правил

 

и

 

норм
для

 

промышленного

 

строительства,

 

утвержден-
ных

 

НКТ

 

СССР

 

5

 

марта

 

1929

 

г.

 

в

 

части

 

охраны
труда

 

и

 

введенных

 

в

 

действие

 

постановлением
Комиссии

 

по

 

строительству

 

при

 

СТО

 

от
5

 

марта

 

1929

 

г.

 

(«Известия

 

НКТ

 

СССР»

 

1929

 

г.
№№

 

15—16

 

и

 

34—35)».
2.

  

Ст.

 

76

 

изложить

 

в

 

следующей

 

редакции:
«76.

 

Помещения

    

для

    

хранения

    

домашней
одежды

 

и

 

спецодежды

 

должны

 

устраиваться
в

 

соответствии

 

со

 

ст.ст.

 

85

 

и

 

94 —103

 

правил

 

и
норм

 

для

 

промышленного

 

строительства

 

утвер-
жденных

 

НКС

 

СССР

 

5

 

марта

 

1929

 

г.,

 

в

 

ча-
сти

 

охраны

 

труда

 

и

 

введенных

 

в

 

действие

 

по-
становлением

 

Комиссии

 

по

 

строительству

 

при
СТО

 

от

 

5

 

марта

 

1929

 

г.

 

(«Известия

 

НКТ

 

СССР»
1929

 

г.

  

№№

 

15—16

 

и

 

34—35)»:
3.

  

Ст.

 

77

   

отменить.
4.

  

Ст.

 

99

 

изложить

 

в

 

следующей

 

редакции:
«99.

 

Настоящие

    

обязательные

    

постановле-
ния

 

применяются

 

в

 

следующем

 

порядке:
а)

 

К

 

существующим

 

производственным

 

пред-
приятиям,

 

построенным

 

до

 

5

 

марта

 

1929

 

г.,

 

на-
стоящие

 

обязательные

 

постановления

 

приме-
няются

 

во

 

>веех

 

своих

 

частях,

 

б)

 

К

 

производ-
ственным

 

предприятиям,

 

которые

 

строились
или

 

строятся

 

после

 

5

 

марта

 

1929

 

г.

 

(полностью
или

 

чач'ично),

 

но

 

по

 

которым

 

окончательные
проекты

 

были

 

утверждены

 

до

 

5

 

марта

 

1929

 

г.,
настоящие

 

обязательные

 

постановления

 

при-
меняются

 

также

 

во

 

всех

 

своих

 

частях,

 

в)

 

К
производственным

 

предприятиям,

 

которые
строились

 

или

 

строятся

 

по

 

окончательным

 

про-
емам,

 

утвержденным

 

после

 

5

 

марта

 

1929

 

г.,
настоящие

 

обязательные

 

постановления

 

приме-
няются

 

лишь

 

в

 

части,

 

касающейся

 

содержания
предприятий

 

(ст.ст.

 

7,

 

8,

 

9,

 

11,

 

14,

 

примечания
1

 

и

 

2

 

к

 

ст.

 

15,

 

ст.ст.

 

21,

 

22,

 

25,

 

28,

 

36—42,

 

51—56,
58—61,

 

63,

 

65—67,

 

70,

 

72—75

 

и

 

88—97).

 

Построй-
ка

 

же

 

указанных

 

предприятий

 

регулируется
правилами

 

и

 

нормами

 

для

 

промышленного

 

стро-
ительства,

 

утвержденными

 

НКТ

 

СССР

 

5

 

марта
1929

 

г.

 

в

 

части

 

охраны

 

труда

 

и

 

введенными

 

в
действие

 

постановлением

 

Комиссии

 

по

 

строи-
тельству

 

при

 

СТО

 

от

 

5

 

марта

 

1929

 

г.

 

(«Известия
НКТ

 

СССР»

 

1929

 

г.

 

№№

 

15—16

 

и

 

34—35),

 

в
пределах,

 

указанных

 

в

 

ст.

 

1

 

этих

 

правил

 

и

 

норм.
При

 

этом

 

к

 

постройке

 

указанных

 

в

 

п.

 

«в»
производственных

 

предприятий

 

приравнивают-
ся:

 

а)

 

капитальное

 

переустройство

 

и

 

переобо-
рудование

    

существующих

   

производственных

предприятий;

 

б)

 

постройка

 

отдельных

 

зданий
и

 

сооружений

 

промышленного

 

характера,

 

воз-
водимых

 

на

 

территории

 

существующих

 

произ-
водственных

 

предприятий.
Примечание.

   

Ст.ст.

 

85

 

(в

 

части,

 

ка-
сающейся

   

раздевальных

   

помещений),

  

94 —
103,

 

218,

 

219

 

и

 

257

 

правил

 

и

 

норм

 

для

 

про-
мышленного

 

строительства

 

распространяют-
ся

   

на

   

все

    

производственные

   

предприятия
как

 

существующие,

 

так

 

и

 

вновь

 

строящиеся
(в

 

соответствии

 

со

 

ст.ст.

 

57-а

 

и

 

76

 

настоя-
щих

 

общих

 

обязательных

 

постановлений).
В

 

случаях,

 

когда

 

на

 

существующих

 

пред-
приятиях

 

переустраиваются

   

или

   

устраива-
ются

 

вновь

 

уборные,

 

умывальные

  

и

 

душе-
•

     

вые

 

помещения

 

или

 

помещения

 

для

 

приема
пищи

 

и

 

отдыха,

 

для

 

кормления

 

грудных

 

де-
тей

 

или

 

для

 

курения,

 

должны

 

соблюдаться
ст.ст.

 

84 —93

 

и

  

104 — 106

 

правил

 

и

 

норм

  

для
промышленного

 

строительства».
5.

 

Дополнить

 

общие

 

обязательные

 

постано-
вления

 

НКТ

 

СССР

 

от

 

29

 

января

 

1926

 

г.

 

№

 

21,309
статьей

 

99-а

 

в

 

следующей

 

редакции:
«99-а.

 

В

 

ив'ятие

 

из

 

ст.

 

99,

 

ВСНХ

 

СССР,
ВСНХ

 

союзных

 

республик

 

и

 

другим

 

ведом-
ствам

 

и

 

организациям

 

СССР

 

и

 

союзных

 

респу-
блик,

 

осуществляющим

 

промышленное

 

строи-
тельство,

 

предоставляется

 

право:
а)

 

распространить

   

правила

   

и

   

нормы

   

для
промышленного

   

строительства

   

на

   

отдельные
об'екты,

   

по

   

которым

   

окончательные

  

проекты
были

 

утверждены

 

до

 

5

 

марта

 

1929

 

г.,

 

—

 

с

 

тем,
что

 

в

  

этом

   

случае

   

настоящие

   

обязательные
постановления

 

распространяются

 

на

 

указанные
об'екты

 

лишь

 

в

 

части,

 

касающейся

 

содержания
предприятий;'

 

б)

 

не

 

применять

 

правил

 

и

 

норм,
для

 

промышленного

 

строительства

  

к

  

тем

  

об'-
ектам,

   

по

   

которым

   

окончательные

   

проекты
утверждены

 

после

 

5

 

марта

 

1929

 

г.,

 

если

 

пере-
работка

 

последних

 

не

 

целесообразна,

 

—

 

с

 

тем,
что

   

об

   

этом

   

уведомляются

   

соответствующие
органы

 

труда,

 

и

 

в

 

этом

 

случае

 

на

 

указанные
об'екты

    

распространяются

   

настоящие

   

обяза-
тельные

 

постановления

 

во

 

всех

 

своих

 

частях».
Наркомтруд

   

СССР

  

Угланов.
За

 

Зав.

 

Отд.

 

Охр.

 

Труда

 

Нехаев.
Гл.

 

Технический

 

Инспектор

   

Кудрявцев.
.

 

(Иэв.

 

НКТ

 

7/ХІІ— 29

 

г.

 

№

 

48,49,

 

стр.

 

770).

!)

 

См.

 

«Бюл.

 

Х.иХ.З.»

 

№

   

19— 28

 

г.,

 

стр.

   

15,
и

 

№

 

38—29

 

г.,

 

стр.

 

38*.
2 )

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»

 

№

 

11—26

 

г.,

 

стр.

 

500.

ЦИРКУЛЯР

   

ВСНХ

   

СССР

   

Й

   

РСФСР,

   

нкзд
РСФСР

   

И

  

ВЦСПС

   

ОТ

   

30

   

НОЯБРЯ

   

1929

   

г.№

 

16,9.
По

 

имеющимся

 

сведениям

 

при

 

распределе-
нии

 

средств

 

фонда

 

улучшения

 

быта

 

наблюдает-
ся

 

недостаточное

 

выполнение

 

установленных
постановлением

 

СНК

 

СССР

 

от

 

27

 

марта

 

1'.!26

 

г.
(С.

 

3.

 

1928

 

г.

 

№

 

21,

 

ст.

 

190)

 

г )

 

отчислений

 

на
строительство

 

яслей

 

из

 

ФУБР'а

 

и

 

несвоевре-
менная

 

их

 

передача

 

органам

 

здравоохранения.
В

 

целях

 

полного

 

и

 

своевременного

 

исполь-
зования

 

отчислений

 

из

 

ФУБР'а

 

устанавливает-
ся

 

следующий

 

порядок:
1.

 

Полный

 

размер

 

средств,

 

выделяемых

 

на
ясли

 

из

 

фонда

 

улучшения

 

быта

 

рабочих

 

и

 

слу-
жащих

 

промышленных

 

предприятий,

 

устана-
вливается

 

в

 

пределах

 

до

 

10%,

 

но

 

не

 

ме-іее

 

і%
всего

 

фонда

 

улучшения

 

быта

 

при

 

заключении
правлением

    

промышленного

    

предприятия

    

с
!)

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»

 

№

 

20—28

 

г.,

 

стр.891.

СП
бГ
У



48

                       

Бюллетень

 

Финансового

 

и

 

Хозяйственного

 

Законодательства

                   

№

 

52

профсоюзом

 

соглашения

 

о

 

плане

 

расходования
средств

 

фонда

 

улучшения

    

быта.
2.

  

По

 

выделенным

 

по

 

пункту

 

1-му

 

средствам
трестом

 

совместно

 

с

 

органами

 

НКЗдра^а

 

и
профсоюзом

 

составляется

 

твердый

 

план

 

их

 

ис-
пользования

 

на

 

ясли,

 

обслуживающие

 

детей
работниц

 

соответствующих

 

предприятий

 

дан-
ною

  

треста.
Трестами

 

союзного

 

и

 

республиканского

 

зна-
чения

 

план

 

распределения

 

средств

 

составляет-
ся

 

с

 

Наркомздравом

 

РСФСР,

 

а

 

трестами

 

мест-
ного

 

значения

 

—

 

с

 

местными

 

органами

 

Нарком-
здрава.

Выделенные

 

средства

 

передаются

 

соответ-
ствующим

  

местным

  

органам

  

здравоохранения.
Средства

 

должны

 

быть

 

переданы

 

не

 

позднее
сроков,

 

установленных

 

законом

 

для

 

внесения
на

 

текущие

 

счета

 

прочих

 

средств

 

ФУБР'а.
3.

   

Все

 

поступающие

 

по

 

ФУБР'у

 

отчисления
на

 

ясли

 

могут

 

расходоваться

 

на

 

строительство,
оборудование,

 

расширение

 

и

 

содержание

 

яслей,
организованных

 

дл-я

 

детей

 

работниц

 

соответ-
ствующих

 

предприятий,

 

по

 

твердым

 

планам,

 

со-
гласованным

 

между

 

отделами

 

здравоохранения,
заинтересованными

  

трестов

 

и

  

профсоюзом.
4.

  

В

 

случае

 

необходимости

 

производства
расходов

 

на

 

подготовку

 

строительства

 

яслей,
хозорган

 

может

 

выдать

 

здравотделу,

 

с

 

согла-
сия

 

заинтересованного

 

профсоюзного

 

органа,
аванс

 

в

 

счет

 

предполагаемых

 

к

 

выделению

 

из
сумм

 

ФУБР'а

 

средств

 

до

 

наступления

 

сроков,
указанных

 

в

 

ст.

 

2-й;

 

указанный

 

аванс

 

может
быть

 

выдан

 

при

 

обязательном

 

условии

 

пред-
варительного

 

согласования

 

с

 

хозорганом

 

и
профсоюзом

 

плана

 

постройки

 

яслей,

 

на

 

кото-
рые

 

он

 

выдается.
5.

  

Разногласия,

 

возникающие

 

при

 

составле-
нии

 

плана

 

расходования

 

выделенных

 

средств,
разрешаются

 

вышестоящими

 

органами

 

ВСНХ

 

и
профсоюза

 

с

 

привлечением

 

органов

 

Нарком-
здрава.

6.

  

Органы

 

Наркомздраза

 

представляют

 

еже-
годно

 

заинтересованным

 

союзным

 

органам

 

и
хозорганам

 

в

 

сроки,

 

согласованные

 

с

 

послед-
ними,

 

отчетносіо

 

по

 

использованию

 

передан-
ных

 

им

 

средств

 

и

 

исполнению

 

согласованного
плана

 

строительства

 

яслей.
7.

  

Ввести

 

в

 

практику

 

отчетные

 

доклады

 

ор-
ганов

 

здравоохранения

 

на

 

предприятиях

 

об
использовании

 

средств,

 

переданных

 

из

 

ФУБР'а
на

 

ясли.
Зам.

 

Председателя

 

ВСНХ

 

СССР
М.

 

Рухимович.
Зам.

 

Председателя

 

ВСНХ

 

РСФСР
А.

 

Иванов.
Наркомздрав

 

РСФСР

 

Н.

 

Семашко.
Секретарь

 

ВЦСПС,

 

Зав.

 

ОТЭ
Г.

 

Вейнберг.
(Торг.

 

Пр.

 

Г.

 

13/ХІІ— 29

 

г.

 

№

 

287).

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

ВЦИК

 

И

 

СНК

 

РСФСР
об

 

изменении

 

статьи

 

21

 

постановления

 

Всерос-^
сийского

 

Центрального

 

Исполнительного

 

Ко-
митета

 

и

 

Совета

 

Народных

 

Комиссаров

 

РСФСР
от

 

8

 

февраля

 

1926

 

года

 

об

 

условиях

 

труда

 

ра-
ботников

 

по

 

найму,

 

выполняющих

 

на

 

дому

 

у
нанимателя

 

работы

 

по

 

личному

 

обслуживанию
нанимателя

 

и

 

его

 

семьи.

В

 

связи

 

с

 

постановлением

 

Центрального
Исполнительного

 

Комитета

 

и

 

Совета

 

Народных
Комиссаров

 

Союза

 

ССР

 

от

 

17

 

июля

 

1929

 

года
о

 

социальном

 

страховании

 

лиц,

 

занятых

 

по

 

най-

му

 

в

 

домашнем

 

хозяйстве

 

(Собр.

 

Зак.

 

1929

 

г.
№

 

48,

 

ст.

 

428)

 

г ),

 

Всероссийский

 

Центральный
Исполнительный

 

Комитет

 

и

 

Совет

 

Народных
Комиссаров

  

РСФСР

  

постановляют:
Статью

 

21

 

постановления

 

Всероссийского
Центрального

 

Исполнительного

 

Комитета

 

и
Совета

 

Народных

 

Комиссаров

 

РСФСР

 

от

 

8

 

фев-
раля

 

1926

 

года

 

об

 

условиях

 

труда

 

работников
по

 

найму,

 

выполняющих

 

на

 

дом>

 

у

 

нанимате-
ля

 

(домашние

 

работники)

 

работы

 

по

 

личному
обслуживанию

 

нанимателя

 

и

 

его

 

семьи

 

(Собр.
Узак.

 

1926

 

г.

 

№

 

8,

 

ст:

 

57) 2 ),

 

изложить

 

в

 

следу-
ющей

 

редакции:
«21.

 

Домашние

 

работники

 

(работницы)
должны

 

быть

 

застрахованы

 

в

 

органах

 

соци-
ального

 

страхования

 

в

 

порядке,

 

установленном
постановлением

 

Центрального

 

Исполнительно-
го

 

Комитета

 

и

 

Совета

 

Народных

 

Комиссаров
Союза

 

ССР

 

от

 

17

 

июля

 

1929

 

года

 

о

 

социальном
страховании

 

лиц,

 

занятых

 

по

 

найму

 

в

 

домаш-
нем

 

хозяйстве

 

(Собр.

 

Зак.

 

1929

 

г.

 

№

 

48,

 

ст.

 

428).
Председатель

 

ВЦИК

 

М.

 

Калинин.
Зам.

 

Председателя

 

СНК

 

РСФСР

 

А.

 

Лежава.
Секретарь

 

ВЦИК

 

А.

 

Киселев.
10

 

ноября

 

1929

 

года.
(С.

 

У.

 

18,Х11— 29

 

г.

 

№

 

83,

 

ст.

 

809).

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

ВЦИК

 

И

 

СНК

 

РСФСР
о

 

дополнении

 

постановления

 

Всероссийского
Центрального

 

Исполнительного

 

Комитета

 

и
Совета

 

Народных

 

Комиссаров

 

РСФСР

 

от

 

22
июля

 

1929

 

года

 

об

 

улучшении

 

условий

 

труда
медико-санитарных

 

работников,

 

обслуживаю-
щих

 

места

 

заключения.
В

 

дополнение

 

постановления

 

Всероссийско-
го

 

Центрального

 

Исполнительного

 

Комитета

 

и
Совета

 

Народных

 

Комиссаров

 

РСФСР

 

от

 

22
июля

 

1929

 

года

 

об

 

улучшении

 

условий

 

труда
медико-санитарных

 

работников

 

обслуживаю-
щих

 

места

 

заключения

 

(Собр.

 

Узак.

 

1929

 

г.
№

 

58,

 

ст.

 

563)

 

3 ),

 

Всероссийский

 

Центральный
Исполнительный

 

Комитет

 

и

 

Совет

 

Народных
Комиссаров

  

РСФСР

  

постановляют:
В

 

ст.

 

1

 

указанного

 

постановления

 

после

 

сло-
ва

 

«распространить»

 

включить

 

слова:

 

«с

 

1

 

ок-
тября

 

1929

 

года».
Председатель

 

ВЦИК

 

М.

 

Калинин.
Зам.

 

Председателя

 

СНК

 

РСФСР
А.

 

Лежава.
Секретарь

 

ВЦИК

 

А.

 

Киселев.
10

 

ноября

 

1929

 

года.
(С.

 

У.

 

18, XII— 29

 

г.

 

№

 

83,

 

ст.

 

808).

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

СНК

 

РСФСР
об

 

изменении

 

постановления

 

Совета

 

Народных
Комиссаров

 

РСФСР

 

от

 

10

 

августа

 

1927

 

года

 

об
обязательной

 

работе

  

окончивших

  

стаж

  

штат-
ных

 

аспирантов.

Во

 

изменение

 

постановления

 

Совета

 

Народ-
ных

 

Комиссаров

 

РСФСР

 

от

 

10

 

августа

 

1927

 

года
об

 

обязательной

 

работе

 

окончивших

 

стаж
штатных

 

аспирантов

 

(Собр.

 

Узак.

 

1927

 

г.

 

№

 

88,
ст.

 

586) г ),

 

Совет

 

Народных

 

Комиссаров

 

РСФСР
постановляет:

Лица,

 

окончившие

 

аспирантский

 

стаж,

 

как
пользовавшиеся

 

стипендией,

 

так

 

и

 

«е

 

пользо-

!)

  

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»

 

№

 

33— 29

 

г.,

 

стр.

 

43.
2 )

  

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»№7— 26

 

г.,

 

стр.

 

317.
ч )

   

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»

 

№

 

38— 29

 

г.,

 

стр.

 

37.
4 )

  

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

З.»№36— 27

 

г.,

 

стр.

 

1491.

СП
бГ
У
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№
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Финансового

 

и

 

Хозяйственного

 

Законодательства 49

вавшиеся

 

ею,

 

обязаны

 

вести

 

работу

 

по

 

указа-
нию

 

Народного

 

Комиссариата

 

Просвещения

 

в
учебных

  

заведениях

 

и

  

научных

 

учреждениях
не

 

менее

 

3

 

лет

 

с

 

момента

 

окончания

 

аспиран-
туры.

Зам.

 

Председателя

 

СНК

 

РСФСР

 

А.

 

Лежава.
Управделами

 

СНК

 

РСФСР

 

В.

 

Усиевич.
11

 

ноября

 

1929

 

года.

(С.

 

У.

 

18/ХІІ— 29

 

г.

 

№

 

83,

 

ст.

 

819).

РАЗ'ЯСНЕНИЕ

   

НКТ

   

РСФСР

 

ОТ

 

16

 

НОЯБРЯ
1929

 

г.

 

№

 

217

о

 

регистрации

 

биржами

 

труда

 

лиц,

 

окончивших
шкоіы

 

II

 

ступени

 

с

 

профуклоном.
В

 

связи

 

с

 

возникающим

 

на

 

местах

 

вопроса-
ми

 

о

 

применении

 

постановления

 

НКТ

 

РСФСР
от

 

1

 

июля

 

1929

 

г.

 

№

 

150'

 

о

 

порядке

 

регистрации
биржами

 

труда

 

лиц,

 

окончивших

 

школы

 

II

 

сту-
пени

 

с

 

профуклоном

 

а ),

 

к

 

лицам,

 

подпадающим
под

 

указанное

 

постановление,

 

но

 

не

 

достигшим
18-летнего

 

возраста,

 

НКТ

 

РСФСР

 

раз'яс-
н

 

я

 

ет:
Указанное

 

постановление

 

НКТ

 

РСФСР

 

рас-
пространяется

 

на

 

всех

 

лиц,

 

окончивших

 

школы
II

 

ступени

 

с

 

профуклоном,

 

если

 

они

 

удовлетво-
ряют

 

условиям,

 

указанным

 

в

 

постановлении,
вне

 

завиеийости

 

от

 

их

 

возраста.
При

 

посылке

 

на

 

работу

 

лиц,

 

не

 

достигших
18-л»тнего

 

возраста,

 

из

 

числа

 

окончивших

 

шко-
лы

 

II

 

ступени

 

с

 

профоуклоном,

 

биржи

 

труда
предупреждают

 

нанимателя

 

о

 

необходимости
установления

 

для

 

посылаемых

 

рабочего

 

време-
ни

 

соответственно

 

Кодексу

 

Законов

 

о

 

Труде
РСФСР.

Наркомтруд

 

РСФСР

 

Романов.
{Изв.

 

НКТ

 

7/ХП— 29

 

г.

 

№

 

48/49,

 

стр.

 

781).

ЦИРКУЛЯР

   

НКТ,

   

ВСНХ

 

И

 

НКСО

 

РСФСР

 

от
31

 

ОКТЯБРЯ

 

1929

 

г.

 

№

 

213

о

 

порядке

 

регистрации

 

и

 

направления

 

на

 

работу
в

 

производство

 

глухонемых

 

и

 

оглохших.

НКТ

 

Автономных

 

Республик,

 

Край-
и

 

Обл

 

от

 

делам

 

Труда.
Во

 

исполнение

 

постановления

 

СНК

 

РСФСР
от

 

16

 

августа

 

с.

 

г.

 

(протокол

 

№

 

55)

 

о

 

примене-
нии

 

труда

 

глухонемых

 

и

 

оглохших

 

в

 

государ-
ственной

 

и

 

кооперативной

 

промышленности
НКТ,

 

ВСНХ

 

и

 

НКСО

 

РСФСР

 

предлагают

 

при-
ступить

 

к

 

направлению

 

на

 

работу

 

этих

 

лиц

 

на
основе

 

следующего:
1.

  

Отбор

 

глухонемых

 

для

 

направления

 

на
работу

 

производится

 

местными

 

отделениями
Всероссийского

 

Об'вдинеяия

 

Глухонемых

 

сов-
местно

 

с

 

биржами

 

труда

 

с

 

учетом

 

прежней

 

ра-
боты

 

или

 

имеющихся

 

навыков

 

к

 

трудовым

 

про-
цессам

 

с

 

учетом

 

социально-имущественного

 

по-
ложения

 

направляемых

 

на

 

работу.
2.

  

По

 

согласовании

 

с

 

предприятием

 

глухоне-
мые

 

могут

 

быть

 

посланы

 

на

 

предварительное
испытание

 

сроком

 

на

 

2

 

недели

 

без

 

оплаты

 

тру-
да

 

не

 

имеющих

 

трудового

 

стажа

 

(опытная

 

по-
сылка

 

выпускников

 

из

 

школ

 

и

 

т.

 

п.),

 

если

 

они
не

 

будут

 

в

 

течение

 

двух

 

недель

 

приняты

 

на

 

ра-
боту.

3.

   

Глухонемые,

 

имеющие

 

6-месячный

 

труд-
стаж

 

в

 

общей

 

(промышленности,

   

принимаются

на

 

испытание

 

и

 

учет

 

бирж

 

труда

 

на

 

общих
основаниях

 

со

 

всеми

 

трудящимися,

 

в

 

зависимо-
сти

 

от

 

подготовки

 

и

 

квалификации.
4.

   

Предприятиям

 

предоставляется

 

право

 

в
процессе

 

работы

 

глухонемого

 

переводить

 

его
на

 

какую-либо

 

другую

 

работу,

 

не

 

предусмо-
тренную

 

в

 

перечне

 

(п.

 

9),

 

но

 

на

 

которой

 

исполь-
зование

 

представляется

 

более

 

целесообразным.
5.

  

Местные

 

отделения

 

ВОГ,

 

совместно

 

с

 

от-
делом

 

труда,

 

должны

 

иметь

 

регулярное

 

наблю-
дение

 

за

 

работой

 

глухонемых

 

в

 

производстве

 

и
за

 

приспособленностью

 

их

 

к

 

производственной
обстановке

 

я

 

окружающей

 

их

 

среде.
6.

  

Конфликты,

 

возникающие

 

на

 

оонеше

 

отка-
зав

 

предприятий,

 

предусмотренных

 

в

 

п.

 

9,

 

в
приеме

 

глухонемых

 

в

 

порядке

 

опытной

 

посыл-
ки,

 

разбираются

 

комиссией

 

при

 

бирже

 

труда

 

в
составе

 

представителей

 

отдела

 

труда,

 

отдела
местного

 

хозяйства

 

и

 

местного

 

отделения

 

ВОГ
с

 

привлечением

 

компетентных

 

лиц

 

и

 

представи-
телей

 

фабрично-заводских

 

комитетов

 

соответ-
ствующего

 

предприятия

 

и

 

окончательно

 

реша-
ются

 

соглашением

 

местных

 

органов

 

НКТ,
ВСНХ

 

и

 

НКСО.
7.

  

Глухонемой,

 

посылаемый

 

в

 

производство,
получает

 

на

 

руки

 

специальную

 

путевку

 

отде-
ления

 

ВОГ

 

с

 

печатью

 

отдела

 

труда.

 

Путевка
имеет

 

силу

 

листка

 

исполнения

 

биржи

 

труда.
8.

  

ВСНХ

 

РСФСР

 

обязует

 

отделы

 

местного
хозяйства,

 

тресты

 

и

 

предприятия

 

принять

 

меры
к

 

созданию

 

на

 

предприятиях

 

производственной
обстановки

 

для

 

глухонемых,

 

принятых

 

на

 

рабо-
ту:

 

обеспечение

 

рабочим

 

местом,

 

станками,
инструментами,

 

инструктированием

 

и

 

т.

 

д.
9.

  

Конкретный

 

перечень

 

должностей,

 

на

 

ко-
торых

 

возможно

 

применять

 

труд

 

глухонемых,
а

 

также

 

перечень

 

должностей,

 

которые

 

не

 

мо-
гут

 

быть

 

замещены

 

в

 

силу

 

необходимости
иметь

 

слух

 

и

 

грозящих

 

глухонемым

 

потерей
зрения,

 

разрабатываются

 

на

 

местах

 

отделения-
ми

 

ВОГ

 

на

 

основании

 

обследования

 

данного
вопроса

 

на

 

предприятиях

 

и

 

по

 

согласованию

 

с
отделами

 

местного

 

хозяйства

 

и

 

отделами

 

труда.
10.

  

В

 

течение

 

2-месячного

 

срока

 

со

 

дня

 

по-
лучения

 

сего

 

циркуляра

 

на

 

местах

 

предприятия
сообщают

 

в

 

ВСНХ

 

РСФСР

 

о

 

результатах

 

при-
менения

 

труда

 

глухонемых

 

,и

 

о

 

затруднениях,
связанных

 

с

 

их

 

работой.
Наркомтруд

 

РСФСР

 

Романов.
Зам.

 

Председателя

 

ВСНХ

 

РСФСР

 

Иванов.
Наркомсобес

 

РСФСР

 

Наговицын.
(Изв.

 

НКТ

 

7/ХИ— 29

 

г.

 

№

 

48/49,

 

стр.

 

780).

Опубликован

 

ы:

Список

 

№
ще

 

союзного

 

значения,

 

подлежа-
щих

 

переводу

 

на

 

7-часовой

 

рабо-
чий

 

день

 

в

 

1929/30

 

г.,

 

утвержденный

 

пра-
вительственной

 

комиссией

 

по

 

подготовке

 

про-
ведения

 

7-часового

 

рабочего

 

дня

 

при

 

СНК
СССР

 

18/ХІІ— 29

 

г.

 

и

 

поправка

 

к

 

нему

 

(Т.

 

20
и

 

21/ХІІ— 29

 

г.

 

№№

 

292

 

и

 

293).
—

 

Циркуляр

 

НКТ

 

СССР

 

и

 

НКПС

 

от

 

17

 

'ок-
тября

 

1929

 

г.

 

№

 

НКТ-336

 

о

 

порядке

 

со-
ставления

 

и

 

прохождения

 

смет
по

 

охране

 

труда

 

(техники

 

безопасности
и

 

промышленной

 

санитарии)

 

на

 

железнодорож-
ном

 

и

 

водном

 

транспорте

 

на

 

основании

 

по-
становления

 

СНК

 

СССР

 

от

 

29/ѴІ— 29

 

г.

 

х )

 

и

 

в

*)

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»

 

№

 

34— 29

 

г.,

 

стр.

 

55. !)

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»№28— 29

 

г.,

 

стр.

 

2Я.
4

_ф

 

цу

 

„ .
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и
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Законодательства __________ ^

 

52

развитие

 

инструкции

 

НКТ

 

СССР

 

и

 

НКПС

 

от
14/Ѵ—28

 

Г.

 

!)

 

(Изв.

 

НКТ

 

7/ХІІ— 29

 

г.

 

№

 

48/49,
стр.

 

764).
—

 

Поправка

 

к

 

положению

 

об
инструкторах-установщиках

 

стро-
ительного

 

производства

 

и

 

рабо-
чей

 

силы

 

в

 

нем

 

(бригадирах),

 

опуб-
ликованному

 

при

 

циркуляре

 

КомСТО

 

по

 

стро-
ительству

 

и

 

НКТ,

 

ВСНХ

 

и

 

НКПС

 

СССР

 

от
27/ІІІ— 29

 

г.

 

№

 

134,742/124

 

57

 

о

 

порядке

 

разме-

щения

 

на

 

работу

 

строительных

 

рабочих,

 

про-
шедших

 

ускоренную

 

подготовку

 

2)

 

.(Изв.

 

НКТ
7/ХІІ— 29

 

г.

 

№

 

48,49,

 

стр.

 

782).

Социальное

 

страхование

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     

СОЮЗН.

     

СОВ.

     

СОЦ.
СТРАХ.

   

ПРИ

   

НКТ

   

СССР

   

ОТ

   

12

   

ДЕКАБРЯ
1929

 

г.

 

№

 

383

о

 

выплате

 

пособий

 

по

 

временной

 

нетрудоспо-
собности

 

вследствие

 

трудового

 

увечья

 

в

 

разме-
ре

 

полного

 

заработка

 

с

 

первого

 

дня.

Союзный

 

Совет

 

Социального

 

Страхования
при

 

НКТ

 

СССР

   

постановил:
1.

  

Пособие

 

по

 

временной

 

нетрудоспособно-
сти,

 

происшедшей

 

от

 

трудового

 

увечья,

 

выпла-

чивать

 

с

 

первого

 

дня

 

нетрудоспособности

 

в
размере

 

полного

 

заработка

 

от

 

работы

 

по

 

най-
му,

 

но

 

не

 

свыше

 

180

 

руб.

 

в

 

месяц

 

в

 

I,

 

II

 

и

 

III
поясах

 

и

 

150

 

р.

 

в

 

месяц — в

 

IV,

 

V

 

и

 

VI

 

поясах.
Это

 

правило

 

не

 

распространяется

 

на

 

лиц,

 

за-

нятых

 

по

 

найму

 

на

 

работах,

 

носящих

 

сезонный
характер,

 

проходящих

 

по

 

полному

 

или

 

частич-
ному

 

страхованию.

2.

  

В

 

соответствии

 

со

 

ст.

 

1

 

настоящего

 

поста-
новления

 

дополнить

 

первую

 

часть

 

ст.

 

17-а

 

пра-

вил

 

о

 

назначении

 

и

 

выдаче

 

пособий

 

по

 

времен-
ной

 

нетрудоспособности

 

в

 

редакции

 

постано-
вления

 

Союзного

 

Совета

 

Социального

 

Страхо-
вания

 

при

 

НКТ

 

СССР

 

от

 

19

 

октября

 

1929

 

г.

№

 

349

 

(«Известия

 

НКТ

 

СССР»

 

1929

 

г.

 

№

 

47

 

а )
пунктом

 

«д»

 

в

 

следующей

 

редакции:
«д)

 

лицам,

 

временная

 

нетрудоспособность
которых

 

произошла

 

вследствие

 

трудового

увечья».

3.

  

Настоящее

 

постановление

 

применять

 

при
назначении

 

пособий

 

по

 

всем

 

листкам

 

нетрудо-
способности

 

(больничным

 

листкам),

 

пред'являе-
мым

 

к

 

оплате,

 

начиная

 

с

 

15

 

декабря

 

1929

 

г.

За

 

Председателя

 

СССС

 

Энгель.
Отв.

 

Секретарь

 

Петров.
(Т.

 

18/ХІІ— 29

 

г.

 

№

 

290).

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     

СОЮЗН.

     

СОВ.

      

СОЦ.
СТРАХ.

   

ПРИ

   

НКТ

   

СССР

   

ОТ

   

31

   

ОКТЯБРЯ
1929

 

г.

 

№

 

367

о

 

распространении

 

частичною

 

социального
страхования

 

на

 

лиц,

 

занятых

 

на

 

лесозаготовках

и

 

плотовом

 

сплаве

 

в

 

Северо-кавказском

  

крае.

Союзный

 

Совет

 

Социального

 

Страхования
при

  

НКТ

  

СССР

  

постановил:

1.

 

Распространить

 

частичке

 

социальное
страхование

 

по

 

первой

 

группе

 

на

 

лиц,

 

занятых

*)

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

я

 

X.

 

3.»

 

К«

 

27—28

 

г.,

 

стр.

 

1206*.
3)

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»№17—29

 

г.,

 

стр.

 

30.
8)

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

«

 

X.

 

3.»

 

№

 

47—29

 

г.,

 

стр.

 

53.

на

 

лееозатотомках

 

и

 

илотовом

 

«плаве

 

в

 

Север**
Кавказском

 

крае.
2.

 

В

 

соответствии

 

со

 

ст.

 

1

 

настоящего

 

по-
становления,

 

в

 

разделе

 

II

 

перечня

 

сезонных

 

и

временных

 

работ,

 

на

 

которые

 

распространяет-
ся

 

частичное

 

социальное

 

страхование

 

'.прило-
жение

 

к

 

постановлению

 

Союзного

 

Совета

 

Со-
циального

 

Страхования

 

при

 

НКТ

 

СССР

 

от
21

 

марта

 

1929

 

г.

 

№

 

.151

 

—

 

«Известия

 

НКТ
СССР»,

 

1929

 

г.,

 

№

 

20—21) г )

 

после

 

слов

 

«Черни-
говского

 

округа»

 

добавить

 

слова:

 

«и

 

на

 

ра-
ботах

 

по

 

лесозаготовкам

 

и

 

по

 

плотовому

 

спла-

ву

 

в

 

Северо-Кавказском

 

крае».

3

 

Настоящее

 

постановление

 

ввести

 

в

 

дей-
ствие

 

с

 

1

 

декабря

 

1929

 

г.

Председатель

 

СССС

 

Котов.
Отв.

 

Секретарь

 

Петров.
<Иэв.

 

НКТ

 

7/ХІІ— 29

 

г.

 

№

 

48/49,

 

стр.

 

779).

ИНСТРУКЦИЯ

 

НКСО

 

РСФСР

 

ОТ

 

30

 

СЕНТЯ-
БРЯ

 

1929

 

г.

 

№

 

68
о

 

порядке

 

проведения

 

в

 

жизнь

 

постановления
ВЦИК

 

и

 

СНК

 

РСФСР

 

от

 

27

 

V—29

 

г.

 

«Об

 

обес-
печении

 

граждан,

 

потерпевших

 

увечье

 

при
оказании

 

содействия

 

органам

 

милиции

 

и

 

дру-
гим

 

должностным

 

лицам

 

в

 

борьбе

 

с

 

хулиган-

ством,

 

бандитизмом

 

и

 

другими

 

преступле-

ниями»

 

2).
1.

  

Правом

 

на

 

обеспечение

 

в

 

порядке

 

настоя-

щей

 

инструкции

 

пользуются

 

лица,

 

которые,
оказывая

 

содействие

 

органам

 

милиции,

 

уголов-

ного

 

розыска,

 

ОГПУ

 

и

 

другим

 

должностным

лицам

 

в

 

борьбе

 

с

 

пьянством,

 

хулиганством,
бандитизмом

 

и

 

другими

 

преступлениями,

 

полу-

чили

 

увечье,

 

вызвавшее

 

у

 

них

 

утрату

 

трудо-

способности.
Примечание.

 

Право

 

на

 

обеспечение
не

 

зависит

 

от

 

того

 

обстоятельства,

 

оказы-

валось

 

ли

 

потерпевшим

 

лицом

 

содействие
упомянутым

 

выше

 

органам

 

и

 

лицам

 

по

предложению

 

последних,

 

или

 

же

 

добро-
вольно,

 

а

 

также

 

от

 

времени

 

установления

врачебной

 

экспертизой

 

инвалидности

 

в

 

свя-

зи

 

с

 

полученным

 

увечьем.

2.

  

В

 

случае

 

смерти

 

указанных

 

в

 

п.

 

1

 

лиц

при

 

изложенных

 

в

 

нем

 

обстоятельствах

 

или

 

в

то

 

время,

 

когда

 

они

 

уже

 

состояли

 

на

 

социаль-

ном

 

обеспечении,

 

подлежат

 

обеспечению

 

не-

трудоспособные

 

или

 

несовершеннолетние

 

чле-

ны

 

их

 

семей,

 

находившиеся

 

на

 

иждивении
умершего.

3.

  

Заявления

 

о

 

назначении

 

обеспечения

 

за-

интересованные

 

лица

 

подают

 

по

 

месту

 

своего

жительства

 

в

 

подлежащие

 

комиссии

 

по

 

назна-

чению

 

социального

 

обеспечения,

 

действующие:
в

 

городах

 

—

 

при

 

органах

 

собеса,

 

а

 

в

 

сельских

местностях

 

—

 

при

 

районных

 

исполнительных

комитетах.
4.

  

К

 

заявлению

 

должны

 

быть

 

приложены

 

ни-

жеследующие

 

документы:

А.

 

В

 

отношении

 

лиц,

 

упомянутых

 

в

 

п.

 

1

 

на-

стоящей

 

инструкции:

 

а)

 

справка

 

от

 

соответ-

ствующего

 

органа

 

(милиции,

 

угрозыска

 

и

 

др.)
о

 

получении

 

увечья

 

при

 

обстоятельствах,

 

ука-

занных

 

в

 

тЬй

 

же

 

статье

 

инструкции;

 

б)

 

справка

о

 

семейном

 

и

 

имущественном

 

положении,

 

вы-

даваемая:

 

в

 

городах

 

—

 

домоуправлением

 

или

милицией,

 

а

 

в

 

сельских

 

местностях

 

—

 

сельсове-

тами

 

и

 

райисполкомами.

*)

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»

 

№

 

23—29

 

г.,

 

стр.

 

46,
и

 

(поправка)

 

№

 

42—29

 

г.;

 

стр.

 

52.
2)

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»

 

№

 

25—29

 

г.,

 

стр.

 

54.

СП
бГ
У



іі »'

    

"У,'

   

ЙШм~ і"»

  

1 :

      

.

ПК) Бюллетень

 

Финансового

 

и

 

Хозяйственного

 

Законодательства 51

Б.

 

В

 

отношении

 

лиц,

 

упомянутых

 

в

 

п.

 

2

 

на-
стоящей

 

инструкции:

 

а)

 

документ,

 

удостове-
ряющий

 

факт

 

смерти

 

кормильца

 

при

 

обстоя-
тельствах,

 

изложенных

 

в

 

п.

 

1

 

той

 

же

 

инструк-
ции,

 

или

 

вследствие

 

полученного

 

при

 

тех

 

же
обстоятельствах

 

увечья

 

(выпись

 

из

 

актов

 

гра-
жданского

 

состояния

 

и

 

справка

 

о

 

причине
смерти

 

от

 

соответствующего

 

органа—милиции,
угрозыска

 

и

 

др.)

 

или

 

лечебного

 

учреждения
(врача),

 

пользовавшего

 

больного

 

перед
смертью;

 

б)

 

справка

 

от

 

подлежащего

 

собеса
о

 

том,

 

что

 

кормилец

 

до

 

наступления

 

смерти
уже

 

состоял

 

на

 

социальном

 

обеспечении

 

(пред-
ставляется

 

в

 

соответствующих

 

случаях

 

взамен
справок,

 

указанных

 

в

 

лит.

 

«а»

 

этого

 

же

 

раз-
дела

 

«Б»);

 

в)

 

справка

 

о

 

семейном

 

и

 

имуще-
ственном

 

положении

 

и

 

о

 

том,

 

что

 

лица,

 

хода-
тайствующие

 

об

 

обеспечении,

 

находились

 

на
иждивении

 

умершего

 

кормильца

 

(выдается

 

в
порядке,

 

указанном

 

выше,

 

—

 

п.

 

4

 

разд.

 

«А»,
лит.

 

«б»).
5.

  

Направление

 

лиц,

 

подавших

 

заявление

 

об
обеспечении,

 

на

 

медицинское

 

освидетельство-
вание

 

на

 

предмет

 

установления

 

группы

 

инва-
лидности

 

производится

 

органами

 

собеса

 

в

 

по-
рядке

 

раздела

 

III

 

инструкции

 

НКСО

 

№

 

45—
27

 

г.

 

*),

 

а

 

в

 

случаях,

 

если

 

просителями

 

явля-
ются

 

члены

 

семей

 

(п.

 

2),

 

достигшие

 

60-летнего
возраста,

 

—

 

в

 

вопросе

 

признания

 

этих

 

лиц

 

не-
трудоспособными

 

надлежит

 

руководствоваться
циркуляром

 

НКСО

 

№

 

19

 

от

 

13/ІѴ—29

 

г.

 

*).
6.

  

Условия

 

и

 

порядок

 

назначения

 

обеспече-
ния

 

(во

 

всех

 

видах

 

и

 

формах)

 

указанным

 

в
п.п.

 

1

 

и

 

2

 

настоящей

 

инструкции

 

лицам,

 

учет
их

 

имущественного

 

и

 

семейного

 

положения,
применение

 

норм

 

обеспечения,

 

а

 

также

 

порядок
выплаты

 

пенсий

 

производится

 

органами

 

собеса
на

 

тех

 

же

 

основаниях,

 

какие

 

существуют

 

для
основного

 

контингента

 

собеса

 

(инвалидов

 

вой-
ны

 

и

 

семей

 

военнослужащих).
7.

  

Те

 

из

 

лиц,

 

упомянутых

 

в

 

п.

 

1

 

настоящей
инструкции,

 

которые

 

являются

 

застрахованны-
ми

 

или

 

же

 

имеют

 

право

 

на

 

обеспечение

 

в

 

силу
специальных

 

узаконений,

 

—

 

обеспечиваются

 

в
порядке

 

социального

 

страхования

 

или

 

специ-
альных

 

узаконений

 

по

 

принадлежности.
Таким

 

же

 

порядком

 

производится

 

обеспече-
ние

 

и

 

лиц,

 

упомянутых

 

в

 

п.

 

2

 

настоящей

 

ин-
струкции,

 

если

 

они

 

являются

 

членами

 

семей
умерших

 

застрахованных

 

или

 

лиц,

 

имевших
право

 

на

 

обеспечение

 

в

 

порядке

 

специальных
узаконений.

8.

  

Действие

 

настоящей

 

инструкции

 

распро-
страняется

 

лишь

 

на

 

те

 

случаи

 

инвалидности

 

и
смерти

 

кормильца,

 

указанные

 

в

 

п.п.

 

1

 

и

 

2,

 

ко-
торые

 

возникли

 

после

 

I

 

января

 

1929

 

года.
Наркомсобес

  

РСФСР

   

Наговицын.
Зав.

 

Отд.

 

ГОСОБ'а

 

Петров.
(В.

 

С.

 

О.

 

1 /XII—29

 

г.

 

№

 

23,

 

стр.

 

12).

ЦИРКУЛЯР

   

НКСО

   

РСФСР

  

ОТ

 

14

   

НОЯБРЯ
1929

 

г.

 

№

 

3

о

 

праве

 

на

 

пенсию

 

лиц,

 

получающих

 

по

 

реше-
нию

 

суда

 

вознаграждение

 

за

 

увечье

 

или

 

смерть
кормильца.

Народный

 

Комиссариат

 

Социального

 

Обес-
печения

 

раз'ясняет:
1.

 

Лица,

 

относящиеся

 

к

 

контингенту

 

НКСО
и

 

имеющие

 

право

 

на

 

пенсионное

 

обеспечение,
в

 

тех

 

случаях,

 

когда

 

они

 

получают

 

от

 

учрежде-

ний,

 

организаций

 

или

 

отдельных

 

лиц

 

по

 

реше-
нию

 

суда

 

вознаграждение

 

за

 

увечье

 

или
смерть

 

кормильца

 

(ст.ст.

 

403—415

 

Гражд.

 

Ко-
декса)

 

как

 

в

 

форме

 

пожизненных,

 

так

 

и

 

вре-
менных

 

платежей,

 

—

 

на

 

пенсионное

 

обеспече-
ние

  

органов

  

собеса

  

не

 

принимаются.
2.

  

Если

 

суммы,

 

присужденные

 

по

 

суду,

 

о
коих

 

говорится

 

в

 

п.

 

1

 

настоящего

 

циркуляра,
являются

 

по

 

размеру

 

своему

 

ниже

 

пенсии,

 

ко-
торую

 

могло

 

бы

 

получать

 

от

 

органов

 

собеса
потерпевшее

 

лицо,

 

за

 

последним

 

признается
право

 

на

 

получение

 

по

 

линии

 

собеса

 

лишь

 

раз-
ницы

 

между

 

пенсией

 

и

 

присужденным

 

по

 

^уду
вознаграждением.

3.

  

С

 

момента

 

прекращения

 

получения

 

воз-
награждения

 

по

 

суду

 

(касается

 

случаев

 

вре-
менных

 

платежей)

 

лицо,

 

получавшее

 

таковое,
вправе

 

обратиться

 

по

 

вопросу

 

о

 

пенсионном
обеспечении

 

к

 

соответствующему

 

органу

 

соц.
обеспечения.

Наркомсобес

 

РСФСР

 

Наговицын.
Сектор

   

Гос.

  

Обеоп.:

   

А.

  

Тихомиров.
(В.

 

С.

 

О.

 

1/ХІІ— 29

 

г.

 

№

 

23,

 

стр.

 

14).

ЦИРКУЛЯР

 

НКСО

 

И

 

ВСЕКООПИНСОЮЗА

 

ОТ
30

 

СЕНТЯБРЯ

 

1929

 

г.

 

№

 

69
о

 

выплате

 

заработка

 

за

 

время

 

вынужденного
прогула

 

лицам,

 

исключенным

 

из

 

состава

 

арте-
лей,

 

в

 

случае

 

полного

 

восстановления

 

их

 

в
правах

 

членов

 

артели

 

инвалидов.

В

 

практике

 

работы

 

местных

 

органов

 

с.

 

о.
по

 

чистке

 

личного

 

состава

 

артелей

 

инвалидов
от

 

чуждых

 

элементов

 

имеют

 

место

 

случаи
исключения

 

из

 

состава

 

их

 

вполне

 

преданных
делу

 

рабочего

 

класса

 

инвалидов,

 

которые

 

по
обжаловании

 

ими

 

исключения

 

вышестоящей
инстанцией

 

в

 

правах

 

членства

 

восстанавлива-
ются.

Возникает

 

вопрос,

 

оплачивать

 

ли

 

лицам,
восстановленным

 

в

 

правах

 

членства,

 

время

 

вы-
нужденного

 

прогула

 

и

 

если

 

да,

 

то

 

в

 

каких
размерах.

В

 

связи

 

с

 

этим

 

Народный

 

Комиссариат

 

Со-
циального

 

Обеспечения

 

и

 

правление

 

Всекоопин-
союза

 

раз'ясняют,

 

что

 

на

 

лиц,

 

исключенных

 

по
чистке

 

из

 

состава

 

артелей,

 

в

 

случае

 

восстано-
вления

 

их

 

вышестоящей

 

инстанцией

 

в

 

правах
членов

 

артелей

 

инвалидов,

 

в

 

отношении

 

опла-
ты

 

вынужденного

 

прргула

 

распространяется
п.

 

7

 

раздела

 

VI

 

инструкции

 

НК

 

РКИ

 

СССР

 

по
проверке

 

и

 

чистке

 

советского

 

аппарата

 

(«Изв.
ЦИК»

 

№

 

124

 

от

 

2

 

VI—29

 

г.)

 

*),

 

т.

 

е.

 

вынужден-
ный

 

прогул

 

восстановленным

 

членам

 

оплачи-
вается

 

на

 

общих

 

основаниях.

Наркомсобес

 

РСФСР

 

Наговицын.
Зам.

 

Председателя

 

Правления
Всекоопинсоюза

 

Червонный.
Согласовано

     

НКЮ

    

РСФСР.

 

—

 

Отношение
НКЮ

  

№

 

42—56

 

от

  

24

 

VIII—29

  

г.
(В.

 

С.

 

О.

 

1 /XII— 29

 

г.

 

№

 

23,

 

стр.

 

14).

ПОПРАВКА.
В

 

№

 

40—41

 

«Известий

 

НКТ»

 

в

 

лит.

 

«в»

 

п.

 

2
постановления

 

СССС

 

при

 

НКТ

 

СССР

 

от

 

15/ѴІІІ
1929

 

г.

 

№

 

297

 

после

 

слов:

 

«в

 

Карельской

 

АССР»
пропущено:

 

«в

 

автономной

 

области

 

Коми»

 

2)
(Изв.

 

НКТ

 

31,Х

 

1929

 

г.

 

№

 

43/44,

 

стр.

 

702).

*)

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»

 

№

 

40—27

 

Г.,

 

стр.

 

1664.
2)

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

З.»№32—29

 

г.,

 

стр.

 

44.

!)

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»

 

№

 

23—29

 

г.,

 

стр.

 

40.
8)

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»

 

№

 

42—29

 

г.,

 

стр.

 

46,
правая

 

колонка,

 

31

 

строка

 

снизу.

4*

СП
бГ
У
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Гражданское

 

право

 

и

 

гражданский

 

процесс
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   

ВЦИК

   

И

    

СНК

   

РСФСР
об

 

изменении

   

статей

 

87

 

и

 

90

   

Гражданского
Кодекса

 

РСФСР.
На

 

основании

 

ст.

 

2

 

постановления

 

2

 

сессии
Всероссийского

 

Центрального

 

Исполнительно-
го

 

Комитета

 

X

 

созыва

 

о

 

порядке

 

изменения
кодексов

 

(Собр.

 

Узак.

 

1923

 

г.

 

№

 

54,

 

ст.

 

530),
Всероссийский

 

Центральный

 

Исполнительный
Комитет

 

и

 

Совет

 

Народных

 

Комиссаров
РСФСР

 

постановляют:
1.

  

Изложить

 

ст.

 

87

 

Гражданского

 

Кодекса
РСФСР

 

в

 

следующей

 

редакции:
«87.

 

Предметом

 

залога

 

может

 

быть

 

всякое
имущество,

 

не

 

из'ятое

 

из

 

оборота,

 

в

 

том

 

числе
долговые

 

требования,

 

право

 

застройки,

 

а

 

так-
же

 

право

 

на

 

горный

 

отвод

 

и

 

на

 

разработку
месторождений

 

полезных

  

ископаемых». .

Примечание

 

к

 

этой

 

(87)

 

статье

 

оставить

 

без
изменения.

2.

  

Ст

 

90

 

того

 

же

 

Кодекса

 

изложить

 

в

 

сле-
дующей

 

редакции:
«90.

 

Договор

 

залога

 

должен

 

быть

 

совершен
в

 

письменной

 

форме.

 

Залог

 

строений

 

и

 

праав
застройки,

 

а

 

также

 

права

 

на

 

горный

 

отвод

 

и
на

 

разработку

 

месторождений

 

полезных

 

^ко-
паемых,

 

под

 

страхом

 

недействительности

 

его,
должен

 

быть

 

нотариально

 

удостоверен.

 

Залого-
держателю

 

в

 

этом

 

случае

 

выдается

 

залоговый
акт.

 

Залог

 

строений

 

и

 

права

 

застройки

 

в

 

обес-
печение

 

выдаваемых

 

кредитными

 

учреждения-
ми

 

ссуд

 

в

 

обеспечение

 

договоров

 

с

 

государ-
ственными

 

учреждениями

 

и

 

государственным'!
предприятиями

 

производится

 

на

 

основании
выдаваемых

 

нотариальными

 

конторами

 

зало-
говых

 

свидетельств.
Порядок

 

залога

 

прав

 

на

 

горный

 

отзод

 

и

 

на
разработку

 

месторождений

 

іполеічых

 

ископае-
мых

 

определяется

 

особым

 

законом».
Председатель

 

ВЦИК

 

М.

  

Калинин.
Зам.

 

Председателя

 

СНК

 

РСФСР

 

А.

 

Л-.жава.
Секретарь

 

ВЦИК

 

А.

 

Киселев.
30

 

октября

  

1929

 

г.
(С.

 

У.

 

10/ХИ—29

 

г.

 

№

 

81,

 

ст.

 

794).

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   

ВЦИК

   

И

    

СНК

   

РСФСР
о

  

дополнении

  

ст.ст.

 

374

 

и

  

375

  

Гражданского
Кодекса

 

РСФСР.
На

 

основании

 

ст.

 

2

 

постановления

 

2

 

сессии
Всероссийского

 

Центрального

 

Исполнительно-
го

 

Комитета

 

X

 

созыва

 

о

 

порядке

 

изменения
кодексов

 

(Собр.

 

Узак.

 

1923

 

г.

 

№

 

54,

 

ст.

 

530),
Всероссийский

 

Центральный

 

Исполнительный
Комитет

 

и

 

Совет

 

Народных

 

Комиссаров
РСФСР

   

Постанов

 

л

 

я

 

ют:
1.

  

Дополнить

 

статью

 

374

 

Гражданского

 

Ко-
декса

 

РСФСР

 

второй

 

частью

 

следующего
содержания:

«Коллективное

 

личное

 

страхование

 

рабочих
и

 

служащих

 

учреждений

 

и

 

предприятий,

 

а

 

так-
же

 

членов

 

организаций

 

и

 

групп,

 

об'единенных
по

 

иным

 

признакам,

 

может

 

быть

 

заключаемо
без

 

согласия

 

страхуемых

 

лиц,

 

в

 

случае,

 

если
страховые

 

взносы

 

вносятся

 

этими

 

учрежде-
ниями,

 

предприятиями,

 

организациями

 

и

 

груп-
пами».

2.

  

Имеющееся

 

примечание

 

к

 

ст.

 

376

 

Гра-
жданского

  

Кодекса

  

РСФСР

  

считать

 

примеча-

нием

 

1

 

и

 

дополнить

 

эту

 

(375)

 

статью

 

примеча-
ниями

 

2

 

и

 

3

 

следующего

 

содержания:
«Примечание

 

2.

 

Если

 

застрахован-
ным

 

на

 

случай

 

смерти

 

лицом

 

является

 

сам
страхователь,

 

то

 

в

 

случае

 

его

 

смерти

 

до
получения

 

им

 

пред'явительского

 

полиса

 

или
до

 

вручения

 

этого

 

полиса

 

выгодоприобре-
тателю,

 

выгодоприобретателями

 

признают-
ся

 

законные

 

наследники

 

застрахованного
лица

 

Если

 

застрахованным

 

на

 

случай

 

смер-
ти

 

является

 

не

 

сам

 

страхователь,

 

то

 

в

 

слу-
чае

 

нахождения

 

пред'явительского

 

полиса
в

 

руках

 

застрахованного

 

в

 

момент

 

его
смерти,

 

выгодоприобретателями

 

признают-
ся

 

законные

 

наследники

 

застрахованного,

 

а
в

 

случае

 

смерти

 

застрахованного

 

до

 

полу-
чения

 

страхователем

 

пред'явительского

 

по-
лиса

 

выгодоприобретателем

 

признается
страхоавтель».

«Примечание

 

3.

 

По

 

коллективному
личному

 

страхованию

 

выгодоприобретате-
лямм,

 

в

 

случае

 

смерти

 

застрахованного,
'Признаются

 

его

 

законные

 

наследники,

 

если
застрахованный

 

не

 

сделал

 

иного

 

распоря-
жения

 

путем

 

письменного

 

заявления

 

стра-
ховщику».

Председатель

  

ВЦИК

  

М,

  

Калинин.
Зам.

 

Председателя

 

СНК

 

РСФСР

 

А.

 

Лежава.
Секретарь

 

ВЦИК

 

А.

 

Киселев.
10

 

ноября

 

1929

 

года.
(С.

 

У.

  

14/ХІІ— 29

 

г.

 

№

 

82,

 

ст.

 

797).

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   

ВЦИК

   

И

   

СНК

   

РСФСР
об

 

изменении

 

ст.

 

1

 

положения

 

о

 

векселях.
В

 

соответствии

 

со

 

ст.

 

4

 

постановления

 

Цен-
трального

 

Исполнительного

 

Комитета

 

и

 

Сове-
та

 

Народных

 

Комиссаров

 

Союза

 

ССР

 

от
14

 

августа

 

1929

 

года

 

об

 

оплате

 

векселей

 

гер-
бовым

 

сбором

 

(Собр.

 

Зак.

 

1929

 

г.

 

№

 

52,
ст.

 

478)

 

!)

 

Всероссийский

 

Центральный

 

Испол-
нительный

 

Комитет

 

и

 

Совет

 

Народных

 

Ко-
миссаров

 

РСФСР

 

постановляют:
Ст.

 

1

 

положения

 

о

 

векселях

 

(Собр.

 

Узак.
1923

 

г.

 

№

 

85,

 

ст.

 

834)

 

изложить

 

в

 

следующей
редакции:

«1.

 

Векселем

 

называется

 

долговое

 

денежное
обязательство,

 

выданное

 

одной

 

стороной

 

(ве-
кселедателем)

 

другой

 

стороне

 

(векселедержа-
телю)

 

с

 

соблюдением

 

требований

 

настоящего
положения».

Председатель

 

ВЦИК

 

М.

 

Калинин.
Зам.

 

Председателя

 

СНК

 

РСФСР

 

А.

 

Лежава.
Секретарь

 

ВЦИК

 

А.

 

Киселев.
10

 

ноября

  

1929

 

года.
(С.

 

У.

 

14/ХІІ— 29

 

г.

 

№

 

82,

 

ст.

 

798).-

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

ВЦИК

 

И

 

СНК

 

РСФСР
об

 

изменении

 

ст.

 

20

 

положения

 

о

 

государствен-
ном

 

нотариате

 

РСФСР.
В

 

соответствии

 

со

 

ст.

 

4

 

постановления

 

Цен-
трального

 

Исполнительного

 

Комитета

 

и

 

Совета
Народных

 

Комиссаров

 

Союза

 

ССР

 

от

 

14

 

авгу-
ста

 

1929

 

года

 

об

 

оплате

 

векселей

 

гербовым
сбором

 

(Собр.

 

Зак.

 

1929

 

г.

 

№

 

62,

 

ст.

 

478)

 

*)

 

Все-

*)

 

Ом.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»

 

№

 

35—29

 

г.,

 

стр.

 

5,

СП
бГ
У



36

 

52_________ Бюллетень

 

Финансового

 

и

 

Хозяйственного

 

Законодательства

                       

53

российский

 

Центральный

 

Исполнительный

 

Ко-
митет

 

и

 

Совет

 

Народных

 

Комиссаров

 

РСФСР
постановляют:

Ст.

 

20

 

положения

 

о

 

государственном

 

нота-
риате

 

РСФСР

 

(Собр.

 

Узаік.

 

1926

 

г.

 

№

 

74,
ст.

 

576)

 

*)

  

изложить

 

в

   

следующей

 

редакции:

«20.

 

Нотариальные

 

действия

 

могут

 

быть
произведены

 

лишь

 

по

 

уплате

 

сборов,

 

за

 

исклю-
чением

 

случаев,

 

когда

 

сборы

 

рассрочены

 

или
если

 

нотариальное

 

действие

 

от

 

сборов

 

освобо-
ждено.

Уголовное

 

право

 

и
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   

ВЦИК

   

И

    

СНК

   

РСФСР
об

 

изменении

 

ст.ст.

 

12

 

и

 

50

 

Уголовного

 

Кодекса
и

   

ст.ст.

   

47

   

и

   

174

   

Исправительно-трудового
Кодекса

  

РСФСР.

На

 

основании

 

ст.

 

2

 

постановления

 

2

 

сессии
Всероссийского

 

Центрального

 

Исполнительно-
го

 

Комитета

 

X

 

созыва

 

о

 

порядке

 

изменения
кодексов

 

(Собр.

 

Узак.

 

1923

 

г.

 

№

 

54,

 

ст.

 

530)
Всероссийский

 

Центральный

 

Исполнительный
Комитет

 

и

 

Совет

 

Народных

 

Комиссаров
РСФСР

   

постановляют:

1.

  

Изложить

 

статьи

 

12

 

и

 

50

 

Уголовного

 

Ко-
декса

  

РСФСР

 

в

 

следующей

  

редакции:

«Ст.

 

12.

 

Меры

 

социальной

 

защиты

 

судебно-
иеправительного

 

характера

 

не

 

подлежат

 

при-
менению

 

к

 

несовершеннолетним

 

до

 

шестнадца-
тилетнего

 

возраста,

 

в

 

отношени

 

которых

 

мо-
гут

 

быть

 

применяемы

 

комиссиями

 

по

 

делам
о

 

несовершеннолетних

 

лишь

 

меры

 

социальной
защиты

  

медико-педагогического

  

характера».

«Ст.

 

50.

 

При

 

назначении

 

несовершеннолет-
нему

 

(в

 

возрасте

 

от

 

16

 

до

 

18

 

лет)

 

лишения
свободы

 

или

 

принудительных

 

работ

 

срок

 

та-
ковых

 

подлежит

 

обязательному

 

уменьшению
на

 

одну

 

треть

 

против

 

срока,

 

который

 

был

 

бы
определен

 

судом

 

за

 

совершение

 

преступления
взрослым.

 

При

 

этом

 

срок

 

назначаемой

 

меры
социальной

 

защиты,

 

во

 

всяком

 

случае,

 

не

 

дол-
жен

 

превышать

 

половины

 

предельного

 

срока,
установленного

 

настоящим

 

Кодексом

 

за

 

дан-
ное

 

преступление».

2.

  

Изложить

 

п.

 

6

 

ст.

 

47

 

Исправительно-
трудового

 

Кодекса

 

в

 

следующей

 

редакции:
«6)

 

В

 

трудовые

 

дома:

 

а)

 

для

 

несовершенно-
летних

 

правонарушителей

 

—

 

несовершеннолет-
ние

 

в

 

возрасте

 

от

 

четырнадцати

 

до

 

шестнад-
цати

 

лет,

 

в

 

отношении

 

которых

 

комиссией

 

по
делам

 

о

 

несовершеннолетних

 

вынесено

 

поста-
новление

 

о

 

помещении

 

их

 

в

 

названные

 

испра-
ивтельно-трудовые

 

учреждения,

 

и

 

б)

 

для

 

пра-
вонарушителей

 

из

 

рабоче-крестьянской

 

моло-
дежи —

 

приговоренные

 

судом

 

к

 

лишению

 

сво-
боды

 

правонарушители

 

рабоче-крестьянского
происхождения

 

>в

 

возрасте

 

от

 

шестнадцати

 

до
двадцати

 

лет.

Примечание.

 

Указанные

 

в

 

лит.

 

«б»
настоящего

 

пункта

 

заключенные,

 

состоя-
щие

 

под

 

следствием,

 

в

  

случае

 

отсутствия

*)

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3>№

 

50—26 г.,

 

стр.

 

1929.

Векселя

 

принимаются

 

к

 

протесту

 

хотя

 

бы
они

 

и

 

не

 

были

 

оплачены

 

гербовым

 

сборов

 

или
были

 

оплачены

 

неправильно.

 

О

 

случаях

 

не-
оплаты

 

или

 

неправильной

 

оплаты

 

векселей

 

гер-
бовым

 

сбором

 

нотариальные

 

конторы

 

сооб-
щают

 

в

 

местные

 

финансовые

 

органы».
Председатель

 

ВЦИК

 

М.

 

Калинин.
Зам.

 

Председателя

 

СНК

 

РСФСР

 

А.

 

Лежава.
Секретарь

 

ВЦИК

 

А.

 

Киселев.
10

 

ноября

 

1929

 

года.
{С.

 

У.

 

18/ХІІ— 29

 

г.

 

№

 

83,

 

ст.

 

815).

уголовный

 

процесс
в

 

данной

 

местности

 

соответствующих

 

испра-
вительно-трудовых

 

учреждений,

 

должны

 

со-
держаться

 

в

 

общих

 

местах

 

лишения

 

свобо-
ды

 

обязательно

 

отдельно

 

от

 

взрослых».
Ст.

 

174

 

того

 

же

 

(Исправительно-трудового)
Кодекса

  

изложить

  

в

  

следующей

   

редакции:
«174.

 

В

 

трудовые

 

дома

 

для

 

несовершенно-
летних

 

правонарушителей

 

принимаются

 

несо-
вершеннолетние

 

в

 

возрасте

 

от

 

четырнадцати
до

 

шестнадцати

 

лет,

 

направляемые

 

в

 

трудовые
дома

 

комиссиями

 

по

 

делам

 

о

 

несовершенно-
летних».

Председатель

 

ВЦИК

 

М.

 

Калинин.
Зам.

 

Председателя

 

СНК

 

РСФСР

 

А.

 

Лежава.
Секретарь

 

.ВЦИК

 

А.

 

Киселев.
30

 

октября

 

1929

 

года.
<С.

  

У.

  

14/ХІІ—29

  

г.

  

№

 

82,

 

ст.

  

796).

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   

ВЦИК

   

И

   

СНК

   

РСФСР
об

 

упразднении

 

распределительных

 

комиссий
при

 

инспекциях

 

мест

 

заключения,

 

об

 

исключе-
нии

 

главы

 

второй

 

отдела

 

первого

 

и

 

ст.

 

187
Исправительно-трудового

 

Кодекса

 

РСФСР,

 

об
изменении

 

главы

 

третьей

 

того

 

же

 

отдела

 

и
ст.ст.

 

47,

 

52,

 

146,

 

167,

 

примечания

 

к

 

ст.

 

174

 

н
ст.ст.

 

177,

 

178,

 

І97,

 

213

 

и

 

214

 

того

 

же

 

Кодекса.
Всероссийский

 

Центральный

 

Исполнитель-
ный

 

Комитет'

 

и

 

Совет

 

Народных

 

Комиссаров
РСФСР

 

постановляют:
А

 

'Существующие

 

на

 

основании

 

ст.ст

 

13—
18-а

 

Исправительно-трудового

 

Кодекса

 

РСФСР
раіспределительяые

 

комиссии

 

при

 

инспекциях
(управлениях)

 

мест

 

заключения

 

и

 

цінтральную
распределительную

 

комиссию,

 

предусмотрен-
ную

 

примечанием

 

2

 

к

 

ст.

 

16

 

того

 

же

 

Кодекса,
упразднить.

Б.

 

На

 

основании

 

ст.

 

2

 

постановления

 

2

 

сес-
сии

 

Всероссийского

 

Центрального

 

Исполни-
тельного

 

Комитета

 

X

 

созыва

 

о

 

порядке

 

изме-
нения

 

кодексов

 

(Собр.

 

Узак.

 

1923

 

г.

 

№

 

54,
ст.

 

530)

 

внести

 

следующие

 

изменения

 

в

 

Испра-
вительно-Трудовой

 

Кодекс

 

РСФСР:
I.

 

Главу

 

вторую

 

отдела

 

первого

 

ь

 

действую-
щей

 

редакции

 

исключить.

И.

 

Главу

 

третью

 

отдела

 

первого,

 

переимено-
вав

 

8

 

главу

 

вторую,

 

изложить

 

в

 

следующей
редакции:

СП
бГ
У



54

                       

Бюллетень

 

Финансового

 

й

 

Хозяйственного

 

Законодательства

                 

34

 

52

Глава

   

вторая.

Наблюдательные

   

комиссии.

13.

  

При

 

каждом

 

месте

 

заключения

 

учрежда-
ются

 

наблюдательные

 

комиссии

 

с

 

тгким

 

расче-
том,

 

чтобы

 

каждая

 

наблюдательная

 

я

 

шиссия
охватывала

 

не

 

более

 

200

 

заключенных.
14.

  

Наблюдательные

 

комиссии

 

образуются

 

в
числе

 

не

 

менее

 

шести

 

членов

 

с

 

обязательным
включением

 

в

 

их

 

состав

 

одного

 

представителя
суда

 

(преимущественно

 

в

 

качестве

 

председа-
теля

 

комиссии),

 

одного

 

представителя

 

от

 

ад-
министрации

 

места

 

заключения,

 

одного

 

пред-
ставителя

 

от

 

соответствующего

 

органа

 

Рабоче-
Крестьянской

 

Инспекции

 

и

 

не

 

менее

 

трех

 

пред-
ставителей

 

от

 

общественных

 

организаций

 

(про-
фессиональных

 

союзов,

 

административно-пра-
вовых

 

секций

 

советов

 

и

 

исполнительных

 

коми-
тетов,

 

женских

 

делегатских

 

собраний,

 

Ленин-
ского

 

Коммунистического

 

Союза

 

Молодежи,
народных

 

заседателей,

 

общественных

 

обвини-
телей

 

и

 

проч.).
В

 

заседаниях

 

наблюдательных

 

комиссий
могут

 

участвовать

 

с

 

правом

 

совещательного
голоса

 

прокуроры

 

и

 

их

 

помощники.
Наблюдательная

 

комиссия

 

может

 

привле-
кать

 

к

 

участию

 

в

 

своих

 

работах

 

с

 

правом
совещательного

 

голоса

 

сведущих

 

лиц

 

(врачей,
педагогов,

 

заведующих

 

учебно-воспитательной
рабочей

 

частью

 

и

 

других

 

должностных

 

лиц).
15.

  

Состав

 

наблюдательных

 

комиссий

 

утвер-
ждается

 

окружными

 

исполнительными

 

комите-
тами

 

сроком

 

на

 

один

 

год

 

по

 

представлениям
окружных

 

административных

 

отделов.

 

Наблю-
дательные

 

комиссии

 

периодически

 

отчитыва-
ются

 

в

 

своей

 

работе

 

как

 

перед

 

исполнительным
комитетом,

 

так

 

и

 

перед

 

широкими

 

массами
трудящихся.

16.

   

Наблюдательная

 

комиссия

 

пользуется
техническим

 

аппаратом

 

места

 

заключения

 

и
по

 

всем

 

производящимся

 

в

 

ней

 

делам

 

сносится
со

  

всеми

  

учреждениями

   

непосредственно.
17.

   

На

 

наблюдательные

 

комиссии

 

возла-
гается:

1)

 

наблюдение

 

за

 

правильным

 

осуществле-
нием

 

в

 

отношени

 

данной

 

группы

 

заключенных
положений

 

Исправительно-трудового

 

Кодекса
РСФСР

 

и

 

приговора

 

суда;

 

2)

 

разрешение

 

от-
пусков

 

заключенным

 

и

 

непосредственных

 

сви-
даний

 

заключенным

 

среднего

 

разряда;

 

3)

 

рас-
смотрение

 

и

 

разрешение

 

вопроса

 

о

 

зачете

 

двух
дней

 

особо

 

усердной

 

работы

 

за

 

три

 

дня

 

срока
лишения

 

свободы

 

(ст.

 

52);

 

4)

 

рассмотрение

 

и
разрешение

 

вопросов

 

о

 

переводе

 

заключенных
зторой

 

и

 

третьей

 

категории

 

из

 

одного

 

разряда
в

 

другой

 

до

 

истечения

 

установленных

 

настоя-
щим

 

Кодексом

 

минимальных

 

сроков;

 

5)

 

досроч-
ное

 

освобождение

 

заключенных

 

по

 

амнистиям:
или

 

по

 

отбытии

 

ими

 

установленного

 

законом
минимального

 

срока;

 

6)

 

рассмотрение

 

и

 

разре-
шение

 

в

 

пределах

 

компетенции

 

наблюдатель-
ных

 

комиссий

 

заявлений

 

заключенных

 

относи-
тельно

 

неправильных

 

действий

 

администрации
мест

 

заключения,

 

а

 

также

 

возбуждение

 

перед
соответствующими

 

органами

 

вопросов

 

об

 

от-
мене

 

других

 

неправильных

 

постановлений

 

ад-
министрации

 

мест

 

заключения;

 

7)

 

возбужде-
ние

 

перед

 

соответствующими

 

органами

 

вопро-
сов:

а)

 

об

 

отмене

 

или

 

замене

 

другой

 

мерой

 

со-
циальной

 

защиты

 

содержания

 

под

 

стражей

 

тех
трудящихся,

 

в

 

отношении

 

которых

 

по

 

мотиви-

рованному

 

заключению

 

наблюдательной

 

ко-
миссии

 

целесообразно

 

применить

 

другие

 

меры
социальной

 

защиты;

 

б)

 

об

 

отмене

 

содержания
под

 

стражей,

 

как

 

меры

 

пресечения;

 

в)

 

о

 

пере-
воде

 

заключенных

 

из

 

одного

 

исправительно-
трудового

 

учреждения

 

«в

 

другое.

18.

   

Вопросы;

 

связанные

 

с

 

изменениями

 

в

положении

 

заключенных,

 

наблюдательные

 

ко-
миссии

 

разрешают

 

на

 

основании

 

непосред-
ственного

 

изучения

 

и

 

ознакомления

 

с

 

лично-
стью

 

осужденных,

 

с

 

учетом

 

классовой

 

при-
надлежности

 

таковых,

 

степени

 

их

 

социальной
опасности

 

и

 

задач

 

по

 

борьбе

 

с

 

преступностью.

В

 

случае

 

необходимости,

 

отдельным

 

членам
наблюдательных

 

комиссий

 

поручается

 

предва-
рительное

 

собирание

 

данных

 

и

 

проведение

 

со-
ответствующих

 

обследований,

 

с

 

привлечением
к

 

этим

 

обследованиям

 

сведущих

 

лиц

 

и

 

пред-
ставителей

 

общественных

 

организаций

 

с

 

тем,

эднако,

 

чтобы

 

работа,

 

привлеченных

 

лиц

 

осу-
ществлялась

 

под

 

руководством

 

выделенного
для

 

обследования

 

члена

 

наблюдательной

 

ко-

миссии.
19.

  

Постановления

 

наблюдательных

 

комис-
сий

 

по

 

вопросам

 

досрочного

 

освобождения
могут

 

быть

 

обжалованы

 

и

 

опротестованы

 

в

суд

 

прокурором

 

в

 

семидневный

 

срок.

 

Принесе-
ние

 

прокурором

 

протеста

 

•приостанавливает
исполнение

 

соответствующего

 

постановления
наблюдательных

 

комиссий.

 

Постановления

 

на-

блюдательных

 

комиссий

 

по

 

остальным

 

вопро-
сам

 

окончательны

 

и

 

обжалованию

 

не

 

подлежат.

20.

  

Общее

 

руководство

 

работой

 

наблюда-
тельных

 

комиссий

 

осуществляется

 

Народным
Комиссариатом

 

Юстиции

 

и

 

Народным

 

Комис-
сариатом

 

Внутренних

 

Дел

 

РСФСР

 

и

 

народными
комиссариатами

 

юстиции

 

и

 

внутренних

 

дел
автономных

 

республик.
21.

  

Распределение

 

приговоренных

 

к

 

лише-
нию

 

свободы

 

по

 

местам

 

заключения

 

и

 

перевод
их

 

из

 

одного

 

исправительно-трудового

 

учре-

ждения

 

в

 

другое

 

в

 

пределах

 

края,

 

области

 

или
округа,

 

а

 

равно

 

возбуждение

 

вопросов

 

и

 

хода-

тайств

 

через

 

соответствующие

 

исполнитель-
ные

 

комитеты

 

об

 

устройстве

 

новых

 

или

 

реор-

ганизации

 

существующих

 

исправительно-тру-
довых

 

учреждений

 

возлагается

 

на

 

краевые,

областные

 

и

 

окружные

 

инспекции

 

мест

 

заклю-
чения,

 

а

 

в

 

тех

 

округах,

 

где

 

нет

 

инспекции

 

мест

заключения,

 

—

 

на

 

начальников

 

администра-
тивных

 

отделов.

Примечание.

 

В

 

автономных

 

респу-

бликах

 

указанные

 

в

 

настоящей

 

статье

 

обя-
занности

 

возлагаются

 

на

 

соответствующие
органы

  

управления

  

местами

  

заключения.

Ш.

 

Ст.

 

52

 

изложить

 

в

 

следующей

 

редакции:

«52.

 

Труд

 

обязателен

 

для

 

всех

 

способных

 

к
нему

 

заключенных,

 

и

 

администрация

 

мест

 

за-

ключения

 

должна

 

принимать

 

все

 

меры

 

к

 

тому,

чтобы

 

все

 

способные

 

к

 

труду

 

заключенные
были

 

заняты

 

работами.

Проявление

 

заключенными

 

из

 

среды

 

трудя-
щихся

 

особо

 

усердной

 

работы

 

и

 

приобретение
ими

 

профессиональных

 

знаний

 

и

 

трудовых

 

на-

еыков,

 

свидетельствующих

 

о

 

происшедшем
приспособлении

 

к

 

условиям

 

трудового

 

обще-
жития,

 

поощряются

 

по

 

постановлениям

 

наблю-
дательной

 

комиссии

 

зачетом

 

двух

 

дней

 

работ
за

 

три

 

дня

 

срока

 

лишения

 

свободы

 

или

 

при-

нудительных

 

работ

 

без

 

содержания

 

под

 

стра-
жей».
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**1ИИЙІ

№

 

52 Бюллетень

 

Финансового

 

и

 

Хозяйственного

 

Законодательства 65

IV.

 

Ст.

 

146

 

изложить

 

в

 

следующей

 

редакции:

«146.

 

Выговор

 

делается

 

как

 

начальником
места

 

заключения,

 

так

 

и

 

заведующими

 

отдель-
ными

 

частями

 

данного

 

исправительно-трудово-

го

 

учреждения

 

(заведующим

 

работами,

 

учебно-
воспитательной

 

частью

 

и

 

т.

 

п.),

 

а

 

равно

 

про-

чими

 

помощниками

 

начальника,

 

учителями

 

и

воспитателями.

Ограничение

 

или

 

лишение

 

права

 

свидания,
права

 

переписки,

 

права

 

передачи

 

и

 

права

 

рас-

поряжения

 

числящимися

 

на

 

счету

 

заключен-
ных

 

деньгами,

 

а

 

также

 

изоляции

 

в

 

отдельной
камере

 

(плі.

 

2—6

 

ст.

 

145)

 

налагаются

 

письмен-

ными

 

постановлениями

 

начальника

 

места

 

за-

ключения.

Понижение

 

в

 

разряде

 

и

 

перевод

 

в

 

другое
место

 

заключения

 

(п.п.

 

7

 

'и

 

8

 

ст.

 

145)

 

могут

быть

 

применены

 

не

 

иначе,

 

как

 

по

 

постановле-
нию

 

наблюдательной

 

комиссии».

V

 

Ст.

 

177

 

изложить

 

в

 

следующей

 

редак-

ции:

«177.

 

Педагогическому

 

совету

 

в

 

отношении

трудовых

 

домов

 

для

 

несовершеннолетних

 

при-

надлежат

 

праза,

 

предоставленные

 

настоящим

Кодексом

 

наблюдательной

 

комиссии».

VI.

 

В

 

ст.

 

178

 

исключить

 

слова:

 

«и

 

распре-
делительной».

VII

   

Ст.

 

187

 

исключить.

VIII.

  

Ст.

 

197

 

изложить

 

в

 

следующей

 

редак-

ции:

«197.

 

Дисциплинарные

 

взыскания

 

за

 

про-

срочку

 

отпуска

 

или

 

отлучку

 

без

 

уважитель-

ных

 

причин

 

налагаются

 

в

 

порядке,

 

указанном

в

 

ст.ст.

 

145— 149

 

настоящего

 

Кодекса».
IX.

  

В

 

тексте

 

п.

 

5

 

ст.

 

47,

 

ст.ст.

 

167,

 

213,

 

214
и

 

примечания

 

к

 

ст.

 

174

 

слова:

 

«распределитель-

ной

 

комиссии»

 

(ст.

 

167),

 

«распределительная

комиссия»

  

(примечание

  

к

  

ст.

   

174),

  

«раепреде-
■"

 

лительную

 

комиссию»

 

(ст.

 

213),

 

«распредели-

тельной

 

комиссией»

 

(п.

 

5

 

ст.

 

47,

 

ст.

 

214)

 

заме-

нить

 

соответствеиео

 

словами:

 

«наблюдатель-
ной

 

комиссии»

 

(ст.

 

167),

 

«инспекция

 

(управле-
ние)

 

мест

 

заключения

 

или

 

начальник

 

админи-

стративного

 

отдела»

 

(примечание

 

к

 

ст.

 

174),
«наблюдательную

 

комиссию»

 

(ст.

 

213),

 

«наблю-
дательной

 

комиссией»

 

(п.

 

5

 

ст.

 

47

 

и

 

ст.

 

214).
X.

  

Главы

 

четвертую

 

и

 

пятую

 

отдела

 

пер-

вого

 

Иоправительіно-Трудового

 

Кодекса

 

соот-

ветственно

 

переименовать

 

в

 

главы

 

третью

 

и

четвертую.

Председатель

 

ВЦИК

 

М.

 

Калинин.

Зам.

 

'Председателя

 

СНК

 

РСФСР

 

А.

 

Лежава.
Секретарь

 

ВЦИК

 

А.

 

Киселев.
30

 

октября

 

1929

 

года.

(С.

 

У.

 

10/ХІІ— 29

 

г.

 

№

 

81,

 

ст.

 

795).

ЦИРКУЛЯР

 

НКТ

 

И

 

НКЮ

 

РСФСР

 

ОТ

 

23

 

НОЯ-
БРЯ

 

1929

 

г.

 

№

 

221/130

об

 

освобождении

 

инспекции

 

труда

 

от

 

функций
органа

   

дознания

    

по

    

трудовым

    

уголовным

делам.

НКТ

 

Автономных

 

Республик,

 

Край-
и

 

Обл.

 

Отделам

 

Труда

 

и

 

Старшим
Инспекторам

 

Труда

 

Путей

 

Сооб-
щения

 

на

 

территории

 

РСФСР

 

и

 

Край-
и

   

(Обл.)

   

Окр.

   

Прокурорам.

Копия:

 

НКЮ

 

АвтономныхРеспублик.

В

 

соответствии

 

с

 

постановлением

 

ВЦИК

 

и

СНК

 

РСФСР

 

от

 

20

 

октября

 

1929

 

г.

 

«Об

 

изме-
нениях

 

УПК

 

РСФСР»

 

(С.

 

У.

 

РСФСР

 

1929

 

г.

№

 

78,

 

ст.

 

756) 1),

 

согласно

 

которого

 

предвари-
тельное

 

расследование

 

по

 

трудовым

 

делам

 

о
преступлениях,

 

предусмотренных

 

ст.ст.

 

133—
135

 

Угол.

 

Кодекса,

 

производится

 

следователя-

ми

 

(ст.

  

108

 

УПК),

 

предлагается

1.

  

Немедленно

 

освободить

 

инспекцию

 

труда

от

 

выполнения

 

обязанностей

 

органа

 

дознания,
возложив

 

расследование

 

уголовных

 

трудовых
дел

 

на

  

следственный

  

аппарат.

2.

  

Впредь

 

до

 

урегулирования

 

штатного

 

во-
проса

 

органы

 

труда

 

немедленно

 

передают

 

в

распоряжение

 

местной

 

прокуратуры

 

весь

 

аппа-

рат

 

камер

 

дознания

 

по

 

трудовым

 

делам

 

(Мо-
сква

 

и

 

Ленинград)

 

и

 

специальных

 

инспекторов

труда,

 

выделенных

 

для

 

ведения

 

дознаний,

 

со-
гласно

 

циркуляра

 

НКТ

 

от

 

11

 

апреля

 

1925

 

г.

 

за

№

 

119/1239

 

(«Известия

 

НКТ

 

СССР»

 

1925

 

г.

№

 

20),

 

по

 

прилагаемому

 

списку

 

*)

 

с

 

ассигнова-
ниями

 

на

 

их

 

содержание.

3.

  

Находящиеся

 

в

 

'Производстве

 

инспекто-
ров

 

труда

 

дознания

 

в

 

двухнедельный

 

срок

 

со
дня

 

получения

 

настоящего

 

циркуляра

 

передать

соответствующим

 

следователям.

4.

  

О

 

взаимоотношениях

 

органов

 

труда

 

с
органами,

 

юстиции

 

в

 

области

 

расследования

трудовых

 

дел

 

будут

 

даны

 

дополнительные
указания.

5.

  

Сведения

 

с

 

выполнении

 

настояще-о

 

цир-

куляра,

 

с

 

указанием

 

количества

 

переданных

дознаний,

 

представить

 

в

 

НКТ

 

и

 

НКЮ

 

РСФСР
к

 

1

 

января

 

1930

 

г.

Наркомтруд

 

РСФСР

 

Романов.
Замнзркомюст

 

РСФСР,

 

Прокурор
Республики

 

Крыленко.
Пом.

 

Прокурора

 

Республики

 

по

 

Тру-
довым

  

Делам

  

Стопами.
Гл.

  

Инспектор

  

Труда

  

Путей

   

Сооб-
щения

 

НКТ

 

СССР

 

Нехаев.

(Изв.

 

НКТ

 

7/ХІІ— 29

 

г.

 

№

 

48/49,

 

стр.

 

781).

Разные

 

постановления

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

СНК

 

РСФСР

о

 

мерах

 

к

 

усилению

   

санитарного

   

надзора

   

и
контроля

 

за

 

пищевой

 

промышленностью.

В

 

целях

 

усиления

 

надзора

 

и

 

контроля

 

со

стороны

 

органов

 

здравоохранения

 

за

 

санитар-

ным

 

состоянием

 

промышленных

 

предприятий
по

 

заготовке,

 

хранению

 

и

 

производству

 

с'ест-
ных

 

продуктов

 

и

 

напитков,

 

а

 

также

 

улучшения

их

 

качества,

 

Совет

 

Народных

 

Комиссаров
РСФСР

 

постановляет:

І.

 

Обязать

 

государственные

 

и

 

кооператив-
ные

 

предприятия

 

пищевой

 

промышленности
(мясной,

 

рыбной,

 

консервной,

 

молочной,

 

масло-

дельной,

 

маслобойной,

 

мукомольной,

 

хлебопе-
карной,

 

кондитерской,

 

пивоваренной

 

и

 

безалко-
гольных

 

напитков)

 

принять

 

непосредственное
участие

 

в

 

расходах

 

органов

 

здравоохранения

на

 

содержание:

 

а)

 

санитарного

 

пищевого

 

над-

!)

 

Ом.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»

 

№

 

48—29

 

г.,

 

стр.

 

53.
*)

 

Список

 

не

 

опубликован.

СП
бГ
У



56

                      

Бюллетень

 

Финансового

 

и

 

Хозяйственного

 

Законодательства

                   

36

 

62

зора

 

и

 

б)

 

санитарного

 

лабораторного

 

контроля
пищевых

 

продуктов.
2.

   

Общий

 

размер

 

и

 

доля

 

участия

 

государ-
ственных

 

и

 

кооперативных

 

предприятий

 

пище-
вой

 

промышленности

 

в

 

расходах

 

органов

 

здра-
воохранения

 

на

 

санитарные

 

мероприятия,

 

ука-
занные

 

в

 

ст.

 

1,

 

устанавливаются

 

ежегодно

 

со-
ветами

 

народных

 

комиссаров

 

автономных

 

рес-
публик

 

или

 

краевыми

 

(областными)

 

исполни-
тельными

 

комитетами,

 

при

 

чем

 

эти

 

расходы
предусматриваются

 

в

 

соответствующих

 

мест-
ных

 

бюджетах

 

со

 

строго

 

целевым

 

назначением,
а

 

также

 

в

 

производственно-финансовых

 

пла-
нах

 

подлежащих

 

предприятий,

 

в

 

соответствии
с

 

общей

 

производственной

 

программой

 

пище-
вой

 

промышленности.
3.

  

Инструкция

 

по

 

применению

 

настоящего
постановления

 

издается

 

в

 

месячный

 

срок

 

На-
родным

 

Комиссариатом

 

Здравоохранения

 

сов-
местно

 

с

 

Высшим

 

Советом

 

Народного

 

Хозяй-
ства,

 

Народным

 

Комиссариатом

 

Финансов,

 

На-
родным

 

Комиссариатом

 

Торговли,

 

Народным
Комиссариатом

 

Земледелия

 

РСФСР

 

и

 

Центро-
союзом

 

РСФСР.
Инструкцией

 

предусматривается

 

в

 

частно-
сти

  

предельный

 

размер

 

участия

 

пищевой

 

про-

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

ПРЕЗИДИУМА

 

МОСОБЛ-
ИСПОЛКОМА

 

И

 

МОССОВЕТА

 

РК

 

И

 

КД

 

ОТ
10

 

ДЕКАБРЯ

 

1929

 

г.
о

 

воспрещении

   

вселения

   

посторонних

   

лиц

 

в
жилые

 

помещения,

 

находящиеся

 

на

 

территории
фабрик

 

и

 

заводов

 

гор.

 

Москвы

 

и

 

Московской
области.

В

 

виду

 

того,

 

что

 

жилые

 

помещения

 

на

 

тер-
ритории

 

фабрик

 

и

 

заводов

 

предназначены

 

для
проживания

 

работников,

 

связанных

 

с

 

этими
предприятиями

 

по

 

характеру

 

своей

 

работы,

 

а
также

 

учитывая

 

осложнения,

 

возникающие

 

-

 

в-
связи

 

с

 

отказами

 

посторонних

 

лиц,

 

вселяющих-
ся

 

в

 

указанные

 

жилые

 

помещения,

 

освобождать
занятую

 

площадь

 

по

 

выезде

 

основных

 

жиль-
цов,

 

Президиум

 

Московского

 

Областного

 

Ис-
полнительного

 

Комитета

 

и

 

Московского

 

Сове-
та

 

РК

 

и

 

КД

   

постановляет:
1.

  

Воспретить

 

вселение

 

в

 

жилые

 

помещения,
находящиеся

 

на

 

территории

 

фабрик

 

и

 

заводов,
посторонних

 

лиц.
2.

  

В

 

случаях

 

нарушения

 

настоящего

 

поста-
новления

 

посторонние

 

лица,

 

вселившиеся

 

в

 

жи-
лые

 

помещения

 

на

 

территории

 

фабрик

 

и

 

заво-
дов,

 

подлежат

 

выселению

 

без

 

предоставления
жилой

 

площади

 

в

 

порядке

 

постановления
ВЦИК

 

и

 

Сов.

 

Нар.

 

Ком.

 

РСФСР

 

от

 

1

 

августа.
1927

 

г.

 

«Об

 

урегулировании

 

права

 

пользования
жилой

 

площадью

 

и

 

о

 

мерах

 

борьбы

 

с

 

само-
управным

 

занятием

 

помещений

 

в

 

муниципали-.
зированных

 

и

 

национализированных

 

домах,-

 

а
также

 

помещениях,

 

отчисленных

 

в

 

коммуналь-
ный

 

жилищный

 

фонд»

 

(«С.

 

У.»

 

1927

 

г.

 

№

 

80,
ст.

 

535) !).
Председатель

 

Мособлисполкома
и

 

Моссовета

 

РК

 

и

 

КД

 

К.

 

Уханов.
Секретарь

 

Мособлисполкома
и

 

Моссовета

 

РК

 

и

 

КД

 

Б.

 

Гибер.
(Изв.

 

МОИК

 

18/ХІІ— 29

 

г.

 

№

 

145).

*)

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»

 

№

 

32—27

 

г.,

 

стр.

 

1279.

мышленности

 

в

 

расходах

 

органов

 

здравоохра-
нения

 

по

 

санитарному

 

пищевому

 

надзору

 

и

 

сі-
витарному

 

лабораторному

 

контролю

 

за

 

пище-
выми

 

продуктами.
Зам.

 

Председателя

 

СНК

 

РСФСР
А.

 

Лежава.
Управделами

 

СНК

 

РСФСР

 

В.

 

Усиевич.
11

 

ноября

 

1929

 

года.
(С.

 

У.

 

18/ХИ— 29

 

г.

 

№

 

83,

 

ст.

 

820).

Опубликованы:
Постановление

 

СНК

 

СССР

 

от

 

7

 

декабря
1929

 

г.

 

об

 

усилении

 

производства

 

и
показа

 

политико-просветительных
кинокартин

 

(Изв.

 

ЦИК

 

17/ХІІ— 29

 

г.
№

 

297).
—

 

Циркуляр

 

НКТ

 

РСФСР

 

от

 

.28

 

ноября
1929

 

г.

 

№

 

39/2533

 

о

 

помещении

 

средств
подопечных,

 

независимо

 

от

 

суммы

 

и

 

раз-
мера,

 

исключительно

 

в

 

процентные

 

займы,

 

да-
ющие

 

твердый

 

процентный

 

доход,

 

в

 

дополне-
ние

 

к

 

циркуляру

 

от

 

3/ІХ— 29

 

г.

 

№

 

180 г )

 

(Е.

 

Н.
П.

 

6/ХІІ— 29

 

г.

 

№

 

49,

 

стр.

 

6).

ЦИРКУЛЯР

 

МОУНИ

 

ОТ

 

10

 

ДЕКАБРЯ

 

1929

 

г.
о

 

выдаче

 

свидетельств

 

на

 

право

   

сохранения
жилой

 

площади.
Всем

 

домоуправлениям

 

г.

 

Москвы.
В

 

дополнение

 

к

 

циркуляру

 

от

 

9/ХІ —28

 

г.
(Изв.

 

АОМГИК

 

от

 

12/ХІ— 28

 

г.

 

№

 

135

 

и

 

жур-
нал

 

«Жилищное

 

Товарищество»

 

№

 

44—23

 

г.)

 

г )
«О

 

порядке

 

обеспечения

 

жилой

 

площадью
работников

 

учреждений

 

и

 

предприятий

 

Союза
ССР

 

за

 

границей,

 

МОУНИ

 

настоящим

 

доводит
до

 

сведения

 

всех

 

домоуправлений

 

г.

 

Москвы,
что

 

право

 

выдачи

 

свидетельств

 

для

 

сохранения
жилой

 

площади

 

за

 

лицами,

 

командируемыми
на

 

работу

 

в

 

учреждения

 

и

 

предприятия

 

СССР
за

 

границей,

 

на

 

ряду

 

.с

 

ВСНХ

 

СССР,

 

имеет

 

так-
же

 

и

 

ВСНХ

 

РСФСР.
Зав.

 

МОУНИ

 

Сафронов.
Секретарь

 

Макарочкин.
<(Ж.

 

Т.

 

15/ХИ— 29

 

г.

 

№

 

47,

 

стр.

 

25).

ЦИРКУЛЯР

 

МОУНИ

 

ОТ

 

27

 

ОКТЯБРЯ

 

1929

 

г.
о

 

сохранении

   

жилплощади

 

за

 

командирован-
ными

 

за

 

границу.
Всем

   

домоуправлениям

   

г.

 

Москвы.
В

 

дополнение

 

к

 

циркуляру

 

от

 

9/ХІ

 

1928

 

г.
(Изв.

 

АОМГИК

 

от

 

12/ХІ

 

1928

 

г.

 

№

 

135

 

и

 

жур-
нал

 

«Жилищное

 

Товарищество»

 

№

 

44

 

1928

 

г.)

 

2 )
«О

 

порядке

 

обеспечения

 

жилой

 

площадью

 

ра-
ботников

 

учреждений

 

и

 

предприятий

 

Союза
ССР

 

за

 

границей»,

 

МОУНИ

 

настоящим

 

доводит
до

 

сведения

 

всех

 

домоуправлений

 

г.

 

Москвы,

!)

 

Ом.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»

 

№

 

42—29

 

г.,

 

стр.

 

58ф '.
2 )

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»№48— 29 г,

 

стр.2296.

Постановления

 

Мособлисполкома

 

и

 

Моссовета

СП
бГ
У



"^ЩйЩія^Ш

 

»

  

ШШяѵШ

№

 

52 Бюллетень

 

Финансового

 

и

 

Хозяйственного

 

Законодательства 67

что

 

право

 

выдачи

 

свидетельств

 

для

 

сохраненияжилой

 

площади

 

за

 

лицами,

 

командируемыми
на

 

работу

 

в

 

учреждения

 

и

 

предприятия

 

СССР
за

 

границей, .

 

на

 

ряду

 

с

 

Наркомторгом

 

СССР,
имеет

 

также

 

и

 

Наркомторг

 

РСФСР.
Зав.

 

МОУНИ

  

Сафронов.
Секретарь

  

Макарочкин.
<Ж.

 

Т.

 

15/ХИ— 29

 

г.

 

№

 

47,

 

.стр.

 

24).

ПОПРАВКА.
В

 

постановлении

 

Президиума

 

МосковскогоОбластного

 

Исполнительного

 

Комитета

 

и

 

Мо-
сковского

 

Совета

 

РК

 

и

 

КД

 

«Об

 

изменении§

 

22

 

положения

 

о

 

жил,

 

т-вах

 

в

 

г.

 

Москве

 

и§

 

65

 

норм,

 

устава

 

жил.

 

т-в»,

 

опубликованном
в

 

№

 

139

 

«Известий

 

Мособлисполкома»

 

от4/ХІІ —29

 

г.

 

*),

 

по

 

техническому

 

недосмотруошибочно

 

указана

 

дата

 

этого

 

постановления

 

—«29

 

ноября

 

1929

 

г.».

 

Следует

 

же

 

читать:

 

«25 .ноября

 

1929

 

г.».
(Изв.

  

МОИК

 

8/ХІІ— 29

 

г.

  

№

  

141).

Опубликованы:
Постановление

 

президиума

 

МОИК

 

иМосковского

 

Совета

 

РК

 

и

 

КД

 

от

 

3

 

декабря1929

 

г.

 

об

 

изменении

 

ставок

 

мест-
ных

 

налогов,

 

установленных

 

для

 

городаМосквы

 

и

 

для

 

Московской

 

области

 

на

 

1929/30
год,

 

во

 

изменение

 

приложения

 

№

 

1

 

к

 

постано-

влению

 

президиума

 

организационного

 

комите-
та

 

Московской

 

области

 

от

 

28/ѴІІІ —29

 

г. х )

 

и
на

 

основании

 

постановления

 

СНК

 

РСФСР

 

от
17/Х— 29

 

г.

 

(Изв.

 

МОИК,

 

11 /XII— 29

 

г.

 

№

 

142).
—

  

Обязательное

 

постановление

 

президиума
МОИК

 

от

 

25

 

ноября

 

1929

 

г.

 

об

 

устройстве
и

 

содержании

 

боен

 

в

 

Московском
округе,

 

о

 

проверке

 

установления

 

на

 

них
ветеринарно-санитарного

 

надзора

 

и

 

о

 

воспре-
щении

 

вывоза

 

сырых

 

кож

 

с

 

территории

 

боен
и

 

убойных

 

пунктов

 

в

 

неконсервированном

 

ви-
де

 

(Изв.

 

МОИК

   

20/ХІІ— 29

 

г.

 

№

 

146).
—

  

Постановление

 

президиума

 

МОИК

 

и

 

Мо-
сковского

 

Совета

 

РК

 

и

 

КД

 

от

 

9

 

декабря

 

1929

 

г.
о

 

воспрещении

 

открытия

 

в

 

Мо-
сковской

 

области

 

новых

 

колбас-
ных

 

заводов

 

без

 

получения

 

предвари-
тельного

 

разрешения

 

соответствующие

 

отде-
лов

 

торговли

 

(Изв.

 

МОИК

 

'

 

15/ХІІ— 29

 

г.

 

№

 

144).
—

  

Обязательное

 

постановление

 

президиума
МОИК

 

от

 

25

 

ноября

 

1929

 

г.

 

о

 

противопо-
жарных

 

мероприятиях

 

в

 

Московском
округе,

 

вступающее

 

в

 

силу

 

с

 

1/1 —30

 

г.

 

(Изв.
МОИК

   

18/ХІІ— 29

 

г.

 

№

 

145).
—

  

Обязательное

 

постановление

 

президиума
Московского

 

окриополкома

 

от

 

25

 

ноября
1929

 

г.

 

об

 

устройстве

 

и

 

содержа-
нии

 

бань

 

общественного

 

пользо-
вания

 

в

 

городах

 

и

 

пр.

 

населенных

 

пунктах
Московского

 

округа,

 

вступающее

 

в

 

силу

 

с
1/1—30

 

г.

 

(Изв.

 

МОИК

   

13/ХІІ— 29

 

г.

 

№

 

143).

Судебная

 

практика
РАЗ'ЯСНЕНИЕ

   

XXV

   

ПЛЕНУМА

   

ВЕРХСУДА
СССР

 

ОТ

 

23

 

ИЮЛЯ

 

1929

 

г.
по

 

вопросу

 

о

 

подсудности

 

имущественных

 

спо-
ров

 

учреждений

  

и

 

предприятий,

 

содержимых
на

 

спецсредства.
В

 

виду

 

того,

 

что

 

имели

 

место

 

случаи

 

уста-
новления

 

неправильного

 

порядка

 

разрешения
споров

 

между

 

учреждениями

 

и

 

предприятиями,
состоящими

 

на

 

спецсредствах

 

и

 

действующими
на

 

основании

 

постановления

 

ЦИК

 

и

 

СНК

 

СССР
от

 

23/Ш

 

1927

 

г.

 

{С.

 

3.

 

№

 

16,

 

ст.

 

173)

 

?),

 

Верхов-ный

 

Суд

 

Союза

 

ССР

 

раз'ясняет,

 

что,

 

согласно
ст.

 

2

 

положения

 

об

 

АК

 

СТО,

 

во

 

всех

 

случаях,
когда

 

учреждения

 

или

 

предприятия,

 

состоящие
на

 

спецсредствах,

 

используют

 

спецсрадства

 

в
качестве

 

дополнения

 

к

 

бюджетным

 

средствам
или

 

когда

 

они

 

состоят

 

всецело

 

на

 

опецсред-
ствах,

 

но

 

не

 

пользуются

 

правами

 

юридического
лица

 

и

 

потому

 

не

 

участвуют

 

самостоятельно

 

в
гражданском

 

обороте,

 

их

 

споры

 

с

 

госбюджет-
ными

 

учреждениями

 

того

 

же

 

ведомства

 

должны
разрешаться

 

внутриведомственным

 

порядком.Подсобные

 

учреждения

 

и

 

предприятия,

 

состоя-
щие

 

всецело

 

на

 

спецсредствах

 

и

 

имеющие

 

пра-
ва

 

самостоятельных

 

юридических

 

лиц,

 

должны
разрешать

 

свои

 

споры

 

в

 

соответствующих

 

ар-битражных

 

комиссиях,

 

так

 

как

 

они

 

обладают
самостоятельными

 

правами

 

в

 

гражданском

 

обо-

роте

 

и

 

должны

 

быть

 

приравнены

 

к

 

учрежде-
ниям,

 

состоящим

 

на

 

хозрасчете.
Председатель

 

Верхсуда

 

СССР
А.

 

Винокуров.
Ст.

 

Секретарь

 

С.

 

Тагер.
(Бюл.

 

В.

 

Суда

 

№

 

2—29

 

г.,

 

стр.

 

15).

*)

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»

 

№

 

50—29

 

г.,

 

стр.

 

55.
2)

 

См,

 

«Бюл,

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»

 

№

 

17—27

 

г.,

 

стр.

 

589.

РАЗ'ЯСНЕНИЕ

   

XXVI

  

ПЛЕНУМА

  

ВЕРХСУДА
СССР

 

ОТ

 

21

 

ОКТЯБРЯ

 

1929

 

г.

постановления

 

Центрального

 

Исполнительного
Комитета

 

и

 

Совета

 

Народных

 

Комиссаров

 

Сою-
за

 

ССР

 

от

 

7

 

марта

 

1927

 

г.

 

о

 

порядке

 

выдачи
поощрительного

 

вознаграждения

 

лицам

 

руко-
водящего

 

персонала

 

государственных

 

предпри-
ятий

 

и

 

акционерных

 

обществ

 

(паевых

 

товари-
ществ)

 

с

 

преобладающим

 

участием

 

государ-
ственного

 

капитала

 

(Собр.

 

Зак.

 

СССР

 

1927

 

г.
№

 

16,

 

ст.

 

167,

 

и

 

№

 

64,

 

ст.

 

643).
В

 

виду

 

имевших

 

место

 

случаев

 

неправильно-
го

 

применения

 

закона

 

ЦИК

 

и

 

Совнаркома
СССР

 

о

 

порядке

 

выдачи

 

поощрительного

 

воз-
награждения

 

лицам

 

руководящего

 

персонала
государственных

 

предприятий

 

и

 

акционерных
обществ

 

(паевых

 

товариществ)

 

с

 

преобладаю-
щим

 

участием

 

государственного

 

капитала
(Собр.

 

Зак.

 

СССР

 

1927

 

г.

 

№

 

16,

 

ст.

 

167,

 

и
№

 

64,

 

ст.

 

643

 

2),

 

XXVI

 

пленум

 

Верховного

 

Суда

!)

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»

 

№

 

39—29

 

г.,

 

стр.

 

58 9 ,

2 )

 

См.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

З.»№13— 27

 

г.,

 

стр.

 

457.
и

 

№

 

48—27

 

г.,

 

стр.

 

1989.

СП
бГ
У



58

                      

Бюллетень

 

Финансового

 

и

 

Хозяйственного

 

Законодательства

                 

№

 

52

Союза

 

ССР

 

на

 

основании

 

а.

 

«г»

 

ст.

 

2

 

положе-
ния

 

о

 

Верховном

 

Суде

 

Союза

 

ССР

 

и

 

Прокура-
туре

 

Верховного

 

Суда

 

Союза

 

ССР

 

*)

 

р

 

а

 

з

 

'-
я

 

с

 

н

 

я

 

е

 

т:
1)

  

закон

 

ЦИК

 

и

 

СНК

 

СССР

 

от

 

7

 

марта
1927

 

г.

 

о

 

порядке

 

выдачи

 

поощрительного

 

воз-
награждения,

 

установивший

 

взамен

 

тантьем

 

вы-
дачу

 

поощрительного

 

вознаграждения

 

за

 

лич-
ную

 

инициативу

 

и

 

индивидуальные

 

достижения
по

 

улучшению

 

постановки

 

работ

 

предприятий,
имеет

 

обратную

 

силу,

 

так

 

как

 

согласно

 

ст.

 

10
этого

 

закона

 

выдача

 

поощрительного

 

вознагра-
ждения

 

взамен

 

тантьем

 

производится,

 

начиная
с

 

1924/1925

 

операционного

 

года;
2)

  

из

 

ст.

 

12

 

этого

 

же

 

закона,

 

указывающей,
что

 

с

 

введением

 

его

 

в

 

действие

 

утрачивают
силу

 

постановления

 

уставов

 

предприятий,

 

про-
тиворечащие

 

этому

 

закону,

 

следует

 

сделать

 

вы-
вод,

 

что

 

постановления

 

уставов

 

предприятий,
противоречащие

 

закону

 

ЦИК

 

и

 

СНК

 

СССР
от

 

7

 

марта

 

1927

 

г.,

 

должны

 

быть

 

заменены

 

нор-
мами

 

этого

 

закона,

 

коим

 

придана

 

обратная

 

си-
ла.

 

Отсюда

 

вытекает,

 

что

 

претензия

 

на

 

тантье-
му,

 

начиная

 

с

 

1924'1925

 

операционного

 

года,
должны

 

рассматриваться

 

как

 

претензии

 

на

 

по-
ощрительное

 

вознаграждение;
3)

  

равным

 

образом

 

утрачивают

 

силу,

 

начи-
ная

 

с

 

1924

 

1925

 

операционного

 

года,

 

все

 

другие
статьи

 

уставов

 

подлежащих

 

предприятий,

 

про-
тиворечащие

 

закону

 

7

 

марта,

 

как-то:

 

статьи,
касающиеся

 

размеров

 

отчислений

 

на

 

тантьему,
порядка

 

выдачи

 

тантьем

 

и

 

проч.;
4)

  

в

 

виду

 

того,

 

что

 

ст.

 

9

 

закона

 

ЦИК

 

и

 

СНК
СССР

 

от

 

7

 

марта

 

1927

 

г.

 

распространяет

 

общее
положение

 

об

 

отчислениях

 

на

 

выдачу

 

поощри-
тельного

 

вознаграждения,

 

выраженное

 

в

 

ст.

 

5,
на

 

акционерные

 

общества,

 

а

 

ст.

 

10

 

ссылается

 

на
ст.

 

5,

 

следует

 

считать,

 

что

 

закон

 

имеет

 

обрат-
ную

 

силу

 

в

 

отношении

 

акционерных

 

обществ
с

 

преобладающим

 

участием

 

государственного
капитала

 

в

 

такой

 

же

 

мере,

 

как

 

и

 

в

 

отношении
госпредприятий;

5)

 

в

 

виду

 

того,

 

что

 

закон

 

ЦИК

 

и

 

СНК

 

СССР
от

 

7/ІІІ

 

1927

 

г.

 

имел

 

в

 

виду

 

установить

 

едино-

*)

 

Ом.

 

«Бюл.

 

Ф.

 

и

 

X.

 

3.»

 

№

 

37—29

 

г.,

 

стр.

 

42, 43.

Издатель— Государственное

 

Финансовое
Издательство

 

Союза

 

ССР

образные

 

основания

 

для

 

выдачи

 

поощритель-
ного

 

вознаграждения,

 

следует

 

считать,

 

что

 

с
изданием

 

этого

 

закона

 

все

 

виды

 

тантьем

 

и

 

ана-
логичных

 

вознаграждений

 

из

 

прибыли

 

должны
выдаваться

 

в

 

размерах

 

и

 

при

 

условиях,

 

устано-
вленных

 

законом

 

7

 

марта

 

1927

 

г.;
6)

 

согласно

 

ст.ст.

 

2,

 

3,

 

7

 

и

 

8

 

того

 

же

 

зако-
на

 

от

 

7

 

марта

 

1927

 

г.,

 

поощрительное

 

вознагра-
ждение

 

выдается

 

на

 

основании

 

общей

 

оценки
результатов

 

деятельности

 

предприятия

 

за

 

лич-
ную

 

инициативу

 

и

 

индивидуальные

 

достижения,
следствием

 

которых

 

явились

 

определенные
улучшения

 

постановки

 

предприятия,

 

при

 

чем
таковая

 

оценка

 

и

 

распределение

 

сумм

 

поощри-
тельного

 

вознаграждения

 

между

 

отдельными
работниками

 

руководящего

 

административного
и

 

технического

 

персонала

 

производится

 

соот-
ветствующим

 

наркоматом

 

или

 

исполкомом

 

в
отношении

 

членов

 

правления

 

предприятий

 

и
самими

 

правлениями

 

—

 

в

 

отношении

 

осталь-
ных

 

работников.
Из

 

этого

 

следует,

 

что

 

право

 

на

 

поощритель-
ное

 

вознаграждение

 

не

 

возникает

 

автоматиче-
ски,

 

а

 

может

 

быть

 

празнано

 

за

 

тем

 

или

 

другим
работником

 

на

 

основании

 

оценки

 

соответству-
ющих

 

органов.

 

До

 

тех

 

пор,

 

покн

 

это

 

право

 

не
признано

 

в

 

указанном

 

порядке;

 

не

 

может

 

иметь
места

 

судебное

 

рассмотрение

 

претензий

 

на

 

по-
ощрительное

 

вознаграждение,

 

так

 

как

 

не

 

су-
ществует

 

еще

 

суб'ективного

 

права,

 

которое
должно

 

лежать

 

в

 

основании

 

всякого

 

иска.

 

По-
этому

 

жалобы

 

на

 

отказ

 

в

 

выдаче

 

поощритель-
ного

 

вознаграждения

 

должны

 

рассматриваться
в

 

административном

 

порядке

 

соответствующи-
ми

 

исполкомами

 

или

 

наркоматами.

 

Предметом
же

 

судебного

 

рассмотрения

 

могут

 

быть

 

толь-
ко

 

иски

 

о

 

выдаче

 

поощрительного

 

вознагра-
ждения,

 

празо

 

на

 

которое

 

установлено

 

соответ-
ствующим

 

правлением,

 

исполкомом

 

или

 

нарко-
матом.

Председатель

 

Верхсуда

 

СССР
А.

 

Винокуров.
И.

 

о.

 

Ст.

 

Секретаря

 

Г.

 

Смолицкий.
(Бюл.

 

В.

 

Суда

 

№

 

2—29

 

г.,

 

стр.

 

15).

Ответственный

 

редактор

 

В,

  

Брюханова.
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Алфавит
Административное

 

деление.— -Границы

 

между
Киренским

 

окр.

 

и

 

Бодайбинским

 

райо-
ном

 

Иркутского

 

окр.

 

Сибирского

 

края.
52—2*.

Границы

 

между

 

Новосибирским

 

и

 

Том-
ским

  

окр.

  

Сибирского

  

края.

  

52 —2*.
Переименование

 

столицы

 

Таджикской
ССР.

 

52—2*.
Перечисление

 

поселка

 

«Весна»

 

Сызран-
ского

 

окр.

 

Средне-Волжского

 

края.
52—2*.

Акциз.— См.

   

«Пивоваренная

  

промышленность».
Балансы. —Дополнение

 

ст.

 

10

 

правил

 

предста-
вления

 

и

 

рассмотрения

 

б.

 

52 —24.
Биржи

 

труда. —Регистрация

 

б.

 

т.

 

лиц.окончив-
ших

 

школы

 

II

 

ступени

 

с

 

профессиональ-
ным

 

уклоном.

 

52 —49.
Бойни.—Устройство

 

и

 

содержание

 

б.

 

в

 

Мо-
сковском

 

окр.

 

и

 

ветерчнарно-еанитарный
надзор

 

на

 

них

 

(Моек

   

обл.).

 

52 —57*.
Бюджет. —Обращение

 

в

 

единый

 

государствен-
ный

 

б.

 

СССР

 

накоплений

 

промышленно-
сти

 

в

 

1929/30

 

г.

 

52—6.
Распределение

 

поступлений

 

промнало-
га

 

между

 

общесоюзным,

 

республикан-
скими

 

и

 

местными

 

бюджетами

 

на
1929

 

30

 

г.

 

52—5.
Утверждение

 

отчета

 

по ,

 

исполнению
единого

 

государственного

 

б.

 

СССР

 

за
1927/28

 

г.

 

52—2.
Бюджет

 

местный. —Распределение

 

поступлений
промналога

 

между

 

общесоюзным,

 

рес-
публиканскими

 

и

 

б.

 

м.

 

на

 

1929/30

 

г.

 

52 —5.
Валюта. —Покупная

 

цена

 

на

 

золотую

 

монету

 

че-
кана

 

б.

 

царского

 

образца.

 

52 —7*.
Пропуск

 

через

 

границу

 

именной

 

ино-
странной

 

в.

 

лицам,

 

временно

 

пребываю-
щим

 

в

 

СССР.

 

52—7.
Ввоз

 

и

 

вывоз. —Ввоз

 

золото-платино-предприя-
тиями

 

механического

 

оборудования,

 

ин-
струментов

  

и

 

материалов.

 

52 —27.
Дополнение

 

списка

 

научных

 

учрежде-
ний,

 

пользующихся

 

правом

 

льготного
ввоза

 

научных

 

пособий.

 

52 —29*.
Пропуск

 

через

 

границу

 

иностранной
валюты

 

лицам,

 

временно

 

пребывающим
в

 

СССР.

 

52—7.
Вексель. —Выдача

 

е.

  

и

  

запрещение

  

авансов

 

,в
обобществленном

 

секторе

 

народного

 

хо-
зяйства.

 

52—23.
Изменение

 

ст.

 

1

 

положения

 

о

 

в.

 

52 —52.
Взыскания.— Перечень

 

имущества,

 

на

 

которое
не

 

может

 

быть

 

обращено

 

в.

 

недоимок
по

 

налогам,

 

пошлинам

 

и

 

сборам.

 

52 —8.
Виноделие. —Мероприятия

 

по

 

борьбе

 

с

 

фило-
ксерой.

 

52—37.
Военнослужащие.— Льготы

 

до

 

сельхозналогу
для

 

красноармейских

 

колхозов

 

и

 

кол-
хозов,

 

принимающих

 

в

 

свой

 

состав

 

в.
52—38.

Вузы. —Обязательная

 

работа,

 

окончивших

 

стал'
штатных

 

аспирантов.

 

52 —48.
Государственное

 

управление. —Пересмотр

 

прав
и

 

обязанностей

 

местных

 

органов

 

совет-
ского

 

управления.

 

52 —1.
Управление

 

островами

 

Северного

 

Ле-
довитого

 

океана.

 

52 —1.
Гражданский

 

Кодекс. —Дополнение

 

ст.ст.

 

374

 

и
375

 

ГК

 

РСФСР.

 

52—52.
Изменение

 

стхт.

 

87

 

и

 

90

 

ГК

 

РСФСР.
52—52.

Дарение.—Исчисление

 

и

 

взимание

 

налога

 

с
имуществ,

   

переходящих

  

по

   

наследова-

нию

 

и

 

д.,

 

и

 

порядок

 

перехода

 

к

 

государ-
ству

 

наследственных

 

иѵіуществ.

 

52 — 16.
Дисциплинарные

 

взыскания.—Правила

 

наложе-
ния

 

д.

 

в.

 

на

 

работников

 

ж.-д.

 

транспорта
за

 

нарушение

 

технических

 

правил.
52—39.

Договоры. —Заключение

 

с

 

работниками

 

д.

 

об
имущественной

   

ответственности.

   

52 —46.
Дознание. —Освобождение

 

инспекции

 

труда

 

от
функций

 

органов

 

д.

 

по

 

трудовым

 

уго-
ловным

 

делам

   

52 —55.
Железные

 

дороги. —Правила

 

наложения

 

дисци-
плинарных

 

взысканий

 

на

 

работников
ж.-д.

 

транспорта

 

за

 

нарушения

 

техниче-
ских

 

правил.

 

52—39.
Жилищное

 

дело. —Воспрещение

 

вселения

 

по-
сторонних

 

лиц

 

в

 

жилые

 

помещения,

 

на-
ходящиеся

 

на

 

территории

 

фабрик

 

(Моск.
обл.).

 

52—56.
Изменение

  

§

  

22

 

положения

  

о

 

жилищ-
ных

 

т-вах

 

и

 

§

 

65

 

устава

 

жилищных

 

т-в
.

 

в

   

г.

   

Москве

   

(Моск.

   

обл.)

   

(поправка).
52—57.

Инструкция

 

об

 

оплате

 

жилых

 

поме-
щений

 

в

 

домах,

 

принадлежащих

 

органам
транспорта.

 

52 —41*,

 

41*.
Сохранение

 

жилплощади

 

за

 

команди-
рованными

 

за

 

границу

 

(Моск.

 

обл.).

 

52 —
56,

 

56.
Заготовки. —Выделение

 

фонда

 

шубной

 

овчины
и

 

кожтоваров

 

для

 

стимулирования

 

з.
кожсырья

 

в

 

1929

 

30

 

г.

 

52—27*.
Заготовительные

 

цены

 

на

 

озимый

 

рапс.
52—27*.

Порядок

 

проведения

 

з.

 

заводской

 

шер-
сти

 

в

 

1929

 

30

 

г.

 

52—27*.
Займы

 

государственные. —Закрепление

 

облига-
ций

 

3-го

 

з.

 

индустриализации

 

за

 

коллек-
тивными

 

подписчиками.

 

52 —7*.
Обмен

 

тиражных

 

облигаций

 

1-го

 

вы-
игрышного

 

з.

 

г.

 

1922

 

г.

 

на

 

облигации
1-го

 

и

 

2-го

 

з.

 

индустриализации.

 

52 —7.
Продажа

 

облигаций

 

3-го

 

з.

 

индустриа-
лизации

 

в

 

рассрочку.

 

52 —7*.
Зарплата. —Государственное

 

нормирование

 

з.
служащих

 

госучреждений

 

и

 

предприя-
тий.

 

52-42.
Золотоплатиновая

 

промышленность. —Ввоз

 

зо-
лото-платино-промпредприятиями

 

меха-
нического

 

оборудования,

 

инструментов
и

 

материалов.

 

52 —27.
Инвалиды. —Выплата

 

заработка

 

за

 

время

 

вы-
нужденного

 

прогула

 

при

 

временном

 

ис-
ключении

 

по

 

чистке

 

из

 

состава

 

артелей.
52—51.

Порядок

 

регистрации

 

и

 

направления
на

 

работу

 

на

 

производство

 

глухонемых

 

и
оглохших.

 

52—49.
Исполкомы.—Отмена

 

п.

 

«в»

 

ст.

 

63

 

положения
о

 

краевых,

 

окружных

 

и

 

районных

 

с'ез-
дах

 

советов

 

и

 

их

 

и.

 

52 —1.
Положение

 

об

 

отделах

 

(управлениях)
труда

 

краевых

 

(областных)

 

и.

 

52— 2*.
Исправительно-трудовой

 

Кодекс.

 

—

 

Изменение
ст.ст.

 

47

 

и

 

174

 

ИТК

 

РСФСР.

 

52—53.
Исключение

 

главы

 

второй

 

отдела

 

пер-
вого

 

и

 

ст.

 

187,

 

изменение

 

главы

 

третьей
того

 

же

 

отдела

 

и

 

ст.ст.

 

47,

 

52,

 

146,

 

167,
примечания

 

к

 

ст.

 

174

 

и

 

ст.ст.

 

177,

 

178,

 

197,
213

 

и

 

214

 

ИТК

 

РСФСР.

 

52—53.
Кинопромышленность. —Отпускные

 

цены

 

про-
мышленности

 

на

 

киноаппаратуру.

 

52 —
27*.
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М !

 

*

Усиление

 

производства

 

и

 

показа

 

поли-
тико-просветительных

 

кинокартин.

 

52 —

56*.
Кожевенная

 

промышленность.

 

—

 

Выделение
фонда

 

шубной

 

овчины

 

и

 

кожтоваров

 

для
стимулирования

 

заготовок

 

кожсырья

 

в
1929/30

 

г.

 

52—27*.
Колхозы. —Льготы

 

по

 

сельхозналогу

 

для

 

крас-
ноармейских

 

к.

 

и

 

к.,

 

принимающих

 

в
свой

 

состав

  

военнослужащих.

 

52 —38.
Командировки. —Сохранение

 

жилплощади

 

за
командированными

 

за

 

границу

 

(Моск.
обл.).

 

52—56,

 

56.
Коммунальное

 

хозяйство. —Устройство

 

и

 

содер-
жания

 

бань

 

общественного

 

пользования

 

в
городах

 

и

 

населенных

 

пунктах

 

Моск.

 

окч.
(Моск.

 

обл.).

 

52—57*.
Устройство

 

и

 

содержание

 

боен

 

в

 

Мо-
сковском

 

окр.

 

и

 

ветеринарно-санитарный
надзор

 

на

 

них

 

(Моск.

 

обл.).

 

52—57*.
Контрактация. —Инструкция

   

о

  

порядке

  

прове-
дения

 

к.

 

шерсти

 

сбора

 

1930

 

г.

 

52 —38*.
К.

 

посевов

  

1930

 

г.

 

52—38*.
Проведение

 

к.

 

лекарственных

 

техниче-
ских

 

культур.

 

§2 —38*.
Кооперация.

 

—

 

Кооперирование

 

деревенской
бедноты

   

и

  

батрачества.

  

62 —36.
Кооперация

 

жилищная. —Изменение

 

§

 

22

 

поло-
жения

 

о

 

жилищных

 

т-вах

 

и

 

і§

 

65

 

устава
жилищных

 

т-в

 

в

 

г.

 

Москве

 

(Моск.

 

обл.)
(поправка).

 

52 —57.
Кооперация

 

потребительская.

 

—

 

Привлечение
средств

 

пайщиков

 

для

 

финансирования
строительства

 

потребительских

 

о-в.
52—38.

Кооперация

 

сельскохозяйственная.— Инструк-
ция

 

о

 

порядке

 

реорганизации

 

сельскохо-
зяйственных

 

кредитных

 

т-в

 

(поправка).
52—23.

Кредит

 

сельскохозяйственный. —Инструкция

 

о
порядке

 

реорганизации

 

сельскохозяй-
ственных

 

кредитных

 

т-ів

 

(поправка),
52—23.

Лес.—Перспективные

 

планы

 

лесного

 

хозяйства
и

 

лесной

 

промышленности

 

РСФСР.

 

52—
32.

Маслобойная

 

промышленность. —Заготовитель-
ная

 

цена

 

на

 

озимый

 

рапс.

 

52 —27*.
Медработники. —Улучшение

 

условий

 

труда

 

ме-
дико-санитарных

 

работников,

 

обслужи-
вающих

 

места

 

заключения.

 

52 —48.
Местные

 

налоги. —Взимание

 

м.

 

н.

 

с

 

афиш,

 

пла-
катов,

 

реклам

 

и

 

об'явлений

 

на

 

террито-
рии

 

Сев.-Кав.

 

края.

 

52 —15.
Взимание

 

м.

 

н.

 

с

 

транспортных

 

средств
и

 

скота

 

и

 

прописочного

 

сбора

 

в

 

дачных
поселках

 

Моск.

 

обл.

 

52 —15.
Изменение

 

ставок

 

м.

 

н.,

 

установленных
для

 

гор.

 

Москвы

 

и

 

Московской

 

обл.
(Моск.

 

обл.).

 

52—57*.
Металлопромышленность. —Отпускные

 

и

 

про-
дажные

 

цены

 

и

 

торговые

 

накидки

 

на
•кровельное

 

черное

 

и

 

оцинкованное

 

же-
лезо.

 

52—27*.
Мореплавание. —Дополнение

 

правил

 

приема

 

и
отпуска

 

судов

 

заграничного

 

плавания

 

в
портах

 

СССР.

 

52—29*,

 

29*.
Наем

 

и

 

увольнение. —Заключение

 

с

 

работника-
ми

 

договоров

 

об

 

имущественной

 

ответ-
ственности.

 

52 —46.
Порядок

 

регистрации

 

и

 

направления
на

 

работу

 

на

 

производство

 

глухонемых

 

и
оглохших.

 

52 —49.
Налоги. —Исчисление

 

и

 

взимание

 

н.

 

с

 

имуществ,
переходящих

 

по

 

наследованию

   

и

  

даре-

нию,

 

и

 

порядок

 

перехода

 

к

 

государству
наследственных

  

имуществ.

 

52 —16.
Перечень

 

имущества,

 

на

 

которое

 

не
может

 

быть

 

обращено

 

взыскание

 

недо-
имок

 

по

 

н.

 

и

 

сборам.

 

52 —8.
Наследование. —Исчисление

 

и

 

взимание

 

налога
с

 

имуществ,

 

переходящих

 

по

 

н.

 

и

 

даре-
нию,

 

и

 

порядок

 

перехода

 

к

 

государсгзу
наследственных

 

имуществ.

 

52 —16.
Научные

 

учреждения. —Дополнение

 

списка
н.

 

у.,

 

пользующихся

 

правом

 

льготного
ввоза

 

научных

 

пособий.

 

52 —29*.
Нотариат. —Изменение

 

ст.

 

20

 

положения,

 

о

 

го-
сударственном

 

н.

 

РСФСР.

 

52 —52.
Опека.—Обращение

 

в

 

облигации

 

государствен
ных

 

займов

 

денежных

 

средств

 

подопеч-
ных.

 

52—56*.
Охрана

 

труда. —Порядок

 

составления

 

и

 

про-
хождения

 

смет

 

о.

 

т.

 

на

 

жел.-дор.

 

и

 

вод-
ном

 

транспорте.

 

52 —49*.
Устройство

 

и

 

содержание

 

промышлен-
ных

 

заведений.

 

52—46.
Пенсии. —Право

 

на

 

п.

 

лиц,

 

получающих

 

по

 

ое-
шению

 

суда

 

суммы

 

за

 

увечье

 

или

 

смерть
кормильца

 

52 —51.
Пивоваренная

 

промышленность. —Порядок

 

об-
ложения

 

акцизом

 

дрожжевого

 

пива.
52—23.

Пищевкусовая

 

промышленность.— Воспрещение
открытия

 

в

 

Московской

 

обл.

 

колбасных
эавіодов

 

(Моск.

 

обл.).

 

52 —57*.
Усиление

 

санитарного

 

надзора

 

и

 

кон-
троля

 

за

 

пищевой

 

промышленностью.
52—55.

Подоходный

 

налог. —Изменение

 

положения

 

о
п.

 

н.

 

с

 

госпредприятий,

 

коопорганизаций
и

 

акц.

 

о-в

 

с

 

участием

 

гос.

 

и

 

кооп.

 

капи-
тала.

 

52 —12.
Подсудность. —П.

 

имущественных

 

споров

 

учре-
ждений

 

и

 

предприятий,

 

содержимых

 

на
спецсредства

 

(Суд).

 

52 —57.
Порты. —Дополнение

 

правил

 

приема

 

и

 

отпуска
судов

 

заграничного

 

плавания

 

в

 

п.

 

СССР.
52—29*,

 

29*.
Премирование. —Порядок

 

выдачи

 

поощритель-
ного

 

вознаграждения

 

лицам

 

руководя-
щего

 

персонала

 

госучреждений

 

и

 

акц.
о-в

   

(Суд.).

 

52—67.
Промналог. —Льготы

 

по

 

п.

 

для

 

кооперации,
об'единений

 

инвалидов,

 

коллективов

 

без-
работных

 

и

 

предприятий

 

общественного
питания.

 

52 —8.
Льготы

 

по

 

п.

 

центральному

 

бюро

 

НКПС
по

 

реализации

 

принадлежащих

 

транс-
порту

 

избыточных

 

материалов.

 

52 —12.
Промышленность. —Воспрещение

 

вселения

 

по-
сторонних

 

лиц

 

в

 

жилые

 

помещения,

 

на-
ходящиеся

 

на

 

территории

 

фабрик

 

(Моск.
обл.).

 

52—56.
Дополнение

 

положения

 

о

 

промышлен-
ных

 

об'единениях

 

(промкомбинатах)

 

ни-
зового

 

подчинения,

 

действующих

 

на

 

на-
чалах

 

коммерческого

 

расчета.

 

52 —24.
Противопожарные

 

меры. —П.

 

м.

 

в

 

Московском
окр.

 

(Моск.

 

обл.).

 

52 —57*.
Профтехническое

 

образование. —Отчисления

 

на
нужды

  

коммунального

  

п.

  

о.

 

52 —41.
Пушнина. —Стандартные

 

правила

 

сортировки
выделанных

 

п.

 

и

 

мехового

 

сырья.

 

52 —27*?
Регистрация.— 'Сведения,

 

представляемые

 

в

 

ре-
гистрационные

 

бюро

 

при

 

р.

 

внебирже-
вых

 

сделок.

 

52 —26.
Санитария.— Усиление

 

санитарного

 

надзора

 

и
контроля

 

за

 

пищевой

 

промышленностью.
52—55.
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1
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Устройство

 

и

 

содержание

 

боен

 

в

 

Мо-
сковском

 

окр.

 

и

 

ветеринарно-санитарный
надзор

 

на

 

них

 

(Моск.

 

обл.).

 

52— 57*.
Сборы. —Взимание

 

местных

 

налогов

 

с

 

афиш,
плакатов,

 

реклам

 

н

 

об'явленин

 

на

 

тер-
ритории

  

Сев.-Кавк.

  

края.

  

52 —15.
Взимание

 

местных

 

налогрв

 

с

 

транс-
портных

 

средств

 

и

 

скота

 

й

 

прописоч-
ного

 

с.

 

в

 

дачных

 

поселках

 

Моск.

 

обл.
52—15.

Перечень

    

имущества,

 

на

    

которое

 

не
может

 

быть

 

обращено

 

взыскание

 

недои-
мок

 

по

 

налогам

 

и

 

с.

 

52 —8.
Сборы

 

консульские. —Изменение

 

п.

 

«б»

  

ст.

  

17
тарифа

 

с.

 

к.

 

52 —16.
Тариф

 

консульских

 

с.

 

(поправка).
52—23.

Сезонные

 

работы. —Размещение

 

на

 

работу
строительных

 

рабочих,

 

прошедших

 

уско-
ренную

 

подготовку

 

(поправка).

 

52 —50*.
Сельское

 

хозяйство. —Мероприятия

 

по

 

борьбе
с

 

филоксерой.

 

52 —37.
Положение

 

о

 

сельскохозяйственных
производственных

 

совещаниях

 

при

 

сель-
ских

 

советах.

 

52 —29.
Сельхозналог. —Льготы

 

по

 

с.

 

для

 

красноармей-
ских

 

колхозов

 

и

 

колхозов,

 

принимающих
в

 

свой

 

состав

 

военнослужащих.

 

52—38.
Советы. —Дополнение

 

положения

 

о

 

сельских

 

с.
(УССР).

  

52—2*.
Отмена

 

п.

 

«в»

 

ст.

 

63

 

положения

 

о

 

крае-
вых,

 

окружных

 

и

 

районных

 

с'ездах

 

с.

 

н
их

 

исполкомах.

 

52 —1.
Положение

 

о

 

сельскохозяйственных
производственных

 

совещаниях

 

при

 

сель-
ских

 

с.

 

52—29.
Социальное

 

обеспечение. —Обеспечение

 

гра-
ждан,

 

потерпевших

 

увечье

 

при

 

оказании
содействия

 

органам

 

милиции.

 

52 —50.
Социальное

 

страхование.

 

—

 

Выплата

 

пособий
по

 

временной

 

нетрудоспособности

 

вслед-
ствие

 

трудового

 

увечья.

 

52 —50.
Распространение

 

частичного

 

с.

 

с.

 

на
лиц,

 

занятых

 

на

 

лесозаготовках

 

и

 

плото-
вом

 

сплаве

 

в

 

Сев.

 

Кав.

 

крае.

 

52 —50.
Распространение

    

частичного

  

с.

  

с.

  

на
лиц,

 

занятых

 

на

 

молевом

 

сплаве

 

в

 

Архан-
гельском

  

окр.

   

(поправка).

  

52—51.
Спиртовая

           

промышленность. —Запрещение
ввоза

 

и

 

продажи

 

спиртных

 

напитков

 

в
некоторых

 

местностях

 

северных

 

окріян
РСФСР.

 

52—26.
Стандартизация. —Стандартные

 

правила

 

сорти-
ровки

 

выделанных

 

пушнины

 

и

 

мехового
сырья.

 

52—27*.
Стипендии. —Порядок

 

предоставления

 

хозяй-
ственных

 

с.

 

студентам

 

втузов

 

и

 

учащимся
техникумов.

 

52 —24.
Установление

 

с.

 

для

   

учащихся

 

транс-
портных

  

техникумов

  

правлениями

  

жел.-
дор.

 

и

 

водного

 

транспорта.

 

52 —41*.
Строительные

   

материалы. —Установление

    

цен
на

 

цемент,

 

отпускаемый

 

в

    

1928/29

 

г.

 

в
,

          

навалку.

 

52 —27*.
[Строительство. —Привлечение

 

средств

 

пайщи-
ков

 

для

 

финансирования

 

с.

 

потребитель-
ских

 

о-в.

 

52 —38.
Приказы

 

ВСНХ

 

СССР,

 

потерявшие

 

силу
с

 

утверждением

 

инструкции

 

по

 

учету
капитального

 

с.

 

52 —24*.
Размещение

 

на

 

работу

 

строительных
рабочих,

 

прошедших

 

ускоренную

 

подго-
товку

 

(поправка).

 

52—50*.

Главінт

 

№

 

А

 

56.009.

                           

(Отат-формат

Таможенные

 

пошлины

 

и

 

сборы. —Возврат

 

т.

 

п.
при

 

вывозе

 

за

 

границу

 

художественных
токарных

 

изделий.

 

52 —29.
Выпуск

 

грузов

 

с

 

отсрочкой

 

уплаты

 

т.*.
и

 

акциза.

 

52—28,

 

28.
Изменение

 

правил

 

выпуска

 

из

 

таможен
ввозимых

 

из-за

 

границы

 

подакцизных
предметов.

 

52 —28.
Правила

 

приема

 

и

  

отпуска

    

судов

  

за-
граничного

    

плавания

 

в

    

портах

    

СССР.
52—29*,

 

29*.
Тара.—Установление

   

планового

   

распределения
ВТС

 

мягкой

 

т.

 

52—27*.
Текстильная

  

промышленность. —Оптовые

  

цены
Центросоюза

 

на

 

импортные

 

суконно-шер-
стяные

 

изделия

 

(прейск.

 

№

 

5).

 

52 —27*.
Скидки

 

для

 

торговых

 

систем

 

при

 

про-
даже

 

хлопчатобумажных

 

и

 

суконно-шер-
стяных

 

тканей

 

по

 

двойным

 

ценам.
52—26*.

Цены,

 

на

 

льняные

   

ткани

   

«Владпром-
комбината».

 

52 —27*.
Товарные

 

знаки. —Регистрация

 

т.

 

з.

 

52 —26.
Транспорт. —Инструкция

 

об

 

оплате

 

жилых

 

по-
мещений

 

в

 

домах,

 

принадлежащих

 

орга-
нам

 

т.

 

52—41*.

 

41*.
Труд. —Заключение

 

с

 

работниками

    

договоров
об

      

имущественной

       

ответственности.
52—46.

Нормы

 

месячной

 

нагрузки

 

продавцов.
52—44.

Список

 

предприятий

 

(6/18)

 

общесоюз-
ного

 

значения,

 

подлежащих

 

переводу

 

на
7-час.

 

рабочий

 

день

 

в

 

1929/30

 

г.

 

52—49*.
Улучшение

 

условий

 

т.

 

медико-санитар-
ных

 

работников,

 

обслуживающих

 

места
заключения.

 

52—48.
Усиление

  

работы

  

органов

 

т.

  

по

  

клас-
совому

  

отбору

  

рабочих

 

кадров.

 

52 —43.
Условия

  

т.

   

работников

    

искусств,

  

пе-
чати

 

и

 

просвещения,

 

обслуживающих

 

на-
нимателей

    

по

     

отдельным

      

заданиям.
52—45.

Условия

 

т.

 

работников

 

по

    

найму,

 

вы-
.

 

полняющих

 

работы

 

по

 

личному

 

обслужи-
ванию

 

нанимателя.

 

52 —48.
Уголовный

 

Кодекс.—Изменение

 

ст.

 

ст.

 

12

 

и

 

50
УК

 

РСФСР.

 

52—53.
Финансы

 

местные. —Отмена

 

п.

 

«б»

 

ст.

 

25

 

поло-
жения

 

о

 

ф.

 

м.

 

СССР.

 

52—23.
Фубр. —Расходование

  

средств,

  

выделенных

  

на
ясли

 

из

 

ф.

 

52 —47.
Хлебозаготовки. —Распределение

      

сумм,

    

взы-
скиваемых

  

за

  

нарушения

  

постановлений
сельских

 

сходов

 

о

 

выполнении

 

плана

 

х.
52—25.

Хлебопродукты.— 'Снабжение

   

основных

    

рабо-
чих

   

районов

   

продовольственными

    

хле-
бами.

 

52—25.
Швейная

 

промышленность. —Снижение

 

и

   

уни-
фикация

 

отпускных

 

цен

 

швейных

 

трестов
на

   

гчэтовое

    

крестьянское

    

хлопчатобу-
мажное

 

платье.

 

52 —27*.
Шерстяная

 

промышленность.— Инструкция

 

о

 

по-
рядке

 

проведения

 

контрактации

    

шерсти
сбора

 

1930

 

г.

 

52—38*.
Порядок

 

проведения

 

заготовок

 

за-
водской

 

шерсти

 

в

 

1929/30

 

г.

 

52—27*.
Штрафы. —Распределение

 

сумм,

 

взыскиваемых
за

 

нарушения

 

постановлений

 

сельских
сходов

 

о

 

выполнении

 

плана

 

хлебозаго-
товок.

 

52 —25.
Ясли.— Расходование

 

средств,

 

выделенных

 

на
я.

 

кэ

 

фубра.

 

52— -47.
В

 

5

 

16X250)

 

Зак.

 

890.

                         

Тираж

 

7.500
„Мосвошграф",

 

13-е

 

твао-шшжографжа

 

„Мыс»

 

Печатника",

 

Москва,

   

Петровка,

 

17.
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